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Azər bay can Res pub li ka sı Si lah lı Qüv və lə ri nin ya ra dıl-
ma sı nın 97-ci il dö nü mü mü na si bə ti lə Azər bay can Res-
pub li ka sı nın Pre zi den ti, Si lah lı Qüv və lə rin Ali Baş 
Ko man da nı İl ham Əli yev Hər bi Də niz Qüv və lə ri ba za-

sı nın açı lı şın da iş ti rak edib.
Döv lə ti mi zin baş çı sı əv vəl cə 

Ümum mil li li der Hey dər Əli ye-
vin abi də si nin qar şı sı na gül dəs-
tə si qo yub.

Mü da fi ə na zi ri, ge ne ral-pol kov-
nik Za kir Hə sə nov Ali Baş Ko man-
dan İl ham Əli ye və ra port ve rib.

Pre zi dent İl ham Əli yev Də niz 
Qüv və lə ri ba za sı nın baş pla nı na 
ba xıb.

Azər bay can Pre zi den ti rəm zi 
açı lı şı bil di rən len ti kə sib.

Son ra döv lə ti mi zin baş çı sı 
şəx si he yət lə gö rü şüb.

Hər bi Də niz Qüv və lə ri nin qə rar-
gah rəisi Şa hin Məm mə dov döv lə-
ti mi zin baş çı sı na ra port ve rib.

Pre zi dent İl ham Əli yev əs gər lə ri 
sa lam la yıb. Azər bay can Res pub li-
ka sı nın döv lət him ni səs lən di ri lbi.

Pre zi dent, Ali Baş Ko man dan 
İl ham Əli yev mə ra sim də nitq 
söy lə yib.

Son ra döv lə ti mi zin baş çı sı Hər-
bi Də niz Qüv və lə ri nin ba za sın da 
ya ra dıl mış şə rait lə ta nış olub.

İlham Əliyev Hərbi Dəniz 
Qüvvələri bazasının 

açılışında iştirak edib

“Akademik Zərifə Əliyeva” 
miniatür kitabın ikinci 
nəşri çapdan çıxıb

Res pub li ka “Ki tab” 
Cə miy yə ti tə rə-
fin dən ha zır la nan 
“Aka de mik Zə ri fə 

Əli ye va” ad lı mi niatür ki-
ta bın ikin ci nəş ri “İn di go” 
mət bəəsin də çap dan çı xıb. 
Azər TAc xə bər ve rir ki, ki-
ta bın müəl li fi ya zı çı-pub li-
sist, Mil li Məc li sin de pu ta tı 
Hü seyn ba la Mi rə lə mov dur. 
Mi niatür ki tab po liq ra-
fik tər ti ba tı ilə oxu cu la rın 
diq qə ti ni cəlb edir və 368 
sə hi fə dən iba rət dir.

Nəşr də aka de mik Zə ri fə Əli ye va nın ya şa dı ğı öm rün hər döv rü, 
fəaliy yə ti nin əha tə dairə si, el mi ax ta rış la rı, qa zan dı ğı uğur lar, qay-
ğı la rı, in san la ra xe yir xah mü na si bə ti, hər kə sə xü su si diq qə ti, bir 
söz lə, fə da kar lıq la do lu hə ya tı öz ək si ni ta pıb.

Ya xın la rı nın, doğ ma la rı nın, həm kar la rı nın, onu ta nı yan la rın 
xa ti rə lə ri əsa sın da ya zıl mış mi niatür ki tab “Əbə diy yət das ta nı”, 
“Zə ri fə və Hey dər”, “Unu dul maz in san”, “İs te dad– ta le –ö mür” və 
“Son mək tub” ad lı böl mə lər dən iba rət dir.

Zə ri fə Əli ye va ilə gör kəm li döv lət xa di mi, Ulu Ön dər Hey dər 
Əli ye vin - bu iki bö yük şəx siy yə tin əf sa nə vi mə həb bə tə çev ri lən 
qar şı lıq lı sev gi si, sə mi mi mü na si bə ti, bir-bi ri nə olan hör mət və eh-
ti ra mı ki ta bın ana xətt  i ni təş kil edir.

Nəş rin “Əbə diy yət das ta nı” ad lı bi rin ci böl mə sin də Zə ri fə Əli-
ye va nın ye ni yet mə lik, tə lə bə lik il lə ri, mü ha ri bə döv rün də res-
pub li ka da ya ra dıl mış hos pi tal lar da rə fi  qə lə ri ilə bir lik də ya ra lı 
dö yüş çü lə rə yar dı mı, baş qa la rı nın dər di nə şə rik ol maq, kə də ri nə 
acı maq, kö mə yi nə çat maq ki mi yük sək in sa ni key fi y yət lə ri qə lə mə 
alı nıb. Ata sı - döv rü nün bö yük zi ya lı sı, döv lət xa di mi Əziz Əli yev, 
müəl li mi pro fes sor Um ni sə Mu sa bə yo va ilə bağ lı xa ti rə lər, Zə ri-
fə Əli ye va nın pe şə kar göz hə ki mi ki mi for ma laş ma sın da on la rın 
məs lə hət lə ri, hə kim-xəs tə mü na si bət lə rin də həs sas lıq, sə mi miy yət, 
gər gin də qi qə lər də ona bəs lə ni lən ümid ma raq lı epi zod lar la oxu-
cu ya çat dı rı lır.

Ki ta bın “Zə ri fə və Hey dər” böl mə sin də iki bö yük şəx siy yə tin 
ömür yo lu na nə zər sa lı nır. Se vil Əli ye va nın ana sı Zə ri fə xa nım 
haq qın da söy lə di yi fi  kir lər oxu cu la rı da ha ma raq lı mə qam lar la ta-
nış edir.

Nəşr də aka de mik Zə ri fə Əli ye va nın hə kim, alim, pe da qoq ki-
mi xa rak te ri ni sə ciy yə lən di rən xü su siy yət lər tibb elm lə ri dok to-
ru, pro fes sor lar A.Dob ro mıs lo vun, Z.Sk rip çen ko nun, aka de mik 
V.Şmel yo va nın, elm xa dim lə ri N.Şul pi na nın, M.Kras no vun, Ta-
mer lan Əli ye vin, Cə mil Əli ye vin xa ti rə lə ri əsa sın da diq qə tə çat dı-
rı lıb.

Ki tab da Zə ri fə Əli ye va haq qın da ən ma raq lı və də yər li fi  kir lər 
Ümum mil li li der Hey dər Əli yev tə rə fi n dən söy lə nən xa ti rə lər dir. 
Bu xa ti rə lər “Unu dul maz in san” və “İs te dad-ta le-ömür” böl mə lə-
rin də top la nıb.

Nəş rin “Son mək tub” ad lı böl mə si Zə ri fə Əli ye va nın son mək tu-
bun dan sə tir lər ilə baş la yır: “Mən dən öt rü na ra hat ol ma, uşaq la ra 
yax şı bax. Unut ma ki, mən sə ni se vi rəm...”. Müəl lif ya zır ki, Zə ri fə 
Əli ye va öz işıq lı xa rak te ri ilə ta le yin onun la ey ni yol da ad dım la-
ma ğı qis mət et di yi adam la rın da, öz ömür yo lun da onun la bir cə 
də fə qar şı la şan la rın da qəl bin də par laq bir mə lək ki mi si lin məz iz 
qo yub.

Leyla Əliyevadan növbəti humanist addım 
Heydər Əliyev Fondunun təşəbbüsü ilə uşaq 
evləri və Daun Sindromlu Uşaqların Reabilitasiya 
Mərkəzinin sakinləri üçün şənlik təşkil olunub İ

yu nun 24-də Hey dər Əli yev 
Fon du nun tə şəb bü sü ilə uşaq 
ev lə ri və Daun Sind rom lu 
Uşaq la rın Reabi li ta si ya Mər-

kə zi nin sa kin lə ri üçün növ bə ti 
də fə şən lik təş kil olu nub.

Şən lik də Fon dun vit se-pre zi-
den ti Ley la Əli ye va iş ti rak edib.

Şən lik də Ni za mi ra yo nun da kı 
1, Xə tai ra yo nun da kı 3, Su ra xa-
nı ra yo nun da kı 2 nöm rə li uşaq 
ev lə ri nin və Daun Sind rom lu 
Uşaq la rın Reabi li ta si ya Mər kə-
zi nin sa kin lə ri iş ti rak edib lər.

Ley la Əli ye va uşaq lar la söh bət 
edib.

Son da uşaq la ra Hey dər Əli yev 
Fon du nun hə diy yə lə ri pay la nıb.

“Sarı gəlin” italyan vokalçılarının ifasında

İ
yu nun 24-də Mə də niy yət və Tu rizm Na zir li yi və “Ba kı-2015” 
Av ro pa Oyun la rı Əmə liy yat Ko mi tə si nin bir gə təş ki lat çı lı ğı ilə 
ma raq lı kon sert proq ram la rın dan bi ri də ger çək ləş di. Mə də niy-
yət və Tu rizm Na zir li yin dən Azər TAc-a bil di ri lib ki, M.Ma qo-

ma yev adı na Azər bay can Döv lət Fi lar mo ni ya sın da ke çi ri lən kon-
sert iz lə yən lə rə klas sik mu si qi dən zövq al maq im ka nı ya ra dıb.

Ge cə də Ü.Ha cı bəy li adı na 
Azər bay can Döv lət Sim fo nik Or-
kest ri nin mü şa yiəti ilə ita li ya lı 
vo kal çı la rın ifa sın da məş hur ope-
ra lar dan par ça lar təq dim olu nub.

İta li ya lı Mar çel lo Ro ta nın di ri-
jor luq et di yi kon sert də “Le Div4’s: 
“The Great Italy” qru pu nun ifa-
sın da C.Ver di nin “Tra viata”, J.Bi-
ze nin “Kar men” ope ra la rın dan 

par ti ya lar al qış lar la qar şı la nıb. 
Ca zi bə dar və is te dad lı vo kal çı la-
rın səs tembr lə ri nə uy ğun se çil-
miş mu si qi par ça la rı - N.Ro ta nın 
“Ott  o e mez zo”, E.Di Ka puanın 
“O so le mio”, A.Bo cel li nin “La vie 
en Ro se”, ha be lə “Be sa me Muc-
ho”, “Quizas, Quizas, Quizas” 
ki mi məş hur nü mu nə lər ta ma şa-
çı la rın ürə yin cə olub.

İtal yan qız la rın ifa sın da Azər-
bay ca nın xalq mah nı sı “Sa rı gə lin” 
isə da ha çox yad da qa lıb. Be lə lik lə, 
“Sa rı gə lin”ə ye ni ça lar qa tan gö zəl 
səs li və səh nə du yum lu ital yan xa-
nım lar ba kı lı ta ma şa çı la rın yad da-
şın da iz bu ra xa bi lib lər.



Azər bay can Res pub li-
ka sı nın Na zir lər Ka-
bi ne ti ya nın da Tər cü-
mə Mər kə zi nin “Açıq 

ki tab” elekt ron ki tab xa na sı 
fəaliy yə tə baş la dı.

Ki tab xa na bu gü nə qə dər öl kə 
üz rə Azər bay can di li nə tər cü mə 
olu nan əsər lə ri ar xiv ləş dir mək lə 
ya na şı, yüz lər lə el mi, bə dii, tex-
ni ki, hü quq, tibb və di gər sa hə-
lər üz rə ədə biy yat la rın, mətn və 
ma te rial la rın, lü ğət lə rin, ha be lə, 
təd ris və dərs və sait lə ri nin, elə cə 
də müasir və klas sik bə dii ədə-
biy yat nü mu nə lə ri nin ka ta lo qu-
nu və əsər lə ri özün də cəm lə yir. 

Dün ya nın apa rı cı nəş riy yat-
la rı ilə mü tə ma di əmək daş lıq 
edən “Açıq ki tab”Azər bay can 
ədə biy ya tı nın, el mi-mə də ni ir-
si nin dün ya dil lə rin də, dün ya 

ədə biy yat la rı nın Azər bay can 
di lin də nəşr lə ri nə də öz sə hi fə-
lə rin də yer ayı rır. Ki tab xa na ya 
da xil olan lar bu ra da Tər cü mə 
Mər kə zi nin nəşr lə ri ilə də ta nış 
ola, “Xə zər” dün ya ədə biy ya tı 

jur na lı nın, “Ay dın Yol” ədə bi-ic-
ti mai qə ze ti nin on layn ver si ya la-
rı nı iz lə yə bi lər. 

www.ac hiq ki tab.az ün van lı 
ki tab xa na ya da xil olun və min-
lər lə ki ta bı ödə niş siz əl də edin!
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“Çexovdan Markesə qədər” 
kitabı işıq üzü gördü

Azər bay can Res pub li ka sı nın Na zir lər Ka bi ne ti ya nın-
da Tər cü mə Mər kə zi nin “Tər cü mə Mər kə zi nin ki-
tab la rı” se ri ya sın dan növ bə ti tər cü mə top lu su işıq 
üzü gö rüb.

“Çe xov dan Mar ke sə qə dər” ad la nan bu top lu XX əsr dün ya ədə-
biy ya tı mən zə rə si ni yığ cam he ka yə jan rı va si tə si lə işıq lan dır ma ğa 
cəhd edir.

Ki tab da A.P.Çe xov, A.Rü nos ke, Ş.An der son, F.Kafk  a, K.X.Se-
la, U.Folk ner, V.Bor hert, M.Ven tu ri, F.Rot, P.Hand ke, L.O.Flaer ti, 
Q.Mar kes və s. ki mi, ay rı-ay rı mə də niy yət lə rin ədə biy ya tı nı təm sil 
edən gör kəm li ədib lə rin məş hur əsər lə ri yer alıb.

Tərcümə Mərkəzinin “Açıq kitab” 
elektron kitabxanası fəaliyyətə başladı

Cəfər Cabbarlının 
“Mirzə Kazım Bəy”
adlı romanı tapılıb

Bö yük dra ma rur qun ir si nin təd qi-
qat çı sı fi  lo lo gi ya elm lə ri dok to ru, 
pro fes sor Asif Rüs təm li mət buata 
bil di rib ki, Cə fər Cab bar lı nın bi zə 

mə lum olan əsər lə ri çap olun sa da, onun ilk dram əsər lə ri hə lə də çap 
olun ma yıb. Bu da onun la bağ lı dır ki, bu əsər lər ta pıl ma mış dı: “Cə fər 
Cab bar lı nın hə lə də ta pıl ma yan əsər lə rin dən bi ri “Ba kı mü ha ri bə si” 
əsə ri dir. Bu əsər 1919-cu ilin sent yabr ayın da Ab bas Mir zə Şə rif za də-
nin re jis sor lu ğu ilə ta ma şa ya qo yu lub. An caq 1923-cü ilin iyun ayın-
da Cə fər Cab bar lı əqi də si nə, is tiq lal məfk  u rə si nə sa diq li yi nə gö rə, 
həbs olun du ğu üçün onun əl yaz ma la rı da mü sa di rə olun muş du.

On la rın ara sın da hə min əsər lər də olub. Cə fər Cab bar lı nın elə 
əsər lə ri olub ki, son ra dan ay rı-ay rı akt yor la rın, hə vəs kar la rın əl yaz-
ma la rın da gə lib döv rü mü zə çı xıb. Bun lar dan bi ri də “Ədir nə fət hi” 
əsə ri dir ki, o za man C.Cab bar lı nın di gər əl yaz ma la rı ilə bir gə mü sa-
di rə olun muş du. Onun “Ul duz” pye si də bu qə bil dən olan əsər lər-
dən dir. Şü kür ki, bu əsər lə ri bir sı ra əl yaz ma lar dan tap mı şıq. An caq 
“Ba kı mü ha ri bə si” əsə ri gö rü nür, elə adam lar da olub ki, on lar öz lə ri 
də rep res si ya dan sağ çıx ma yıb lar.

Məhz bu na gö rə o əsər son ra dan ta pıl ma dı. Bu əsər də 1918-ci ilin 
mart soy qı rı mın dan baş la ya raq sent yab rın 15-də Ba kı nın rus-daş-
nak qo şun la rın dan azad olun du ğu döv rə qə dər baş ve rən pro ses lər 
əks olu nub. Bu ra da C.Cab bar lı nın apa rı cı ob ra zı Nu ru Pa şa olub”.

2016-cı il də Cə fər Cab bar lı nın “Mir zə Ka zım Bəy” po ves ti nin ha zır la-
nıb ça pa ve ril mə si nə zər də tu tu lur. A.Rüs təm li qeyd edib: “Bu əsər bir 
ne çə mən bə də po vest ad lan dı rıl sa da, həc mi nə gö rə ro man dır. Ərəb əlif-
ba sı ilə ya zıl mış bu əsə rin tam va rian tı əli miz də var. Cə fər Cab bar lı bu 
ro ma nı 13-14 yaş la rın da ya zıb. “Mir zə Ka zım bəy” son də rə cə ma raq lı və 
də rin, gənc lə rin şəx siy yə ti nin for ma laş ma sı üçün önəm li əsər dir”.

NARINGÜL

“Sima” mükafatı təqdim ediləcək

Azər bay can Döv lət Gənc Ta ma şa çı lar Teat rı və AS Sİ TEJ – 
Azər bay can Mil li Mər kə zi “Si ma” möv sü mi teatr mü ka-
fa tı tə sis edib. Teat rın mət buat xid mə tin dən Azər TAc-a 
bil di ri lib ki, mü ka fat teat rın ya ra dı cı he yə ti ara sın da 

is te da dın və pe şə kar lı ğın qiy mət lən di ril mə si, pe şə sti mu lu nun 
ya ra dıl ma sı, bə dii də yə ri ilə (möv zu su, qu ru lu şu, tər ti ba tı, ifa çı-
sı) fərq lə nən ta ma şa la rın teatr ic ti maiy yə ti nə təq dim edil mə si, ha-
be lə möv süm ər zin də ha zır lan mış ən uğur lu səh nə əsər lə ri nin və 
ay rı-ay rı ifa çı la rın mü ka fat lan dı rıl ma sı məq sə di lə tə sis olu nub.

Mü ka fat 9 no mi na si ya da təq dim olu na caq. Ar tıq mün sifl  ər he yə-
ti ic las ke çi rə rək giz li səs ver mə yo lu ilə no mi nant la rı müəy yən ləş-
di rib. Mü ka fa tın təq di mat mə ra si mi iyu lun or ta la rın da, 87-ci teatr 
möv sü mü nün ye ku nu na həsr olun muş ic las da real la şa caq.

Mü ka fat çı la ra xü su si priz, dip lom və pul mü ka fa tı təq dim edi lə cək.

“Maqlar” Azərbaycan 
ədəbiyyatında

Bu ya xın lar da Xa nə-
mir Tel ma noğ lu nun 
“MAQ lar” ad lı ro ma nı 
işıq üzü gö rüb. Ki ta bı 

“Xan” nəşr lər evi çap dan bu ra xıb. Azər-
bay can da ilk də fə ezo te rik pro za nın bə-
dii in cə lik lə ri ni özün də əks elət di rən ger çək bir nəsr nü mu nə-
siy lə üz-üzə si niz.

Ya zar bu əsə rin də in san, cə miy yət, ta rix, mə də niy yət üç gə nin də 
bə şə riy yə tin kos mik tə lə ba tı nın pla net də tə za hü rü nü qə ri bə ça lar-
lar la mətn ləş di rib. Azər bay can da ge dən pro ses lə rin me ta fi  zik bo-
yut la rı nı açıb. Əsə rin əsas bə dii mə ziy yət lə rin dən bi ri də odur ki, 
bö yük Ni za mi Gən cə vi nin “Xəm sə” sis te min dən is ti fa də olu na raq 
ara ya-ər sə yə gə ti ril ib.

Oxucular ki ta bı bu ün van dan əl də edə bi lər lər:
Kİ TA BE VİM.AZ | Ki tab və di gər çap məh sul la rı nın sa tı şı 1. Nə si-

mi r., Puş kin k., 32 a, AK cen ter II mər tə bə (28 may M.)

“Çanaqqala. Milli ruh” 
kitabının təqdimatı olub

Azər bay can Ya zı çı lar Bir li yi nin 
(AYB) “Na tə van” klu bun da “Ça-
naq qa la. Mil li ruh” ki ta bı nın 
təq di mat mə ra si mi ke çi ri lib.

Azər TAc xə bər ve rir ki, AYB-in gənc lər-
lə iş üz rə ka ti bi Rə şad Mə cid Tür ki yə nin 
öl kə miz də ki sə fi r li yi nin mə də niy yət və ta nı tım mü şa vi ri Se yit 
Ah met Ars la nın tə şəb bü sü və AYB ilə bir gə ke çi ri lən “Ça naq qa-
la-100” mü sa bi qə si nin iş ti rak çı la rı nın əsər lə ri top la nan bu ki tab-
da 45-dən çox şeir, 10 he ka yə, 40-dək mə qa lə nin dərc olun du ğu-
nu bil di rib.

Təd bir də AYB-in səd ri, xalq ya zı çı sı Anar ki ta bın ər sə yə gəl-
mə sin də fəaliy yə ti nə və Azər bay can– Tür ki yə ədə bi əla qə lə ri-
nin güc lən mə si nə ver di yi töh fə lə rə gö rə Se yit Ah met Ars la nı 
“Bəx ti yar Va hab za də” dip lo mu ilə təl tif edib, uğur lar ar zu la-
yıb.

Se yit Ah met Ars lan Azər bay ca nı özü nün ikin ci Və tə ni he sab et di-
yi ni, öl kə mi zin ədə biy ya tı nı ya xın dan iz lə di yi ni və sev di yi ni, şair və 
ya zı çı la rı mı zın Ça naq qa la haq qın da yaz dıq la rı şeir, mə qa lə və he-
ka yə lə ri əbə di ləş di rə rək ki tab ha lı na sal ma ğı özü nə borc bil di yi ni 
söy lə yib.

Təd bir də Mil li Məc li sin de pu ta tı Mə la hət İb ra him qı zı və di gər 
çı xış edən lər Ça naq qa la sa va şın da Tür ki yə tor paq la rı nı mü da fi əyə 
qal xan üç mi nə dək azər bay can lı nın da şə hid ol du ğu nu vur ğu la yıb-
lar.

Son da top lu da əsər lə ri nəşr edi lən müəl lif lər ki tab dan seç mə-
lər oxu yub lar. Ki ta bın nüs xə lə ri təd bir iş ti rak çı la rı na təq dim 
olu nub.

“Azərbaycanda 
birgəyaşayış və 

multikulturalizm” 
kitabının müzakirəsi

Ba kı Bey nəl xalq Mul ti-
kul tu ra lizm Mər kə zin-
də araş dır ma çı-jur na-
list Ni yaz Nif ti ye vin 

“Azər bay can da bir gə ya şa yış və 
mul ti kul tu ra lizm” ki ta bı nın 
mü za ki rə si ke çi ri lib. Mər kəz-
dən APA-ya ve ri lən mə lu ma ta 
gö rə, təd bi rin açı lı şın da çı xış 
edən Ba kı Bey nəl xalq Mul ti-
kul tu ra lizm Mər kə zi nin ic ra çı 
di rek to ru, pro fes sor Azad Məm-
mə dov Ni yaz Nif ti ye vin müəl lif 
ol du ğu ki ta bın Azər bay ca nın 
mul ti kul tu ra lizm si ya sə ti nə 
töh fə ol du ğu nu söy lə yib.

 Təd bi rin mo de ra to ru, Pre zi-
dent Ad mi nist ra si ya sı mil lət lə-
ra ra sı, mul ti kul tu ra lizm və di ni 
mə sə lə lər üz rə döv lət mü şa vi ri 
xid mə ti nin baş məs lə hət çi si, pro-
fes sor Eti bar Nə cə fov bil di rib ki, 
mü za ki rə nin məq sə di ki tab la bağ-
lı təd bir də iş ti rak edən alim lə rin 
ma raq lı fi  kir lə ri ni öy rən mək dir.

Qı sa mə ru zə ilə çı xış edən 
müəl lif Ni yaz Nif ti yev “Azər bay-
can da bir gə ya şa yış və mul ti kul-
tu ra lizm” ki ta bı nın ön söz, gi riş, 
nə ti cə, xü la sə his sə dən və 12 böl-
mə dən iba rət ol du ğu nu söy lə yib.

Mü za ki rə lər də çı xış edən Azər-
bay can Pre zi den ti nin İş lər İda-
rə si nin Si ya si Sə nəd lər Ar xi vi nin 
baş məs lə hət çi si Hə cər Ver di ye-
va, AMEA-nın Fəl sə fə və Hü quq 
İns ti tu tu nun şö bə mü di ri, pro fes-
sor Sa kit Hü sey nov, AMEA-nın 
Fəl sə fə və Hü quq İns ti tu tu nun 
şö bə mü di ri, pro fes sor Əli Ab-
ba sov, Pre zi dent ya nın da Döv lət 
İda rə çi lik Aka de mi ya sı nın Si ya si 
Araş dır ma lar İns ti tu tu nun di-
rek to ru, pro fes sor El man Nə si-
rov, Ba kı Slav yan Uni ver si te ti nin 
Mul ti kul tu ra lizm ka fed ra sı nın 
mü di ri, do sent Ay tən Qəh rə ma-
no va və baş qa la rı ki ta bın müs bət 
mə ziy yət lə ri ilə ya na şı, irad və 
tək lifl  ə ri ni də bil di rib lər.



Bri ta ni ya nın gün də lik “Lon don 
Eve ning Stan dard” qə ze tin də dərc 
edil miş ge niş mə qa lə də “Ba kı-2015” 
ilk Av ro pa Oyun la rı Əmə liy yat Ko-
mi tə si nin (BE GOC) əmə liy yat lar 
üz rə baş di rek to ru Say mon Kle qin 
fi  kir lə ri yer alıb. Say mon Kleq bu 
Oyun la rın ən çox diq qət çə kən la yi hə 
ola bi lə cə yi ni, qeyd edib.

Mə qa lə də, həm çi nin 2012-ci il də 
Euro vi sion mah nı mü sa bi qə si nin 
ke çi ril di yi “Ba ku Crys tal Hall” ba-
rə də ət rafl  ı mə lu mat ve ri lir.

Tür ki yə nin “TRT Ha ber” te le vi-
zi ya ka na lın da, İta li ya nın “İl Fa ro” 
xə bər say tın da, Pa kis ta nın “Cent re li-
ne” jur na lın da və “Dip lo ma tic News 
Agency” İn for ma si ya Agent li yi nin 
say tın da “Ba kı-2015”-in Av ro pa nın 
id man ta ri xin də önəm li ha di sə ol-
ma sı ilə bağ lı mə qa lə lər yer ləş di ri lib. 

“Ba kı-2015” I Av ro pa Oyun la rı 
ABŞ me diası nın da gün də min də-
dir. Məş hur “Gett y Ima ges” fo to 
agent li yi nin say tın da Oyun la rın 
açı lış mə ra si min dən çə kil miş fo-
to şə kil lər yer ləş di ri lib. Fo to ses si-
ya da iyu nun 12-də Ba kı da bi rin ci 
Av ro pa Oyun la rı nın açı lış mə ra si-
mi nin möh tə şəm li yi ni əks et di rən 
rən ga rəng gö rün tü lər yer alıb.

“The Was hing ton Post” qə ze ti-
nin in ter net sə hi fə sin də də bi rin ci 
Av ro pa Oyun la rı ilə bağ lı 26 fo to 
yer ləş di ri lib. Fo to ses si ya ha zır da 
Azər bay can da olan Da vid Ra mos, 
Kril Kusr yat sev, Ser gey Dol ze ko, 
Dan Mu lan, Bernd Sis sen ki mi 
məş hur fo to müx bir lə rin “Ba kı-
2015” bi rin ci Av ro pa Oyun la rı nın 
açı lış mə ra si min dən çək di yi fo to-
şə kil lər əsa sın da tər tib olu nub.

ABŞ-ın “Bris tol He rald Courier” 
qə ze ti nin dərc et di yi mə qa lə də ta-
nın mış dün ya ul du zu Le di Qa qa-
nın bi rin ci Av ro pa Oyun la rı nın 
açı lış mə ra si min də ki çı xı şın dan 
bəhs olu nur.

Al ma ni ya nın məş hur “Deutsc he 
Wel le” me dia agent li yin də “Ba kı 
bi rin ci Av ro pa Oyun la rı nın açı lı-
şı nı qeyd edir” sər löv hə li mə qa lə 
dərc edi lib. “Azər bay can sə ma-
sı rən ga rəng ça lar la ra bo ya nıb.

Ge niş sta dion Av ro pa nın 50 öl kə-
sin dən məş hur at let lə ri bir ara ya 
yı ğıb” – mə qa lə də be lə ya zı lıb. 
Agent lik Av ro pa Olim pi ya Ko mi-
tə si nin pre zi den ti Pat rik Hik ki nin 
bu fi k ri ni diq qə tə çat dı rır: 
“Biz bu Oyun lar la Av ro-
pa da bir id man bren-
di ya rat dıq”.

İta li ya nın “Opi-
nione Pubb li-
ca”, “Av ve ni re” 
xə bər sayt la rı 
Azər  bay  can-
da id ma nın 
in ki şa fı is ti qa-
mə tin də qə bul 
olun muş döv lət 
proq ram la rı, ic ra 
olu nan la yi hə lər, 
ke çi ri lən təd bir lər 
ba rə də ət rafl  ı mə lu-
m a t v e  r i b  l ə r .

Bil di ri lib ki, Olim pi ya Hə rə ka tı nın 
ge niş lən di yi bu öl kə nin id man-
çı la rı nü fuz lu ya rış lar da yük sək 
nailiy yət lər əl də edir lər. Xə zə rin 
sa hi lin də yer lə şən Azər bay can bu 
cür önəm li id man təd bi ri nə ev sa-
hib li yi et mək iq ti da rın da dır.

İta li ya nın “fos no va.it” say tı da 
I Av ro pa Oyun la rı ilə bağ lı mə-
qa lə dərc edib. Mə qa lə də iyu nun 
22-dən 28-nə qə dər Qaf qa zın ən 
bö yük şə hə ri Ba kı da bey nəl xalq 
sə viy yə li id man təd bi ri nin - bi rin-
ci Av ro pa Oyun la rı nın ke çi ril di yi 
bil di ri lir. Müəl lif mə qa lə də əsas 
diq qə ti bu oyun lar da iş ti rak çı lar 
sı ra sın da ye ni id man növ lə ri nin də 
ol ma sı na, həm çi nin Av ro pa Oyun-
la rı nın açı lı şı nın hə ya ta ke çi ril di yi 
və ha zır da bir sı ra oyun la rın təş kil 
olun du ğu Olim pi ya Sta dionu nun 
tex ni ki im kan la rı na yö nəl dib. 

Bra zi li ya nın “Ho je em Dia” xə-
bər por ta lı I Av ro pa oyun la rı və on-
la rın ke çi ril di yi Azər bay ca nın pay-
tax tı haq qın da mə qa lə dərc edib.

Mə qa lə də qeyd olu nur ki, bu oyun-
lar id man çı la ra Rio de Ja ney ro 
Yay Olim pi ya Oyun la rı na li sen zi-
ya qa zan maq im ka nı ve rir. Şə hə rin 
me mar lıq abi də lə rin dən da nı şan 
müəl lif müasir bi na la rın İçə ri şə hər-
də ki köh nə bi na lar la har mo ni ya təş-
kil et di yi ni qeyd edir. Bun dan baş-
qa mə qa lə də “Ağ şə hər” la yi hə si və 
Ba kı nın 2020-ci ilə dək in ki şaf pla nı 
haq qın da da oxu cu la ra mə lu mat ve-
ri lir. Mə qa lə müəl li fi  Azər bay ca na 
sə fər et mək üçün vi za nın ne cə alın-
ma sı, Dağ lıq Qa ra bağ mü na qi şə si 
və Azər bay can hö ku mə ti nin ica zə si 
ol ma dan öl kə nin iş ğal olun muş böl-
gə si nə sə fər lə rin qa da ğan olun du ğu 
ba rə də də mə lu mat la ra yer ayı rıb.

“Ba kı-2015” Av ro pa Oyun la rın-
dan bəhs edən sil si lə re por taj lar 
ey ni za man da Ber lin TV ka na lı ilə 
ya yım la nıb. Re por taj lar da Ba kı da 
qə dim li yin və müasir li yin vəh-
də tin dən, İçə ri şə hər dən, elə cə də 
son il lər pay tax tı mız da ti kil miş 
müasir ob yekt lər dən söh bət açı lıb.

Sü jet lər də Ba kı-
nın to le rant 

şə hər ol-
d u  ğ u , 
b u  r a -
d a  k ı 

bir sı ra qə dim abi də lə rin 
UNES CO tə rə fi n dən qey ri-

mad di mə də ni irs si ya hı-
sı na sa lın dı ğı da qeyd 

edi lib.
Bir ləş miş Ərəb 

Əmir lik lə rin də ərəb 
di lin də bö yük ti raj-
la dərc olu nan nü-
fuz lu “Əl-İtt  i had” 
qə ze ti Ba kı da ke çi-
ri lə cək bi rin ci Av ro-
pa Oyun la rı nın yay 

tu riz mi nin in ki şa fı na 
tə kan ve rə cə yi ni ya zıb. 

Ru si ya, Fran sa, Al ma ni ya, İta li ya, 
İs pa ni ya ki mi nə həng öl kə lə rin mət-
buat la rı da man şet xə bər lər də açı lış 
mə ra si mi nə yer ve rib, Av ro pa və 
dün ya öl kə lə ri nin döv lət və hö ku-
mət baş çı la rı nın mə ra sim də iş ti ra-
kın dan ya zıb lar. Ru si ya nın bir sı ra 
mət buat or qan la rın da açı lış mə ra-
si mi və ya rış lar çox ge niş işıq lan dı-
rı lıb, açı lış da is ti fa də olu nan hər bir 
de tal haq qın da ay rı ca mə lu mat ve-
ri lib. ABŞ mət buatı oyun la rın gö zəl, 
xə ta sız təş kil edil di yi ni qeyd edib.

Qar daş Tür ki yə me diası da bi-
rin ci Av ro pa Oyun la rı ba rə də xə-
bər lə rə ge niş yer ayı rıb. Rəs mi 
ya yım çı lar dan “NTV Spor” ka-
na lı nın rəs mi in ter net sə hi fə sin də 
“Ba kı da ta ri xi açı lış” sər löv hə li 
mə qa lə yer ləş di ri lib. Sayt, həm-
çi nin ya rış la rın ge di şin dən bəhs 
edən ope ra tiv in for ma si ya lar və 
gün də lik ic mal lar təq dim edir.

“Ha ber ler.com” por ta lın da “Ba-
kı da Av ro pa Oyun la rı üçün möh-
tə şəm açı lış mə ra si mi” sər löv hə si 
ilə yer ləş di ri lən ge niş mə qa lə də 68 
min yer lik möh tə şəm Ba kı Olim pi ya 
Sta dionun da təş kil edi lən bən zər siz 
açı lış mə ra si mi nin bü tün dün ya nı 
hey rət lən dir di yi diq qə tə çat dı rı lıb. 

“Ha ber turk.com” say tın da yer 
alan “Ba kı da Av ro pa Oyun la rı coş-
qu su” ad lı ya zı da isə bir çox öl kə lə rin 
döv lət və hö ku mət baş çı la rı nın, yük-
sək döv lət rəs mi lə ri nin iş ti rak et dik-
lə ri açı lış mə ra si min də Azər bay ca nın 
mil li də yər lə ri ilə ya na şı, Av ro pa də-
yər lə ri ni də əks et di rən kom po zi si ya-
la rın nü ma yiş olun du ğu vur ğu la nıb.

Am ma ey ni za man da bu Av ro pa 
Oyun la rı na qa ra yax maq is tə yən 
qu rum lar da var. Mə sə lən, “Hu-
man Rights Watch”, “Am nesty İn-
ter na tional”, “Freedom House”, 
“The Guar dian”, BBC ki mi qə-
rəz li dairə lər tək cə in di ki Av ro pa 
Oyun la rın da de yil, ümu miy yət-
lə, Azər bay can da ke çi ri lən bü tün 
təd bir lər də öl kə mi zə qar şı qə rəz li 
möv qe lə ri ni açıq-aş kar nü ma yiş 
et di rir lər. Ey ni za man da İran mət-
buatın da Av ro pa Oyun la rı na müx-
tə lif ya naş ma lar mü şa hi də edi lib. 
Xü su si lə də açı lış za ma nı Ni za mi 
Gən cə vi nin Azər bay can mə də-
niy yə ti nin sim vo lu ki mi təq dim 
edil mə si nə mən fi  mü na si bət bil di-
ri lib. İra nın ək sər me dia or qan la rı 
isə Azər bay can da ke çi ri lən bi rin ci 
Av ro pa Oyun la rı haq da xə bər lə ri, 
de mək olar ki, işıq lan dır ma yıb lar. 

Bu nun la be lə, bu qa ra yax ma 
cəhd lə ri Azər bay ca nın real lıq la rı fo-
nun da ifl  a sa uğ ra yır. Çün ki bu gün 
Azər bay can real lıq la rı nı, in ki şaf di-
na mi ka sı nı mö cü zə ad lan dı ran xa-
ri ci qo naq lar Av ro pa Oyun la rı nın 
Azər bay can da ke çi ril mə si ni, ha zır-
lıq sə viy yə si nə gö rə baş qa döv lət lər-
dən qat-qat üs tün ol ma sı nı öl kə də ki 
iq ti sa di in ki şa fın, dü şü nül müş si ya-
sə tin, döv lət çi lik təc rü bə si nin tən-
tə nə si ki mi də yər lən di rir lər. Dün ya 
mət buatı Azər bay ca na qar şı qə rəz li 
möv qe də da ya nan dairə lə rin bi rin-
ci Av ro pa Oyun la rı ilə bağ lı əsas sız 
təb li ğat la rı nı tən qid edir, öl kə mi zin 
uğur la rı nı yük sək də yər lən di rə rək, 
pers pek tiv lər dən bəhs edir lər. 

Ha zır la dı: RƏ Bİ QƏ
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Bri ta ni ya nın gün də lik “Lon don 

  “Ba kı-2015” I Av ro pa Oyun la rı nın açı lış mə ra si mi və ya rış-
la rın ge di şi dün ya nın diq qə ti ni Azər bay ca na yö nəl dib. Tə-
sa dü fi de yil ki, bu id man ya rış la rı ba rə də ma te rial lar xa ri ci 
KİV-lə rin baş xə bər lə ri nə çev ri lib. “Ba kı-2015” dün ya me-
diasın da “Ba kı da möh tə şəm açı lış mə ra si mi”, “Ba kı dün-
ya nın ən gö zəl şə hər lə rin dən bi ri dir”, “Unu dul maz id man 
bay ra mı”, “Av ro pa nın id man nəb zi Ba kı da dö yü nür”, “Av ro-
pa Oyun la rı nı Azər bay can real lı ğa çe vir di”, “Azər bay can qi-
tə nin id man ta ri xi ni yaz dı”, “Dün ya nın məş hur id man çı la rı 
Ba kı da gö rü şür” xə bər baş lıq la rıy la mü şa yiət olu nur.

Qeyd edək ki, be lə ma te rial lar hə lə I Av ro pa Oyun la rı nın 
baş la ma sın dan əv vəl dün ya mət buatın da yer alıb. Mə sə lən, 
Ma ca rıs ta nın apa rı cı xə bər por tal la rın dan bi ri olan met-
ro pol.hu say tın da “Ba kı-2015” ilk Av ro pa Oyun la rı na həsr 
olu nan bir ne çə mə qa lə yer ləş di ri lib. “Ba kı nın si ma sı” və 
“Ba kı ha zır dır” ad lı mə qa lə lər də Azər bay can, onun iq ti-
sa diy ya tı, neft sə na ye si, elə cə də Ba kı nın ta ri xi, gör mə li 
yer lə ri, in ki şa fı haq qın da ət raf lı mə lu mat ve ri lib. Ya zı lar-
da Hey dər Əli yev Bey nəl xalq Aero por tu nun ye ni ter mi na lı, 
qey ri-adi müasir me mar lıq üs lu bu na ma lik Hey dər Əli yev 
Mər kə zi, “Alov qül lə lə ri” komp lek si, Xal ça Mu ze yi, “İçə ri şə-
hər” Döv lət Ta rix- Me mar lıq Qo ru ğu və s. ba rə də mə lu mat-
lar diq qə tə çat dı rı lıb. Mə qa lə lər də əsas diq qət isə Ba kı nın 
ev sa hib li yi edə cə yi ilk Av ro pa Oyun la rı na yö nəl di lib.

Av ro pa Oyun la rı ilə bağ lı 26 fo to 
yer ləş di ri lib. Fo to ses si ya ha zır da 
Azər bay can da olan Da vid Ra mos, 
Kril Kusr yat sev, Ser gey Dol ze ko, 
Dan Mu lan, Bernd Sis sen ki mi 
məş hur fo to müx bir lə rin “Ba kı-
2015” bi rin ci Av ro pa Oyun la rı nın 
açı lış mə ra si min dən çək di yi fo to-
şə kil lər əsa sın da tər tib olu nub.

ABŞ-ın “Bris tol He rald Courier” 
qə ze ti nin dərc et di yi mə qa lə də ta-
nın mış dün ya ul du zu Le di Qa qa-
nın bi rin ci Av ro pa Oyun la rı nın 
açı lış mə ra si min də ki çı xı şın dan 
bəhs olu nur.

Al ma ni ya nın məş hur “Deutsc he 
Wel le” me dia agent li yin də “Ba kı 
bi rin ci Av ro pa Oyun la rı nın açı lı-
şı nı qeyd edir” sər löv hə li mə qa lə 
dərc edi lib. “Azər bay can sə ma-
sı rən ga rəng ça lar la ra bo ya nıb.

Ge niş sta dion Av ro pa nın 50 öl kə-
sin dən məş hur at let lə ri bir ara ya 
yı ğıb” – mə qa lə də be lə ya zı lıb. 
Agent lik Av ro pa Olim pi ya Ko mi-
tə si nin pre zi den ti Pat rik Hik ki nin 
bu fi k ri ni diq qə tə çat dı rır: 
“Biz bu Oyun lar la Av ro-
pa da bir id man bren-
di ya rat dıq”.

İta li ya nın “Opi-
nione Pubb li-
ca”, “Av ve ni re” 
xə bər sayt la rı 
Azər  bay  can-
da id ma nın 
in ki şa fı is ti qa-
mə tin də qə bul 
olun muş döv lət 
proq ram la rı, ic ra 
olu nan la yi hə lər, 
ke çi ri lən təd bir lər 
ba rə də ət rafl  ı mə lu-
m a t v e  r i b  l ə r .

Sü jet lər də Ba kı-
nın to le rant 

şə hər ol-
d u  ğ u , 
b u  r a -
d a  k ı 

bir sı ra qə dim abi də lə rin 
UNES CO tə rə fi n dən qey ri-

mad di mə də ni irs si ya hı-
sı na sa lın dı ğı da qeyd 

edi lib.
Bir ləş miş Ərəb 

Əmir lik lə rin də ərəb 
di lin də bö yük ti raj-
la dərc olu nan nü-
fuz lu “Əl-İtt  i had” 
qə ze ti Ba kı da ke çi-
ri lə cək bi rin ci Av ro-
pa Oyun la rı nın yay 

tu riz mi nin in ki şa fı na 
tə kan ve rə cə yi ni ya zıb. 

edil mə si nə mən fi  mü na si bət bil di-
ri lib. İra nın ək sər me dia or qan la rı 
isə Azər bay can da ke çi ri lən bi rin ci 
Av ro pa Oyun la rı haq da xə bər lə ri, 
de mək olar ki, işıq lan dır ma yıb lar. 

Bu nun la be lə, bu qa ra yax ma 
cəhd lə ri Azər bay ca nın real lıq la rı fo-
nun da ifl  a sa uğ ra yır. Çün ki bu gün 
Azər bay can real lıq la rı nı, in ki şaf di-
na mi ka sı nı mö cü zə ad lan dı ran xa-
ri ci qo naq lar Av ro pa Oyun la rı nın 
Azər bay can da ke çi ril mə si ni, ha zır-
lıq sə viy yə si nə gö rə baş qa döv lət lər-
dən qat-qat üs tün ol ma sı nı öl kə də ki 
iq ti sa di in ki şa fın, dü şü nül müş si ya-
sə tin, döv lət çi lik təc rü bə si nin tən-
tə nə si ki mi də yər lən di rir lər. Dün ya 
mət buatı Azər bay ca na qar şı qə rəz li 
möv qe də da ya nan dairə lə rin bi rin-
ci Av ro pa Oyun la rı ilə bağ lı əsas sız 
təb li ğat la rı nı tən qid edir, öl kə mi zin 
uğur la rı nı yük sək də yər lən di rə rək, 
pers pek tiv lər dən bəhs edir lər. 

Ha zır la dı: RƏ Bİ QƏ

la rın ke çi ril di yi Azər bay ca nın pay-
tax tı haq qın da mə qa lə dərc edib.

son il lər pay tax tı mız da ti kil miş 
müasir ob yekt lər dən söh bət açı lıb.

kı da Av ro pa Oyun la rı üçün möh-
tə şəm açı lış mə ra si mi” sər löv hə si 
ilə yer ləş di ri lən ge niş mə qa lə də 68 
min yer lik möh tə şəm Ba kı Olim pi ya 
Sta dionun da təş kil edi lən bən zər siz 
açı lış mə ra si mi nin bü tün dün ya nı 
hey rət lən dir di yi diq qə tə çat dı rı lıb. 

alan “Ba kı da Av ro pa Oyun la rı coş-
qu su” ad lı ya zı da isə bir çox öl kə lə rin 
döv lət və hö ku mət baş çı la rı nın, yük-
sək döv lət rəs mi lə ri nin iş ti rak et dik-
lə ri açı lış mə ra si min də Azər bay ca nın 
mil li də yər lə ri ilə ya na şı, Av ro pa də-
yər lə ri ni də əks et di rən kom po zi si ya-
la rın nü ma yiş olun du ğu vur ğu la nıb.

Oyun la rı na qa ra yax maq is tə yən 
qu rum lar da var. Mə sə lən, “Hu-
man Rights Watch”, “Am nesty İn-
ter na tional”, “Freedom House”, 
“The Guar dian”, BBC ki mi qə-
rəz li dairə lər tək cə in di ki Av ro pa 
Oyun la rın da de yil, ümu miy yət-
lə, Azər bay can da ke çi ri lən bü tün 
təd bir lər də öl kə mi zə qar şı qə rəz li 
möv qe lə ri ni açıq-aş kar nü ma yiş 
et di rir lər. Ey ni za man da İran mət-
buatın da Av ro pa Oyun la rı na müx-
tə lif ya naş ma lar mü şa hi də edi lib. 
Xü su si lə də açı lış za ma nı Ni za mi 
Gən cə vi nin Azər bay can mə də-
niy yə ti nin sim vo lu ki mi təq dim 
edil mə si nə mən fi  mü na si bət bil di-

Ge niş sta dion Av ro pa nın 50 öl kə-

edil mə si nə mən fi  mü na si bət bil di-
ri lib. İra nın ək sər me dia or qan la rı 
isə Azər bay can da ke çi ri lən bi rin ci 

İlk Avropa
Oyunları

dünya mediasının 
gündəmində



Pre zi dent İl ham Əli yev öz çı xı-
şın da ge ne ra li tet və or du qar şı sın da 
çox ay dın mə sə lə lər qo yur: “Azər-
bay can mü ha ri bə şə raitin də ya şa yır. 
Mü ha ri bə nin yal nız bi rin ci mər hə-
lə si ba şa ça tıb. Azər bay can or du su 
is tə ni lən vaxt iş ğal edil miş tor paq la-
rı azad et mə yə ha zır ol ma lı dır”.

Ali Baş Ko man dan əmin dir ki, 
Azər bay can or du su onun qar şı sı-
na qo yu lan is tə ni lən və zi fə ni ye ri-
nə ye tir mək iq ti da rın da dır. İl ham 
Əli yev or du nun dö yüş ru hu nu 
qal dır maq üçün tez-tez hərb çi lər lə 
şəx sən ün siy yət sax la yır.

Pre zi dent İl ham Əli yev əmin li yi ni 
ifa də edir ki, Azər bay can öz əra zi bü-
töv lü yü nü bər pa edə cək. “Azər bay-
can döv lə ti və xal qı öz tor paq la rın da 
heç vaxt ikin ci er mə ni döv lə ti nin ya-
ra dıl ma sı na im kan ver mə yə cək”.

Bu nun la be lə, Dağ lıq Qa ra bağ 
mü na qi şə si nin ən sü rət li şə kil də həl-
li ye ga nə məq səd de yil. Bi rin ci si, ən 
yax şı dün ya şir kət lə ri nin kö mə yi ilə 
müasir mad di ba za for ma laş dı rı lır, 
xa ri ci təc hi zat çı lar dan ası lı lıq azal dı-
lır. İkin ci si, ye ni iş yer lə ri ya ra dı lır və 
bu da mil li iq ti sa diy ya tın in ki şa fı na 
po zi tiv tə sir gös tə rir. Nə ha yət, öl kə-
nin hər bi-ix ra cat po ten sialı güc lə nir, 
Azər bay can is teh sal et di yi si lah la rı 
dün ya ba za rı na çı xa rır. Rəs mi Ba kı 
he sab edir ki, bü tün bun lar öl kə yə 
Qaf qaz re gionun da sa bit lik və təh-
lü kə siz li yin tə mi na tın da da ha fə al 
rol oy na ma ğa im kan ve rir.

İlk ad dım lar
Azər bay can Xalq Cüm hu riy yə ti 

si lah lı qüv və lə ri nin təş ki li nə Cüm-
hu riy yə tin elan edil di yi gün dən 
baş lan mış dı. 1918-ci il dən eti ba rən 
Er mə nis tan ya ran mış gər gin və-
ziy yət dən is ti fa də edə rək və bol şe-
vik lə rin dəs tə yi ilə zor la Azər bay-
ca nın Zən gə zur, Dağ lıq Qa ra bağ 
və Nax çı van böl gə lə ri ni iş ğal et-
mək məq sə di ilə onun sər həd lə ri-
ni po zur və sər həd ya nı ra yon lar da 
hər bi toq-
q u ş  m a  l a r 
ya ra dır dı.

Be lə bir şə rait də öl kə nin əra zi bir li-
yi ni, müs tə qil li yi ni mü da fi ə et mək 
üçün güc lü or du ya rat maq döv lə-
tin bi rin ci də rə cə li və zi fə si idi.

1918-ci ilin may ayı nın 28-də qə-
bul edil miş Azər bay can De mok ra tik 
Res pub li ka sı nın Is tiq lal Bə yan na mə-
sin də qeyd edi lir di ki, Azər bay can 
özü nü xa ri ci mü da xi lə lər dən mü-
da fi ə et mək, da xi li düş mən qüv və-
lə ri zə rər siz ləş dir mək üçün ni za mi 
or du ya ma lik ol ma lı, özü nün si lah-
lı qüv və lə ri ni ya rat ma lı dır. Çün ki 
müs tə qil or du su ol ma yan döv lə tin 
mil li döv lət çi li yi hə mi şə ya del li lə rin 
təh lü kə si al tın da ya şa ma ğa məh-
kum dur. Bu zə ru rət lə bağ lı 1918-ci 
ilin may ayı nın 28-də ya ra dı lan ilk 
ka bi net də Azər bay can hö ku mə ti nin 
mü da fi ə na zi ri və zi fə si nə ge ne ral 
Xos rov bəy Sul ta nov tə yin edil di. 
 Ba kı nın azad edil mə si
Gö rü lən təd bir lə rin nə ti cə sin də 

iyun ayı nın 27-30-da baş la nan dö-
yüş lər də bol şe vik-daş nak qüv və lə ri 
dar ma da ğın edil di və Qaf qaz İs lam 
Or du su Ba kı ya tə rəf hə rə kə tə baş la dı. 
Qaf qaz İs lam Or du su 1918-ci ilin sent-
yabr ayı nın 15-də Ba kı şə hə ri ni tut du 
və Azər bay can De mok ra tik Res pub-
li ka sı hö ku mə ti nin pay tax ta köç mə si 
üçün şə rait ya rat dı. Qaf qaz İs lam Or-
du su Ba kı nı daş nak lar dan, eser lər dən 
və in gi lis lər dən tə miz lə di, şə hə ri Azər-
bay can De mok ra tik Res pub li ka sı nın 
rəs mi pay tax tı na çe vir di, Azər bay ca nı 
təh lü kə dən xi las et di, bü tün öl kə yə nə-
za rə ti hö ku mə tin sə rən ca mı na ver di.

Ba kı nın azad edil mə si uğ run da 
müx tə lif düş mən qüv və lə rin bir ləş-
miş qo şun his sə lə ri ilə vu ruş lar da min 
nə fər türk əs gər və za bi ti, beş min yer li 
əha li hə lak ol du. Ba kı da ha ki miy yət 
Azər bay can De mok ra tik Res pub li-
ka sı na ve ril sə də Qa ra bağ da daş nak 
er mə ni təh lü kə si da vam et mək də 
idi. Bu böl gə də xalq ha ki miy yə ti nin 
möv qe yi ni möh kəm lən dir mək üçün 
Qaf qaz İs lam Or du su nun his sə lə-
ri Qa ra ba ğa gön də ril di. 

La kin or du Tür ki yə nin Bi rin ci Dün ya 
mü ha ri bə sin də məğ lu biy yə ti və Ba kı ya 
in gi lis qo şun la rı nın da xil ol ma sı ilə əla-
qə dar 1918-ci ilin no yabr ayı nın 17-də 
Azər bay ca nı tərk et mə li ol du.

Or du qu ru cu lu ğu
Türk  or du su Azər bay ca nı tərk et-

dik dən son ra öl kə də çox ağır və ziy-
yət ya ran dı, xa ri ci təz yiq lər art dı, 
hər bi mü da xi lə təh lü kə si ço xal dı. 
Çı xış yo lu or du qu ru cu lu ğu sa hə-
sin də tə ci li təd bir lər gör mək də idi.

Baş la nan or du qu ru cu lu ğu və mü-
da fi ə təd bir lə ri  bö yük vü sət al dı, ye-
ni ha zır lıq iş lə ri gö rül dü, plan lar ha-
zır lan dı. Məş hur hərb çi, rus or du su 
tər ki bin də dö yüş lər də bö yük şü caət 
qa zan mış ge ne ral Əliağa Şıx lins ki 
or du qu ru cu lu ğu nu sü rət lən dir mək 
məq sə di lə hər bi plan lar la çı xış et di, 
st ra te ji tək lifl  ər ha zır la dı. Hə lə hər-
bi na zir və zi fə si rəs mi tə sis edil mə sə 
də, hə min və zi fə ni 1918-ci ilin may 
ayı nın 28-dən iyun ayı nın 11-nə qə-
dər Xos rov bəy Sul ta nov ic ra edib. 
Okt yab rın 6-dan de kab rın 26-dək 
hər bi iş lər üz rə mü vək kil İ.Zi yad xa-
nov olub. Na zir lər Ka bi ne ti okt yabr 
ayı nın 23-də hər bi na zir li yin ya ra dıl-
ma sı haq qın da qə rar qə bul et di. Bu 
qə rar no yabr ayı nın 7-də rəs mi ləş di-
ril di və hər bi na zir və zi fə si Fə tə li xan 
Xoys ki yə hə va lə edil di.

1918-ci ilin iyul ayı nın 6-da Azər-
bay can De mok ra tik Res pub li ka sı 
pul lu hər bi mü kəl lə fi y yət tət biq et di. 
1918-ci ilin iyul ayı nın 11-də mil li or-
du ya ça ğı rış haq qın da əmr ve ril di və 
1894-1899-cu il lər də ana dan ol muş 24-
29 yaş  lı lar sə fər bər edil di. Ma liy yə çə-
tin lik lə ri nə bax ma ya raq mil li za bit lər 
ha zır la maq məq sə di ilə Gən cə də hər-
bi mək təb ya ra dıl dı. Gö rü lən təd bir lər 
nə ti cə sin də az vaxt ər zin də 40 mi nə 
ya xın əs gə ri olan mil li or du qu ru cu lu-
ğu na baş lan dı. O vaxt Or du da 24 min 
sün gü, 6 min pi ya da, sü va ri, top çu və 
sairə qo şun növ lə rin dən iba rət olan 
və ən müasir si lah la si lah la nan can lı 
qüv və, Xə zər də ni zin də ki çik bir do-
na n ma var idi. Or du da hər bi in ti za mı 
möh kəm lən dir mək məq sə di ilə hər bi 
na zir li yin ya nın da di va ni hər bi, yə ni 
hər bi məh kə mə fəaliy yət gös tə rir di.

15 yan var 1919-cu il də mü va fi q ida-
rə və şö bə lə ri bir ləş di rən na zir li yin 
ge niş sə la hiy yət li baş qə rar ga hı ya ra-
dıl dı və ge ne ral Sü ley man bəy Sul ke-
viç onun rəisi tə yin edil di. Qə rar ga hın 
ya nın da xü su si mət bəə, hər bi məh kə-
mə və hər bi pro ku ror nə za rə ti, hər bi 

na zi rin ya nın da hər bi şu-
ra tə sis edil di.

Göz lə ni lən təh lü kə lə ri nə zə rə ala raq 
1919-cu ilin iyun ayın da Döv lət Mü-
da fi ə Ko mi tə si ya ra dıl dı.

Cə nub da təh lü kə siz li yi qo ru maq 
üçün Lən kə ran da eh ti yat ba tal yo nu 
və “yar dım ala yı” - Mi lis pol ku ya ra-
dıl dı. Azər bay can De mok ra tik Res-
pub li ka sı nın Par la men ti ni mü ha fi  zə 
et mək məq sə di ilə xü su si böl mə, res-
pub li ka nın əra zi sin də asa yi şi qo ru-
maq üçün mo bil dəs tə lər tə sis edil di. 
Xə zər hər bi do nan ma nı ye ni dən qur-
du, “Qars” və “Ər da han” ad lı gə mi lə-
ri, “Ast ra bad”, “Araz” və “Nar gin” ad-
lı qa yıq la rı, onun sə rən ca mı na ver di. 

Azər bay can De mok ra tik Res pub li-
ka sı nın or du qu ru cu lu ğu si ya sə tin də 
mil li hiss, mil li bir lik, mil li if ti xar, və-
tə nə, tor pa ğa bağ lı lıq du yu mu əsas 
prin sip lər dən bi ri idi. Hər bir za bit və 
əs gər özü nün ta ri xi ni, keç mi şi ni, kö-
kü nü, so yu nu bil mə li, on la ra qı rıl maz 
kök lər lə bağ lı ol ma lı dır. Əs gər və za-
bit hər şey dən əv vəl və tən daş, və tən-
pər vər ol ma lı, və tə ni ni, di li ni, mil lə ti ni 
sev mə li , qey rə ti ni çək mə li idi. 

Er mə ni daş nak la rı Dağ lıq Qa ra ba-
ğı Azər bay can dan qo par maq məq-
sə di ilə 1920-ci ilin mart ayı nın 22-də 
Əs gə ran ke çi di ni bağ la dı lar və Qa-
ra ba ğın dağ lıq his sə si ni blo ka da ya 
al dı lar. Bu təh lü kə li və ziy yə ti ara dan 
qal dır maq və daş nak la ra dərs ver-
mək üçün Azər bay can De mok ra tik 
Res pub li ka sı hö ku mə ti ope ra tiv və 
çox cid di təd bir lər gör dü. Hər bi na zir 
Sə məd bəy Meh man da ro vun əm ri 
ilə ge ne ral Hə bib bəy Sə li mo vun ko-
man dan lı ğı al tın da Əs gə ran ət ra fı na 
güc lü hər bi qüv və gön də ril di və baş-
la nan dö yüş də düş mən dar ma da ğın 
edil di. La kin So vet Ru si ya sı nın Azər-
bay ca na mü da xi lə si bu uğur la rı və 
or du qu ru cu lu ğu nu ya rı da qoy du.

Ye ni or du qu ru cu lu ğu
Ümum mil li li der Hey dər Əli ye vin 

res pub li ka mı za rəh bər lik et di yi dövr-
lər də or du qu ru cu lu ğu, mil li hər bi 
kadr la rın ha zır lı ğı mə sə lə si daim ön 
pla na çə ki lib. Ümum mil li li der hə lə 
1971- ci il də bö yük səy lər nə ti cə sin də 
ge ne ral Cəm şid Nax çı vans ki adı na 
hər bi mək tə bin açıl ma sı na nail olub. 
O vaxt SS Rİ-də bu tip yal nız iki - Na-
xi mov və Su vo rov adı na hər bi mək-
təb lər ol du ğun dan, üçün cü sü nün 
Azər bay can da ya ra dıl ma sı nın bö yük 
əhə miy yə ti var dı. Bu gün yük sək rüt-
bə li za bit lər, ge ne ral lar dan bir ço xu 
hə min təh sil oca ğı nın mə zun la rı dır. 
Bu nun la ki fa yət lən mə yən Ulu Ön dər 
azər bay can lı gənc lə rin Ba kı Ali Bir-
ləş miş Ko man dan lıq və Ba kı Ali Hər-
bi Də niz çi lik mək təb lə rin də və elə cə 

də SS Rİ-nin di gər mək təb lə rin də 
oxu ma sı üçün 
təd bir lər gör-

dü.

Hey dər Əli ye vin or du qu ru cu lu-
ğu si ya sə ti müs tə qil lik qa zan dıq-
dan son ra da öz bəh rə si ni ve rib.

Ümum mil li li der 1993-cü il də xal-
qın tə lə bi ilə ha ki miy yə tə gəl dik dən 
son ra da or du qu ru cu lu ğu si ya sə ti-
ni da vam et di rib. Si lah lı Qüv və lər də 
hə ya ta ke çi ri lən qu ru cu luq, st ruk tur 
də yi şik lik lə ri, dö yüş əmə liy yat la rı nın 
va hid rəh bər lik al tın da plan laş dı rıl-
ma sı, his sə lə rin hərb el mi nin tə ləb lə-
ri nə uy ğun ida rə edil mə si, kadr la rın 
safl  aş dı rıl ma sı, qo şun his sə lə ri nin 
təx ri bat çı lar dan tə miz lən mə si Azər-
bay can or du su nun key fi y yə ti ni və 
dö yüş ba ca rı ğı nı yük səlt di. O dövr-
dən baş la ya raq Azər bay can və NA-
TO ara sın da sıx və sə mə rə li əmək daş-
lı ğın ya ra dıl ma sı or du qu ru cu lu ğu 
pro se si nin sü rət lə tək mil ləş di ril mə si, 
Si lah lı Qüv və lə ri mi zin  mo dern ləş di-
ril mə si, müasir stan dart la ra uy ğun-
laş dı rıl ma sı na gə ti rib çı xa rıb.

Ulu Ön də ri mi zin uzaq gö rən si ya-
sə ti nə ti cə sin də 1994-cü ilin əv vəl lə-
rin də Azər bay can NA TO-nun “Sülh 
na mi nə tə rəf daş lıq” proq ra mı na, bu 
əmək daş lı ğın da va mı ola raq 1996-cı 
il də “Plan laş dır ma və ana liz pro-
se si” proq ra mı na, 2001-ci il də isə 
“Fər di Tə rəf daş lıq üz rə Əmə liy yat 
Pla nı”na qo şu lub, 2008-ci ilin so-
nun dan bu əmə liy yat pla nı nın ikin-
ci mər hə lə si baş la nıb. İl ər zin də 2 
min dən çox Azər bay can hərb çi si 
NA TO proq ram la rın da və di gər iki-
tə rəfl  i əmək daş lıq proq ram la rın da 
iş ti rak edir, ən son hərb ye ni lik lə ri ni 
mə nim sə yir lər. 1997-ci il dən Azər-
bay ca nın hər bi təh sil müəs si sə lə ri 
NA TO stan dart la rı na ke çib və or du 
bir ləş mə lə ri mi zin tər ki bin də ya ra dı-
lan sülh mə ram lı bö lük, da ha son ra 
isə sülh mə ram lı ta bor NA TO xətt  i lə 
hə ya ta ke çi ri lən hər bi-hu ma ni tar ak-
si ya lar da fəal iş ti rak edir, mü na qi şə 
ocaq la rın da təh lü kə siz li yin, sül hün 
tə mi na tı na dəs tək ve rir lər. Azər bay-
can Si lah lı Qüv və lə ri bu gün dün ya-
nın ən pe şə kar, NA TO stan dart la rı-
na ca vab ve rən or du la rı ilə bir sı ra da 
da ya nır. Bu nu bey nəl xalq təş ki lat lar 
da təs diq edir. Bu gün Azər bay ca-
nın qüd rət li və ni za mi or du ya ma-
lik ol ma sı məhz Ümum mil li li der 
Hey dər Əli ye vin gər gin əmə yi nin 
bəh rə si dir. Pre zi dent, Ali Baş Ko-
man dan İl ham Əli yev Ulu Ön də rin 
ide ya la rı nı la yi qin cə ye ri nə ye ti rə rək 
or du qu ru cu lu ğu sa hə sin də öz səy-
lə ri ni da ha da ar tı ra raq Azər bay can 
Si lah lı Qüv və lə ri nin müasir hər bi 
tex ni ka ilə təc hiz edil mə si nə, möh-
kəm ni zam-in ti zam, yük sək dö yüş 
ru hu ilə se çi lən, düş mə nə sar sı dı cı 
zər bə vur ma ğa qa dir olan bir or du 
ya ra dıl ma sı na nail olub.

 Ha zır la dı: NƏ Rİ MAN
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hər bi toq-
q u ş  m a  l a r 
ya ra dır dı.

ri Qa ra ba ğa gön də ril di. na zi rin ya nın da hər bi şu-
ra tə sis edil di.

azər bay can lı gənc lə rin Ba kı Ali Bir-
ləş miş Ko man dan lıq və Ba kı Ali Hər-
bi Də niz çi lik mək təb lə rin də və elə cə 

də SS Rİ-nin di gər mək təb lə rin də 
oxu ma sı üçün 
təd bir lər gör-

dü.

Si lah lı Qüv və lə ri nin müasir hər bi 
tex ni ka ilə təc hiz edil mə si nə, möh-
kəm ni zam-in ti zam, yük sək dö yüş 
ru hu ilə se çi lən, düş mə nə sar sı dı cı 
zər bə vur ma ğa qa dir olan bir or du 
ya ra dıl ma sı na nail olub.

Ha zır la dı: NƏ Rİ MAN

Güclü ordu dövlətçiliyin qarantıdır

Pre zi dent İl ham Əli yev öz çı xı- Be lə bir şə rait də öl kə nin əra zi bir li-

Azər bay can Si lah lı Qüv və lə ri il dən-ilə güc lə nir, möh-
kəm lə nir, iş ğal al tın da olan tor paq la rı mı zı azad 
et mək üçün dö yüş ha zır lı ğı nı daim in ki şaf et di rir. 
Həm də öl kə və or du rəh bər li yi XXI əs rin mü ha ri-

bə lə rin də apa rı cı ro lu tex no lo gi ya və bi li yin oy na dı ğı nı nə-
zə rə alır. Azər bay can son il lər də ən ye ni dö yüş və nəq liy yat 
ver tol yot la rı, dö yüş təy ya rə lə ri, ha va hü cu mun dan mü da fiə 
sis tem lə ri, zi reh li tex ni ka, ən müasir ar til le ri ya sis tem lə ri-
ni əl də edib. Or du mu zun Ali Baş Ko man da nı ke çi ri lən son 
hər bi pa rad da qeyd edib ki, bu ra da Azər bay can or du su nun 
ma lik ol du ğu si lah la rın ki çik bir his sə si nü ma yiş et di ri lir.



Ata lar və oğul lar möv-
zu su bə şər öv la dı nın 
ya ra nı şın dan möv-
cud olub. Bu mə sə lə 

məişət dən tut muş el min, sə nə-
tin müx tə lif sa hə lə rin də də za-
man-za man bə zən yum şaq, bə-
zən isə çox sərt for ma da ifa də 
olu nan fi kir ay rı lıq la rı, yaxud ox-
şar lıq la rı şək lin də tə za hür edib. 
Elə biz də ye ni rub ri ka mız da bu 
mə sə lə lə rə to xun ma ğa, yaş lı və 
gənc nəs li təm sil edən sə nət 
adam la rı nı sö zün yax şı mə na sın-
da üz-üzə qoy ma ğa, on la rın ya-
naş ma la rı nı ay dın laş dır ma ğa və 
bu ya naş ma la rı si zə təq dim et mə-
yə ça lı şa ca ğıq. 
“Ata lar-oğul lar” rub ri ka sı nın 
bu də fə ki qo naq la rı bəstəkar-
lar Faiq Sücəddinov və Vü qar 
Ca mal za dədir.

- Bu gün öl kə miz də mu si qi sa-
hə sin də və ziy yə ti ne cə qiy mət-
lən di rər di niz? 
Faiq Sü cəd di nov: İs tər klas sik üs-

lub da, is tər sə də, müasir mu si qi jan-
rın da bəs tə kar lar ya zıb-ya ra dır lar. 
Yə ni iş lər ge dir. Ba xır, biz bu gün 
mə sə lə yə han sı tə rəf dən ya na şı rıq. 
Əl bətt  ə, hər dən key fi y yət siz mah nı-
lar da ya zı lır. On la rı da ha əv vəl ya-
zıl mış, pe şə kar lıq sə viy yə si yu xa rı 
olan mah nı lar la mü qa yi sə edən də, 
tə bii ki, xo şa gəl məz hal ya ra nır. Am-
ma ya ra dı cı lıq ax ta rış la rı da vam edir. 
Mə sə lən, mən ha zır da Ta hir İma no-
vun sse na ri si ilə, Cə lil Məm məd qu-
lu za də nin “Ölü lər” əsə ri  əsa sın da 
çə ki lən fi lm üçün yaz dı ğım mu siqi ni 
ta mam la maq la məş ğu lam və bu mu-
si qi də müəy yən ye ni lik lər et mi şəm.

Vü qar Ca mal za də: Mu si qi sa-
hə si ge niş an la yış dır. Əgər est ra-
da-pop mu si qi si ni nə zər də tu tur-
su nuz sa, təəs süfl  ə qeyd et mə li yəm 
ki, və ziy yət çox acı na caq lı dır.

- Tez-tez xa ri ci sə fər lər də olur su-
nuz. Siz cə, müasir Azər bay can 
mu si qi si xa ric dən ne cə gö rü nür?
F.S: Bu ilin may ayın da Pra qa da 

sə fər də idim. O qə dim, gö zəl şə hər də 
bi zim həm klas sik mu si qi miz, həm 
də xalq mu si qi miz səs lən di. Mən 
də öz əsər lə ri mi ro yal da ifa et dim. 
Azər Zey na lov sim fo nik or kest rin 
mü şa yiəti ilə oxu du. Zal da sə fi r lər 
və na zir lər də var dı. Kon sert yük sək 
sə viy yə də keç di. Ne cə de yər lər, ağız-
la rı açıq qal mış dı. Tə bii ki, ora da eşit-
di yi miz bü tün al qış lar Azər bay can 
mu si qi si nə ün van lan mış dı. 

V.C: Fik ri mi bir cüm ləy lə ifa də 
edər dim: müasir Azər bay can pop 
mu si qi si xa ric də dün ya öl kə lə ri mu-
si qi si nə pis pa ro di ya ki mi gö rü nür. 

- Bə zən hətt  a bəs tə kar lar öz lə-
ri be lə bir fi  kir səs lən di rir lər ki, 
Azər bay can da bəs tə kar lıq mək tə-
bi yox dur. Bu fi  kir lə ra zı sı nız mı? 
F.S: Be lə sö zü yal nız el mi ol ma yan 

ara adam la rı de yə bi lər. Əl bətt  ə ki, 
Azər bay can da bəs tə kar lıq mək tə bi 
var. Onun tə mə li ni da hi Üze yir Ha-
cı bə yov qo yub. Öl kə miz də yüz lər lə 
bəs tə kar adı çək mək olar ki, on la rın 
ha mı sı bu mək tə bi ke çib lər. Bə zən de-
yir lər ki, Azər bay can bəs tə kar lıq mək-
tə bi rus mək tə bi ni ni tə si ri ilə ya ra nıb. 
Am ma bu, gü lünc söh bət dir. Mə gər 
“Ley li və Məc nun”da, “Ar şın mal al-
an”da, “Ko roğ lu”da rus tə si ri var? 

V.C: Bu fi  kir lə qə tiy yən ra zı de yi-
ləm. Azər bay can da bəs tə kar lıq mək-
tə bi var. Özü də bu, çox cid di mək təb-
dir. Onun əsa sı nı Üze yir Ha cı bə yov 
qo yub, Əf ra si yab Bə dəl bəy li, Fik rət 
Əmi rov, Qa ra Qa ra yev, To fi q Qu li yev 
bu mək tə bin da vam çı la rı dır. Sa də cə, 
ənə nə itib ge dir. Ən pi si də bu dur.

- Tez-tez mü ğən ni lə ri mi zin aran-
ji man üçün Tür ki yə yə və ya baş-
qa xa ri ci öl kə lə rə üz tut ma sı nın 
şa hi di olu ruq. Siz cə, bu, dəb dir, 
yox sa, doğ ru dan da, Azər bay can-
da pe şə kar aran ji  man çı yox dur? 
F.S: Mə sə lə bu ra sın da dır ki, bu 

cür söh bət lə rə inan maq la zım de yil. 
İki-üç nə fər mü ğən ni nin Tür ki yə yə 
ge dib ora da klip çək dir mə si o de-
mək de yil ki, bu ra da kı lar ba ca rıq-
sız dır lar. Bu, ten den si ya ha lı nı al ma-
yıb. Sa də cə, bir mü ğən ni o bi ri si ni 
qı cıq lan dır maq, “yan dı rıb-yax maq” 
üçün mah nı sı nı Tür ki yə də aran ji-
man et dir di yi ni de yir. Di gər tə rəf-
dən, söh bət aran ji man dan yox, da ha 
çox sə nət dən get mə li dir. Bi rin ci növ-
bə də sə nət ol ma lı dır. Mah nı ro yal la 
da gö zəl səs lən mə li dir. Bu nun üçün 
isə mu si qi gö zəl ol ma lı dır. Vax ti-
lə To fi q Qu li yev, Va sif Adı gö zə lov, 
elə mən özüm də mah nı la rı ro yal da 
ha zır la yır dıq. Mən de mi rəm, aran ji-
man ol ma ma lı dır, ona eh ti yac yox-
dur. Eh ti yac var, am ma mah nı nın 
bü tün yü kü onun üzə ri nə düş mə-
mə li dir. Bu ona bən zə yir ki, han sı sa 
rəsm əsə ri ni çər çi və si nə gö rə alır san. 

V.C: Biz hə mi şə qı raq da gö-
rü lən işə bəh-bəh lə ya naş mı şıq. 
Özümüzünkünə 500 ma na tı qıy ma-
yan mü ğən ni lər, türk aran ji man çı la-
rı na 5000 dol la rı qa ça-qa ça ve rir lər. 
Tə bii ki, o qiy mə tə key fi y yət də yax şı 
ola caq. De mək is tə di yim bu dur ki, 
5000 ma na ta biz də də o sə viy yə də 
aran ji man et dir mək olar. 

- Mu si qi müt ləq mil li kök lə rə 
da yan ma lı dır mı? Və ya mu ğa-
mı bil mə dən Azər bay can mu-
si qi si ya rat maq olar mı? Ümu-
miy yət lə, biz ənə nə vi lik və 
müasir lik ara sın da ba lan sı sax-
la ya bil mi şik mi? 
F.S: Tək rar edi rəm, mu si qi gö zəl 

ol ma lı dır. Mi nil lər ke çən dən son ra 
be lə yax şı ya “yax şı”, pi sə “pis” de-
yə cək lər. Fi kir ve rin, gö zəl əsər üs-
tün dən yet miş il keç sə də, ya şa yır, 
se vi lir. Am ma mah nı var ki, din lə-
yir sən, üç də qi qə son ra ya dın dan 
çı xır. Bu, key fi y yət mə sə lə si dir. 

V.C: Mil li kök lər hər bir xal qın 
si ma sı nın gös tə ri ci si dir. Yə ni bu, 
də yər dir. Tə bii ki, mu ğa mı da bil-
mək hər bir pe şə kar Azər bay can 
mu si qi çi si nin bor cu dur.

- Er mə ni lə rin mu si qi lə ri mi zi mə-
nim sə mə si və ya elə qon şu Tür ki-
yə də mah nı la rı mı zın ano nim ad-
la üzə çı xa rıl ma sı fakt la rı tez-tez 
olur. Bu hal la rın qar şı sı nı al maq 
müm kün dür mü? Bu is ti qa mət də 
han sı ad dım lar atı la bi lər? 
F.S: Ya ra lı ye ri mi zə to xu nur su-

nuz. Bu gün nə nin ki er mə ni lər, elə 
gür cü lər də, da ğıs tan lı lar, çe çen lər 
də bi zim mah nı la rı mı zı oğur la yır-
lar. Sa də cə, er mə ni lər mah nı la rı mı zı 
da ha qa ba rıq şə kil də özəl ləş di rir lər. 
Bu ya xın lar da ikin ci for te piano dis-
ki mi bu rax dı ra ca ğam. Bu, cid di aka-
de mik əsər lər dir. Am ma na ra ha tam 
ki, onu də özəl ləş di rə cək lər.

Mən hə lə iyir mi il bun dan əv vəl 
Tür ki yə də olan da Fik rət Əmi ro vun 
“Rey han” mah nı sı nın ano nim təq-
dim olun ma sı nın şa hi di ol dum. Bu 
gün də hə min ten den si ya da vam 
edir. Mə sə lən, Tür ki yə nin “Kral 
TV”-sin də müəl li fi  ol du ğum “Ney-
lər sən” mah nı sı nı ano nim təq dim 
edib lər. Be lə hal lar çox dur. Fik rim-
cə, təy ya rə yə bi let alıb, not la rı apa-
rıb on la ra gös tər mək və xa hiş et mək 
la zım dır ki, bəs tə kar la rı mı zın əmə-
yi ni dan ma sın lar. Er mə ni lə rə ne cə-
sə ba şa sal maq la zım dır ki, siz bi zim 
tor paq la rı mı zı mü vəq qə ti ola raq ələ 
ke çir mi si niz, biz on la rı siz dən müt-
ləq ala ca ğıq, bu nun la ki fa yət lən-
mə yib, mət bə xi mi zi, mu si qi mi zi də 
mə nim sə mi si niz. On la rı bey nəl xalq 
məh kə mə yə ver mək la zım dır. Özü 
də fi  kir ve rin, ara mah nı la rı nı mə-
nim sə mir lər, ən yax şı əsər lə ri gö tü-
rür lər… Bir ma raq lı mə qa mı de yim. 
Hə lə 70-ci il lər də Aram Xa ça tur yan 
ba let yaz mış dı, ora da Üze yir Ha cı-
bə yov mu si qi sin dən bir par ça oğur-
la mış dı. O za man bi zim Bəs tə kar lar 
İtt  i fa qı bu na eti raz et di, ca va bın da 
bu nu be lə ört-bas dır et mək is tə di lər 
ki, biz də qaf qaz lı yıq. 

V.C: Bu nun qar şı sı nı yal nız dün-
ya ya çıx maq la al maq olar. Gö zəl, 
key fi y yət li və özu nə məx sus iş lər 
gör mə li yik. Mə sə lən, Alim Qa si-
mov bu nu dün ya sə viy yə sin də edir.

- Bu gün ba ya ğı mu si qi lər efi -
rə asan lıq la yol ta pır, din lə yi ci 
cid di mu si qi yə ma raq gös tər mir. 

Bu, me yar la rın it mə si ilə nə ti-
cə lə nə bi lər mi? Bun dan sı ğor-
ta lan maq la zım dır mı? La zım-
dır sa, ne cə? 
F.S: Hər te le vi zi ya nın öz mu si qi 

re dak si ya sı var. Mu si qi ni efi  rə ve-
rən də bax maz lar ki, nə mah nı dır? 
Əv vəl lər mət nə də, mu si qi yə də, 
mü ğən ni yə də diq qət ye ti rir di lər 
ki, bu nun qa bın da nə var, o nə da-
nı şa caq. İn di elə mir lər. Mə sə lə yə 
mə su liy yət siz ya na şır lar.

V.C: Fik rim cə, ye ga nə yol in-
san la rin maarifl  ən di ril mə sin dən 
ke çir. Bu za man din lə yi ci se çə bi-
lə cək, yax şı nı pis dən ayı ra caq. İn-
san lar maarifl  ən sə lər, yal nız sə viy-
yə li mu si qi lə ri din lə yə cək lər.

- Bu gün da ha çox mah nı jan rı 
dəb də dir. Ope ra, ba let janr la rı 
köl gə də qa lıb. Bu janr la ra mü-
ra ciət edən yox dur, yox sa sa-
də cə, təb li ğat zəif dir de yə, biz 
xə bər tut mu ruq?
F.S. Ya zan var, sa də cə, tə lə bat 

yox du de yə, üzə çı xa rıl mır, rek-
lam olun mur. Onun din lə yi ci si 
az dır. Bu, küt lə vi mu si qi de yil 
axı. Hə mi şə də be lə olub, ope ra-
ya ope ra se vər lər, ba le tə ba let se-
vər lər, mu ğa ma mu ğam se vər lər 
qu laq asır.

V.C: Tə lə bat az dır. Döv lə ti miz 
bu is ti qa mət də çox cid di ad dım-
lar atır. Am ma bu mə sə lə də də 
maarifl  ən mə nin bö yük ro lu var.

Rə bi qə NAZİMQIZI
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Faiq Sü cəd di nov 14 iyun 1947-ci il də ana dan olub. Azər bay-
can Döv lət Ra dio və Te le vi zi ya Ko mi tə si nin Est ra da Or kest-
ri nin rəh bə ri To fiq Əh mə do vun də və ti ilə or kestr də ça lı şıb. 
Əsər lə ri ara sın da piano və sim fo nik or kestr üçün kon sert 

(1990), sim li kvar tet (1991), piano və ka me ra or kest ri üçün kon-
sert (1992), ka me ra or kest ri üçün skert so (1993), xor və sim fo nik 
or kestr üçün “Ata türk” oda sı (1994), müx tə lif tər kib li an sambl-
lar üçün caz kom po zi si ya la rı və mah nı la rı (1996) var. Azər bay can 
Res pub li ka sı nın Xalq Aris ti dir,  “Şöh rət” or de ni ilə təl tif edi lib.

- Tez-tez mü ğən ni lə ri mi zin aran- - Mu si qi müt ləq mil li kök lə rə Mən hə lə iyir mi il bun dan əv vəl Bu, me yar la rın it mə si ilə nə ti-

Vü qar Ca mal za də 9 okt yab r 1974-cü ildə ana dan olub. 
F-no üçün 8 Pre lüd (1995); Sim fo nik mən zə rə (1995); 
Sim fo nik va riasi ya lar (1996); Klar net və f-no üçün 3 
his sə dən iba rət So na ti na (1997); Violon çel və f-no 

üçün 3 his sə li So na ta (1997); BSO üçün proq ram sim fo nik 
mu si qi nin (1999) və baş qa əsər lə rin müəl li fi dir. 

ta lar və oğul lar möv-
zu su bə şər öv la dı nın 
ya ra nı şın dan möv-
cud olub. Bu mə sə lə 

məişət dən tut muş el min, sə nə-
tin müx tə lif sa hə lə rin də də za-
man-za man bə zən yum şaq, bə-
zən isə çox sərt for ma da ifa də 
olu nan fi kir ay rı lıq la rı, yaxud ox-
şar lıq la rı şək lin də tə za hür edib. 
Elə biz də ye ni rub ri ka mız da bu 
mə sə lə lə rə to xun ma ğa, yaş lı və 
gənc nəs li təm sil edən sə nət 
adam la rı nı sö zün yax şı mə na sın-
da üz-üzə qoy ma ğa, on la rın ya-
naş ma la rı nı ay dın laş dır ma ğa və 
bu ya naş ma la rı si zə təq dim et mə-
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Faiq Sücəddinov:
“Bu ona bənzəyir ki, hansısa

rəsm əsərini çərçivəsinə görə alırsan”

- Tez-tez mü ğən ni lə ri mi zin aran- - Mu si qi müt ləq mil li kök lə rə Mən hə lə iyir mi il bun dan əv vəl Bu, me yar la rın it mə si ilə nə ti-Mən hə lə iyir mi il bun dan əv vəl Bu, me yar la rın it mə si ilə nə ti-

Vüqar Camalzadə:
“Özümüzünkünə 500 manatı
qıymayan müğənnilər, türk aranjimançılarına 
5000 dolları qaça-qaça verirlər”

atalar və oğullar



Doğ ru dan da, Nu rən giz xa nı mın 
sə sə, nə fə sə həs rət evi nin kan da rın-
dan içə ri gi rən də, nə ya lan de yim, 
di var dan asıl mış fo to şə kil lər onun 
bu fi  kir lə ri ni ya da sa lır. Hə lə me bel-
lə rin üs tü nə dü zü lən, müx tə lif il lər də 
alın mış su ve nir lər dən, tək-tük şü şə 
qab lar dan bu qa dı nın nə qə dər ağır 
ta le ya şa dı ğı nı, nə qə dər xa ti rə ni bir 
yük ki mi öm rün bu ba şın dan o bi ri 
ba şı na özü ilə da şı dı ğı nı gör mək olar. 
Bəl kə də, bü tün bun la rın baş ver mə-
sin də elə ha mı mı zın az ca da ol sa, gü-
na hı mız var. Əs lin də, hər bi zi mi zin, 
ət ra fı mız da kı la rın hə ya tın da da şı dı-
ğı bir mə su liy yət var. Mə sə lən, mən 
Nu rən giz xa nı mın sağ lı ğın da evi nə 
gəl miş ol say dım, əmin olun ki, o şə-
kil lə ri di var dan açıb əvə zi nə gül-çi çək 
şək li, o da ol ma sa, boş qa lan mis mar 
ye rin dən lap elə bu dan mış ağac bu-
daq la rı nı as ma sı üçün zəh lə si ni tö-
kər dim. Axı, hər şey bir ener ji dir. Axı, 
hər şe yin in sa nın hə ya tı na bir tə si ri 
var. Bu ba xım dan, qı zı Ja lə xa nı mı da 
qı na dım ürə yim də. O fo to la rı, çə mən-
dən gül də rən ki mi, yığ maq la zım idi 
di var lar dan...

 Mə sə lə bu ra sın da dır ki, sən nə qə-
dər fə da kar lıq la ya şa yır san sa ya şa, 
bir gün in ter ne tin ax ta rış proq ra mı, 
hər şey dən xə bər siz hal da, sə ni, sa-
də cə, bir ne çə qu ru cüm lə ilə təq dim 
edə cək: “Nu rən giz Gün 1938-ci il də 
Ba kı şə hə rin də ana dan olub. Or ta 
mək tə bi bi tir dik dən son ra 1 say-
lı Ba kı Tibb Mək tə bi ni, da ha son ra 
isə Azər bay can Döv lət İn cə sə nət 
İns ti tu tu nu bi ti rib. Nu rən giz Gün 
Azər bay can Te le vi zi ya sın da dik tor 
və zi fə sin də ça lı şıb, Azər bay can Döv-
lət Mə də niy yət və İn cə sə nət Uni-
ver si te tin də səh nə da nı şı ğı və nitq 
mə də niy yə ti ka fed ra sın da müəl lim 
iş lə yib. Pre zi dent tə qaüd çü sü olub”.

- Nə qə dər be lə ola caq, - bil mi rəm. 
Hə lə ki, ba car mı ram. Doğ ru dan mı va-
li deyn it gi si bu qə dər ağır olur? Mə nə 
elə gə lir ki, ana dan çox, be lə bir şəx siy-
yə ti, bö yük qə ləm, bən zər siz dü şün cə 
sa hi bi ni itir di yi mə gö rə üzü lü rəm. 
- Nə dü şün dü yüm dən xə bər siz olan 
Ja lə xa nım la söh bə ti miz be lə baş la dı. 
Qar şı mız da kı ba la ca jur nal ma sa sı-
nın üs tün də, şairə xa nı mın Nov ruz da 
“Qa ra Bay ram”ına gə ti ril miş şir niy yat 
do lu xon ça ya bax ma ma ğa, onu gör-
məz lik dən gəl mə yə ça lı şır dım. 

- De yir dim, gül üs tün də bül bül-
dən yaz, çi çək dən yaz, qə bul olu-
na caq san. 

Sağ lı ğın da ol ma sa da, in di onun 
ya zı la rı nı araş dır maq is tə yən çox dur. 

Ba xış la rı mın yor ğun lu ğu nu
Qoy dum o mır tı-xa nə si nin
Kif qo xu yan di var la rın da
En dim kü çə yə
Bir qa ran lıq ge cə yə
- O, doğ ru dan da, qa pı sı nı de di-

qo du edən lə rin əlin dən bağ la mış-
dı, evi nə çə ki lib özü ilə ya şa yır və 
ola bil sin ki, xi la sı bun da gö rür dü. 

Bü tün bun la ra bax ma ya raq, on-
dan kim dən sə gi ley lən di yi ni, ki-
min sə qey bə ti ni et di yi ni eşit mə yib 
Ja lə xa nım. Yə qin ki, bu nun sə bəb lə-
rin dən bi ri də qı zı nın xiff  ət et mə si ni 
is tə mə mə si idi. Hər dən Nu rən giz 
xa nım, sa də cə, uzun-uza dı su sar-
mış, göz lə ri ni bir nöq tə yə zil lə yər, 
“nə isə” - de yib, gü lüm sə yər miş. 
“To xu nub qəl bi mə kə lə-kö tür 

bir na dan, mən gü lü rəm”
- O, bir qa dın öm rü üçün çox 

bö yük əzab çək miş di. Əziz lə ri ni, 
doğ ma la rı nı itir miş di. Am ma onu 
heç bir fo to sun da kə dər li gö rə bil-
məz di niz, hə mi şə gü lüm sə yir di. 

Əs lən Ər də bil dən olan Nu rən-
giz xa nı mın ailə si 37-ci il də rep res-
si ya nın qur ba nı olub. İn di şairə siz 
bu evin di var la rın dan ası lan köh-
nə şə kil lə rə ba xan da bir ne çə ay 
ön cə Ja lə xa nım la ana sı haq qın da 
et di yi miz söh bət ya dı ma dü şür.

Nu rən giz xa nı mın ana ba-
ba sı ta nın mış loğ man olub. 
Nə ri man Nə ri ma no vun ya-

xın si lah da şı imiş. Ötən əs-
rin əv vəl lə rin də ya yıl mış taun 

xəs tə li yi ni tə mən na siz 
müali cə edir miş. 

Ja lə xa nım ürək 
ağ rı sı ilə da nı-

şır dı:

- Hü seyn Ca vid lə dost lu ğu və 
pan tür kist ol ma sı onu rep res si ya 
dal ğa sın dan xi las edə bil mə miş di. 

Ba ba sı, nə nə si, üç da yı sı, iki xa-
la sı İra na sür gün olun muş du. Bir-
cə Nu rən giz xa nı mın ana sı, mə-
nim nə nəm bu ra da qa lıb. Çün ki o 
vaxt ba ba ma ni şan lı imiş. On la rı 
İra na sür gün edən də de yib lər ki, 
mü vəq qə ti ge dir si niz, bir müd dət 
son ra qa yı da caq sı nız. Təəs süf ki, 
bu nun la da sər həd bir də fə lik bağ-
la nıb. Nə nəm bir da ha va li deyn lə-
ri nin, qar daş və ba cı la rı nın üzü nü 
gör mə yib. Nə nə min ömür bo yu 
da şı dı ğı bu nis gil ana ma da keç-
miş di”.

Ah, ay rı lıq!
Biz ki çox dan ta nı şıq!
Elə əv vəl ki tək bə ni zi miz
  sop so luq...
Xoş gəl din, son ay rı lıq.
  Qol bo yun olaq.
Ar tıq qor xum yox.
İra na sür gün edi lən dən son ra 

Nu rən giz xa nı mın bir da yı sı İran 
şa hı nın mü şa vi ri və zi fə si nə qə dər 
yük sə lir, di gər da yı sı Ağa kə rim 
Ha cı za də isə İran da məş hur rəs-
sam olur. O, Nu rən giz xa nı mın 
ən is tə k li da yı sı olub. Bu da yı ilə 
ba cı qı zı nın bir-bi ri nə ne cə bağ lı 
ol du ğu mək tub lar da, şə kil lər də, 
hə diy yə lər də özü nü gös tə rir miş. 
Təəs süfl  ər ol sun ki, sər həd lər açı-
lan dan bir ne çə gün ön cə Ağa kə-
rim ki şi dün ya sı nı də yi şir və bu da 
Nu rən giz xa nı ma da ha bir zər bə 
olur.

Yol is tə dim, at is tə dim,
Bir bə yaz hə yat is tə dim,
Yol la rı mı hör dü lər, 

Mə ni mə nə ver mə di lər.
- Ailə si nin ilk öv la dı olan 

Nu rən giz xa nım özün dən 
son ra beş uşa ğın dün ya ya gəl-
mə si nə bax ma ya raq, se vim-
li qal ma ğı ba ca rıb. Ata sı ona 

“şah za dəm” de yər di. Və ev də onun 
adı, sa də cə, ba cı idi. Onun bö yük ba cı 
ki mi bir sö zü, iki ol maz dı. Ev də on-
dan izn siz heç bir ad dım atıl maz dı. 

Va li deyn lə ri nin sağ lı ğın da hər şe yin 
ən yax şı sı onun üçün dü şü nü lür dü sə, 
on la rın ölü mün dən son ra da ailə nin 
bü tün qay ğı sı, yü kü o cür onun çi yin-
lə ri nə düş dü. Or ta mək tə bi çox yax şı 
oxu yub. De yir di ki, ana sı onu mək-
təb ki tab xa na sın dan zor la çı xa rar mış. 
Şərq dil lə ri ni çox se vi di. Şərq şü nas 
ol maq is tə yir di. Am ma o za man lar 
hər şey tap şı rıq la idi. De yir di ki, im ta-
han dan yük sək sə viy yə də keç mə si nə 
bax ma ya raq, onu kə sib, ye ri nə tap şı-
rıl mış bir qı zı sa lır lar. Be lə lik lə, o, akt-
yor lu ğı se çə si olur. Anam Rza Təh ma-
si bin ən se vim li tə lə bə lə rin dən bi ri idi.

Müəl li mi onun tə yi na tı nı dram teat-
rı na ve rən də ev də qə ti şə kil də bu na 
ra zı ol mur lar, bax ma ya raq ki, va li-
deyn lər onun heç bir is tə yi nə qar şı 
çıx ma mış dı lar. Çün ki bu yo lun ne cə 
çə tin yol ol du ğu nun fər qin də idi lər və 
bu nu ana ma izah et mə yə ça lı şır dı lar. 
Anam yal nız ata sı nı in cit mə mək üçün 
sə nəd lə ri ni ge ri gö tü rür. Bun dan son-
ra o, Azər bay can ra diosun da sta jor, 
da ha son ra dik tor ki mi iş lə yib.

Nu rən giz xa nım 1979-cu il də  
“Tan rı bə şər öv la dı dır” po ves ti ni 
yaz dı. Əsər də va li deyn lə ri ni itir-
miş qı zın bir ailə də xid mət çi lik 
et mə sin dən bəhs olu nur. O qı zın 
va li deyn lə ri nin hə yat da olar kən 
ya şa dı ğı bəx tə vər gün lə rin dən tut-
muş, qul luq çu luq elə di yi ailə də 
ba şı na gə lən zü lüm lə rə dək ya şa-
nan bir he ka yət idi, bəl kə də ana-
mı ədə biy ya ta gə ti rən. Anam o qız 
üçün ol duq ca kə dər lə nir di. Qı zın 
adı nı əsər də Tan rı qoy muş du. 

Mən anam ki mi de yi ləm. Anam 
çox ün siy yət cil idi. Məc li sin gö zü 
idi. Get di yi hər yer də söz sa hi bi o 
olur du. Baş qa cür ol ma sı na özü də 
im kan ver məz di. Ər kö yün lü yü son 
dövr lər də ol duq ca art mış dı. Hökm-
ran lı ğı, id diası var dı. O çı xış edən də, 
sağ lıq de yən də kim sə din lə mə səy di, 
fi k ri baş qa yer də ol say dı, alə mi qa-
tar dı. O diq qət tə ləb edir di. Biz is ti ra-
hət et mə yə ge dən də bir də gö rür dün 
ki,  xa di mə ilə söh bət edir. Nə qə dər 
maaş alır san? Ne çə öv la dın var? Pu-
lun ki fa yət edir mi uşaq la ra? Evin 
var mı?.. Gə lib de yir dim ki, ay ana, 
bun la rı bil mək sə nə la zım dı? De yir-
di, la zım dı! Be lə in san lar la da nış maq 
la zım dır. Bəs, kim lə da nı şım? Özün-
dən ra zı lar la? Bağ ban ba ğı su la yan-
da ge dib so ru şur du ki, su la dı ğın ağa-
cın adı nə dir? Vay o gün dən bağ ban 
onun adı nı bil mə  sin.

Can lı tə mas lar dan da ha çox te le-
fon tə mas la rı na me yil li idi. Yas mə ra-
sim lə rin də, onun və fa tın dan son ra kı 
təd bir lər də gö rüş dü yüm adam la rın 
ço xu de yir di ki, Nu rən giz xa nım ax-
şam lar on lar la uzun-uza dı da nı şar , 
ye ni şeir lə ri ni oxu yar mış. Mən mat 
qa lır dım. Bu şey lə ri eşi dən də ol duq-
ca üzü lür düm. Çün ki mə nə hər də fə 
zəng edib de yən də ki, onun han sı sa 
şeiri nə qu laq asım, yal va rır dım ki, ay 
ana, bir az dan, no lar, in di fi  lan təd-
bi rə get mə li yəm, fi  lan mə ra si mə tə lə-
si rəm. Bü tün iş lə ri min axı rı na ana mı 
və qı zı mı sax la yır dım. In di o qə dər 
peş ma nam ki... Onun la sir daş ol ma-
ğa ki fa yət qə dər za man ayır ma dı ğı-
ma gö rə üzü lü rəm. 

Dörd di var için də yəm,
Qə fəs gi rin cin də yəm,
Dü şü nü rəm quş la rı,
Quş lar mən dən xə bər siz.
Dü şü nü rəm, dü şü nü rəm,
Du rub var-gəl edi rəm
Pən cə rə yə söy kə ni rəm.
Pən cə rəm su için də.
Aman Al lah, dün ya
 mən dən xə bər siz. 
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Doğ ru dan da, Nu rən giz xa nı mın 

Nu rən giz xa nı mın ana ba-
ba sı ta nın mış loğ man olub. 
Nə ri man Nə ri ma no vun ya-

xın si lah da şı imiş. Ötən əs-
rin əv vəl lə rin də ya yıl mış taun 

xəs tə li yi ni tə mən na siz 
müali cə edir miş. 

Ja lə xa nım ürək 
ağ rı sı ilə da nı-

şır dı:

Ah, ay rı lıq!
Biz ki çox dan ta nı şıq!
Elə əv vəl ki tək bə ni zi miz
  sop so luq...
Xoş gəl din, son ay rı lıq.
  Qol bo yun olaq.
Ar tıq qor xum yox.
İra na sür gün edi lən dən son ra 

Nu rən giz xa nı mın bir da yı sı İran 
şa hı nın mü şa vi ri və zi fə si nə qə dər 
yük sə lir, di gər da yı sı Ağa kə rim 
Ha cı za də isə İran da məş hur rəs-
sam olur. O, Nu rən giz xa nı mın 
ən is tə k li da yı sı olub. Bu da yı ilə 
ba cı qı zı nın bir-bi ri nə ne cə bağ lı 
ol du ğu mək tub lar da, şə kil lər də, 
hə diy yə lər də özü nü gös tə rir miş. 
Təəs süfl  ər ol sun ki, sər həd lər açı-
lan dan bir ne çə gün ön cə Ağa kə-
rim ki şi dün ya sı nı də yi şir və bu da 
Nu rən giz xa nı ma da ha bir zər bə 
olur.

Yol is tə dim, at is tə dim,
Bir bə yaz hə yat is tə dim,
Yol la rı mı hör dü lər, 

Mə ni mə nə ver mə di lər.

Nu rən giz xa nım özün dən 

Bom boş bir səs siz lik,
 bom boş...
Boş luq da nə sev gi, nə nif rət,
 nə səadət, nə hiss, nə səs!
At lıy dım. Bəs ha nı?
 Qam çım var dı, bəs ha nı?

Atım si zə qal sın.
 Qay ta rın qam çı mı!
Qam çı la maq is tə yi rəm
 bu boş lu ğu!

“Qar da şım oğ lu bi zə 
gəl miş di. Di var lar da-
kı port ret lə rə ba xıb 
de di ki, bi bi, sə nin 
evin ölü lər qa le re-
ya sı dır? İtir di yim 
əziz lə ri min ha mı-
sı nın port ret lə-
ri ni vur mu şam 
evin di var la rı na. 
Mə nim üçün bu 
port ret lər ölü-
lər yox, di ri lər 
qa le re ya sı dır…” 
Bu nu Nu rən giz 
xa nım bir mü-
sa hi bə sin də de-
miş di.

Nu rən giz xa nım özün dən 
son ra beş uşa ğın dün ya ya gəl-
mə si nə bax ma ya raq, se vim-
li qal ma ğı ba ca rıb. Ata sı ona 

“şah za dəm” de yər di. Və ev də onun 
adı, sa də cə, ba cı idi. Onun bö yük ba cı 
ki mi bir sö zü, iki ol maz dı. Ev də on-
dan izn siz heç bir ad dım atıl maz dı. 

Nu rən giz xa nım özün dən 
son ra beş uşa ğın dün ya ya gəl-
mə si nə bax ma ya raq, se vim-
li qal ma ğı ba ca rıb. Ata sı ona “Ah, ay rı lıq!

Biz ki çox dan ta nı şıq!”



Süh rə vər di və onun 
işraqi lik fəl sə fə si

Süh rə vər di nin ya rat dı ğı iş ra-
qi lik tə li mi nin öz kö kü nü han sı 
fəl sə fə dən gö tür mə si haq qın da 
fi  kir lər çox dur. Bun la rın için də 
ən çox səs lə nən id dia iş ra qi li yin 
neop la to niz min da va mı ol ma sı ilə 
bağ lı dır.

Süh rə vər di nin fəl sə fi  dün ya-
gö rü şü Aris to tel dən çox Pla to na 
əsas la nır. O, hə qi qə tə ağıl la yox, 
mə nə vi tə ka mül yo lu ilə çat ma ğa 
can atır.

İş ra qi lə rə gö rə, Tan rı ya yal nız 
qəlb lə, mə nə vi güc lə, su fi  lə rin di-
liy lə de sək, eşq lə qo vuş maq 
olar. An caq iş ra qi lə rin su fi  lər-
dən fər qi də var: on lar cəzv, 
zikr fəl sə fə si ni qə bul et mir lər. 

Süh rə vər di öz trak tat la rın da in-
sa nın ru hu nu iki ye rə ayı rır. Bir tə-
rəf də mad diy yat dan xi las ol muş, 
saf, işıq lı mə lək lər dün ya sı, di gər 
tə rəf də isə mad diy yat alə mi möv-
cud dur. Bu iki tə rə fi n mər kə zin də 
isə on la rı bir ləş di rən or taq nöq-
tə var. Süh rə vər di hə min nöq tə ni 
“işıq la qa ran lı ğın bir ləş di yi mə-
qam” ad lan dı rır. 

Süh rə vər di Adəm öv la dı nın da-
xi li dün ya sın da kı işıq lı nöq tə ni 
nur mən bə yi, hə qi qə tin cöv hə ri 
ki mi təq dim edir. Onun fi k rin cə, 
in san ila hi bil gi lə ri işıq lı tə rə fi  ilə 
qə bul edir. Hə min bil gi lə ri qə bul 
et mək gü cün də və mə qa mın da 
olan in san ila hi mö cü zə gös tə rə, 
ha di sə lə rə mü da xi lə edə bi lər. (İsa 
pey ğəm bə rin mö cü zə lə rin də ol du-
ğu ki mi) Bu dün ya gö rüş iş ra qi li yi 
klas sik su fi z mə ya xın laş dı rır. 

Şə riətin sev mə di yi 
mə qam lar

Ağ lı in kar edib, eş qi önə çə kən 
bü tün sis tem lər ki mi iş ra qi lik də 
is lam şə riəti nin qə zə bi nə gə lib, 
din dən kə nar he sab edi lib, təz-
yiq lə rə mə ruz qa lıb. Süh rə vər di 
döv rün bü tün su fi  lə ri ki mi müx-
tə lif sə fər lə rə çı xır, öz ide ya la rı nı 
yay ma ğa, ət ra fı na da ha çox in san 
top la ma ğa ça lı şır dı.

Fi lo sof Azər bay ca nın, ümu miy-
yət lə, Ya xın və Or ta Şərq öl kə lə ri-
nin mü hüm şə hər lə ri ni, o cüm lə-
dən, Ər də bil, Mi ya nə, Di yar bə kir, 
Har put, Kon ya, Si vas, Mar din, 
Bağ dad, Də məşq və Hə lə bi gə zir, 
öz el mi-fəl sə fi  fi  kir lə ri ni ya yır. O, 
Səl cuq hökm da rı Qı zıl Ars la nın 
(1156-1188) rəğ bə ti ni qa zan mış, 
onun öv lad la rı na – Sü ley ma na, 
Bör kü ya rı ğa və Mə lik şa ha dərs 
de miş di. 

Süh rə vər di nin mü ri di Şəm-
səd din Şəh rə zu ri müəl li mi nin tə-
səv vüf də Əbu Yə zid Bis ta mi və 
Hü seyn ibn Həl lac Mən sur la bir 
yo lun yol çu su ol du ğu nu ya zır. 

Şi ha bəd din Süh rə vər di nin tər cü-
me yi-ha lın dan söh bət açan araş dır-
ma çı lar bir qay da ola raq onun dün ya 
iş lə ri nə la qeyd li yi ni, ət raf da baş ve rən 
ha di sə lə rə eti na sız lı ğı nı xü su si qeyd 
edir lər. (Bu xa lis su fi -dər viş əx la qın-
dan xə bər ve rir!) Zə kə riy yə Qəz vi ni 
ya zır ki, Şi ha bəd din Süh rə vər di dün-
ya nı dərk edən fi  lo sof, alim, mö cü zə-
lər sa hi bi idi. O, adam lar dan ay rı lıb 
tər ki-dün ya hə yat ke çi rir di”.

İbn əl-İmad Hən bə li ya zır: “Süh-
rə vər di Adəm öv lad la rı nın ən zə ka-
lı la rın dan bi ri dir. Də qiq elm lə ri bil-
mək də baş çı, kə lam el min də ma hir, 
mü ha ki mə li, zühd lə məş ğul olan, 
şə riət alim lə ri ni say ma yan, şə riətin 
qul la rı na is teh za edən dir”. 

Şi ha bəd din Süh rə vər di nin Şərq 
öl kə lə rin də ge niş ya yıl mış sehr kar-
lıq, sehr el mi (elm əs-sim ya) ilə məş-
ğul ol du ğu nu id dia edən lər də var. 
İbn Əbi Üsey biə ya zır: “Şi ha bəd din 
Süh rə vər di haq qın da nəql edi lir ki, 
o, sehr el mi ni bi lir di. Bu nun la bağ lı 
on da mü şa hi də olun muş qey ri-adi 
əh va lat lar möv cud dur”.  

Şi ha bəd din Süh rə vər di azad fi -
kir li lik me yil lə ri nə, yük sək fəl sə fi  
ide ya la rı na gö rə şərq öl kə lə rin də, 
ha be lə Ən də lüs də ta nın mış, bö-
yük şöh rət tap mış dı. Onun əsər lə-
ri nin şöh rə ti ya yıl dıq ca özü nə həm 
dost lar, həm də düş mən lər qa za-
nır dı. Şəm səd din Şəh rə zu ri alim lə-
rin Şi ha bəd din Süh rə vər di yə mən-
fi  mü na si bə ti ni onu dü rüst dərk 
edə bil mə mək lə ri ilə izah edir. O, 
ya zır ki, Şi ha bəd din Süh rə vər di-
nin kə la mı nı an la maq da çə tin lik 
çə kən lər ona tə nə edib lər.

Əsər lə ri
S ü h  r ə  v ə r  d i -
nin el mi-fəl sə fi  
əsər lə ri haq qın-
da həm müasir-
lə ri həm də 

s o n  r a  k ı 
araş dır-
ma çı  lar 
ge niş söz 

a ç ı b  l a r , 
o n  l a  r ı n 

o r i  j i  n a l  l ı -
ğı və də yə ri 

ba rə də ma raq lı 
mü la hi zə lər yü-
rü düb lər. Fi lo so-
fun əsər lə ri nin 
ən ge niş si ya hı-
sı nı Şəm səd din 
Şəh rə zu ri “Ruh-
lar əy lən cə si və 
se vinc lər ba ğı” 
ki ta bın da ve rib. 
Şa gir di fi  lo so fun 
əl li yə ya xın əsə ri-
nin adı nı sa da la-

dıq dan son ra 
ya zır:

“Bu onun bi zə ça tan əsər lə ri nin və 
xə bər dar ol du ğu muz ya zı la rı nın 
si ya hı sı dır. Bi zə gə lib çat ma yan 
əsər lə rin ol ma sı da müm kün dür”.  

Or ta əsr müəl lifl  ə rin dən Ya qut 
Hə mə vi, İbn Əbi Üsey biə, İbn Xəl-
li kan, Əfi  fəd din Ya fi i, İbn Hə car 
Əs qə la ni, Əh məd Taş köp rü za də 
və baş qa la rı Süh rə vər di nin hə yat 
və ya ra dı cı lı ğın dan söh bət açar-
kən müx tə lif əsər lə ri üzə rin də ay-
rı ca da ya nıb lar.

Şi ha bəd din Süh rə vər di gənc lik 
il lə rin də pe ri pa te tizm mə sə lə lə ri 
ilə ma raq la nıb, mən tiq, me ta fi  zi-
ka, tə biət şü nas lıq elm lə ri ni də rin-
dən öy rə nib. Bu də rin bi lik lə rin, 
mə nə vi ax ta rış la rın nə ti cə si ola-
raq fəaliy yə ti ni da ha da ge niş-
lən di rə rək ye ni bir fəl sə fi  mək tə-
bin – iş ra qi lik fəl sə fə si nin əsa sı nı 
qo yub.

Ölü mü
Süh rə vər di 1183-cü (hic ri: 579) 

il də Hə lə bə gə lir. O, Hə lə viy yə 
məd rə sə si nin şey xi Şə rif İf ti xa rəd-
di nin dərs lə rin də iş ti rak edir, fi qh 
alim lə ri və baş qa ix ti sas sa hib lə ri 
ilə gö rü şür. Fi lo sof bu ra da di ni-
fəl sə fi  mü ba hi sə lər də ya xın dan iş-
ti rak edir. İş ra qi lik tə li mi nin müd-
dəala rı nı irə li sü rür.

Or ta əsr ərəb mən bə lə ri qeyd edir 
ki, Şi ha bəd din Süh rə vər di Hə lə viy-
yə məd rə sə sin də fi qh, kə lam və fəl-
sə fə yə dair mə sə lə lər ət ra fın da ke çi-
ri lən mü za ki rə lər də yük sək fəal lıq 
gös tə rib. Şeyx İf ti xa rəd din fi  lo so fun 
qey ri- adi is te da dı nı, ge niş el mi qa-
bi liy yə ti ni yük sək qiy mət lən di rir, 
də rin rəğ bə ti ni giz lət mə dən onu 
baş qa la rın dan fərq lən dir di yi ni de-
yir. Hə min vaxt dan eti ba rən bə zi 
sxo las tik lər ona zidd çı xır, düş mən 
mü na si bət sər gi lə yir lər. 

Hə min dövr də Hə ləb şə hə ri nin 
ha ki mi, Mi sir, Yə mən və Su ri ya nın 
hökm da rı Sə la həd din Əy yu bi nin 
(1169-1193) oğ lu əl-Mə lik əz-Za-
hir Qa zi (1186-1215) idi. Şi ha bəd-
din Süh rə vər di nin şöh rə ti ni eşi dən 
hökm dar fi  lo so fu də vət edib, onun 
şə rə fi  nə bö yük şəxs lər dən – fi qh 
alim lə rin dən, mü tə kəl lim lər dən, 
müx tə lif sa hə lər üz rə ad lı-san lı 
alim lər dən iba rət məc lis dü zəl dir. 
Mən bə lər də de yi lir ki, apa rı lan mü-

ka li mə dən son ra Süh rə vər di öz 
də rin fi  kir lə ri və inan dı rı cı sü-

but la rı ilə fə qih lə rə, mü tə kəl-
lim lə rə qa lib gə lir.  

Ya qut Hə mə vi ya zır: “Şi-
ha bəd din Süh rə vər di öz mən-

ti qi mü ha ki mə lə ri, sü but la rı, də lil-
lə ri ilə on la ra qa lib gəl di. Fə zi lə ti 
Mə lik Za hi rə bə yan ol du. Hökm-
dar onu özü nə ya xın laş dır dı, qə bul 
et di, baş qa la rın dan fərq lən dir di. 
Bu ha di sə dən son ra rə qib lə ri nin 
Şi ha bəd din Süh rə vər di yə qar-
şı qey zi art dı, onu din siz lik də və 
mür təd lik də itt  i ham et di lər”.

İbn Xəl li kan da bu fak tı təs diq 
edə rək ya zır: “O, əqi də poz ğun lu ğu 
və din siz lik də itt  i ham olun muş du”.

Mü tə fək ki rin bu qə dər nü fuz 
qa zan ma sı onun əleyh dar la rı nın 
hid də ti nin da ha da art ma sı na və 
eda mı nın tə ləb edil mə si nə sə bəb 
olur. Ru ha ni lər Əl-Mə lik əz-Za hir-
dən onun edam edil mə si ni tə ləb 
edir lər. O, ra zı ol mur. Bu za man 
ru ha ni lər Əl-Mə lik əz-Za hi rin ata-
sı Sə la həd din Əy yu bi yə üz tu tur-
lar. On lar Süh rə vər di nin küfr lə ri ni 
təs diq edən hökm lər ha zır la yıb Sə-
la həd di nə gön də rir lər. Mək tub da 
ya zıl mış dı: “Əgər bu adam sağ qa-
lar sa, Əl-Mə lik əz-Za hi rin eti qa dı nı 
kor la yar, azad edi lər sə, öz zi yan lı 
fi  kir lə ri ni yay ma ğa da vam edər, 
gənc lə rin bey ni ni zə hər lə yər”. 

Sə la həd din Əy yu bi Hə lə bə –
oğ lu Əl-Mə lik əz-Za hi rə mək tub 
gön də rir: “Şi hab Süh rə vər di nin 
öl dü rül mə si la büd dür. Onu heç 
vəch lə azad bu rax maq və sağ sax-
la maq ol maz”. 

Əl-Mə lik əz-Za hir fi  lo sof dos tu-
nu öl dür mək dən im ti na edir. Ata-
sı oğ lu nu Hə ləb əmir li yin dən ge ri 
ça ğır maq la hə də lə yir. Bu nu eşi dən 
Süh rə vər di özü ge dib təs lim olur 
və Əl-Ma lik-əz-Za hir dən onu həbs 
et mə yi, ac sax la yıb öl dür mə yi ni 
xa hiş edir.

Be lə lik lə, özün dən əv vəl ki YOL 
adam la rı ki mi Süh rə vər di də ölü-
mün gö zü nə dik ba xa bi lir. Həl lac 
Mən sur la rın, Fəz lul lah Nəimi lə-
rin, İma dəd din Nə si mi lə rin kar va-
nı na qo şu lur...

MÖVLUD
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Süh rə vər di və onun 

XII əsr fi lo so fu, iş ra qi lik fəl sə fi 
mək tə bi nin ba ni si Şi ha bəd din 
Yəh ya Süh rə vər di Şərq mis ti-
siz mi nin gör kəm li nü ma yən-

də lə rin dən bi ri he sab olu nur. O, “Şeyx əl-Məq tul” 
və “Şeyx əl-İş raq” ad la rıy la da ta nı nır.

Süh rə vər di nin əsər lə ri dün ya nın ən nü fuz lu ki-
tab xa na la rın da, o cüm lə dən, Azər bay can Mil li 
Elm lər Aka de mi ya sı nın Əl yaz ma lar İns ti tu tun-
da qo ru nub sax la nı lır.

Onun do ğum ta ri xi haq qın da müx tə lif mə-
lu mat lar var. Təd qi qat çı lar fi lo so fun ana-
dan ol du ğu il lə bağ lı mü ba hi sə li fi kir lər 
səs lən di rir. Ölü mü müx tə lif il lər lə gös tə ril-
di yi nə gö rə ya şı nın da hic ri he sa bı ilə 36, 38, 
40 və ya 50 ol du ğu eh ti mal edi lir. 

Fi lo so fun hə ya tı nın il kin döv rü haq qın da ta ri xi 
mən bə lər də mə lu mat az ol sa da, araş dır ma çı lar 
onun ye tə rin cə var lı ailə də bö yü dü yü nü qeyd 
edir lər.

Süh rə vər di 1183-cü (hic ri: 579) 
il də Hə lə bə gə lir. O, Hə lə viy yə 
məd rə sə si nin şey xi Şə rif İf ti xa rəd-
di nin dərs lə rin də iş ti rak edir, fi qh 
alim lə ri və baş qa ix ti sas sa hib lə ri 
ilə gö rü şür. Fi lo sof bu ra da di ni-
fəl sə fi  mü ba hi sə lər də ya xın dan iş-
ti rak edir. İş ra qi lik tə li mi nin müd-
dəala rı nı irə li sü rür.

Or ta əsr ərəb mən bə lə ri qeyd edir 
ki, Şi ha bəd din Süh rə vər di Hə lə viy-
yə məd rə sə sin də fi qh, kə lam və fəl-
sə fə yə dair mə sə lə lər ət ra fın da ke çi-
ri lən mü za ki rə lər də yük sək fəal lıq 
gös tə rib. Şeyx İf ti xa rəd din fi  lo so fun 
qey ri- adi is te da dı nı, ge niş el mi qa-
bi liy yə ti ni yük sək qiy mət lən di rir, 
də rin rəğ bə ti ni giz lət mə dən onu 
baş qa la rın dan fərq lən dir di yi ni de-
yir. Hə min vaxt dan eti ba rən bə zi 
sxo las tik lər ona zidd çı xır, düş mən 
mü na si bət sər gi lə yir lər. 

Hə min dövr də Hə ləb şə hə ri nin 
ha ki mi, Mi sir, Yə mən və Su ri ya nın 
hökm da rı Sə la həd din Əy yu bi nin 
(1169-1193) oğ lu əl-Mə lik əz-Za-
hir Qa zi (1186-1215) idi. Şi ha bəd-
din Süh rə vər di nin şöh rə ti ni eşi dən 
hökm dar fi  lo so fu də vət edib, onun 
şə rə fi  nə bö yük şəxs lər dən – fi qh 
alim lə rin dən, mü tə kəl lim lər dən, 
müx tə lif sa hə lər üz rə ad lı-san lı 
alim lər dən iba rət məc lis dü zəl dir. 
Mən bə lər də de yi lir ki, apa rı lan mü-

ka li mə dən son ra Süh rə vər di öz 
də rin fi  kir lə ri və inan dı rı cı sü-

but la rı ilə fə qih lə rə, mü tə kəl-
lim lə rə qa lib gə lir.  

ha bəd din Süh rə vər di öz mən-
ti qi mü ha ki mə lə ri, sü but la rı, də lil-
lə ri ilə on la ra qa lib gəl di. Fə zi lə ti 
Mə lik Za hi rə bə yan ol du. Hökm-
dar onu özü nə ya xın laş dır dı, qə bul 
et di, baş qa la rın dan fərq lən dir di. 
Bu ha di sə dən son ra rə qib lə ri nin 
Şi ha bəd din Süh rə vər di yə qar-
şı qey zi art dı, onu din siz lik də və 

əsr fi lo so fu, iş ra qi lik fəl sə fi 
mək tə bi nin ba ni si Şi ha bəd din 
Yəh ya Süh rə vər di Şərq mis ti-
siz mi nin gör kəm li nü ma yən-

də lə rin dən bi ri he sab olu nur. O, “Şeyx əl-Məq tul” 
və “Şeyx əl-İş raq” ad la rıy la da ta nı nır.

Süh rə vər di nin əsər lə ri dün ya nın ən nü fuz lu ki-
tab xa na la rın da, o cüm lə dən, Azər bay can Mil li 
Elm lər Aka de mi ya sı nın Əl yaz ma lar İns ti tu tun-

Onun do ğum ta ri xi haq qın da müx tə lif mə-
lu mat lar var. Təd qi qat çı lar fi lo so fun ana-
dan ol du ğu il lə bağ lı mü ba hi sə li fi kir lər 
səs lən di rir. Ölü mü müx tə lif il lər lə gös tə ril-
di yi nə gö rə ya şı nın da hic ri he sa bı ilə 36, 38, 
40 və ya 50 ol du ğu eh ti mal edi lir. 

Fi lo so fun hə ya tı nın il kin döv rü haq qın da ta ri xi 

Süh rə vər di və onun 

Süh rə vər di nin ya rat dı ğı iş ra-
qi lik tə li mi nin öz kö kü nü han sı 
fəl sə fə dən gö tür mə si haq qın da 
fi  kir lər çox dur. Bun la rın için də 
ən çox səs lə nən id dia iş ra qi li yin 
neop la to niz min da va mı ol ma sı ilə 

Süh rə vər di nin fəl sə fi  dün ya-
gö rü şü Aris to tel dən çox Pla to na 
əsas la nır. O, hə qi qə tə ağıl la yox, 
mə nə vi tə ka mül yo lu ilə çat ma ğa 

İş ra qi lə rə gö rə, Tan rı ya yal nız 
qəlb lə, mə nə vi güc lə, su fi  lə rin di-

Süh rə vər di öz trak tat la rın da in-
sa nın ru hu nu iki ye rə ayı rır. Bir tə-
rəf də mad diy yat dan xi las ol muş, 
saf, işıq lı mə lək lər dün ya sı, di gər 
tə rəf də isə mad diy yat alə mi möv-

Süh rə vər di və onun 

mən bə lər də mə lu mat az ol sa da, araş dır ma çı lar 
onun ye tə rin cə var lı ailə də bö yü dü yü nü qeyd 

şı qey zi art dı, onu din siz lik də və 
mür təd lik də itt  i ham et di lər”.

İbn Xəl li kan da bu fak tı təs diq 
edə rək ya zır: “O, əqi də poz ğun lu ğu 
və din siz lik də itt  i ham olun muş du”.

Mü tə fək ki rin bu qə dər nü fuz 

tə rəf də isə mad diy yat alə mi möv-
cud dur. Bu iki tə rə fi n mər kə zin də 
isə on la rı bir ləş di rən or taq nöq-
tə var. Süh rə vər di hə min nöq tə ni 
“işıq la qa ran lı ğın bir ləş di yi mə-
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Əsər lə ri
S ü h  r ə  v ə r  d i -
nin el mi-fəl sə fi  
əsər lə ri haq qın-
da həm müasir-
lə ri həm də 

s o n  r a  k ı 
araş dır-
ma çı  lar 
ge niş söz 

a ç ı b  l a r , 
o n  l a  r ı n 

o r i  j i  n a l  l ı -
ğı və də yə ri 

ba rə də ma raq lı 
mü la hi zə lər yü-
rü düb lər. Fi lo so-
fun əsər lə ri nin 
ən ge niş si ya hı-
sı nı Şəm səd din 
Şəh rə zu ri “Ruh-
lar əy lən cə si və 
se vinc lər ba ğı” 
ki ta bın da ve rib. 
Şa gir di fi  lo so fun 
əl li yə ya xın əsə ri-
nin adı nı sa da la-

dıq dan son ra 
ya zır:

Süh rə vər di 1183-cü (hic ri: 579) 
il də Hə lə bə gə lir. O, Hə lə viy yə 
məd rə sə si nin şey xi Şə rif İf ti xa rəd-
di nin dərs lə rin də iş ti rak edir, fi qh 
alim lə ri və baş qa ix ti sas sa hib lə ri 
ilə gö rü şür. Fi lo sof bu ra da di ni-
fəl sə fi  mü ba hi sə lər də ya xın dan iş-
ti rak edir. İş ra qi lik tə li mi nin müd-
dəala rı nı irə li sü rür.

Or ta əsr ərəb mən bə lə ri qeyd edir 
ki, Şi ha bəd din Süh rə vər di Hə lə viy-
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qey ri- adi is te da dı nı, ge niş el mi qa-
bi liy yə ti ni yük sək qiy mət lən di rir, 
də rin rəğ bə ti ni giz lət mə dən onu 
baş qa la rın dan fərq lən dir di yi ni de-
yir. Hə min vaxt dan eti ba rən bə zi 
sxo las tik lər ona zidd çı xır, düş mən 
mü na si bət sər gi lə yir lər. 

Hə min dövr də Hə ləb şə hə ri nin 
ha ki mi, Mi sir, Yə mən və Su ri ya nın 
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Afaq MƏSUD

Ya zı çı yu xu su
Son vaxt lar ya zıy la çox məş ğul ol du ğum-

dan, ya nə dən sə, təd ri cən da nı şıq qa bi liy-
yə ti mi itir di yi mi hiss edi rəm… Da nı şıq, şi-
fa hi lik mə nə ko bud və yön dəm siz gö rü nür. 
İn san lar la çə tin lik lə ün siy yə tə gir mə yim, 
de mək is tə dik lə ri min əvə zi nə, di lim dən, 
ne cə sə öz-özü nə çı xan mət lə bə dəx li ol ma-
yan da ğı nıq söz lər, ifa də lər bir şe yi an la dır: 
mən ya vaş-ya vaş ya zı ya çev ri li rəm... 

Ay rı-ay rı söz lər, hərfl  ər, dur ğu işa rə lə ri 
ge cə lər də mə nə ra hat lıq ver mir… gü na şı-
rı yu xu ma gi rib, ya nım lı qo hum-əq rə bam 
tək, ba şı ma yı ğı şır, sa diq ev hey van la rı ki mi, 
din məz-söy lə məz üzü mə zil lə nir lər... Bir qi-
sim ipə-sa pa yat ma yan söz lər də var ki, on-
lar, nə qə dər ça lış sam da, mə nə tə rəf gəl mir, 
toz zər rə cik lə ri tək, ha va dan ası lıb qa lır, ani 
tər pə ni şim dən hə rə kə tə gə lib ye ri ni də yi şir, 
xır da su qa bar cıq la rı tək, səs siz part la yış lar-
la da ğı lıb yo xa çı xır lar... Bu ələ gəl məz, şəff  af 
söz lə ri tov la yıb ələ ke çir mək dən öt rü mən 
min bir üsu la əl atı ram… on la rın ar dın ca 
dü şüb, ən giz li sir lə ri mi, dər di mi bö lü şü-
rəm sə də, mə ni eşit mir, səs siz part la yış lar la 
da ğı lıb yox ol ma ğa da vam edir lər… 

…Yu xu nun bir mə qa mı gü cü mün tü-
kən di yi ni, hər şe yin ar tıq so na yet di yi ni, 
bu tərs söz lə rin heç bir vaxt mə nə ya xın 
gəl mə yə cə yi ni an la yır və yu xu nu uduz-
muş hal da tərk edi rəm...

As tar ba rə də
Dü nən Fəv va rə lər mey da nı nın fran sız 

ət ri və Bra zi li ya qəh və si qo xu yan mər kə-
zin də, ecaz kar əc nə bi mu si qi lə rin və coş-
qun fəv va rə lə rin şa hə qalx dı ğı azad ge niş-
lik də, qə fi l dən, kol la rın ara sın dan xır da, 
tə lə sik ad dım lar la çı xıb yo lun o bi ri üzü nə 
tə pi lən pi şi yin aman sız kü çə hə ya tın dan 
zə də lən miş ba la ca, kir li üzü bü tün bu gö-
zəl li yin as tar üzün dən xə bər ve rir di…

Edam
Dü nən ge cə dən xey li ke çə nə qə dər bö-

yük qı zım Ley lay la bağ evi mi zin hə yət 
mət bə xin də otu rub hə ya tın çə tin dö nəm lə-
rin də ya şam uğ run da mü ba ri zə lər də sı nıb, 
əzi lib ta nın maz ha la dü şən, əqi də siz, məs-
lək siz məx luq la ra çev ri lən ta nış-bi liş dən, 
qo hum-əq rə ba dan da nı şıb, ki mi nin ha lı na 
acı dıq, ki mi ni qı na dıq. 

Sə hə ri gün qı zım bü tün ge cə ni yu xu da, 
baş la rı nın bal ta lan ma sı nı göz lə yən in san 
növ bə si ni gör dü yü nü de di.

Xə bər dar lıq
Bu qı şın ano mal şax ta lı, bo ran lı ge cə lə rin də 

pən cə rə şü şə lə ri ni tit rə dən kü lə yin, do lu nun 
sə si ni din lə dik cə, Qu ra nın «Tə ka sür» su rə-
sin dən tə la tüm lü «Si zi qar şı da bö yük ha di sə-
lər göz lə yir…» ayə si ni xa tır la yır dım…

Qur tu luş
Uzun il lər lə çı xıl maz, da rıs qal tən ha lıq xo-

fuy la dörd bir ya nı mı öv lad la rım və ya zı la-
rım la dol dur du ğum yo ru cu gün lə rin bi rin də 
– tən ha ge cə lə mə li ol du ğum yük sək mər tə-
bə li, sa kit mən zi lim də, qə fi l dən tək ol ma dı-
ğı mı… mə ni ov cun da, yox sa ilıq bət nin də 
sax la yan nə yin sə his sə si, ya bəl kə özü ol du-
ğu mu, bu dör do taq lı, ya rı qa ran lıq mən zi li-
min sə, sən de mə, gö yün bir tə rə fi n dən ası lan 
dörd göz lü çar pa yı ol du ğu nu an la dım…

O mə ni se vir...
Tez-tez, xü su sən ax şam saat la rın da şə hə-

rin adam la do lu qa ran lıq kü çə lə ri ilə ye ri dik-
cə, ara-sı ra ani, kön də lən işar tı lar la şüaya, 
işı ğa bən zər nə isə saç dı ğı mı hiss edi rəm. 

Mən bərq vu ru ram...

Ka sıb lıq tən tə nə si
Uzun, ağır xəs tə lik dən son ra dün ya sı-

nı də yiş miş or ta yaş lı, ka sıb bir qa dı nın son 
mən zi lə yo la sa lın dı ğı dəfn gü nü mad di eh-
ti yac və sı xın tı do lu əzab lı il lər dən ya di gar 
qal mış köh nə pa la zın, bu la nıq şü şə si nin o 
bi ri üzün dən dörd-beş çat laq fi n can-nəl bə ki-
dən və qə dim neft lam pa sın dan sa va yı, ay rı 
bir şey gö rün mə yən tax ta sı pür şük lü bu fe-
tin, ya rı qa ran lıq ota ğı or ta dan iki ye rə ayı ran 
sa rım tıl, nim daş pər də lə rin, bir söz lə, köh nə-
lik və nim daş lıq də rə cə lə ri ilə öz mad di li yi ni 
və əhə miy yə ti ni itir miş bü tün bu sol ğun əş-
ya il ğı mın da gö rü nən, bir cə in san lar idi.

Qə bir zi ya lı lar
Vax tı ilə yaz dıq la rı ib rə ta miz əsər lə ri, 

dü şün dü rü cü fi  kir lə ri ilə qəlb lə ri mi zə nü-
fuz edən, il lər öt dük cə, ha di sə lə rin axa-
rıy la, kim yə vi reak si ya la ra uğ ra yan tək, 
rən gi ni, tər ki bi ni də yi şib rə zil xud bin lə rə 
çev ri lən bir qi sim zi ya lı la rı mı zın bu ha lı na 
göz yu mub, on lar la əv vəl ki hör mət və eh-
ti ram la dav ran ma ğı mız, nöq san la rı nı üz-
lə ri nə vur ma dan, eh ti ram la sus ma ğı mız 
mə nə, əziz lə ri mi zin qəb ri önün də səs siz 
eh ti ram la sü ku ta dal ma ğı mı zı xa tır la dır.

An la ma ğın me xa niz mi
Bu ya xın lar da in san la rın ək sər his sə si-

nin, sa də söz lər lə ya zıl mış ən adi fi  kir lə-
ri, sə mi mi hiss lə ri an la ma ma la rı nın giz li 
sə bə bi ni an la dım. Bu, sırf fi  ziolo ji pro ses-
dir.

Uğur suz xi las yo lu
İz ti rab və sı xın tı lar do lu, da rıx dı rı cı 

ömür yol la rın da Za ma nın ək si nə iş lə yən 
əla hid də cı ğır la rı ta pan lar bu dün ya dan 
ay rı ölüm lər lə kö çür lər.

Bu yol la rın ən uğur su zu, ədə biy yat-
dır.

Sə lim Sa rı ye vin hə ya tı
Ne çə vaxt dan bə ri di ki, bü tün hə ya tı nı 

şə hə rin mər kə zin də, ge niş sa hə li, tə mir li 
mən zi lə sa hib ol maq ar zu suy la ya şa yan, 
bu yol da özü nü, ailə si ni bir çox şey lər-
dən məh rum edib, acıq lı ka hin öm rü 
sü rə-sü rə - so yuq qış ay la rı qız dı rı cı sız 
ya taq ota ğın da yat maq dan ailə lik lə ağ 
ci yər il ti ha bı qa za nan, ucuz, vi ta min siz 
ye mək lər dən sa ra lıb -so lan, is ti ra hət ax-
şam la rı nı ucuz və ma raq lı ta ma şa lar da 
– çil çı ra ğın gur işı ğı al tın da ar va dı na ba-
ba sın dan mi ras qal mış qə dim bril yant la-
rın bö yü dü cü əl lu pa sı ilə ta ma şa sın da 
ke çi rən, pi roj na nı ən cir mü rəb bə si yax-
ma sıy la, çi mər li yi, içi nə duz lu su dol du-
rul muş van nay la əvəz edə-edə, bü tün bu 
da vam lı, dö züm lü hə ya tın axı rın da, nə-
ha yət ki, şə hə rin mər kə zi kü çə lə rin dən 
bi rin də dör do taq lı mən zil al ma ğa nail 
olan, ora kö çən dən son ra, hə ya tı nın giz-
li mə na sı nı iti rib, kö kə lib ən da zə dən çı-
xan, ge cə lə rin bi rin də ye ni, tə mir li mən-
zi li nin ba ha lı dö şə mə li mət bə xin də işı ğı 
yan dır ma ğa ma cal tap ma dan, üzü üs tə 
ye rə yı xı lıb ca nı nı tap şı ran Sə lim Sa rı-
yev haq qın da yaz maq is tə di yim he ka yə, 
or ta ya dü şən da ha va cib və əhə miy yət li 
iş lə rin ara sın da, ma şın yo lu nu heç cür 
ke çib sə ki yə çı xa bil mə yən pi ya da tək, 
kə nar da qa lır. 

Duy ğu na ta raz lı ğı
Bə zən, için dən al dı ğın qə fi l, sir li tə kan-

lar la il ham la nıb ucal dı ğın əl çat maz, ali 
yük sək lik lər də nə edə cə yi ni bil mir, öz 
in san adi li yin dən, qüd rət siz li yin dən pərt 
olub aşa ğı en mə li olur san. 

Mü ta liə təh lü kə si
Son vaxt lar oxu du ğum bə dii mətn lə rə 

qar şı içim də ya ra nan an la şıl maz ener ge-
tik mü qa vi mət mü ta liənin mə nə qə ti qa-
da ğan olun du ğu nu bil di rir.

Mad di za man
Za man, heç də təq vim lə ri mi zə, saat si-

ferb lat la rı mı za yer ləş dir di yi mi zi dü şün-
dü yü müz, «vaxt axa rı» ad lan dı rıb ge cəy lə 
gün dü zə, gün lə rə, ay la ra, il lə rə böl dü yü-
müz Ay la Gü nə şin giz lən qaç oyu nu, ötüb 
ke çə ri, axa rı olan bir şey de yil. 

Bu, bi zim dərk və tə səv vür im kan la rı-
mız xa ri cin də olan, heç ha ra ax ma dan, 
bü töv, də yiş məz əbə di lik lə ye rin də da-
ya nıb dur ma ğa da vam edən möh tə şəm 
Mad di Subs tan si ya dır. Onun içiy lə axan, 
ötüb ke çən, fə sil-fə sil, növ bə-növ bə də yi-
şən, bi zik. 

Sə xa vət ba rə də
Uzun il lər dən son ra ölüm-di rim sa va-

şın da tap dı ğım ye ga nə oğ lu mun da yə-
si nin – gü lər üz lü, iki qız ana sı nın uşa ğa 
xəs tə hal də rə cə də həd siz mə həb bət lə 
bağ lan ma sı, kör pə min də gün bə gün, ay-
baay mən dən so yu yub, bu şi rin dil, ca van 
qa dı na isi niş mə si, ona nis gil do lu göz lər-
lə ba xa-ba xa «a na» ça ğır ma sı mə ni zər rə 
qə dər na ra hat et mir. 

Uşa ğı ge cə lər be lə, öz ya nın da sax la-
maq ar zu suy la alı şıb ya nan da yə nin, qə-
hə ri ni için də bo ğa-bo ğa de di yi: 

– Fal çı lar hə mi şə de yir di lər… de yir-
di lər, bir oğ lun da ola caq… – söz lə ri də, 
qə ri bə dir ki, mə nə an la şıl maz bir ra hat lıq 
gə ti rir...

Se vim li “Ə”
Bir də fə, ya zıb-ya zıb qa ra la dı ğım, söz-

lə ri, cüm lə lə ri cı zıq la yıb əcaib işa rə lər və 
ox lar la dol dur du ğum köh nə əl yaz ma mı 
nə zər dən ke çir di yim bir ax şam, qə fi l dən 
gö züm sə tir lə rin bit di yi, hərfl  ə rin, nöq-
tə-ver gül lə rin ke çə bil mə di yi ha şi yə nin 
kə na rın da - ka ğız la ma sa ara sın da qa lan 
in cə sər həd də çə lim siz, arıq vü cu du ilə, 
ya ğış dan is lan mış tək, bü zü şüb qal mış 
ba la ca “ə” hər fi  nə sa ta şan da ürə yim düş-
dü. Və rə qi əli mə alıb, nə vaxt sa, ne cə sə 
özüm dən xə bər siz, əli min, ya qə lə min 
hök müy lə qa ra la dı ğım bu in cə hər fi  ya-
xın dan göz dən ke çir mə yə baş la dım və… 
tü kən məz sə bir pa yın dan yoğ rul muş 
əzab lı hə ya tı nı ədə biy yat to za na ğın dan 
kə nar da - öz sa kit, ka sıb ədə biy yat əra-
zi sin də din məz-söy lə məz ya şa ma ğa da-
vam edən qə ləm dost la rı mı xa tır la dım…
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lər göz lə yir…» ayə si ni xa tır la yır dım…
zi sin də din məz-söy lə məz ya şa ma ğa da-
vam edən qə ləm dost la rı mı xa tır la dım…

Duyğular 
imperiyasıYa zı da in san ki mi di. Bə zən can lı, bə zən can sız olur. Oxu-

cu nun ov qa tı nın han sı vax tın da sa onun la da nı şır, həm-
dərd olur, təs kin lik ve rir, qəl bi ni din di rir. Bə zən sə ha 
il lah elə sən də, sə nin lə da nış mır ki, da nış mır, elə cə 

su sur. Za man keç dik cə, oxu cu yaş laş dıq ca ya zı lar da yaş la şır, 
də yi şir, oxu cu nun üzü nə qı rış lar düş dük cə, ya zı la rın qı rış la rı 

açı lır və bir vaxt lar üzə rin dən bəl kə də məğ zi nə var ma dan, sət-
hi ötüb- keç di yin bir çox mət ləb lə ri sə nə ar tıq baş qa cür izah 

edir. Yə qin ki, za man-za man nə vaxt sa oxu duq la rı mı za bir də 
qa yıt maq is tə yi nin bir sir ri-xu da sı da bu du. Yad da şı mız da, dü-

şün cə lə ri miz də il lər dən bə ri bər ki yib qal mış dü yün lə ri açıb xi-
las ol maq cəh di...

“Ay dın yol” ya zı çı Afaq Mə su dun müx tə lif il lər də qə lə mə al dı ğı 
dü şün cə lə ri ni təq dim edir.

Ya zı da in san ki mi di. Bə zən can lı, bə zən can sız olur. 
Oxu cu nun ov qa tı nın han sı vax tın da sa onun la da nı şır, 
həm dərd olur, təs kin lik ve rir, qəl bi ni din di rir. Bə zən sə ha 
il lah elə sən də, sə nin lə da nış mır ki, da nış mır, elə cə su sur. 

Za man keç dik cə, oxu cu yaş laş dıq ca ya zı lar da yaş la şır, də yi şir, oxu cu nun 
üzü nə qı rış lar düş dük cə, ya zı la rın qı rış la rı açı lır və bir vaxt lar üzə rin dən bəl-

kə də məğ zi nə var ma dan, sət hi ötüb- keç di yin bir çox mət ləb lə ri sə nə ar tıq 
baş qa cür izah edir. Yə qin ki, za man-za man nə vaxt sa oxu duq la rı mı-

za bir də qa yıt maq is tə yi nin bir sir ri-xu da sı da bu du. Yad-
da şı mız da, dü şün cə lə ri miz də il lər dən bə ri bər ki yib 

qal mış dü yün lə ri açıb xi las ol maq cəh di...
“Ay dın yol” ya zı çı Afaq Mə su dun 

müx tə lif il lər də qə lə mə al dı-
ğı dü şün cə lə ri ni təq-

dim edir.



60-cı il lə rin 
əv vəl lə rin-
də o döv rün 
məş hur so vet 

qı rı cı təy ya rə si MiQ-21 bü tün 
dün ya da mis li-bə ra bə ri ol ma-
yan bir dö yüş ma şı nı sa yı lır-
dı. Bu təy ya rə lər SS Rİ si lah lı 
qüv və lə riy lə ya na şı, həm də 
So vet İt ti fa qı ilə müt tə fiq-
lik edən, onun la ge niş miq-
yas lı hər bi an laş ma sı olan 
döv lət lə rin aviasi ya sın da var 
idi. Su ri ya, İraq, İor da ni ya, 
Mi sir pi lot la rı SS Rİ-də xü su-
si ha zır lıq ke çə rək bu güc lü 
ma şın la rın ştur va lı ar xa sı na 
əy lə şir, göy də min-bir oyun-
dan çı xır dı lar.

Tə bii ki, re gion da olan və so-
sialist dü şər gə si nə əks cəb hə ni 
təm sil edən öl kə lər də də bu müa-
sir dö yüş ma şı nı na bö yük ma raq 
var dı və onun im kan la rı nı mak si-
mum sə viy yə də də qiq öy rən mək, 
az qa la ölüm-di rim mə sə lə si idi. 

İs rail kəş fi y ya tı ar tıq bir ne çə il 
idi ki, MiQ-21 təy ya rə si ni ələ ke-
çir mə yə ça lı şır dı və ope ra tiv araş-
dır ma lar da bu nun üçün bir ne çə 
va riant tək lif olun muş du: təy ya-
rə nin ha va da ələ ke çi ri lə rək İs rail 
əra zi si nə zor la en di ril mə si; ərəb 
öl kə lə rin dən bi ri nin hər bi ha va 
qüv və lə ri sı ra sı na öz agent lə ri ni 
da xil edib təy ya rə ni ələ ke çir mək; 
ərəb pi lot la rın dan bi ri nin pul la 
ələ alın ma sı və təy ya rə nin bu yol-
la qa çı rıl ma sı.

Üzə rin də ge niş araş dır ma lar 
apa rı lan bu üsul la rın heç bi ri asan 
ba şa gə lən de yil di, am ma İs rail 
kəş fi y ya tı uzun gö tür-qoy dan son-
ra bü tün gü cü nü so nun cu üsul 
üzə rin də tə mər küz ləş dir di. Ərəb 
öl kə lə rin də təy ya rə çi lər si lah lı 
qüv və lə rin eli ta sı sa yı lır, yük sək 
maaş alır dı lar. Am ma bü tün bun-
la ra rəğ mən İs rail kəş fi y ya tı öz 
niy yə tin dən vaz keç mək is tə mir di.

***
Mil liy yət cə er mə ni olan Mi sir 

kö kən li Cek Leon To mas gün lə-
rin bi rin də özü də bil mə dən İs rail 
kəş fi y ya tı na iş lə mə yə baş la yır. Ca-
van oğ lan 1956-cı il də xoş bəxt lik 
ax ta rış la rın da Qa hi rə dən əv vəl cə 
Bey ru ta - Li va nın pay tax tı na kö-
çür, ora dan da Qər bi Al ma ni ya ya 
yol la na raq biz nes qur ma ğa ça lı şır. 
1958-ci il də o, Emil ad lı sə xa vət li 
bir li van lı ilə ta nış olur. Özü nü im-
kan lı adam ki mi apa ran Emil To-
ma sa heç vaxt im kan ver mir di ki, 
res to ran da-zad da əli ni ci bi nə sal-
sın. Söh bət lə ri də tu tur du - qa dın-
lar dan, biz nes dən, si ya sət dən da nı-
şır dı lar. Söh bət si ya sət dən dü şən də 
To mas Mi sir pre zi den ti Ca mal Əb-
dül Na si rə nif rə ti ni giz lət mir di...

Mü na si bət lər bu min val la da-
vam edir, gün dən-gü nə da ha da 
möh kəm lə nir di. Gün lə rin bi rin də 
Emil dos tu na Mi si rə dö nə rək bö-
yük məb ləğ mü qa bi lin də Na si rin 
dev ril mə si üçün fəaliy yət gös tər-
mə yi tək lif edir, To mas da ra zı la-
şır. Ona de yir lər ki, bir ca sus ki mi 
NA TO döv lət lə rin dən bi ri nin mə-
na fe yi nə iş lə yə cək və o, bu nun la 
da məm nu niy yət lə ra zı la şır.

Hə min gün dən eti ba rən məx fi  
bir mən zil də ca van oğ la na kəş fi y-
yat işi nin sir lə ri ni öy rə dir lər...

1958-ci ilin axır la rın da To mas 
Mi si rə qa yı dır, ye ri ni ra hat la ya-
raq “NA TO-dan olan rəis lə ri ni” 
mə lu mat lan dır maq üçün tez-tez 
Av ro pa öl kə lə ri nə sə fər lə rə çı xır. 

Gün lə rin bi rin-
də isə ona de yir lər 
ki, NA TO-nun yox, İs-
railin agen ti dir! Xə bər onu 
heç təəc cüb lən dir mir, çün ki bu 
onun özü nün də ürə yi nə ar tıq 
çox dan dam mış dı... 

Sə fər lə ri nin bi rin də To mas Ka ti 
Bend hof ad lı al man qı zıy la ta nış 
olur və ca van lar bir-bi ri nə möh-
kəm vu ru lur lar. Az son ra isə 
ev lə nir lər və Ka ti To ma sın 
kur ye ri nə çev ri lir. On dan 
sa va yı To ma sın dəs tə-
sin də da ha bir ne çə 
nə fər fəaliy yət gös tə-
rir di.

1960-cı il də on-
lar mər kəz dən 
be lə bir tap şı rıq 
alır lar: mi sir li 
za bit lər dən bi-
ri ni ələ ala raq 
MiQ-21 təy-
ya rə si nin ya 
İs railə, ya da 
Kip rə qa çı-
rıl ma sı üçün 
ona bir mil yon 
dol lar tək lif et-
mək. 

Tap şı rıq alı nan 
gün dən To mas 
bü tün gü cü nü, bü-
tün im kan la rı nı sə fər bər 
edib, be lə bir za bi tin ax ta-
rış la rı na çı xır. Bu onun ilk 
cid di tap şı rı ğıy dı de yə, gə-
lə cək kar ye ra sı nın məhz bu 
iş dən ası lı ol du ğu nu yax şı bi-
lir di. Am ma, gö rü nür, tə ləs-
kən li yi və təc rü bə siz li yi onun 
düz gün se çim et mə si nə ma ne 
olur. Mi sir or du su nun za bi ti, kopt 
mən şə li xaç pə rəst olan Ədiv Xan 
Kar los ona edi lən tək lif ba rə də 
ko man dan lı ğı mə lu mat lan dı rır...

1961-ci il, yan var ayı nın 6-da 
To mas öz ca sus dəs tə si nin bü tün 
üzv lə riy lə bir yer də həbs edi lir və 
1962-ci ilin de kab rın da məh kə mə 
qə ra rıy la dar ağa cın dan ası lır. Ar-
va dı isə öl kə dən qa ça raq ca nı nı 
qur ta ra bi lir...

To ma sın ca sus qru pu nun if şa sı 
İs rail kəş fi y ya tı nı qə ti ruh dan sal-
mır. On lar rəh bər li yin tə yin et di yi 
is ti qa mət də fəaliy yət lə ri ni da vam 
et di rir lər. Kəş fi y yat qru pu Mi sir, 
İor da ni ya, Su ri ya və İraq hər bi 
ha va qüv və lə ri nin bü tün uçuş he-
yə ti ba rə də mə lu mat top la yır, bu 
in san la rın hə yat tər zi, dav ra nış-
la rı haq da ən xır da in for ma si ya nı 
be lə sə li qəy lə qrup laş dı rır dı.

1964-cü il də İs rail kəş fi y ya tı nın 
rəh bər lə ri ni ey ni za man da həm 
se vin di rən, həm də kə dər lən di rən 
bir ha di sə baş ve rir. Mi sir or du su-
nun ka pi ta nı Ab bas Hil mi So vet 
is teh sa lı olan bir təy ya rə ilə İs rail 
tor pa ğı na enir. Am ma bu təy ya rə 
kəş fi y yat üçün heç bir ma raq kəsb 
et mə yən “Yak” mar ka lı məşq 
təy ya rə si idi. Bu na bax ma ya raq, 
ka pi tan Hil mi ni bö yük tən tə nə 
ilə qar şı la dı lar. Mən tiq çox sa də 
idi: Hil mi or du da kı yol daş la rı na 
nü mu nə gös tər miş di. Onu sə xa-
vət lə mü ka fat lan dır dı lar, Hil mi-
nin uçu şu bir qəh rə man lıq ki mi 
küt lə vi in for ma si ya va si tə lə rin də 
rek lam edil di.

Sa biq ka pi tan da tə zə ağa la rı-
nın ar zu su na uy ğun ola raq, si ya si 
bə ya nat lar səs lən di rir, pre zi dent 
Na si rin Yə mən də ki konfl  ik tə mü-
da xi lə si ni pis lə yir di. O, bun dan 
baş qa, İs rail xü su si xid mət or qan-
la rı nın əmək daş la rı na Mi sir or-
du su nun pi lot la rı ba rə də əvəz siz 
mə lu mat lar da ötür müş dü.

Am ma bü tün xid mət lə ri nə rəğ-
mən Hil mi qor xu dan İs rail də qa la 
bil mir və Cə nu bi Ame ri ka ya köç-
mək niy yə ti ni açıq la yır. Onu kül li 
miq dar da pul və zə ru ri sə nəd lər-
lə təc hiz edib, İs rail dən yo la sa lır-
lar...

Onun bəx ti gə tir mir. Ar gen-
ti na nın pay tax tı Buenos-Ay re sə 
dü şən ki mi, Hil mi xey li səh və yol 
ve rir. Əv vəl cə Mi sir də ki ana sı na 
üzə rin də ya şa dı ğı şə hə rin mən zə-
rə si olan açıq ça gön də rir. Açıq ça 
Mi sir əks-kəş fi y ya tı nın əli nə ke-
çir. Ar tıq xalq düş mə ni nin ya şa dı-
ğı şə hər bəl li idi... 

Gün lə rin bi rin də Ab bas ge cə 
klu bun da bir mi sir li qız la ta nış 
olur, ağ zı nı boş qo yub özü ba rə də 
hər şe yi da nı şır. Az son ra qız Ab-
ba sı evi nə də vət edir və onu Mi sir 
kəş fi y ya tı nın agent lə ri nə təs lim 
edir. 

Uğur suz aşi qin ba şı na tor ba 
ke çi rib av to mo bi lin ba qaj ye ri nə 
ba sır lar və bir baş Mi sir sə fi r li yi-
nə gə ti rir lər. Or dan da bö yük bir 
san dı ğın için də dip lo ma tik poçt 
adıy la təy ya rə yə qo yub, Qa hi rə yə 
yo la sa lır lar. 

Az son ra Ab bas Hil mi və tən 
xaini ki mi gül lə lə nir...

Bu ha di sə İs rail kəş fi y yat or-
qan la rı - “Aman” və “Mos sad”ın 
re pu ta si ya sı na ağır zər bə vu rur. 
Am ma on lar MiQ-21 təy ya rə si ni 
ələ ke çir mək plan la rın dan da şın-
mır lar, çün ki bu gə lə cək mü ha ri-
bə də qə lə bə nin aça rı idi.

Mət buat ma te rial la rı nı, ra dioka-
nal lar dan ələ ke çi ri lən mə lu mat la-
rı və agent şə bə kə si nin xə bər lə ri ni 
ümu mi ləş di rib təh lil edən kəş fi y-
yat iraq lı pi lot, var lı xaç pə rəst-ma-
ro nit ailə sin dən çıx mış Mu nir Red fi  
haq da in for ma si ya əl də edir. Onun 
ar va dı, iki uşa ğı da var dı. Mu nir 
So vet İtt  i fa qın da təh sil ala raq MiQ-
21 təy ya rə si nin pi lo tu ol muş du. 

Bu mə lu mat la rı araş dı ran ki mi, 
xü su si tə lim gör müş İs rail agent-
lə ri İra qa yol la nır lar ki, Red fi  və 
ailə si ilə əla qə yə gir sin lər.

Kəş fi y yat çı lar dan bi ri - özü nü İra-
qa tu rist qis min də gəl miş Ame ri ka 
və tən da şı ki mi təq dim edən is rail li 
qa dın zi ya fət lə rin bi rin də Red fi  nin 
diq qə ti ni nəin ki özü nə cəlb et mə yə 
mü vəff  əq olur, ca van oğ lan bu qa-
dı na hətt  a aşiq də olur. Am ma Mu-
nir də ri dən-qa bıq dan çıx sa da qa dın 
onun la İraq da in tim əla qə yə gir mə-
yə ra zı lıq ver mir. Onun son sö zü bu 
olur: “Biz yal nız İs rail də bir-bi ri mi-
zə qo vu şa bi lə rik”.

Növ bə ti mə zu niy yə tin də yel-
be yin pi lot Pa ri sə yol la nır və or-
dan sev gi li siy lə bir yer də İs railə 
uç ma ğa ra zı lıq ve rir. “Ame ri ka lı” 
qa dın ona sax ta pas port gə ti rən də 
isə oğ lan hər şe yi an la yır, am ma 
bu yol dan da şın ma ğı qey rə ti nə 
sı ğış dır mır... 

Tel-Əviv də Red fi  ni VİP-per so-
na ki mi qar şı la yır lar. Onu aviaba-
za ya apa rır lar və ora da İs rail kəş-
fi y ya tı nın rəs mi lə ri təy ya rə çi yə 
öz tək lifl  ə ri ni edir lər: “Sən bir də-
nə MiQ-21 qa çı rır san, biz də əvə-
zin də 1 mil yon dol lar və bü tün 
ailə nə sı ğı na caq ve ri rik”.

İraq lı pi lo tu İs rail hər bi ha va 
qüv və lə ri nin ko man da nı Mor du-
xay Xod la da gö rüş dü rür lər və 
bu gö rüş sü but edir ki, is rail li lər 
İra qın hər bi ha va qüv və lə ri haq da 
ge niş mə lu ma ta ma lik dir lər. Ona 

həm İraq təy ya rə çi lə ri nin, həm 
də so vet tə li mat çı la rı nın 

ad la rı de yi lir, 
aero port-

la  r ın 
qu ru-

lu şu, ko man da mən tə qə lə ri, uçuş 
he yə ti nin hə yat şə raiti haq da ən 
xır da de tal lar açıq la nır...

Eşit dik lə rin dən də rin şo ka düş-
müş və vəd edi lən bir mil yo nun 
şi rin li yi nə, “ame ri ka lı” qa dı nın 
nə va zi şi nə uy muş, ra hat və qay-
ğı sız hə yat ar zu la yan Mu nir Red fi , 
nə ha yət, ra zı lıq ve rir. Qa çı şın bü-
tün tə fər rüatı və marş ru tu onun la 
ra zı laş dı rı lır. On lar həm də ne cə 
əla qə yə gi rə cək lə ri ni də qiq ləş di-
rir lər. İs veç rə bank la rı nın bi rin də 
Mu ni rin adı na xey li pul ya tı rı lır. 
Ta rix də “Pe ni sil lin” adı ilə qa lan 
əmə liy yat be lə baş la nır... Ye ri gəl-
miş kən, Re difl  ə İs rail kəş fi y ya tı nın 
ya zış ma la rın da MİQ-21 şər ti ola-
raq “Pe ni sil lin” ad la nır dı və əmə-
liy yat da adı nı bu ra dan gö tür dü...

Bir ne çə gün dən son ra “ame ri-
ka lı” qa dın la Mu nir Red fi  Bağ da-
da qa yı dır. Or da isə heç kə sin heç 
nə dən xə bə ri yox idi.

Əv vəl cə təy ya rə çi nin ailə si ni 
İraq dan çı xa rır lar. Bu iş də uzun 
il lər Red fi  ailə si nə qul luq edən lər 
yə hu di “Mos sad”ın tap şı rı ğıy la 
öz kö mə yi ni gös tə rir. (Baş qa bir 
mə lu ma ta gö rə, Re di fi n ailə si ni 
İra qın şi ma lın dan kürd lə rin ya şa-
dı ğı əra zi dən Mus ta fa Bər za ni nin 
par ti zan la rı çı xa rıb lar).

İs rail kəş fi y ya tı nın rəh bər lə rin-
dən bi ri isə Va şinq to na uçub ame-
ri ka lı həm kar la rı nı se vin di rir ki, 
tez lik lə çox dan ar zu la dıq la rı təy-
ya rəy lə əya ni ta nış ola caq lar.

Bu mər hə lə dən son ra “Pe ni sil lin” 
əmə liy ya tı özü nün ye kun fa za sı na 
qə dəm ba sır. Hər şey də qi qə bə də-
qi qə he sab lan mış, İs railin ha va hü-
cu mun dan mü da fi ə qüv və lə riy lə 
ra zı laş dı rıl mış dı ki, sər hə di po zan 
İraq təy ya rə si səh vən vu rul ma sın...

1966-cı ilin 15 av qus tun da 
Red fi  qa baq ca dan tə yin edil miş 
marş rut la İor da ni ya üzə rin dən 
ke çə rək, təy ya rə si ni İs railin cə nu-
bun da kı ba za ya en di rir.

İs rail li lər və ame ri ka lı lar müasir 
so vet qı rı cı sı nı ələ ke çi rir lər. Mu nir 
Red fi  və onun ailə üzv lə ri ad la rı-
nı də yi şə rək, tə zə sə nəd lər alır lar. 
Red fi  nin qaç ma sı na im kan ve rən 
iraq lı hərb çi lər ağır cə za la ra mə ruz 
qa lır lar. Əmə liy ya tı hə ya ta ke çi rən 
“ame ri ka lı” qa dın isə İs railə dö nür...

Bu əmə liy yat İs rail kəş fi y ya tı-
nın rey tin qi ni həm ame ri ka lı la rın, 
həm də av ro pa lı la rın gö zün də 
qal dı rır. To ma sın, Hil mi nin və bu 
gün ad la rı bəl li ol ma yan bir çox-
la rı nın uğur suz lu ğu isə ya vaş-ya-
vaş unu dul ma ğa baş la yır... 

İs rail kəş fi y ya tı nın kö mə yi ilə 
qərb öl kə lə ri nin bi rin də ya na caq-
dol dur ma mən tə qə si nin sa hi bi 
olan Mu nir 1998-ci il də in farkt-
dan öl dü...
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kən li yi və təc rü bə siz li yi onun 
düz gün se çim et mə si nə ma ne Sa biq ka pi tan da tə zə ağa la rı- Bu ha di sə İs rail kəş fi y yat or-

Tel-Əviv də Red fi  ni VİP-per so-
na ki mi qar şı la yır lar. Onu aviaba-
za ya apa rır lar və ora da İs rail kəş-
fi y ya tı nın rəs mi lə ri təy ya rə çi yə 
öz tək lifl  ə ri ni edir lər: “Sən bir də-
nə MiQ-21 qa çı rır san, biz də əvə-
zin də 1 mil yon dol lar və bü tün 

İraq lı pi lo tu İs rail hər bi ha va 
qüv və lə ri nin ko man da nı Mor du-
xay Xod la da gö rüş dü rür lər və 
bu gö rüş sü but edir ki, is rail li lər 
İra qın hər bi ha va qüv və lə ri haq da 
ge niş mə lu ma ta ma lik dir lər. Ona 

həm İraq təy ya rə çi lə ri nin, həm 
də so vet tə li mat çı la rı nın 

ad la rı de yi lir, 
aero port-

la  r ın 
qu ru-

lu şu, ko man da mən tə qə lə ri, uçuş 
he yə ti nin hə yat şə raiti haq da ən 

Eşit dik lə rin dən də rin şo ka düş-
müş və vəd edi lən bir mil yo nun 
şi rin li yi nə, “ame ri ka lı” qa dı nın 
nə va zi şi nə uy muş, ra hat və qay-
ğı sız hə yat ar zu la yan Mu nir Red fi , 
nə ha yət, ra zı lıq ve rir. Qa çı şın bü-
tün tə fər rüatı və marş ru tu onun la 
ra zı laş dı rı lır. On lar həm də ne cə 
əla qə yə gi rə cək lə ri ni də qiq ləş di-
rir lər. İs veç rə bank la rı nın bi rin də 
Mu ni rin adı na xey li pul ya tı rı lır. 
Ta rix də “Pe ni sil lin” adı ilə qa lan 
əmə liy yat be lə baş la nır... Ye ri gəl-
miş kən, Re difl  ə İs rail kəş fi y ya tı nın 
ya zış ma la rın da MİQ-21 şər ti ola-
raq “Pe ni sil lin” ad la nır dı və əmə-
liy yat da adı nı bu ra dan gö tür dü...

Bir ne çə gün dən son ra “ame ri-
ka lı” qa dın la Mu nir Red fi  Bağ da-
da qa yı dır. Or da isə heç kə sin heç 

Əv vəl cə təy ya rə çi nin ailə si ni 
İraq dan çı xa rır lar. Bu iş də uzun 
il lər Red fi  ailə si nə qul luq edən lər 
yə hu di “Mos sad”ın tap şı rı ğıy la 
öz kö mə yi ni gös tə rir. (Baş qa bir 
mə lu ma ta gö rə, Re di fi n ailə si ni 

Gün lə rin bi rin-
də isə ona de yir lər 
ki, NA TO-nun yox, İs-
railin agen ti dir! Xə bər onu 
heç təəc cüb lən dir mir, çün ki bu 
onun özü nün də ürə yi nə ar tıq 
çox dan dam mış dı... 

Sə fər lə ri nin bi rin də To mas Ka ti 
Bend hof ad lı al man qı zıy la ta nış 
olur və ca van lar bir-bi ri nə möh-
kəm vu ru lur lar. Az son ra isə 
ev lə nir lər və Ka ti To ma sın 
kur ye ri nə çev ri lir. On dan 
sa va yı To ma sın dəs tə-
sin də da ha bir ne çə 
nə fər fəaliy yət gös tə-
rir di.

1960-cı il də on-
lar mər kəz dən 
be lə bir tap şı rıq 
alır lar: mi sir li 
za bit lər dən bi-
ri ni ələ ala raq 
MiQ-21 təy-
ya rə si nin ya 
İs railə, ya da 
Kip rə qa çı-
rıl ma sı üçün 
ona bir mil yon 
dol lar tək lif et-
mək. 

Tap şı rıq alı nan 
gün dən To mas 
bü tün gü cü nü, bü-
tün im kan la rı nı sə fər bər 
edib, be lə bir za bi tin ax ta-
rış la rı na çı xır. Bu onun ilk 
cid di tap şı rı ğıy dı de yə, gə-
lə cək kar ye ra sı nın məhz bu 
iş dən ası lı ol du ğu nu yax şı bi-
lir di. Am ma, gö rü nür, tə ləs-
kən li yi və təc rü bə siz li yi onun 

Tel-Əviv də Red fi  ni VİP-per so-
na ki mi qar şı la yır lar. Onu aviaba-
za ya apa rır lar və ora da İs rail kəş-
fi y ya tı nın rəs mi lə ri təy ya rə çi yə 
öz tək lifl  ə ri ni edir lər: “Sən bir də-
nə MiQ-21 qa çı rır san, biz də əvə-
zin də 1 mil yon dol lar və bü tün 
ailə nə sı ğı na caq ve ri rik”.

İraq lı pi lo tu İs rail hər bi ha va 
qüv və lə ri nin ko man da nı Mor du-
xay Xod la da gö rüş dü rür lər və 
bu gö rüş sü but edir ki, is rail li lər 
İra qın hər bi ha va qüv və lə ri haq da 
ge niş mə lu ma ta ma lik dir lər. Ona 

həm İraq təy ya rə çi lə ri nin, həm 
də so vet tə li mat çı la rı nın 

ad la rı de yi lir, 
aero port-

lu şu, ko man da mən tə qə lə ri, uçuş 
he yə ti nin hə yat şə raiti haq da ən 
xır da de tal lar açıq la nır...

Eşit dik lə rin dən də rin şo ka düş-
müş və vəd edi lən bir mil yo nun 
şi rin li yi nə, “ame ri ka lı” qa dı nın 
nə va zi şi nə uy muş, ra hat və qay-
ğı sız hə yat ar zu la yan Mu nir Red fi , 
nə ha yət, ra zı lıq ve rir. Qa çı şın bü-
tün tə fər rüatı və marş ru tu onun la 
ra zı laş dı rı lır. On lar həm də ne cə 
əla qə yə gi rə cək lə ri ni də qiq ləş di-
rir lər. İs veç rə bank la rı nın bi rin də 
Mu ni rin adı na xey li pul ya tı rı lır. 
Ta rix də “Pe ni sil lin” adı ilə qa lan 
əmə liy yat be lə baş la nır... Ye ri gəl-
miş kən, Re difl  ə İs rail kəş fi y ya tı nın 
ya zış ma la rın da MİQ-21 şər ti ola-
raq “Pe ni sil lin” ad la nır dı və əmə-
liy yat da adı nı bu ra dan gö tür dü...

Bir ne çə gün dən son ra “ame ri-
ka lı” qa dın la Mu nir Red fi  Bağ da-
da qa yı dır. Or da isə heç kə sin heç 
nə dən xə bə ri yox idi.

Əv vəl cə təy ya rə çi nin ailə si ni 
İraq dan çı xa rır lar. Bu iş də uzun 
il lər Red fi  ailə si nə qul luq edən lər 
yə hu di “Mos sad”ın tap şı rı ğıy la 
öz kö mə yi ni gös tə rir. (Baş qa bir 

na ki mi qar şı la yır lar. Onu aviaba-
za ya apa rır lar və ora da İs rail kəş-
fi y ya tı nın rəs mi lə ri təy ya rə çi yə 
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ev lə nir lər və Ka ti To ma sın 

“Penisillin” 
əməliyyatı:
Sovet təyyarəsi 
necə qaçırıldı?



4. Ba kı və onun 
qəzaların da qadınların 

soy qı rı mı
Mart ha di sə lə ri za ma nı əha li-

nin ən mü da fi əsiz his sə si – qa-
dın lar və uşaq lar ha mı dan çox 
zə rər çə kib lər. Əl bətt  ə ki, qa-
dın və uşaq lar heç bir par ti ya ya 
mən sub, ya xud da “Mü sa vat” 
par ti ya sı nın üz vü de yil di lər.

Er mə ni lə rin qa dın lar la xü su si 
qəd dar lıq la dav ran dıq la rı ba rə-
də şa hid ifa də lə ri çox dur. On-
lar bi lir di lər ki, azər bay can lı lar 
üçün ailə na mu su qa dı nın etik 
sta tu su ilə bağ lı dır. Azər bay-
can lı ya mə nə vi zər bə en dir mək-
dən öt rü onun ar va dı nı, ba cı sı nı 
və ya xud qı zı nı öl dür mək, ya da 
na mu su nu lə kə lə mək la zım dır.

 FİK-in ma te rial la rın da gös-
tə ri lir di ki, tək cə Ba kı nın bir 
ye rin də er mə ni lər qu laq la rı, 
bu run la rı ol ma yan, qa rın la rı 
yır tıl mış və cin siy yət or qan la-
rı kə sil miş 57 qa dın cə sə di ni 
bas dı rıb lar. Ca ni lər bir ev də 
25 yaş lı qa dı nı di va ra mis mar-
la yıb lar. Er mə ni lər Ha cı xa nım 
Al lah ver di qı zı ad lı bir qa dı-
nın qo lu nu doğ ra mış, dö şü nü 
kəs miş, öl dür müş və üzü nün 
də ri si ni gö tür müş lər. Tür ki yə 
təd qi qat çı sı Hü seyn Bay ka ra 
qeyd edir di ki, on min lər lə mü-
səl man şə hi di haq qın da yaz-
maq çə tin dir, zi ra er mə ni lər 
türk qa dın la rı nı çıl paq ola raq 
bir-bi ri nə hö rük lə ri ilə bağ lan-
mış hal da apa rır dı lar, son ra isə 
on la ra qar şı müx tə lif zo ra kı lıq-
lar tö rə dir, qət lə ye ti rir di lər.

İs tin taq ma te rial la rın da aşa-
ğı da kı fakt nə zə rə çar pır: dinc 
azər bay can lı la ra qar şı vəh şi lik-
lər də er mə ni zi ya lı la rı bi la va si tə 
iş ti rak edir di lər. On la rın dəs tə-
lə rin dən bi ri Ba kı da bir evə so-
xul muş, 8 qa dı nı və uşa ğı gül lə-
lə miş di. Er mə ni lə rin öl dür mə yə 
ma cal tap ma dıq la rı qa dın la rı 
hö rük lə ri ilə bir-bi ri nə bağ la ya-
raq, apar dıq la rı nı və yol da tü-
fəng lə ri nin qun da ğı ilə vur duq-
la rı nı şa hid lər gö rüb lər. Er mə ni 
hə rə ka tı nın rəh bər lə rin dən bi ri 
Ba kı da öz ta nış la rı qar şı sın da 
lov ğa la nır dı ki, Şa ma xı da 10 
mü səl man qı zı zor la yıb və da ha 
son ra ta pan ça ilə gül lə lə yib.

Şa ma xı da Pa dar kö çə bə sin də 
er mə ni lər bü tün əha li ni qı rıb lar. 
On lar “nə qa dı na, nə də uşa ğa 
aman ve rir di lər, 25 qa dın, 80 ki-
şi, 15 uşaq öl dü rüb lər. On lar gənc 
və gö zəl qa dın la rı və qız la rı ya-
xa la yır və zor la yır dı lar”. FİK-in 
ma te rial la rın da zə rər çək miş qa-
dın la rın çox lu say da şa hid ifa də-
lə ri var, la kin qız və qa dın la rın bir 
ço xu uta nır, ət rafl  ı ifa də ver mir, 
ya xud da, ümu miy yət lə, ifa də 
ver mək dən bo yun qa çı rır dı.

Şa hid lə rin və ha di sə lə ri bi-
la va si tə gö rən lə rin ifa də lə ri ilə 
müəy yən olu nub ki, er mə ni lər 
Cə nu bi Qaf qa zın mü səl man əha-
li si nin sis tem li şə kil də qı rıl ma sı 
və on la rın əra zi lə ri nin ələ ke çi ril-
mə si ilə əla qə dar bü töv bir plan 
ha zır la mış dı lar. Er mə ni lər azər-
bay can lı la rı çox vaxt qey ri-adi, 
ina nıl maz qəd dar lıq la qət lə ye-
ti rir di lər: on la rın can lı-can lı də-
ri si ni so yur, di va ra mis mar la yır, 
sün gü ilə göz lə ri ni oyur, qu laq-
la rı nı kə sir, ağac lar dan asır dı lar.

Hətt  a təh qi qa tı apa ran təc-
rü bə li hü quq şü nas lar be-
lə er mə ni şo vi nist lə ri nin 
dəh şət li ci na yət lə rin dən 
sar sı lıb lar. FİK-in işi nə cəlb 
olun muş fo toq raf Vla di mir 
So ko lov di va ra ka zak çi vi ilə 
mis mar la nan iki yaş lı uşa ğı və 
di gər ki çik uşaq la rı çə kər kən, 
bu vəh şi li yin ağır lı ğı na döz mə-
yib. Bun dan son ra o, er mə ni ci-
na yət lə ri nin iz lə ri ni çək mə yə 
da vam et mək dən im ti na edib.

Ta rix çi Fi ruz Ka zım za də 
1951-ci il də ABŞ-da nəşr olu-
nan ki ta bın da ya zır dı: “Er-
mə ni lər bol şe vizm mas ka sı 
al tın da mü səl man la rın üzə-
ri nə hü cum et di lər; bir ne çə 
dəh şət li gün ər zin də on iki 
min in sa nı qır dı lar ki, on la-
rın ara sın da qo ca lar, qa dın lar, 
uşaq lar çox idi”. Be lə bir və ziy-
yət də Ba kı nın baş da Os man lı 
qo şun la rı ol maq la Qaf qaz İs lam 
Or du su tə rə fi n dən bol şe vik lər-
dən və er mə ni lər dən azad edil-
mə si Ba kı əha li si ni er mə ni lə rin 
son ra kı ter ro run dan qur tar dı. 
1918-ci il sent yab rın 14-15-də er-
mə ni lər şə hə ri tərk et di lər.

5. Azərbaycan 
qəzaların da

qa dın la rın soy qı rı mı 
Er mə ni lər Nax çı van, Qa-

ra bağ, Zən gə zur, Ca van şir, 
Sür mə li və di gər qə za la-
rın mü səl man əha li si nin 
də qa nı nı axı dıb və qı-
rıb lar. Sö zü ge dən əra zi-
lər də si lah lı qul dur lar la 
ya na şı, əsa sən Er mə nis tan 
Res pub li ka sı nın hö ku mət qo-
şun la rı da fəaliy yət gös tə rir di. 
On lar nəin ki mü səl man əha li si-
ni məhv edir, ey ni za man da hə-
min əha li nin ya şa ma sı nın tə sər-
rü fat əsas la rı nı təx rib edir di lər. 
Təd qi qat çı As lan Xə li lov he sab 
edir ki, “Qars vi la yə tin də er-
mə ni lər er mə ni ləş dir mə və mü-
səl man sız laş dır ma si ya sə ti ni 
yü rü dür dü lər” və bu məq sə də 
çat maq üçün ən çir kin hə rə kət-
lə rə və ci na yət lə rə ha zır idi lər.

1918-ci il de kab rın 20-də 
Azər bay can par la men ti nin tə-
ci li ça ğı rıl mış ic la sın da Gən cə 
qu ber ni ya sı nın mü səl man əha-
li si nə qar şı Er mə nis tan Res pub-
li ka sı nın tə ca vü zü mü za ki rə 
olun muş du. Qa ra bağ dan olan 
de pu tat Al lah ver di bə yov hə lə 
1918-ci il de kab rın 15-də “Qa ra-
bağ da And ra ni kin qul dur dəs tə-
lə ri tə rə fi n dən tö rə di lən az ğın lıq-
lar la əla qə dar ora da kı ha di sə lər 
haq qın da sor ğu” ver miş di. Par la-
men tin ic la sın da de pu tat Mə hər-
rə mov da in san la rın nə cin si nə, 
nə də sağ lam lı ğı na mə həl qoy-
ma dan mü səl man ki şi lə ri nin, qa-
dın la rı nın, uşaq la rı nın və qo ca la-
rı nın qa nı nı tök müş And ra ni kin 
qul dur dəs tə lə ri nin az ğın lıq la rı 
haq qın da mə ru zə et miş di.

Tə biidir ki, bü tün bu dəh şət li 
qır ğın lar da ha mı dan çox qa dın lar 
əziy yət çə kir di lər. On lar öz ər lə ri-
ni, oğul la rı nı və qar daş la rı nı iti rir 
və bu nun la da hə yat da dəs tək dən 
məh rum olur, ev-eşik lə rin dən di-
dər gin dü şür dü lər. Bir azər bay-
can lı qa dı nın ta le yi nin nü mu nə-
sin də ey ni ta le yi ya şa mış min lər lə 
mü səl man qa dı nı nın və ziy yə ti ni 
tə səv vür et mək olar. Be lə ki, Ta-
vat ad lı bir qı zın toy gü nü, er mə-
ni lər onun Qu bad lı da kı kən di nə 
hü cum et miş, bü tün əha li ni qır-
mış, va li deyn lə ri ni, qar daş la rı nı, 
ba cı la rı nı və ni şan lı sı nı qət lə ye-
tir miş, kən di yan dır mış dı lar. Sağ 
qal mış ki şi lər və hətt  a qa dın lar 
doğ ma tor paq la rı nın mü da fi əsi-
nə qalx mış dı lar. Gə lin li yi ni so-
yun muş on sək kiz yaş lı qız əli nə 
si lah ala raq, ki şi lər lə bə ra bər on-
la rın kən di ni ələ ke çir miş er mə ni 
mil lət çi lə ri nə qar şı sa vaş mış dı. 
Öz cə sa rət və igid li yi nə gö rə qız 
“Er kək Ta vat” lə qə bi ni al mış dı. 
Er mə ni daş nak la rı onun bü tün 
hə ya tı nı alt-üst et miş di lər. İn di-
dən be lə onun nə ailə si var idi, 
nə də doğ ma la rı; o, qa dın lı ğı nı və 
bir qa dın ki mi ev sa hi bə si ol maq 
və uşaq lar bö yüt mək haq qı nı 
unut maq məc bu riy yə tin də qal-
mış dı. On min lər lə azər bay can-

lı qa dın da bu və ziy yət də idi:

e r  m ə -
ni mil-
lət çi lə ri nin 
öz qon şu la-
rı nın tor paq la-
rı nı ələ ke çir mək 
si ya sə ti nə ti cə sin-
də on la rın hə ya tı 
tar-mar ol muş du. 
Prin sip eti ba ri lə, 
1918-1920-ci il lər də 
er mə ni-azər bay can-
lı mü na qi şə si iki öl-
kə – Azər bay can və 
Er mə nis tan ara sın da 
tam miq yas lı mü ha-
ri bə yə çev ril miş di. 
1919-cu il no yab rın 
23-də bu res pub li ka lar 
ara sın da mü ba hi sə li 
əra zi mə sə lə lə ri nin həl-
li nə dək hər bi əmə liy-
yat la rın da yan dı rıl ma-
sı haq qın da sa ziş əl də 
olun sa da, er mə ni tə rə fi  
Qa ra bağ da, Zən gə zur da, 
Nax çı van da, Zən gi lan-
da və di gər Azər bay can 
tor paq la rın da et nik tə-
miz lə mə si ya sə ti ni hə ya ta 
ke çir mək də da vam edir-
di. Tək cə İrə van qu ber-
ni ya sın da er mə ni lər 211 
Azər bay can kən di ni yer lə 
yek san et miş di lər. Sa rı Ha-
ca lı kən din dən de mək olar 
ki, bü tün qa dın lar apa rıl-
mış dı; on la rın dö şü kə sil miş 
cə səd lə ri son ra lar ta pıl mış dı. 
Ax şam kən din də er mə ni əs-
gər lə ri 9 qa dı nı və 10 az yaş lı 
uşa ğı qı lınc dan ke çir miş di lər.

(Sonu gələn sayımızda)
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İşlər İdarəsi Siyasi 
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rü bə li hü quq şü nas lar be-

sar sı lıb lar. FİK-in işi nə cəlb 
olun muş fo toq raf Vla di mir 
So ko lov di va ra ka zak çi vi ilə 
mis mar la nan iki yaş lı uşa ğı və 
di gər ki çik uşaq la rı çə kər kən, 
bu vəh şi li yin ağır lı ğı na döz mə-
yib. Bun dan son ra o, er mə ni ci-
na yət lə ri nin iz lə ri ni çək mə yə 
da vam et mək dən im ti na edib.

Ta rix çi Fi ruz Ka zım za də 
1951-ci il də ABŞ-da nəşr olu-
nan ki ta bın da ya zır dı: “Er-
mə ni lər bol şe vizm mas ka sı 
al tın da mü səl man la rın üzə-
ri nə hü cum et di lər; bir ne çə 
dəh şət li gün ər zin də on iki 
min in sa nı qır dı lar ki, on la-
rın ara sın da qo ca lar, qa dın lar, 
uşaq lar çox idi”. Be lə bir və ziy-
yət də Ba kı nın baş da Os man lı 
qo şun la rı ol maq la Qaf qaz İs lam 
Or du su tə rə fi n dən bol şe vik lər-
dən və er mə ni lər dən azad edil-
mə si Ba kı əha li si ni er mə ni lə rin 
son ra kı ter ro run dan qur tar dı. 
1918-ci il sent yab rın 14-15-də er-

qa dın la rın soy qı rı mı 
Er mə ni lər Nax çı van, Qa-

ra bağ, Zən gə zur, Ca van şir, 

Res pub li ka sı nın hö ku mət qo-
şun la rı da fəaliy yət gös tə rir di. 
On lar nəin ki mü səl man əha li si-
ni məhv edir, ey ni za man da hə-
min əha li nin ya şa ma sı nın tə sər-
rü fat əsas la rı nı təx rib edir di lər. 
Təd qi qat çı As lan Xə li lov he sab 
edir ki, “Qars vi la yə tin də er-
mə ni lər er mə ni ləş dir mə və mü-
səl man sız laş dır ma si ya sə ti ni 
yü rü dür dü lər” və bu məq sə də 
çat maq üçün ən çir kin hə rə kət-
lə rə və ci na yət lə rə ha zır idi lər.

Azər bay can par la men ti nin tə-
ci li ça ğı rıl mış ic la sın da Gən cə 
qu ber ni ya sı nın mü səl man əha-
li si nə qar şı Er mə nis tan Res pub-
li ka sı nın tə ca vü zü mü za ki rə 
olun muş du. Qa ra bağ dan olan 
de pu tat Al lah ver di bə yov hə lə 
1918-ci il de kab rın 15-də “Qa ra-
bağ da And ra ni kin qul dur dəs tə-
lə ri tə rə fi n dən tö rə di lən az ğın lıq-
lar la əla qə dar ora da kı ha di sə lər 
haq qın da sor ğu” ver miş di. Par la-
men tin ic la sın da de pu tat Mə hər-
rə mov da in san la rın nə cin si nə, 
nə də sağ lam lı ğı na mə həl qoy-
ma dan mü səl man ki şi lə ri nin, qa-
dın la rı nın, uşaq la rı nın və qo ca la-
rı nın qa nı nı tök müş And ra ni kin 
qul dur dəs tə lə ri nin az ğın lıq la rı 
haq qın da mə ru zə et miş di.

Tə biidir ki, bü tün bu dəh şət li 
qır ğın lar da ha mı dan çox qa dın lar 
əziy yət çə kir di lər. On lar öz ər lə ri-
ni, oğul la rı nı və qar daş la rı nı iti rir 
və bu nun la da hə yat da dəs tək dən 
məh rum olur, ev-eşik lə rin dən di-
dər gin dü şür dü lər. Bir azər bay-
can lı qa dı nın ta le yi nin nü mu nə-
sin də ey ni ta le yi ya şa mış min lər lə 
mü səl man qa dı nı nın və ziy yə ti ni 
tə səv vür et mək olar. Be lə ki, Ta-
vat ad lı bir qı zın toy gü nü, er mə-
ni lər onun Qu bad lı da kı kən di nə 
hü cum et miş, bü tün əha li ni qır-
mış, va li deyn lə ri ni, qar daş la rı nı, 
ba cı la rı nı və ni şan lı sı nı qət lə ye-
tir miş, kən di yan dır mış dı lar. Sağ 
qal mış ki şi lər və hətt  a qa dın lar 
doğ ma tor paq la rı nın mü da fi əsi-
nə qalx mış dı lar. Gə lin li yi ni so-
yun muş on sək kiz yaş lı qız əli nə 
si lah ala raq, ki şi lər lə bə ra bər on-
la rın kən di ni ələ ke çir miş er mə ni 
mil lət çi lə ri nə qar şı sa vaş mış dı. 
Öz cə sa rət və igid li yi nə gö rə qız 
“Er kək Ta vat” lə qə bi ni al mış dı. 
Er mə ni daş nak la rı onun bü tün 
hə ya tı nı alt-üst et miş di lər. İn di-
dən be lə onun nə ailə si var idi, 
nə də doğ ma la rı; o, qa dın lı ğı nı və 
bir qa dın ki mi ev sa hi bə si ol maq 
və uşaq lar bö yüt mək haq qı nı 
unut maq məc bu riy yə tin də qal-
mış dı. On min lər lə azər bay can-

lı qa dın da bu və ziy yət də idi:

e r  m ə -
ni mil-
lət çi lə ri nin 
öz qon şu la-
rı nın tor paq la-
rı nı ələ ke çir mək 
si ya sə ti nə ti cə sin-
də on la rın hə ya tı 
tar-mar ol muş du. 
Prin sip eti ba ri lə, 
1918-1920-ci il lər də 
er mə ni-azər bay can-
lı mü na qi şə si iki öl-
kə – Azər bay can və 
Er mə nis tan ara sın da 
tam miq yas lı mü ha-
ri bə yə çev ril miş di. 
1919-cu il no yab rın 
23-də bu res pub li ka lar 
ara sın da mü ba hi sə li 
əra zi mə sə lə lə ri nin həl-
li nə dək hər bi əmə liy-
yat la rın da yan dı rıl ma-
sı haq qın da sa ziş əl də 
olun sa da, er mə ni tə rə fi  
Qa ra bağ da, Zən gə zur da, 
Nax çı van da, Zən gi lan-
da və di gər Azər bay can 
tor paq la rın da et nik tə-
miz lə mə si ya sə ti ni hə ya ta 
ke çir mək də da vam edir-
di. Tək cə İrə van qu ber-
ni ya sın da er mə ni lər 211 
Azər bay can kən di ni yer lə 
yek san et miş di lər. Sa rı Ha-
ca lı kən din dən de mək olar 
ki, bü tün qa dın lar apa rıl-
mış dı; on la rın dö şü kə sil miş 
cə səd lə ri son ra lar ta pıl mış dı. 
Ax şam kən din də er mə ni əs-
gər lə ri 9 qa dı nı və 10 az yaş lı 
uşa ğı qı lınc dan ke çir miş di lər.

(Sonu gələn sayımızda)
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Hətt  a təh qi qa tı apa ran təc-
rü bə li hü quq şü nas lar be-
Hətt  a təh qi qa tı apa ran təc-
rü bə li hü quq şü nas lar be-

1918-ci il de kab rın 20-də 
Azər bay can par la men ti nin tə-

Azərbaycanlı 
qadınlara qarşı 
erməni qətliamı



– Hə lə 5 ya şı nız olan da ro yal 
ar xa sı na otur mu su nuz. Ət raf-
da mü şa hi də et di yi miz qə dər 
bə zən uşaq la rı güc-bə la ilə 
mu si qi dərs lə ri nə apa rır lar. Pi-
ano si zin uşaq lı ğı nı zı, uşaq lıq 
əy lən cə lə ri ni zi əli niz dən al ma-
yıb ki?
– Mu si qi ənə nə lə ri olan və mu si-

qi yə ya xın bir ailə də bö yü mü şəm. 
Atam Şəm si Bə dəl bəy li mu si qi yə, 
teat ra bağ lı in san idi. Mu si qi li Ko-
me di ya, Ope ra və Ba let teatr la rın-
da, fi  lar mo ni ya da ça lı şıb. Mən hə-
lə uşaq vaxt la rım dan ev də daim 
mu si qi eşit mi şəm. Maest ro Ni ya-
zi, Fik rət Əmi rov, Qa ra Qa ra yev, 
əmim Əf ra si yab Bə dəl bəy li ki mi 
bö yük mu si qi çi lər tez-tez bi zə gə-
lib, məşq lər edib lər. 

Bir də bir fi lm mə nə çox tə sir 
edib, san ki mə ni mu si qi yə bağ la-
yıb. Bu, 1950-ci il lər də po pul yar 
olan “Şə rə fi n pre lü di ya sı” fi l mi idi. 
Fil min baş qəh rə ma nı olan ka sıb 
oğ lan kü çə də fut bol oy na yır, kü çə 
uşaq la rı ilə gə zir və hətt  a oğur luq 
edir. Bir də fə kil sə nin qar şı sın dan 
ke çən də o, ar qan mu si qi si nin sə si ni 
eşi dir. Bu za man İohan Se bast yan 
Ba xın məş hur “Tok ka ta”sı ça lı nır. 
Yə qin bil di niz, “Ba ya tı Şi raz”la ox-
şar olan mu si qi. Kil sə dən gə lən bu 
səs oğ la nı hey ran edir, ba şa dü şür 
ki, mu si qi var. Qo ca or qan ifa çı sı 
onu ya nı na ça ğı rır, gə lə cək də oğ-
lan məş hur di ri jor olur. O oğ la nın 
ta le yi bi zi hey ran et miş di, ha mı mız 
mu si qi çi ol maq is tə yir dik. Təəs süf 
ki, in di qəh rə man lar da də yi şib. Ki-
no la rın, se rial la rın baş qəh rə man la-
rı biz nes men lər, ban dit lər, əx laq sız 
qız lar dır. Bi zim za ma nı mız da nü-
mu nə kos mo navt lar, aka de mik lər, 
alim lər, mu si qi çi lər idi. Ona gö-
rə biz çox ça lı şır dıq ki, nə sə edək, 
fərq lə nə bi lək.

Fil min tə si ri ilə di ri jor ol maq qə-
ra rı na gəl dim. Həm də maest ro Ni-
ya zi mə nə ən ya xın olan in san lar-
dan bi ri idi. Uşaq la rı yox idi, mən 
onun üçün oğul əvə zi idim. O ev də 
mən, de mək olar ki, bö yük kon ser-
va to ri ya bi tir mi şəm. Çün ki ora ya 
XX əs rin ən bö yük mu si qi çi lə ri Şos-
ta ko viç, Rast ro po viç, Qa ra Qa ra-
yev, Rix ter top la şar dı. Evin bir ənə-
nə si də var idi. Hə mi şə kon sert dən 
son ra Hə cər xa nım İran plo vu bi şi-
rər, ha mı süf rə ar xa sı na yı ğı şa raq 
mu si qi, si ya sət haq qın da söh bət lər 
edər di. Bu, əl bətt  ə ki, bö yük bir 
mək təb idi. Hə lə 4 ya şım dan mə ni 
fi  lar mo ni ya ya kon sert lə rə apa rır dı-
lar. Əf ra si yab əmim və maest ro nun 
sim fo nik or ketstr lə ke çir di yi məşq-
lə rə ge dən də on la rı təq lid et mə-
yə ça lı şır dım. Bir söz lə, mu si qi ilə 
bö yü mü şəm, mu si qi ilə də tər bi yə 
al mı şam. Be lə bir ailə də bö yü mək 
və mu si qi çi ol ma maq qey ri-müm-
kün idi.

Piano çal ma ğa baş la yan da ilk 
za man lar siz tex ni ka nı öy rən mə li-
si niz. Saat lar la da vam edən məşq-
lər, etüd lər, qam ma lar. Əl bətt  ə, 
bə zən in san be zir, an caq bu bir 
mək təb dir, id man da, ba let də tex-
ni ka nı ne cə öy rə nir si niz sə bu ra da 
da öy rən mə li si niz. Etüd lə ri çal maq 
üçün gün də 2-3 saat ça lı şır dım və 
bu mə ni yo rur du. Son ra lar an la-
dım, məhz bu etüd lər im kan ve rir 
ki, mən da ha gö zəl əsər lər ça lım, 
piano da Rax ma ni no vun, Qa ra Qa-
ra ye vin, Fik rət Əmi ro vun əsər lə ri ni 
ifa edim. 

Maest ro Ni ya zi de yir di ki, iki saat 
fut bol oy na, son ra mə nim xət ri mə 
4 saat ro yal ar xa sın da otur. Ni ya zi 
ki mi us tad lar heç nə yi zor ilə et mir-
di lər. Maest ro nun tə si ri da nıl maz-
dır, de yir di ki, sən müt ləq mu si qi çi 
ol ma lı san. Ni ya zi əf sa nə vi şəx siy yət 
idi, İn gil tə rə, Fran sa, Ame ri ka ya 
qast rol sə fər lə ri edir, kon sert lər ve-
rir di. İn di xa ri cə get mək be lə adi lə-
şib, SS Rİ vax tı də mir pər də ni keç-
mək bir-iki nə fə rə nə sib idi. Biz də 
on la ra hey rət lə ba xır, “nə xoş bəxt 
adam lar dı” de yir dik. Tə sa dü fi  de-
yil ki, bi rin ci kon ser ti mi də məhz 
maest ro Ni ya zi ilə bir lik də ha zır la-
mı şam. 16 ya şım olan da fi  lar mo ni-
ya da Ka mil Sen-San sın ikin ci for-
te piano əsər lə rin dən iba rət kon sert 
proq ra mı ilə çı xış et dim. Son ra kon-
sert sil si lə si uğur la da vam et di.

– Ba yaq siz də vur ğu la dı nız ki, ku-
mir lər, qəh rə man lar müəy yən bir 
nə sil ye tiş di rir, bö yü dür. Si zə elə 
gəl mir ki, bu gün kü nəs lin prob-
le mi elə qəh rə man la rın də yiş mə-
si dir. Ne cə et mək olar ki, müasir 
nəs lin ku mi ri elə Üze yir Ha cı bə-
yov, Ni ya zi, Qa ra Qa ra yev ol sun?
– Bir mə sə lə var ki, o il lər Azər-

bay can in cə sə nə ti nin qı zıl döv rü 
idi. Açıq de yək ki, in di be lə ad lar 
yox dur. İn di nə Üze yir bəy var, nə 
Qa ra Qa ra yev, nə də Ni ya zi. Bil mi-
rəm bu nə dən irə li gə lir. An caq dü-
şü nü rəm və be lə nə ti cə yə gə li rəm 
ki, heç Al ma ni ya da da Bet ho ven, 
Şu bert, Brams ye tiş mir. Tex ni ki cə-
hət dən dün ya tə rəq qi edir, in san-
lar kos mo sa uçur, ye ni ma şın lar, 
smart lar, te le fon lar is teh sal olu-
nur. Ba kı da otu rub, Nyu-York la 
da nı şır sı nız. Əv vəl be lə im kan lar 
yox idi, in di də e lə in san lar. Bu gü-
nün qəh rə man la rı bi rin ci növ bə də 
var lı adam lar, biz nes men lər dir.

Ya da bir ge cə yə 2-3 mil yon dol lar 
qa za nan şou-biz nes nü ma yən də lə-
ri. Bu “qəh rə man lar” bi zim gənc lə-
rə nü mu nə gös tə ri lir və əl bətt  ə, bu, 
çox kə dər li dir. Vax ti lə bi zim üçün 
bir ne çə ma yak var idi. Mu si qi də 
bu ma yak Üze yir bəy, Qa ra Qa ra-
yev, Fik rət Əmi rov, Bül bül, elm də 
Yu sif Məm mə də li yev, Mus ta fa bəy 
Top çu ba şov idi. Be lə adam lar cə-
miy yət də bö yük hör mət sa hi bi idi-
lər, on la ra ina nır dı lar. Bu adam lar 
Ba kı kü çə lə rin də pey ğəm bər ki mi 
gə zir di lər.

– Səhv et mi rəm sə, 30 ya şı nız-
da Azər bay can SSR-nın Xalq 
ar tis ti adı na la yiq gö rül mü sü-
nüz. Si zi Bə dəl bəy li ailə sin də 
do ğul maq, o in san la rın əha-
tə sin də bö yü mək mi bu qə dər 
er kən gə lən ada, şöh rə tə ha zır-
la yıb?
– Bi lir si niz, açıq de yim ki, biz - 

Bə dəl bəy li lər heç vaxt ad ar xa sın-
ca qaç ma mı şıq. İn di həd din dən 
ar tıq xalq ar tis ti var. Kə miy yət 
art dı ğı üçün key fi y yət də aşa ğı 
dü şüb. Xalq ar tis ti elə bir ad dır 
ki, bu ad üçün yo rul ma dan ça lış-
maq, kon sert lər ver mək, zəh mət 
çək mək la zım gə lib. Mu si qi ta ri-
xi miz də yal nız Müs lüm Ma qo ma-
yev və mən be lə gənc yaş da bu ada 
la yiq gö rül mü şük. Qa lan lar de di-
yim ki mi iş lə yib, əziy yət çə kib lər. 
İlk mil li ba le tin “Qız qa la sı”nın 
müəl li fi  Əf ra si yab Bə dəl bəy li 55 
ya şın da xalq ar tis ti adı na la yiq gö-
rü lüb. Çün ki bu ad uğ run da cid di 
rə qa bət də var idi, nə za rət də. Bi-
zim üçün ən önəm li mə sə lə əsa sı 
ba bam Bə dəl bəy tə rə fi n dən qo yu-
lan maarif çi lik işi olub. Bə dəl bəy 
So vets ki kü çə sin də hə lə ötən əs rin 
əv vəl lə rin də öz və saiti he sa bı na 
mək təb tik dirb, ona rəh bər lik edib. 

Mə həm məd Əmin Rə sul za də nin 
bir mə qa lə si var, sağ ol sun onu bir 
ta rix çi mə nə gön də rib. Ora da Rə-
sul za də ya zır ki, Bə dəl bə yin mək-
tə bi nə get dim. Nə yax şı ki, ora da 
uşaq lar klas sik lə ri - Çe xo vu, Şeks-
pi ri oy na yır lar. Ba kı nın ən ka sıb 
mü səl man əha li si bu mək təb də 
təh sil alıb. Ba bam əlifb  a nı tə zə cə 
öy rə nən uşaq la rı teat ra cəlb edib. 

Bə dəl bə yin doğ ma qar da şı 
Əh məd Ağ dams ki Ley-

li ro lu nun ilk ifa çı sı 
olub.

Ki şi ola-ola bu ris kə ge dib, xey li tə-
nə lər lə üz lə şib. Bu maarif çi lik ənə-
nə lə ri Əf ra si yab müəl li min vax tın-
da da da vam et di ri lib. Bəs tə kar lıq 
və di ri jor luq fəaliy yə ti ilə ya na şı, 
Əf ra si yab müəl lim kom so mol tə-
rə fi n dən ke çi ri lən mu si qi bay ram-
la rın da hə mi şə mün sifl  ər he yə ti nin 
səd ri olub. Uşaq la ra qu laq asıb, 
ki mə sə yol gös tə rib, ki mə sə kö-
mək edib. Dü şü nü rəm, nə yax şı ki, 
ailə miz də bu maarif çi lik, in san la ra 
yar dım et mək ənə nə si var. Mən də 
im kan da xi lin də bu ənə nə ni ya şat-
ma ğa ça lı şı ram.

– Maar fi  çi lik ənə nə lə rin dən 
da nış dıq və bu an da Üze yir 
bə yi xa tır la ma maq müm kün 
de yil. Mə qa lə lə rin dən də bil-
di yi miz ki mi Üze yir Ha cı bə-
yov xal qı cid di mu si qi ilə ta nış 
et mək üçün xey li mü qa vi mət lə 
üz lə şib. Si zə elə gəl mir ki, bu 
gün də cid di mu si qi ni küt lə vi 
təb liğ et mək, müəy yən maarif-
çi lik iş lə ri apar maq la ye ni dən 
can la dır maq, xal qa sev dir mək 
olar?
– Biz də elə bu nun üçün ça lı-

şı rıq. Qə bə lə şə hə rin də 2009-cu 
il dən baş la ya raq ənə nə vi ola raq 
hər il yay ay la rın da ke çi ri lən Qə-
bə lə Mu si qi Fes ti va lı bu na əya ni 
mi sal dır. Bi rin ci fes ti va lı təş kil 
edən də yer li ida rə or qan la rı - İc-
ra baş çı la rı ca maatı fes ti va la, kon-
sert lə rə zor la gön də rir di lər. Biz 
də bu nu gö rüb fes ti va lı xal qa da-
ha ya xın et mək qə ra rı na gəl dik. 
Kon sert dən əv vəl Xalq ar tis ti miz 
Zəh ra Qu li ye va, in di isə Cey ran 
Mah mu do va çı xış edir, on də qi qə 
ər zin də bəs tə kar lar, mu si qi haq da 
mə lu mat ve rir, ma raq lı mə qam la-
ra to xu nur lar. Mə sə lən, de yir lər 
ki, Şo pe nin mə həb bə ti Jorj San dı 
idi, o, bu nok tür nü ona həsr edib. 

Əgər bi rin ci, ikin ci fes ti val lar-
da ca maatı zor la gön də rir di lər sə, 
in di mü şa hi də edi rəm ki, bəy lər 
kost yum ge yi nir, xa nım lar öz lə ri 
əl lə rin də gül-çi çək dəs tə lə ri ilə bu 
kon sert lə rə qa tı lır, hə vəs lə din lə-
yir lər. Açıq ha va da Lon don, İs-
rail sim fo nik or kest ri ni, Mosk va 
vir tuoz la rı nı din lə mək ol duq ca 
gö zəl für sət dir. Gi riş pul suz dur. 
Gö zəl tə biət, fü sun kar Qə bə lə və 
key fi y yət li mu si qi dən zövq al maq 
müm kün dür. Ça lı şı rıq ki, çox mü-
rək kəb mu si qi lər ol ma sın, klas sik, 

an caq po pul yar mu si qi yə üs tün-
lük ve ri rik. Qış da Qə bə lə də idim, 
ne çə nə fər ya xın la şıb so ruş du ki, 
nə vaxt gə lir si niz, kon sert lər nə za-
man baş la ya caq. Bi lir si niz, maest-
ro Ni ya zi hə mi şə Şu şa da, Cı dır 
dü zün də sim fo nik kon sert lər ve-
rir di. Bir də fə qa yı dan da Bər də dən 
keç mə li ol duq, gör dük ki, gü nün 
gü nor ta ça ğı qız lar tar la da pam-
pıq yı ğır. Maest ro av to bu su sax la-
dı, de di ki, bu qız la ra kon sert ver-
mə li yik. Mu si qi çi lər eti raz et di lər. 
Bu is ti də, gü nün al tın da kon ser tin 
müm kün süz ol du ğu nu de di lər. 
Ni ya zi eti raz et di ki, on lar iş lə-
yir, biz də iş lə mə li yik. Bu da bir 
maarif çi lik, in san la ra hör mət dir. 
Yox sa bə zi bəs tə kar lar çə tin əsər lər 
ya zır, de yir lər ki, mən da hi yəm, 
ba şa dü şən din lə sin, ba şa düş mə-
yən din lə mə sin. Bu say ma maz lıq 
da onun la nə ti cə lə nir ki, in san lar 
ba ya ğı, pri mi tiv və key fi y yət siz 
mu si qi lə rə qu laq asır lar. Bə zən te-
le ka nal lar da eşi di rəm və an la mı-
ram, bu nə mu si qi dir. Ya türk dür, 
ya hind, ya da İran. Bi zim bu qə-
dər gö zəl mu si qi miz, mu si qi ənə-
nə lə ri miz var, an caq gö rün, han sı 
stil də mah nı lar ya zı rıq, din lə yi rik. 
Hər dən elə mü ğən ni lər çı xış edir 
ki, Bə dii Şu ra nın ye ri gö rü nür. O 
Bə dii Şu ra ki, ora da Ca han gir Ca-
han gi rov, Səid Rüs tə mov, Ni ya zi, 
Fik rət Əmi rov təm sil olu nur du lar. 
On la rın sağ lı ğın da be lə mah nı lar 
nə efi r də, nə ra dioda səs lə nə bi-
lər di. İn di bir-iki mah nı yaz dı rır, 
toy da oxu yur, ka nal lar da on la rı 
rek lam edir lər. Bir müd dət son ra 
on la ra çox cid di möv zu da sual lar 
ve rir lər, hır nan-zı rı qan ma yan bu 
ya zıq da bil mir nə ca vab ver sin 
və çox gül mə li bir və ziy yət ya ra-
nır. Həd din dən çox şou proq ram, 
əy lən cə ve ri liş lə ri var, maarif çi-
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lik proq raq ram la rı de mək olar ki, 
yox dur. Hə mi şə əy lən mək ol maz, 
axı bö yük fa ciələr baş ve rir, Şu şa-
mız hə lə də düş mən tap da ğı al-
tın da dır. Bə zən mən dən so ru şur-
lar ki, xoş bəxt si niz mi? Mü qəd dəs 
Şu şa er mə ni lə rin əlin də ol du ğu 
bir vaxt da mən ne cə xoş bəxt ola 
bi lə rəm?! Bu mə sə lə də mət buatın 
üzə ri nə bö yük mə su liy yət dü şür. 
Te le vi zi ya lar da, qə zet lər də da-
hi bəs tə kar la rı mız, ya zı çı la rı mız, 
rəs sam la rı mız haq da sil si lə ya zı-
lar, ve ri liş lər təq dim olun ma lı dır.

Mu si qi Aka de mi ya sın da pe şə kar-
lar təh sil alır, am ma baş qa uni-
ver si tet lər də oxu yan tə lə bə lər dən 
Qa ra Qa ra ye vin ba let lə ri ba rə də, 
Fik rət Əmi rov han sı ope ra nı ya zıb 
so ru şan da ca vab ve rə bil mir lər. 
Hal bu ki hər bir azər bay can lı bil-
mə li dir ki, Fik rət Əmi rov “Se vil” 
ope ra sı nı, Qa ra yev “Yed di gö-
zəl” ba le ti ni ya zıb. Bi rin ci Av ro pa 
Oyun la rı nın açı lı şı za ma nı oğ lan 
da şı at dı, kü rə yan dı və hə min 
an da səs lə nən “İl dı rım lı yol lar la” 
ba le tin dən olan mu si qi ne cə tə sir li 
idi. Av ro pa lı lar bu mu si qi yə hey-
ran qa lıb. Ne çə nə fər zəng edib, 
mən dən so ru şur ki, bu si zin mu-
si qi niz dir. Təəs süf ki, gənc lə rin 
60-70 faizi Q.Qa ra ye vin bu ba le-
tin dən xə bər siz dir.

– Fut bo lu sev di yi niz və vax ti lə 
se və-se və oy na dı ğı nız heç kə sə 
sirr de yil. Bu gün isə Azər bay-
can əsl id man öl kə si nə çev ri lib. 
Av ro pa Oyun la rı nın açı lı şı nı 
iz lə di niz mi, se çi lən mu si qi lər 
ürə yi niz cə ol du mu?
– Fut bo lun azar ke şi idim. Oy na-

dı ğım za man isə hə mi şə qol vu ran 
olur dum. Uşaq lıq da hər şey var 
idi, cı ğal lıq da, də cəl lik də. Am ma 
ye nə ça lı şır dıq ki, əda lət li oy na yaq, 
qa nu nu poz ma yaq. Ən çox Qa la 
qa pı sın dan aşa ğı da kı mey dan da 
oy na yır dıq. İn di uşaq la rın oy na-
ma sı üçün yer az dır, an caq kom pü-
ter də oy na yır lar ki, bu da çox şe yi 
məhv edir. 

Av ro pa Oyun la rı na gəl dik də, 
açıq de yim ki, açı lı şın bu sə viy yə-
də ola ca ğı nı göz lə mir dim. Dos-

tum, da hi Alim Qa sı mov oxu ma-
ğa baş la yan da ürə yim də de dim 
ki, hə, bu iş alı na caq. Açı lış üçün 
Azər bay can mu si qi si nin in ci lə ri 
se çil miş di. Da hi Üze yir bə yin, Qa-
ra Qa ra ye vin və Fik rət Əmi ro vun 
əsər lə ri nin de mək olar ki, ha mı-
sı səs lən di. Ko roğ lu ope ra sın dan 
Cən gi son da, ən gö zəl mə qam da 
eşi dil di. Ta ma şa çı la rın reak si ya-
sın dan hər şe yi gör mək müm kün 
idi. Yə qin, av ro pa lı lar da açı lı şın 
bu sə viy yə də ola ca ğı nı göz lə mir-
di. Bu mə qam da Pre zi dent İl ham 

Əli ye və və Bi rin ci xa nım, Təş ki lat 
Ko mi tə si nin səd ri Meh ri ban Əli ye-
va ya tə şək kür et mə li yik. İl ham Əli-
yev çox gö zəl bir söz iş lət di: “Azər-
bay can stan dart la rı”. Bax, in di hər 
sa hə də Azər bay can stan dar tı məhz 
bu sə viy yə də ol ma lı dır - est ra da 
da, şou biz nes də, cid di mu si qi də. 
Hər şey ya bu sə viy yə də ol mal dır, 
ya da ol ma ma lı dır. Açı lış mə ra si mi 
mü ha ri bə şə raitin də Azər bay can 
üçün bö yük bir tə kan ol du, qə lə-
bə yə inam ya rat dı. Qa zan dı ğı mız 
me dal lar, bu qə dər nü fuz lu Av-

ro pa öl kə lə ri ara sın da ikin ci ye rə 
yük səl mə yi miz bö yük gös tə ri ci dir. 
Azər bay can id man çı la rı qı zıl me-
dal qa za nan da, him ni miz səs lə nə-
də Ulu Ön də rin söz lə ri ni xa tır la-
yı ram: “Mən fəxr edi rəm ki, mən 
Azər bay can lı yam”. Be lə an lar əl-
bətt  ə, çox ola bil məz, bu, hiss lə rin 
ku li mi na si ya sı dır. Ça lış maq la zım-
dır ki, bu qə lə bə se ri ya sı Qa ra bağ-
da, Şu şa da ta mam lan sın.

– Mət buat dan oxu du ğum qə-
dər, Si zin Şu şa ilə bağ lı plan la-
rı nız, ar zu la rı nız çox dur...

– Şu şa azad olan ki mi ora da bir 
mək təb ti kər dim. Bəl kə elə Şu şa-
da da ya şa yar dım. Şu şa be hişt dir, 
ora da kı ha va, su heç yer də yox-
dur. Al tı il əv vəl bir la yi hə çər çi və-
sin də Po lad Bül bü loğ lu ilə bir lik-
də Şu şa ya get dik. İkin ci də fə tək lif 
olu nan da qə bul et mə dim, de dim 
ki, ikin ci də fə biz ora ya qo naq ki-
mi yox, ev sa hi bi ki mi get mə li yik. 
He yif, Şu şa nı dəh şət li və ziy yət də 
gör düm. Hər şey da ğı lıb, Şu şa ölü 
bir şə hə ri xa tır la dır. Yax şı ki, siz 
gör mə mi si niz, mən gör düm, bir 
ay özü mə gə lə bil mə dim. Bül bü-
lün ev mu ze yi, da ğı lan bir ti faq 
idi. Cid di lik dən da nı şan da onu 
nə zər də tu tu ram ki, Şu şa nı, Qa-
ra ba ğı yad dan çı xart ma yaq. Qoy 
şən lik lər, təd bir lər, olim piada lar 
ol sun an caq əsas dərd, Şu şa bi zim 
ürə yi mi zin ən va cib ye rin də qal-
sın, unu dul ma sın.

Şu şa nın yox lu ğu Üze yir bə yin, 
Bül bü lün, Əf ra si ya bın, Rə şi din, 
bi zim ha mı mı zın yox lu ğu dur. 
Şu şa bi zim bü töv ta ri xi miz dir.  
Biz uşaq vax tı Er mə nis tan da-
kı tor paq lar dan söh bət dü şən də 
de yir dik ni yə Zən gə zur, Göy çə 
de yir si niz, ora lar Er mə nis tan dır 
axı. Atam de yir di ki, on lar ha mı-
sı bi zim tor paq lar dır, bu nu bi lin. 
Bi zim idi, ta rix baş qa qə rar ver di. 
Gə lin ha mı lıq la mü ba ri zə apa raq 
ki, bu ta rix gə lə cək də Şu şa ilə də 
tək rar lan ma sın. Xa ric də mu si qi-
çi lə rə müt ləq Şu şa dan da nı şı ram, 
ça lı şı ram on la ra azər bay can lı 
üçün Şu şa nın nə ol du ğu nu ba şa 
sa lım.

– İn gi lis lər de yir ki, in sa nın ya-
şı nı, din lə di yi mu si qi lə rə əsa sən 
müəy yən et mək olar. Bir pe şə kar 
ki mi ne cə dü şü nür sü nüz, yaş la 
in sa nın mu si qi zöv qü də yi şir mi?
– Əl bətt  ə, də yi şir. Şəx sən mən də 

çox də yi şib. Gənc yaş la rım da vir tuoz, 
gu rul tu lu əsər lə ri se vir dim, ça lır dım. 
İn di da ha cid di, sa kit me lo di ya la-
ra üs tün lük ve ri rəm. Bir də axı yaş-
la, za man la sən özün də də yi şir sən, 
müd rik lə şir sən. Mu si qi də də elə səs-
lər var ki, on la rı an la maq, din lə mək 
üçün təc rü bə və dər ket mə la zım dır.

Ki tab lar da be lə dir, de tek tiv lər, əy-
lən cə ədə biy ya tı da var, cid di ədə-
biy yat da. Tols to yu, Hü qo nu, Ca vi di 
oxu maq üçün ha zır ol ma lı san, müd-
rik ləş mə li sən.

– Haq qı nız da çap olu nan “For-
te piano şairi” ki ta bı nın adı mə-
nə çox ma raq lı gəl di. Bil mək 
is tər dik, for te piano nun şairi 
Fər had Bə dəl bəy li nin se vim li 
şairi kim dir?
– Se vim li şair lə ri mi so ruş sa nız, 

Alek sandr Ser ge ye viç Puş kin, Qar-
si ya Lor ka, Rə sul Rza, dos tum Fik-
rət Qo ca və Ra miz Röv şə nin adı nı 
çə kə bi lə rəm.

– VII Qə bə lə Mu si qi Fes ti va lı-
na ha zır lıq iş lə ri han sı mər hə-
lə də dir?
– Ar tıq yed di il dir ki, ke çi ri lən fes-

ti va lın növ bə ti si 25-31 iyul ta rix lə-
rin də baş tu ta caq. İta li ya dan sim fo-
nik or kestr də vət olu nub. Sağ ol sun 
“Gi lan” şir kə ti, fes ti va lın bü tün xərc-
lə ri ni öz üzə ri nə gö tü rüb. Bu də fə 
də dün ya nın müx tə lif öl kə lə rin dən 
is te dad lı so list lər, te nor lar gə lə cək. 
Ma raq lı dır ki, Üze yir Ha cı bə yo vun 
130 il lik yu bi le yi mü na si bə ti lə açı lış 
kon ser tin də İta li ya sim fo nik or kest ri 
Ko roğ lu ope ra sın dan üver tü ra nı səs-
lən di rə cək. Not la rı əv vəl cə dən gön-
dər dik, ital yan mu si qi çi lər sa də cə 
hey ran qal dı lar. Bi lir si niz, biz mu si-
qi mi zi çox az təb liğ edi rik. Er mə ni lər-
də hə ya zıs lıq, özü nü qa ba ğa çək mək 
var. Azər bay ca lı lar isə “əşi yox, ayıb-
dır” de yir və ar xa plan da qa lır. Bu 
mə qam da Hey dər Əli yev Fon du nun 
gör dü yü iş lər təq di rə la yiq dir. İta li ya, 
Fran sa, Al ma ni ya, Ame ri ka, Ru si-
ya da ke çi ri lən Azər bay can gün lə ri, 
sil si lə sər gi lər, kon sert təd bir lə ri öl-
kə mi zin ta nı dıl ma sı na xid mət edir. 
Be lə təd bir lər, təq di mat lar nə qə dər 
çox ol sa, Azər bay can in cə sə nə ti, ta ri-
xi üçün o qə dər xe yir dir.

Leyla ƏLİYEVA

“Ay dın yol” qəzetinin suallarını Üzeyir Hacıbəyov 
adına Bakı Musiqi Akademiyasının rektoru 
Fərhad Bədəlbəyli cavablandırır

“Şu şa azad olan ki mi 
ora da bir mək təb ti kər-
dim. Bəl kə elə Şu şa da 
da ya şa yar dım. Şu şa be-

hişt dir, ora da kı ha va, su heç 
yer də yox dur. Al tı il əv vəl bir 
la yi hə çər çi və sin də Po lad Bül-
bü loğ lu ilə bir lik də Şu şa ya get-
dik. İkin ci də fə tək lif olu nan da 
qə bul et mə dim, de dim ki, ikin ci 
də fə biz ora ya qo naq ki mi yox, 
ev sa hi bi ki mi get mə li yik. He-
yif, Şu şa nı dəh şət və ziy yət də 
gör düm. Hər şey da ğı lıb, Şu şa 
ölü bir şə hə ri xa tır la dır. 
Yax şı ki, siz gör mə mi si-
niz, mən gör düm, bir ay 
özü mə gə lə bil mə dim. ”

Mə həm məd Əmin Rə sul za də nin 
bir mə qa lə si var, sağ ol sun onu bir 
ta rix çi mə nə gön də rib. Ora da Rə-
sul za də ya zır ki, Bə dəl bə yin mək-
tə bi nə get dim. Nə yax şı ki, ora da 
uşaq lar klas sik lə ri - Çe xo vu, Şeks-
pi ri oy na yır lar. Ba kı nın ən ka sıb 
mü səl man əha li si bu mək təb də 
təh sil alıb. Ba bam əlifb  a nı tə zə cə 
öy rə nən uşaq la rı teat ra cəlb edib. 

Bə dəl bə yin doğ ma qar da şı 
Əh məd Ağ dams ki Ley-

li ro lu nun ilk ifa çı sı 
olub.

Əgər bi rin ci, ikin ci fes ti val lar-
da ca maatı zor la gön də rir di lər sə, 
in di mü şa hi də edi rəm ki, bəy lər 
kost yum ge yi nir, xa nım lar öz lə ri 
əl lə rin də gül-çi çək dəs tə lə ri ilə bu 
kon sert lə rə qa tı lır, hə vəs lə din lə-
yir lər. Açıq ha va da Lon don, İs-
rail sim fo nik or kest ri ni, Mosk va 
vir tuoz la rı nı din lə mək ol duq ca 
gö zəl für sət dir. Gi riş pul suz dur. 
Gö zəl tə biət, fü sun kar Qə bə lə və 
key fi y yət li mu si qi dən zövq al maq 
müm kün dür. Ça lı şı rıq ki, çox mü-
rək kəb mu si qi lər ol ma sın, klas sik, 
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Ki tab lar da be lə dir, de tek tiv lər, əy-
lən cə ədə biy ya tı da var, cid di ədə-
biy yat da. Tols to yu, Hü qo nu, Ca vi di 
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“Əvvəl belə imkanlar
yox idi, indi də elə insanlar”
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Zeynəddin Əl-QOR QA Nİ

(Əv və li ötən sa yları mız da)
Xəs tə li yin sə bə bi həd siz tox luq, 

tə zə ba lıq, da na əti, biş miş və çiy 
so ğan, su lu mey və, ar pa iç ki si ki-
mi so yuq və su lu təam lar ye mək 
və sər xoş luq et mək dir.

Bu xəs tə li yin əla mət lə ri çox 
yat maq, huş suz luq, səs-küy nə ti-
cə sin də tu tan baş ağ rı sı, yün gül 
qız dır ma, ni zam sız nəbz, həd siz 
şəff  af, çö kün tü sü ol ma yan si dik 
və ağız su yu nun ço xal ma sı dır.

Əla cı ilk ola raq xəs tə ni güc lü 
va si tə lər lə ima lə et mək, ya xud 
dər man şa mı qoy maq dır. Bun dan 
son ra xəs tə ni qus dur maq la zım-
dır.

Da ha son ra acı iya rəc dər ma-
nı nı (bal, müx tə lif əd viy yə lər və 
əz vay yar pa ğı qa tıl maq la ha zır la-
nan iş lət mə dər ma nı) yem qar pı-
zı to xu mu ilə qa tıb, qı zıl sar ma şıq 
biş mə si nə əla və edib xəs tə yə ve-
rir lər.

Oy naq la ra küst ya ğı və bu ki mi 
yağ lar sür tür lər.

Əgər xəs tə nin qız dır ma sı yük-
sə lər sə, raz ya na və kə rə viz yar-
pa ğı nı bir lik də bi şi rib, no xud ye-
kə lik də (1/5 qr.) ol maq la xəs tə yə 
ve rir lər.

Güc lü va si tə lər lə ima lə nin ha-
zır lan ma sı. Yem qar pı zı, qı zıl-
sar ma şıq, iki ye rə bö lün müş şi-
rin kök – bun la rın hə rə sin dən iki 
ovuc, dağ na nə sin dən bir ovuc 
bi şi rib sü zür lər. Üzə ri nə 2 dir həm 
bo raks və 10 dir həm zey tun ya ğı 
əla və edib iş lə dir lər.

Dər man şa mı ha zır la maq 
üçün rən də lən miş turp, yem 
qar pı zı to xum la rı, bo raks, duz 
və sa rı şə kə ri bir lik də qa rış dı rıb 
qo yur lar.

Bə də ni tə miz lə dik dən son ra na-
nə və kək li ko tu nu sir kə də bi şi rib, 
onun bu xa rı ilə nə fəs alır lar.

Son ra yum şal dı cı dər man lar la 
qar qa ra edir lər, da ha son ra qun-
duz xa ya sı nı (er kək qun du zun 
cüt qa rın və zi sin dən alı nan ma ye) 
qo xu lu yub as qı rır lar.

Be lə xəs tə yə yu xu la maq ol maz 
və bu na qar şı o, ərəb ya sə mə ni qə-
bul et mə li dir.

Əgər xəs tə lik uzun çə kər sə, 2 
da nək (1 d. = dir hə min 1/6 his sə si) 
qun duz xa ya sı nı ba la qa tıb xəs tə-
yə ve rər lər.

Qun duz xa ya sı, kək li ko tu və dağ-
na nə si ni də niz so ğa nı nın sir kə si nə 
qa tıb ba şa tə pit mə qo yur lar.

Ço ban yas tı ğı, dağ na nə si, kək li-
ko tu, də niz so ğa nı sir kə si ilə qa-
ra qa nıx və al ma dan ha zır la nan 
dər man da xe yir dir.

Yan dı rıl mış baş tü kü nü sir kə ilə 
qa tıb alı na çək mək də məs lə hət-
dir.

Me lan xo li ya qa ra söv da xəs tə li-
yi dir. Bu xəs tə lik be yin lə bi la va si-
tə əla qə li dir.

Bey nin qu ru lu şu na zik, be yin-
də ki nəf sa ni ruh isə tə miz olur. 
Söv da qa ra bu la nıq xılt dır. Söv da 
bu xa rı be yi nə qal xan za man bey-
nin mə za cı də yi şir, bu bu xar nəf-
sa ni ruh la qa rı şır və qa ra, mən fi  
ru ha çev ri lir.

Qa ra söv da xəs tə li yi nə dü çar 
ol muş in san lar işıq dan qa çır.

Bu nun sə bə bi odur ki, on lar 
işıq da dost və düş mə ni ay dın su-
rət də gör mək dən eh ti yat edir lər.

Əs lin də isə, be lə in san lar işıq-
dan ya yın ma ma lı dır, çün ki in san-
lar haq qın da qa ra fi  kir lər da ha da 
ço xa lır və qor xunc şə kil alır.

On lar qa ran lıq və işıq dan nə 
qə dər qaç sa lar da, be yin lə rin də ki 
qa ra, qor xunc fi  kir lər dən qur tu la 
bil məz lər.

Be lə xəs tə lər da rıx dı rı cı və hə-
mi şə kə dər li olur. Bu na sə bəb 
söv da lı mad də lə rin qə liz, mə za-
cın so yuq və qu ru ol ma sı dır.

Xəs tə lə ri ağu şu na alan bu xü su-
siy yət lər nə ti cə sin də qa ra fi  kir lər 
və in san la rın qor xunc su rət lə ri 
on la rın bey ni nə elə həkk olur ki, 
çox çə tin lik lə be lə fi  kir lər dən qur-
tu la bi lir lər.

Sö zü ge dən xəs tə lik mə də yə də 
si ra yət edə bi lər.

Be lə hal lar da xəs tə qus maq la 
ra hat lıq ta pır.

Mə də yə nü fuz edən çox lu qa ra 
söv da nə ti cə sin də əmə lə gə lən bu 
qa ra söv da xəs tə li yi ni “ruh düş-
kün lü yü xəs tə li yi” də ad lan dı rır-
lar.

Mün tə zəm şə kil də da laq dan 
mə də yə tö kü lən söv da həzm poz-
ğun lu ğu na gə ti rib çı xa rır.

Bu həzm qü su ru sə bə bin dən, 
mə də də zə rər li mad də lər əmə lə 
gə lir və mə də şi şir.

Həzm po zul du ğun dan, dəf 
edən qüv və zəifl  ə yir, söv da nın 
ço xu mə də də qa lır, isi nir və bu xa-
rı be yi nə qal xır.

Qa ra söv da xəs tə li yi nin əla mət-
lə ri bə dən də çox lu qa lın tük lə rin 
ol ma sı, də ri nin rən gi nin sa ral ma-
sı, bə zi hal lar da isə qır mı zı ya çal-
ma sı dır.

Xəs tə nin çi yin lə rin dən baş qa, 
bə də ni nin hər ye ri şi şir, xəs tə nin 
göz lə ri tez-tez bir nöq tə də di rə nir, 
di li do la şır, tə lə sə-tə lə sə da nı şır.

Be lə xəs tə nin ürə yi və qa ra ci yə-
ri is ti olur.

Bü tün bun la rın nə ti cə sin də bə-
dən də yan mış söv da əmə lə gə lir. 
Be yin zəifl  ə yir və bu xar be yi nə 
qal xır.

Bun dan əla və, xəs tə nin ba ğır-
sa ğın da şiş kin lik və qu rul tu ço-
xa lır.

Bu za man söv da çox lu ğun dan 
xəs tə öd də qu sa bi lər.

Əla cı be lə xəs tə lə rə sif raq et-
dir mək, ar dın ca ona lə tif və qu ru 
qi da lar ver mək, ha mam da yu-
yun dur maq dır. Xəs tə yə is ti ra hət 
et mək də zə ru ri dir.

Adı çə ki lən xəs tə lik be yin dən 
baş lan ğıc gö tü rər sə, xəs tə nin to-
puq da ma rın dan qan al maq la-
zım dır ki, mad də lər be yin dən dəf 
ol sun.

Əgər ruh düş kün lü yü xəs tə-
li yi mey da na çı xar sa, çi yin da-
ma rı, ya xud çe çə lə və ad sız bar-
maq ara sın da kı da mar dan qan 
alır lar.

Xəs tə nin mə də si zəif ol duq-
da, qa nal ma dan çə kin mək la-
zım dır.

Qa nal ma za ma nı qa ra qan gə-
lər sə, du ru la şa na dək qa nı axıt-
maq la zım dır.

Qa nın rən gi qa ra ol maz sa, bu 
ona də la lət edir ki, zə rər li mad-
də lər hə lə də be yin də dir və bü tün 
bə də nə ya yıl ma yıb.

Bu za man alın da ma rın dan 
qan al maq da ha düz gün və fay-
da lı dır.

Son ra xəs tə yə iş lət mə dər ma nı, ar-
dın ca isə acı iya rəc dər ma nı (adi iya-
rəc dən fərq li ola raq, acı iya rə cin tər-
ki bi nə əz vay yar pa ğı qa tı lır) ve rir lər.

Bun dan əla və, aqa rik (gö bə lək 
nö vü), qı zıl sar ma şıq və is təm xi-
kun dər ma nı nı (həz mə kö mək 
edən dər man) da ver mək olar.

Xəs tə yə hər gün və ya üç gün-
dən bir ni cat mə cu nu ilə bir lik də 
qı zıl sar ma şıq biş mi şi ve rir lər.

Ya rım dir həm aqa rik, ya rım dir-
həm duz, 5 dir həm şə kər qa mı şı nı 
dö yüb qa rış dı ra raq, xəs tə yə ver-
mək məs lə hət dir.

Dö yül müş qı zıl sar ma şı ğı tu mu 
çıx mış mö vüc ilə (iri üzüm qu ru-
su) qa tıb üç gün sübh ça ğı xəs tə yə 
ver mək çox fay da lı dır.

Qı zıl sar ma şı ğı dö yüb, is kən cə-
bi nə qa tıb iç mək də xe yir dir.

Ürə yi qüv vət lən dir mək üçün 
xəs tə yə sı ğır di li iç ki si və qüv vət-
lən di ri ci dər man lar ve rir lər.

Xəs tə so yuq mə zac lı olar sa, ona 
müşk (er kək ka bar qa ma ra lı nın 
müşk və zi sin dən alı nan ətir li ma-
ye) dər ma nı və məs ru di tus dər-
ma nı (Pon ti ya ça rı Mat ri dad VI 
Ev pa to run (132 - 63 b.e.ə.) icad et-
di yi tir yaq onun adı nı da şı yır və 
bir ne çə əsr məş hur olub) və bö-
yük tir yaq ve rir lər.

Qüv vət lən di ri ci dər ma nın ha-
zır lan ma üsu lu:

Səf ra lı mad də lə rin çox lu ğu za-
ma nı pen dir su yu ilə sif raq edər-
lər.

Pen dir su yu nu xəs tə yə qı zıl sar-
ma şıq is kən cə bi ni ilə, acı iya rəc 
dər ma nı nı isə ska mo ni ya ilə ver-
mək la zım dır.

1 dir həm ki çik ət ri fi l dər ma nı nı 
(bal da yoğ rul muş də va lar dan ha-
zır la nan dər man) acı iya rəc dər-
ma nı ilə qa ta raq xəs tə yə ver mək 
xe yir dir.

Mə də si zəif xəs tə lə rə gül şə kər 
(qən də sa lın mış qı zıl gül lə çək lə-
ri), əz vay və məs tə ki ağa cı nın kit-
rə si ni qa tıb ve rir lər.

Sər səm lik xəs tə li yi nin müali-
cə si də sa da la nan üsul lar la apa-
rı lır.

Yu xu suz luq za ma nı ku du ya ğı 
və bə növ şə ya ğı nı qa dın sü dü ilə 
qa tıb ba şa çə kir lər.

Bun dan baş qa, biş miş bə növ şə, 
qu şü zü mü yar pa ğı, sö yüd ağa cı-
nın yar pa ğı, ka hı, xaş xaş, ço ban-
yas tı ğı, ku du di li mi ni qa rış dı rıb 
ba şa da mız dı rır və xaş xaş iç ki si 
içir lər.

Le tar gi ya (də rin və uzun müd-
dət li yu xu ya bən zər hal). Bu xəs tə-
lik yu xu la ma ğa bən zə yir.

Əla mə ti odur ki, xəs tə ya tar kən 
onu oyat maq müm kün de yil.

Xəs tə li yin sə bə bi da xil olan qə-
liz rü tu bət dir.

Əgər xəs tə tez oya nar sa, ona 
acı iya rəc dər ma nı, ət ri fel dər ma-
nı və keş niş ver mək, ço ban yas tı ğı 
biş mi şi ilə yu yun dur maq, sir kə 
ilə qı zıl gül ya ğı nın qa rı şı ğı nı ona 
qox lat maq la zım dır.

Xəs tə gec oya nar sa, onu kəs kin 
va si tə lər lə ima lə et mək, son ra xəs-
tə yə iya rəc dər ma nı, aqa rik, yem 
qar pı zı nın to xum la rı və duz qa-
tı şı ğı nı ilac ha lın da ax şam lar ver-
mək la zım dır.

Be lə xəs tə lər sə hər tez dən qı-
zıl sar ma şıq biş mi şi ni ni cat ve ri-
ci mə cun la qa rış dı ra raq qə bul 
et mə li, yed di gün dən bir hər 
sə hər də niz so ğa nı nın sir kə si ilə 
qar qa ra et mə li və də niz so ğa nı 
dər ma nın dan is ti fa də et mə li dir-
lər.

Bun dan əla və, xəs tə lə rin ba şı na 
ço ban yas tı ğı, dər man, bal lı yon ca-
sı (xə şən bü lü), sə də fo tu, qa ra qa-
nıx, na nə və mər sin yar pa ğın dan 
ha zır lan mış qa rı şıq çək mək məs-
lə hət dir.

Xəs tə nin gic ga hı na və al nı na 
süd lə yə nin ha va da qu ru muş şi rə-
si ni və qun duz xa ya sı nı sə də fo tu 
ya ğı na qa tıb çə kir lər.

(Ardı gələn sayımızda)

Tər cü mə edən:
Zem fi  ra MƏM MƏ DO VA

Xəfi-Əlayi
(Xəs tə lik lər və on la rın müali cə si nin müx tə sər şər hi)

Zeynəddin Əl-QOR QA Nİ

Xəfi-ƏlayiXəfi-ƏlayiXəfi-Əlayi

Qə dim vaxt lar dan in san lar ay rı-ay rı bit ki lə rin xü su siy yət lə ri nə bə ləd ol muş, on la rın kö mə yi ilə 
tu tul duq la rı azar lar dan xi las ol ma ğa ça lış mış lar.
İl lər, əsr lər öt dük cə, xalq tə ba bə ti ilə məş ğul olan mü tə xəs sis lər ye tiş di və ya zı mə də niy yə ti 
or ta ya çıx dıq dan son ra tə ba bə tin təc rü bə lə ri qə lə mə alın dı.

Müx tə lif müali cə üsul la rı na həsr edil miş əsər lər yü zil lik lər bo yun ca ka tib və xətt  at lar tə rə fi n dən kö çü-
rü lür və ki tab xa na lar da sax la nı lır dı.
Tə ba bət sa hə sin də ya zıl mış ri sa lə lər di gər xalq la rın dil lə ri nə tər cü mə edi lir və be lə lik lə, tə ba bət ba rə-
də ki bi lik lər zən gin lə şir di.
Or ta əsr lər də tə ba bə tə aid çox say lı də yər li əsər lər ya zı lıb.
On lar ay rı-ay rı xəs tə lik lər, on la rın əla mət lə ri və müali cə üsul la rı, in san bə də ni nin xü su siy yət lə ri, dər-
man lar, əd viy yə lər, sürt mə məl həm lə ri, ot lar, mey və lər, tə bib lə rə ve ri lən məs lə hət lər dən iba rət idi.
Azər bay can Mil li Elm lər Aka de mi ya sı Mə həm məd Fü zu li adı na Əl yaz ma lar İns ti tu tun da el min müx tə-
lif sa hə lə ri ni əha tə edən əl yaz ma lar ara sın da tə ba bə tə həsr edil miş çox lu say da abi də lər qo ru nub sax-
la nı lır.
On la rın ara sın da Zey nəd din bin Əbu İb ra him İs mail ibn Hə sən ibn Əh məd ibn Mə həm məd Əl-Hü sey ni 
Əl-Qor qa ni nin “Xə fi -əla yi” (“Xəs tə lik lər və on la rın müali cə si nin müx tə sər şər hi”) əsə ri xü su si yer tu tur.
Qeyd et mək la zım dır ki, Qor qa ni öz vax tı nın ta nın mış və müd rik şəx siy yət lə rin dən ol ub. Mən bə lə rin 
ver di yi çox say lı mə lu mat la ra gö rə, ol duq ca sa vad lı və də rin el mi bi li yə ma lik olan Zey nəd din Əl-Qor-
qa ni ərəb və fars dil lə ri ni mü kəm məl bi lib, dün ya nın bir çox alim  və tə bib lə ri nin əsər lə ri ilə ya xın dan 
ta nış ol ub.
Tib bi də rin dən bi lən Qor qa ni dər man lar ha zır la yır, xəs tə lə ri müali cə edir di.
Müasir tibb el mi nin yük sək sə viy yə də in ki şaf et di yi bir za man da xəs tə lik lə rin tə bii bit ki lər lə müali cə-
si nə xü su si diq qət ye ti ri lir.
Be lə bir za man da “Xə fi -əla yi” ki mi əl yaz ma la rın əsas lı öy rə nil mə si nə eh ti yac ar tır.
Odur ki, qə dim və zən gin keç mi şi olan tibb ta ri xi ni öy rə nib, gə lə cək nə sil lə rə çat dır maq bi zim mü qəd-
dəs bor cu muz dur.
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(Əv və li ötən sa yı mız da)

Os man lı nın iki və ba sı: 
taun və al ban üs yan çı la rı 

1428-1429-cu il lər də Os man-
lı im pe ri ya sı nın əra zi sin də və ba 
xəs tə li yi ya yıl dı. Yük sək və zi fə li 
döv lət mə mur la rı, sa ra yın nə za-
rə tin də olan elm adam la rı be lə 
bu xəs tə lik dən qo ru na bil mə di. 
Bur sa da is lam və tə səv vüf dün-
ya sı nın ta nın mış şey xi Əmir Sul-
tan, döv lət ada mı, me mar Ha cı 
Ey vaz Pa şa, səd ri-əzəm Çan dar lı 
İb ra him Pa şa və II Mu ra dın gö-
zü nə mil çək dir di yi qar daş la rı 
– Mah mud Çə lə bi və Yu sif Çə-
lə bi və ba ya yo lux du lar. Hə kim-
lər on la rın heç bi ri ni sa ğal da 
bil mə di. Bir il ər zin də min lər lə 
adam bu xəs tə lik dən dün ya sı nı 
də yiş di. 

Və ba nın qa ra bu lud la rı Os-
man lı nın üzə rin dən çə ki lən ki mi 
II Mu rad Ve ne si ya ilə mü ha ri bə 
haq da dü şün mə yə baş la dı. Ö 
dövr də Ve ne si ya Se la ni ki əlin-
də sax la yır, Ça naq qa la bo ğa zı na 
nə za rət edir di. Sul ta nın or du su 
1430-cu il  mar tın 29-da əv vəl 
Se la ni ki, son ra isə Yan ya nı ələ 
ke çir di. Ve ne si ya lı lar Os man lıy-
la mü qa vi lə bağ la ma ğa məc bur 
ol du.

Os man lı döv lə ti 1430-cu il də 
Ru me li də ki tor paq la rı si ya hı ya 
al dı. Son ra ti mar sis te mi nə (Ti-
mar: Os man lı da hərb çi lə rə ve ri lən 
tor paq sa hə si) ke çid ol du.

Se la nik Os man lı nın əli nə ke-
çən dən son ra Üs küp va li si Ev re-
no soğ lu İs haq bəy yer li üs yan çı 
Gi yon Kast rioti nin əra zi lə ri nə 
hü cum edib onun tor paq la rı nı öz 
nə za rə ti nə gö tür dü.

1432-ci il də al ban lar ti mar sis-
te mi nə qar şı üs yan et di lər. Ədir-
nə də ya şa yan al ban bə yi Geor gi 
Ariani öl kə si nə qa yı dıb üs ya nın 
ida rə si ni öz üzə ri nə gö tür dü. 

Üs yan Sul tan Mu ra dı 
1432-1433 il lə rin qı şı-
nı Se rez də ke çir mə yə 
məc bur elə di. Üs-
yan çı la rın üzə ri nə 
Ev re no soğ lu Əli 
bə yin rəh bər li yi al-
tın da or du gön də-
ril di. Al ban lar bu 
or du nu tə lə yə sal-
dı lar və Os man lı 
dö yüş də bö yük it-
ki ver mə yə məc bur 
ol du.

1433-1434-cü il lər-
də al ban lar bir ne çə 
də fə türk lə ri hər bi hiy lə 
ilə məğ lub et di lər. Os man lı-
lar 1436-cı il də Ev re no soğ lu Əli 
bəy və Tur xan bə yin baş çı-
lı ğı ilə al ban la ra qa lib 
gəl di lər.

Ser bi ya nın il ha qı
1428-ci il də Ser bi ya nın şi mal-şər-

qin də ki Du nay ça yı nın üs tün də ki 
Gö yər çin qa la sı Os man lı la rın əli nə 
keç di. Da ha son ra ma car lar la Os man-
lı ara sın da üçil lik mü qa vi lə bağ lan dı. 
II Mu ra dın ba şı Av ro pa mü ha ri bə si nə 
qa rış dı ğı vaxt da Ana do lu da Qa ra ma-
no ğul la rı Göl lər böl gə sin də ki Hə mi-
do ğul la rı əra zi lə ri ni ye ni dən ələ ke çir-
di lər. Sul tan bu na ma ne ola bil mə di. 

1434-cü il də ma car kra lı Si gis mund 
Os man lı sa ra yı na el çi gön də rib Bos-
ni ya, Ser bi ya və Bol qa rıs ta nı  Ma ca-
rıs tan əra zi si ki mi ta nı ma ğı tə ləb et di. 
Bu tə ləb açıq-aş kar mü ha ri bə təh di di 
idi. Os man lı nın əley hi nə olan öl kə lər 
ma car kra lı nın ət ra fın da top lan ma ğa 
baş la dı lar. On la rın ara sın da Bos ni ya 
kra lı II Tvrt ko, Si gis mund və baş qa 
Bal kan şah za də lə ri var idi.

II Mu rad 1434-cü il dən baş la ya raq 
Bal kan la ra qar şı da ha sərt möv qe 
sər gi lə mə yə baş la sa da, onun bu işi 
ya rım çıq qal dı. Çün ki Ana do lu da 
baş qa bir türk hökm da rı nın – Şah ru-
xun kü lək lə ri əsir di...

Şah rux təh lü kə si ne cə 
so vuş du?  

Əmir Tey mu run nə və si Şah ru-
xun Ana do lu tor paq la rı na id dia 
et mə si və Qa ra ma no ğul la rı nın 
hiy lə gər bir ge diş lə Hə mi de li 
əra zi lə ri ni iş ğal et mə si II Mu ra dı 
Bal kan tor paq la rı ilə bağ lı plan la-
rı nı tə xi rə sal ma ğa məc bur elə di.

Şah rux əv vəl Qa ra qo yun lu 
hökm da rı İs kən dər bə yi dəs tək lə-
yir di. İs kən dər Ağ qo yun lu hökm-
da rı Qa ra yu luq Os ma nı məğ lub 
edə rək Ana do lu nun şər qi ni ələ ke-
çir miş di. Şah rux 1434-cü il də Qa-
ra qo yun lu ya yü rüş et di. O, 1436-cı 
il də İs kən dər bə yi Qa ra qo yun lu 
tax tın dan en di rib ye ri nə özü nə sa-
diq olan Ca han şa hı gə tir di. İs kən-
dər Os man lı ya sı ğın dı və 1436-cı 
ilin qı şı nı To qat da ke çir di.

Ana do lu da baş ve rən lər Os-
man lı sa ra yı nı cid di təş vi şə sal-
mış dı. II Mu rad bəy lik lə rin Şah-
ru xun tə rə fi  nə ke çə cə yin dən 
qor xur du. Be lə bir vaxt da – 1436-
cı il də Şah rux Xo ra sa na qa yıt dı.

Bu für sə ti qa çır ma yan Sul tan Mu rad 
1437-ci il də Ana do lu ya növ bə ti yü-
rü şü nü et di, Qa ra ma no ğul la rı nın ələ 
ke çir di yi Kon ya, Bəy şə hər və Hə mi-
de li tor paq la rı nı Os man lı döv lə ti nin 
əra zi si nə qat dı. Bu ha di sə Mu ra dın 
ha ki miy yə ti ni, Ana do lu da kı möv-
qe yi ni ye ni dən güc lən dir di.  

Ma car mə sə lə si
1437-ci ilin so nun da ma car kra-

lı Si gis mund öl dü. Onun oğ lu yox 
idi və bu da va ris lik mə sə lə sin də 
cid di prob lem lər or ta ya çı xar dı. Si-
gis mun dun Os man lı əley hi nə qur-
maq is tə di yi itt  i faq da ya ran ma mış 
da ğıl dı. Axır da ma car əsil za də lə ri I 
Vla dis la vı kral seç di lər.

II Mu rad bu für sə ti əl dən ver-
mə di, üç il Ru me li də qa la raq, 

Ser bi ya və Əfl  ak mə sə lə-
lə ri nin həl li ilə məş ğul 

ol du. O, Ser bi ya və 
Əfl  ak tay fa la rı nı 

özü nə ta be et-
mə yi çə tin-

lik lə də ol-
sa, ba ca ra 

bil di.

1438-ci il də II Mu rad Ma ca rıs-
tan sə fə ri nə çıx dı, Du nay ça yı nı 
ke çə rək Də mir qa pı, Or so va və 
Se beş qa la la rı nı to pa tut du. Da ha 
son ra sul tan Kar pat dağ la rı nı aşıb 
Əfl  ak tor paq la rı nı ələ ke çir di.

Ru me li yə uğur lu yü rüş dən 
son ra Ədir nə yə qa yı dan Mu rad 
ilk bö yük sə fə rə çı xan Os man lı 
sul ta nı ki mi ta ri xə düş dü.

1438-ci il də II Mu rat Ser bi ya ya 
növ bə ti də fə yü rüş et di. Bran ko vi-
çin türk lər dən qo run maq üçün tik-
dir di yi mü da fi ə qa la sı nı və pay tax tı 
fəth et di. Mu rad Ser bi ya döv lə ti nə 
son qoy du və onun əra zi si ni Os-
man lı nın əya lə ti elan et di.

Üs küp əra zi si nin san caq bə yi Ev-
re no soğ lu İs haq bə yin ta be çi li yin də-
ki or du Bos ni ya kral lı ğı nın pay tax tı 
olan Yay çe yə qə dər irə li lə yə bil di. O 
dövr də Bos ni ya kra lı II Tvrt ko nun 
öl mə si Bos ni ya kral lı ğı nın iki va ris 
ara sın da pay la şıl ma sı və cə nub da-
kı her soq luq la rın ay rı ca müs tə qil 
döv lə tə çev ril mə si nə gə ti rib çı xar dı. 
II Mu rad bu mə qam dan da is ti fa də 
et di, o, par ça la nan böl gə lə ri Os man-
lı ya xə rac ver mə yə məc bur et di. 

Da ha son ra Pol şa, Le his tan və 
Ma ca rıs tan kral lıq la rı mər kəz ləş-
di ril miş ida rə yə keç di lər. I Vla-
dis lav Tran sil van ya əya lə ti Ya nos 
Hün ya di Kor vi nus ad lı əs li-nəs li 
bi lin mə yən, bir nə fə rə tap şı r dı. 
(Os man lı ta rix çi lə ri bu ada mı “Hun-
ya di Ya nos” ki mi də xa tır la yır lar).

Be lə lik lə, ma car la rın öz lə ri nə 
mil li qəh rə man say dıq la rı, əsl 
xris tian ru huy la 20 il os man lı lar la 
da vam lı mü ba ri zə apa ran, axır da 
oğ lu Mat ya sı ha ki miy yə tə gə ti rən 
Ya nos Hün ya di si ya si səh nə yə 
qa tıl dı. 1441-ci il də Ya nos Hun-
ya di Se men di re ad la nan əra zi ni 
os man lı lar dan ge ri al dı.

Ədir nə sül hü: sul ta nın 
ge di şi və qa yı dı şı

Və ziy yə tin çə tin li yi ni dərk edən 
sul tan ma car lar la da nı şı ğa get mə-
yə məc bur ol du. 1444-cü ilin iyu-
nun da tə rəfl  ər ara sın da Ədir nə 
sülh mü qa vi lə si im za lan dı. Bu mü-
qa vi lə yə əsa sən, Os man lı Ser bi ya 
döv lə ti nin ye ni dən qu rul ma sı nı, 
Bran ko vi çin ye ni dən ha ki miy yə tə 
gəl mə si ni tə min et mə li idi. Ma car-
lar isə Bol qa rıs ta nı türk lə rə gü zəş tə 
get mə yə bo yun ol du. Hər iki tə rəf 
Du nay ça yı nı keç mə yə cək lə ri nə 
and iç di lər. 

Bu mü qa vi lə dən son ra II Mu-
rad oğ lu Meh me ti Ədir nə yə gə-
tir di və onu tə li mat lan dı rıb özü 
Ana do lu ya get di. Ədir nə mü qa-
vi lə sin dən son ra II Mu ra dın in-
di yə dək Os man lı ya ta be et dir di yi 
əra zi lə rin bö yük bir his sə si iti ril -
di. Sa ray da xi li təz yiq lə rə da vam 
gə tir mə yən sul tan ha ki miy yət-
dən get mək qə ra rı na gəl di. O, 
bü tün əyan la rı top la yıb taxt-ta cı 
oğ lu Meh me tə ver di yi ni açıq la dı. 
Bu nun la da Os man lı ta ri xin də ilk 
də fə bir sul tan sağ lı ğın da taxt dan 
en miş ol du. 

Mu ra dın ha ki miy yət dən get mə yi 
ma car la rı, serb lə ri, xris tian kil sə si-
ni hə rə kə tə gə tir di. On lar re gion da 
əsr lər dir da vam edən türk-mü səl-
man he ge mon lu ğu na son qoy maq 
üçün əl lə rin dən gə lə ni edir di lər. 
Pa pa ma car kra lı nı inan dır dı ki, o, 
xris tian lı ğın gə lə cə yi na mi nə Ədir-
nə sül hü nün şərt lə ri ni, ora da iç di yi 
an dı poz sun və Du nay ça yı nı ke çib, 
türk lə rə hü cum et sin.

Bu ağır və ziy yət də baş və zir 
Çan dar lı Xə lil Pa şa Meh me tin 
ova get mə sin dən is ti fa də edib 
onun adın dan Mu ra da mək tub 
gön dər di: “Ata, sən sul tan san sa, 
gəl ha ki miy yə tə yi yə dur, əgər 
mən sul ta nam sa, on da sə nə əmr 
edi rəm: or du nun ko man dan lı ğı nı 
üzə ri nə gö tür!”

1444-cü il də Sul tan Mu ra dın 
or du su Var na və II Ko so va dö-
yüş lə rin də sə lib çi lə rə qa lib gəl di. 
Xris tian kil sə si dar ma da ğın ol du. 
Bu nun la da, Sul tan Mu rad ye ni-
dən ha ki miy yə tə qa yıt dı.

1450-ci il də II Mu rad oğ lu Meh-
me tə Dül qa dir oğ lu Sü ley man bə-
yin qı zı Sitt  i xa nı mı al dı.

Bu toy dan qı sa müd dət son ra 
– 1451-ci il də II Mu rad is ti ra hət 
üçün get di yi Tun ca ada sın da ifl  ic 
ol du. O, 1451-ci ilin fev ra lın da və-
fat et di. Sul tan Mu ra dı oğ lu Ələd-
di nin ya nın da dəfn et di lər. Öz 
və siy yə ti nə gö rə qəb rin də ti ki lən 
tür bə nin üs tü açıq qo yul du. Çün ki 
Mu rad Al la hın rəh mə ti nin onun 
üzə ri nə yağ ma sı nı is tə miş di...

MÖV LUD

(Əv və li ötən sa yı mız da)

Os man lı im pe ri-
ya sı. Bu çox mil-
lət li və çox din-
li türk döv lə ti 

ta ri xin ən bö yük im pe ri-
ya la rın dan bi ri və bü tün 
dün ya da ya şa yan türk-
lə rin qü rur mən bə yi dir. 
Döv lə tin əsa sı 1299-cu il-
də oğuz la rın Qa yı bo yun-
dan olan Os man bəy tə rə-
fin dən qo yu lub. Ba ni si nin 
Os ma no ğul la rı Bəy li yi 
ad lan dır dı ğı döv lət, son-
ra lar nə həng im pe ri ya ya 
çev ri lib – dün ya ta ri xi nə, 
si ya sə ti nə bö yük tə sir 
gös tə rib. Üç qi tə yə ya yıl-
dı ğı il lər də ən qüd rət li 
döv rü nü ya şa yan Os man-
lı im pe ri ya sı ma hiy yət cə 
əsa sı Səl cuq lar tə rə fin-
dən qo yu lan Tür ki yə döv-
lə ti nin ikin ci mər hə lə si 
he sab olu nur. 
Os man lı sul tan la rı nın hə-
ya tı na nə zər sal maqda 
məqsədimiz bir türk im-
pe ri ya sı nın ya ra nı şı, möv-
cud lu ğu, dün ya gü cü nə 
çev ril mə si ki mi ta ri xi mə-
qam la rı bir da ha göz önü-
nə gə tir mək dir.

Səlibçilərə diz
çökdürən sultan

Üs yan Sul tan Mu ra dı 
1432-1433 il lə rin qı şı-
nı Se rez də ke çir mə yə 
məc bur elə di. Üs-
yan çı la rın üzə ri nə 
Ev re no soğ lu Əli 
bə yin rəh bər li yi al-
tın da or du gön də-
ril di. Al ban lar bu 
or du nu tə lə yə sal-
dı lar və Os man lı 
dö yüş də bö yük it-
ki ver mə yə məc bur 
ol du.

1433-1434-cü il lər-
də al ban lar bir ne çə 
də fə türk lə ri hər bi hiy lə 
ilə məğ lub et di lər. Os man lı-
lar 1436-cı il də Ev re no soğ lu Əli 
bəy və Tur xan bə yin baş çı-
lı ğı ilə al ban la ra qa lib 
gəl di lər.

Bu für sə ti qa çır ma yan Sul tan Mu rad 
1437-ci il də Ana do lu ya növ bə ti yü-
rü şü nü et di, Qa ra ma no ğul la rı nın ələ 
ke çir di yi Kon ya, Bəy şə hər və Hə mi-
de li tor paq la rı nı Os man lı döv lə ti nin 
əra zi si nə qat dı. Bu ha di sə Mu ra dın 
ha ki miy yə ti ni, Ana do lu da kı möv-
qe yi ni ye ni dən güc lən dir di.  

Ma car mə sə lə si
1437-ci ilin so nun da ma car kra-

lı Si gis mund öl dü. Onun oğ lu yox 
idi və bu da va ris lik mə sə lə sin də 
cid di prob lem lər or ta ya çı xar dı. Si-
gis mun dun Os man lı əley hi nə qur-
maq is tə di yi itt  i faq da ya ran ma mış 
da ğıl dı. Axır da ma car əsil za də lə ri I 
Vla dis la vı kral seç di lər.

II Mu rad bu für sə ti əl dən ver-
mə di, üç il Ru me li də qa la raq, 

Ser bi ya və Əfl  ak mə sə lə-
lə ri nin həl li ilə məş ğul 

ol du. O, Ser bi ya və 
Əfl  ak tay fa la rı nı 

özü nə ta be et-
mə yi çə tin-

lik lə də ol-
sa, ba ca ra 

bil di.

çökdürən sultan
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Ha di sə nin şa hi di olan Ra sim Oca qov da nı şır-
dı: “1967-ci il də “Mən ki gö zəl de yil dim” fi l mi-
nin bi rin ci ya ra dı cı he yə ti lə Lən kə ran da fa ciəli 
ha di sə baş ver di. Or da mü ha ri bə vax tı bi zim 
əs gər lər qa yıq la üzür və ət raf da part la yış lar baş 
ver mə liy di. Bi rin ci çə ki liş ərə fə sin də biz pi ro tex-
nik lər lə dö yü şün təf si la tı nı, qa mış lar ara sın dan 
ke çib ge də cək de sant qa yıq la rı ara sın da kı al tı 
part la yı şın hün dür lü yü nü, öl çü lə ri ni gö tür-qoy 
et dik. Son ra stu di ya adə tiy lə ilk gü nü şam pan-
la “yu maq” üçün zi ya fət ver mə yi də nə zə rə al-
dıq. Bu dur, Port-İliç kör fə zi, 21 iyul 1967-ci il. 
Sə hər in di açı lıb. Çə ki liş qru pu xü su si hər bi sal 
üzə rin də öz ye ri ni tu tur. Akt yor la rın min di yi 
qa yıq lar gö rü nür. Pi ro tex nik lə rə işa rə ve ri lir. 
“Çə ki liş baş la dı. Bi rin ci kadr. Bi rin ci dubl”. Bi-
rin ci, üçün cü...be şin ci part la yış-hər şey əla dır. 
Al tın cı! Ayaq la rı mı zın al tın da nə sə gup pul da yır 
və tam sa kit lik çö kür. Özü mə gə lən də dəh şət li 
mən zə rə gör düm. Gənc fo toq ra fın göz lə ri hə-
də qə dən çıx mış dı, iça la tı əl lə ri nə tö kül müş dü. 
Sol da qı çı üzül müş pi ro tex nik uzan mış dı. Hər 
şey tüs tü için dəy di. Qa na bu laş mış Ra miz ya-
nım da idi. O, əli ni mə nə uza dıb de di: “Ra sim, 
bax bar ma ğı mın üçü yox du”. Aya ğa dur ma ğa 
ça lış dı, an caq qal xa bil mə di. Qıç la rı nın iki si də 
üzül müş dü, la kin bu nu dərk et mir di, ağ lı na yer-
ləş di rə bil mir di. Mən də qı çım dan ya ra lan mış-
dım, qa nax ma nı sax la maq çün ya ra mı dəs mal la 
bağ la maq is tə yir dim. Bir dən sü ku tu va hi mə li 
ba ğır tı lar poz du. Xaos. Çax naş ma. Kim sə kö-
mək et mə yə ça lı şır. “De sant lar” qa yıq da avar 
çə kir lər. On la ra, de yə sən, heç nə ol ma yıb, tək cə 
akt yor Ələd din Ab ba so vun əlin dən qan axır dı. 
Bi zi ver tol yot lar da apar dı lar. Dörd nə fər hə lak 
ol du (üçü elə ye rin də cə, Ra miz sə er tə si gün hos-
pi tal da). Dörd nə fər ya ra lan dı. Son ra bi zə de-
di lər, bəd bəxt yol daş la rı mı zın cə na zə lə ri ni stu-
di ya dan gö tü rüb lər. Çox lu adam var mış, ha mı 
da şok və ziy yə tin də. Son ra lar mə lum ol du ki, 
pi ro tex nik part la yı cı qur ğu nu səhv sa lıb, üs tü-
nə min di yi miz sal da kı qur ğu nu part la dıb. Fil mi 
ikin ci də fə To fi q Ta ğı za də çək di”. 

***
Si ya sət lə məş ğul olan va li deyn lə ri nin diq-

qə tin dən kə nar da qa lan, qo hum la rı nın hi-
ma yə sin də ya şa yan Vi qo nun uşaq lı ğı qay ğı-
lar için də ke çib. R.Əs gə ro vun da mü ha ri bə 
il lə ri nə tə sa düf edən uşaq lı ğı çə tin olub.

Vi qo nun fi l moq ra fi  ya sın da dörd fi l mi var, 
R.Əs gə ro vun da. On lar dan bi ri ÜD Kİ-də oxu-
yan da tə lə bə yol daş la rı ilə bir lik də çək di yi “Yur-
ka-da ğı nıq ko man da” qı sa met raj lı fi l mi idi.

Bun dan baş qa “Əzim Əzim za də” sə nəd li 
fi l mi nin sse nairs ti olub. 

“Ya şa maq gö zəl dir, qar da şım” onun tam-
met raj lı fi lm ki mi de bü tü idi. “Mən ki gö zəl 
de yil dim” fi l mi isə ya rım çıq qa lıb.

 Vi qo nun heç bir fi l mi nin nor mal pro ka-
tı ol ma yıb, sağ lı ğın da ta ma şa çı ya gös tə ril-
mə yib. R. Əs gə ro vu isə bu gün də ge niş ta-
ma şa çı küt lə si ta nı mır. “Ya şa maq gö zəl dir, 
qar da şım” fi l mi nin bö yük ek ran lar da prem-
ye ra sı nı isə re jis sor gör mə yib. 

Vi qo poetik realiz min in ki şa fın da mü hüm 
rol oy na mış dı, R. Əs gə ro va isə ümid ve ri ci 
re jis sor ki mi ba xır dı lar. Müəl li mi, məş hur 
rus re jis so ru Mi xail Romm onu ən is te dad lı 
tə lə bə lə rin dən bi ri sa yır dı: ”Mən on dan çox 
şey göz lə yi rəm”.

***
O p e -

r a  t o r 
Ra sim İs-
ma yı lov xa-
t i  rə  lə  r in  də 
ya zır dı: “Or ta 
mək tə bi bi tir-
dik dən son ra elə 
hə min il Ba kı stu-
di ya sı na iş lə mə yə 
gə lən Ra miz Əs gə-
rov la ta nış ol dum. O, 
ki no nun də li si idi. Biz 
bir lik də ÜD Kİ-na da xil 
ol maq üçün Mosk va ya 
get dik. Mən ope ra tor lu ğu 
seç dim. Ra miz isə re jis sor luq 
fa kül tə si nə, Mi xail Rom mun 
ema lat xa na sı na da xil ol du. Ən 
nü fuz lu müəl lim sa yı lan Mi xail 
Rom mun ema lat xa na sın da təh-
sil al maq heç də asan iş de yil di. 
Romm tə lə bə ni elə-be lə seç mir di. 
O, yal nız gə lə cə yi nə inan dı ğı is te-
dad lı gənc lə ri öz ema lat xa na sı na gö-
tü rür dü. Onun ema lat xa na sın dan ma-
hir ki ne ma toq ra fi  ya us ta la rı çı xır dı”. 

R. Əs gə rov isə onu göz lə yən fa ciəni 
san ki duy muş du. Yaz dı ğı bu qı sa qeyd-
lə ri onun ön cə gör mə si də ad lan dır maq 
olar : “Al tı il Mosk va da qa lan dan son ra 
o səs-küy lü, şən şə hə ri tərk et mə li ol dum. 
Ay rı lı ğın be lə çə tin ola ca ğı nı tə səv vü rü-
mə də gə ti rə bil məz dim. Çox da rı xı ram, o 
gün lə rin xiff  ə ti ni çə ki rəm. Qa baq da sə ni nə 
göz lə di yi ni bil mir sən, fi  ra van lı ğa ümi dim 
qal ma yıb. Heç bir şan sım da yox dur. Mə nə 
elə gə lir ki, gə lə cək də an caq uğur suz luq lar la 
rast la şa ca ğam. La kin ta le yin be lə gər gin li yi ilə 
ba rış ma ya ca ğam. Gü cüm çat dıq ca mü ba ri zə 
apa ra ca ğam. Çün ki yax şı ya şa maq is tə yi rəm! 
Uğur ol sun, ca van oğ lan! 01.10. 1964”.

***
Na zim Hik mə-

tin “Ro man ti ka” 
əsə ri əsa sın da 
ek ran laş dı rı lan 

“Ya şa maq gö zəl-
dir, qar da şım”                             
fi l mi 1920-ci il-
lər də Ya xın Şərq 
öl kə lə ri nin bi rin-
də kom mu nist lə-
rin fəaliy yə tin dən 
bəhs edir. 

Var lı ailə də bö-
yü yən Əh məd 
(Vla di mir Ko val) 
mark sizm-le ni nizm 
ide ya la rı nı ge niş 
küt lə ara sın da yay-

maq üçün ağır mət-
bəə şrift lə ri ni İs ma yı lın 

(Oleq Xa ba lov) qa ya-
lıq lar ara sın da yer lə şən 

dax ma sı na gə ti rir. Dax ma-
ya gə ti ri lə cək çap dəz ga hı nı 

yer ləş dir mək üçün gün-
lər lə İs ma yıl la dö-

şə mə də iri, də-
rin qu yu 

qa zır. 

Am-
m a 

hər şey  
on la r ın 

p lan  laş -
dır dı ğı ki-

mi get mir. 
Gün lə rin bi-

rin də Əh mə di 
it qa pır. İtin qu-

duz luq eh ti ma lı, 
müali cə nin an caq 

pay taxt da müm-
kün lü yü, am ma 

təh lü kə uc ba tın dan 
ora ge də bil mə mə si 

və ziy yə ti gər gin ləş di-
rir.

İlk ba xış da sı ra dan 
təb li ğat ki mi gö rü nən 

sü jet də xey li in cə, ma raq-
lı nüans lar, in san dram-

la rı var.  Əh va la tın əv və-
lin də ta ma şa çı ya elə gə lir 

ki,  Əh məd qə tiy yət lə si ya si 
mü ba ri zə apa ra caq, re jis sor 

bi zə kom mu nizm ide ya la rı nı 
təb liğ edə cək. Am ma müəl lif 

us ta lıq la ideolo ji mü ba ri zə ni, 
inam sız gö rü nən qəh rə ma nın 
hər şey dən əv vəl özü nün şüb hə-

lə ri ilə şəx si mü ba ri zə si nə çe vi rir. 
Qu duz laş maq qor xu su üzün dən 
qəh rə ma nın ke çir di yi psi xo lo ji 

gər gin lik, sev di yi qı za gö rə ni ga-
ran çı lıq, ha ki miy yət tə rə fi n dən tə-
qib olun ma sı nın ən di şə si, müəy yən 

tə rəd düd lər, sual lar  - bir bi ri nə qa-
rı şa raq qa ra bas ma ya çev ri lir və bu, 
fi l mə sub yek tiv at mos fer qa tır.   

Ona gö rə də bur da in qi la bi mü ba ri zə dən 
bəhs edən fi lm lər də gör mə yə adət et di yi miz  
pa fos, şüar çı lıq yox dur. Re jis sor ideal qəh-
rə man ob ra zı ya rat ma ğa id dialı ol ma yıb.  

Əh mə din da xi lin də dialoq-mü ba hi sə baş-
la yır. Biz qəh rə ma nın iki fərq li tə rə fi  ni gö rü-
rük. Onun bi rin ci “mən”i “qor xu ram” de yir, 
ikin ci “mən”i isə qor xu nu üs tə lə mə yə ça lı şır.

Müx tə lif ideolo gi ya la rın, fərq li mə də niy yət-
lə rin toq quş du ğu dövr də in san dram la rı nın ön 
pla na çə kil mə si, sü je ti də, st ruk tu ru da zən gin-
ləş di rir. Mə sə lən, Əh mə din Mosk va da oxu du-
ğu il lər də tə lə bə yol da şı ol muş çin li Si-Ya-Uda-
nın, sev gi li si An nuş ka nın ta le yi, xər çəng dən 
əziy yət çə kən, pil lə kən dən yı xı la raq ölən tə lə bə 
dos tu (və ya in ti har edən – re jis sor bu haq da bir mə-
na lı açıq la ma ver mir, nə ti cə çı xar ma ğı ta ma şa çı nın 
öh də si nə bu ra xır), qı zıl əs gər ge yi min də ki Əh-
məd dən ba lıq is tə yən az yaş lı ac oğ lan, dos tu 
Zi ya nın həb si... Əh məd lə An nuş ka nın mü na si-
bət lə rin də ki şərq-qərb toq quş ma sı, sev gi üç bu-
ca ğı - əh va la tın me lod ra ma tik qa tı to xu nu lan 
möv zu la rın əha tə dairə si ni ge niş lən di rir.

So vet döv rü nü nü gənc lə ri teat rın bir sə-
nət nö vü ki mi ya şa yıb-ya şa ma ya ca ğı haq-
da mü za ki rə edir, ek zis ten sial ruh lu “ölüm 
nə dir”, hə ya tın çı xıl maz lı ğı haq da sual lar da 
ili şib qa lır lar. On la rın mü za ki rə si nik bin lik 
vəd edən kom mu nizm lə tə zad təş kil edir.

***
Film fl eş bek üsu lu ilə (sü jet xətt  i nin kə si lə-

rək, keç miş də baş ve rən lə rin nəql olun ma sı) çə-
ki lib. Bə zi mil li fi lm lə ri miz də bu nəql tex ni-
ka sı fraq men tal şə kil də is ti fa də olu nub sa, R. 
Əsəg rov əh va la tı ta ma mi lə onun üzə rin də 
qu rub. Keç mi şin fi lm bo yu təs vi ri sü jet də 
kə sik lik, qı rıq lıq təəs sü ra tı ya rat sa da ey ni 
za man da əh va la tın bü töv lü yü nə, qəh rə ma-
nı, döv rü tam an la ma ğa xid mət edir. 

Sə nəd li kadr lar dan is ti fa də, do ku men tal ma-
ne ra da çə ki lən məişət, ağır gü zə ran-xış la yer 
şum la yan kənd li, çad ra lı qa dın la rın kir ki lə də 
buğ da nı una çe vir mə lə ri, uşa ğın kor ba ba sı nı 
ar xa sın ca apar ma sı, zi bil lik də eşə lə nən yox sul 
uşaq təs vir lə ri əh va la ta neorealist ruh ve rir. 

Yad da qa lan səh nə lə rin dən bi ri Əh məd çay-
dan ke çər kən ar xa plan da yaş maq lı qa dı nın 
ki şi ni be li nə alıb çay dan ke çir mə si dir. Əh məd 
onu mü şa yiət edən kənd li dən “Elə ni yə” de yə 
so ru şan da o, bi ga nə lik lə “Ar vad dır da. Əri ni 
çay dan ke çi rir ki, ayaq la rı su ya bat ma sin”.  
Çox qı sa plan da be lə bir eff  ek tiv, dol ğun gö-
rün tü ilə qa dın haq la rı nın po zul ma sı təs vir 
olu nur. Və bu təs vir “Mol la Nəs rəd din” jur-
na lı nın hə min möv zu da çə ki lən ka ri ka tu ra la-
rı nın uğur lu ki ne ma toq ra fi k həl li dir. 

Fi nal da re jis sor ma raq lı mi zan qu rur: Əh-
məd sa ğa lan dan son ra qa tar da onu iz lə yən 
şüb hə li şəxs lə üz-üzə, duel də imiş ki mi otu-
rur. Sü kut için də bi tən son səh nə mü ba ri zə-
nin da vam et di yi ni gös tə rir.

***
Fil min ope ra to ru Ra sim İs ma yı lov çə ki liş pro-

se si nə  ha zır lıq ba rə də be lə de yir di: “Film üzə-
rin də iş lə mə yə baş la yan da ilk növ bə də Na zim 
Hik mə tin vax ti lə Pe re del ki no da ya şa dı ğı ev də 
onun dul qa dı nı ilə gö rüş dük. Ra miz Na zim 
Hik mə tin əy ləş di yi kür sü də otur du, onun əl-
yaz ma la rı nı və rəq lə mə yə  və şə kil lə ri seç mə yə 
baş la dı. Bü tün bun lar ona bö yük tə sir gös tə rir di. 
O, Na zim Hik mə ti çox se vir di. Tez-tez Na zim 
Hik mə tin tər cü mə çi si və ka ti bi olan Ək bər Ba-
ba yev lə gö rü şür dü. Çə ki liş lər çox mü rək kəb idi. 
Mosk va ya, Ki ye və, Şu şa ya qış eks pe di si ya la rı 
təş kil olun du. Tə bii ki, fi l min Tür ki yə yə aid olan 
his sə lə ri ni biz Ba kı da və onun ət raf kənd lə rin də 
– Fat ma yi də, Qo bus tan da çək dik”.

“Ya şa maq gö zəl dir, qar da şım” 1967-ci ilin 
mar tın da Tbi li si də ke çi ri lən Za qaf qa zi ya və 
Uk ray na fi lm lə ri nin ki no fes ti va lın da ən yax şı 
re jis sor de bü tü nə gö rə xü su si mü ka fat qa za nıb. 

Ye ri gəl miş kən, R.Əs gə ro vun ar zu la rın dan 
bi ri  “Ba bək” haq qın da fi lm çək mək, teatr da 
Mir zə Cə li lin “Ölü lər”inə qu ru luş ver mək idi. 

Fə qət, ta le qis mət elə mə di. 
P.S.Ya zı nın ha zır lan ma sın da gös tər di yi kö-

mək li yiə gö rə Azər bay can Döv lət Film Fon du-
nun rəh bər li yi nə tə şək kür edi rik. Ya zı da ey ni 
za man da ki no şü nas Ay dın Da da şo vun “Re jis-
sor la rın ye tim qız la rı, ya xud ayaq sız cən nət quş-
la rı” mə qa lə sin də ki fakt lar dan is ti fa də olu nub.

Sev da SUL TA NO VA

  “Na mə lum ki no” la yi hə sin də 
Ra miz Əs gə ro vun 1966-cı il-
də çək di yi “Ya şa maq gö zəl dir, 
qar da şım” fil mi ni təq dim edi-
rik.
Am ma əv vəl cə fil min re jis so ru 
Ra miz Əs gə rov haq da... 
Çox gənc ikən hə ya ta əl vi da de-
yən R. Əs gə ro vun ta le yi mən də 
fran sız re jis so ru Jan Vi qo ilə ox-
şar as so siasi ya olu nur.
Vi qo 29 ya şın da və rəm dən ölüb, 
R. Əs gə rov 30 ya şın da “Mən ki gö-
zəl de yil dim” fil mi nin çə ki li şi za ma-
nı fa ciəli şə kil də hə lak olub.
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bəhs edən fi lm lər də gör mə yə adət et di yi miz  
pa fos, şüar çı lıq yox dur. Re jis sor ideal qəh-
rə man ob ra zı ya rat ma ğa id dialı ol ma yıb.  

la yır. Biz qəh rə ma nın iki fərq li tə rə fi  ni gö rü-
rük. Onun bi rin ci “mən”i “qor xu ram” de yir, 
ikin ci “mən”i isə qor xu nu üs tə lə mə yə ça lı şır.

lə rin toq quş du ğu dövr də in san dram la rı nın ön 
pla na çə kil mə si, sü je ti də, st ruk tu ru da zən gin-
ləş di rir. Mə sə lən, Əh mə din Mosk va da oxu du-

nın, sev gi li si An nuş ka nın ta le yi, xər çəng dən 

öh də si nə bu ra xır)
məd dən ba lıq is tə yən az yaş lı ac oğ lan, dos tu 
Zi ya nın həb si... Əh məd lə An nuş ka nın mü na si-
bət lə rin də ki şərq-qərb toq quş ma sı, sev gi üç bu-

möv zu la rın əha tə dairə si ni ge niş lən di rir.

nət nö vü ki mi ya şa yıb-ya şa ma ya ca ğı haq-

nə dir”, hə ya tın çı xıl maz lı ğı haq da sual lar da 
ili şib qa lır lar. On la rın mü za ki rə si nik bin lik 
vəd edən kom mu nizm lə tə zad təş kil edir.

rək, keç miş də baş ve rən lə rin nəql olun ma sı) 
ki lib. Bə zi mil li fi lm lə ri miz də bu nəql tex ni-
ka sı fraq men tal şə kil də is ti fa də olu nub sa, R. 

kə sik lik, qı rıq lıq təəs sü ra tı ya rat sa da ey ni 
za man da əh va la tın bü töv lü yü nə, qəh rə ma-

“Na mə lum ki no” la yi hə sin də 
Ra miz Əs gə ro vun 1966-cı il-
də çək di yi “Ya şa maq gö zəl dir, 
qar da şım” fil mi ni təq dim edi-

Am ma əv vəl cə fil min re jis so ru 

Çox gənc ikən hə ya ta əl vi da de-
yən R. Əs gə ro vun ta le yi mən də 
fran sız re jis so ru Jan Vi qo ilə ox-

Vi qo 29 ya şın da və rəm dən ölüb, 
R. Əs gə rov 30 ya şın da “Mən ki gö-
zəl de yil dim” fil mi nin çə ki li şi za ma-
nı fa ciəli şə kil də hə lak olub.

***
Na zim Hik mə-

tin “Ro man ti ka” 
əsə ri əsa sın da 
ek ran laş dı rı lan 

“Ya şa maq gö zəl-
dir, qar da şım”                             
fi l mi 1920-ci il-
lər də Ya xın Şərq 
öl kə lə ri nin bi rin-
də kom mu nist lə-
rin fəaliy yə tin dən 
bəhs edir. 

Var lı ailə də bö-
yü yən Əh məd 
(Vla di mir Ko val) 
mark sizm-le ni nizm 
ide ya la rı nı ge niş 
küt lə ara sın da yay-

maq üçün ağır mət-
bəə şrift lə ri ni İs ma yı lın 

(Oleq Xa ba lov) qa ya-
lıq lar ara sın da yer lə şən 

dax ma sı na gə ti rir. Dax ma-
ya gə ti ri lə cək çap dəz ga hı nı 

yer ləş dir mək üçün gün-
lər lə İs ma yıl la dö-

şə mə də iri, də-
rin qu yu 

qa zır. 

“Na mə lum ki no” la yi hə sin də 
Ra miz Əs gə ro vun 1966-cı il-
də çək di yi “Ya şa maq gö zəl dir, 
qar da şım” fil mi ni təq dim edi-

Am ma əv vəl cə fil min re jis so ru 

Çox gənc ikən hə ya ta əl vi da de-
yən R. Əs gə ro vun ta le yi mən də 
fran sız re jis so ru Jan Vi qo ilə ox-

Vi qo 29 ya şın da və rəm dən ölüb, 
R. Əs gə rov 30 ya şın da “Mən ki gö-
zəl de yil dim” fil mi nin çə ki li şi za ma-
nı fa ciəli şə kil də hə lak olub.

bir lik də ÜD Kİ-na da xil 

ba rış ma ya ca ğam. Gü cüm çat dıq ca mü ba ri zə 

Uğur ol sun, ca van oğ lan! 01.10. 1964”. fi l mə sub yek tiv at mos fer qa tır.   

ne ra da çə ki lən məişət, ağır gü zə ran-xış la yer 

buğ da nı una çe vir mə lə ri, uşa ğın kor ba ba sı nı 

uşaq təs vir lə ri əh va la ta neorealist ruh ve rir. 

ki şi ni be li nə alıb çay dan ke çir mə si dir. Əh məd 

rün tü ilə qa dın haq la rı nın po zul ma sı təs vir 

na lı nın hə min möv zu da çə ki lən ka ri ka tu ra la-
rı nın uğur lu ki ne ma toq ra fi k həl li dir. 

məd sa ğa lan dan son ra qa tar da onu iz lə yən 

rur. Sü kut için də bi tən son səh nə mü ba ri zə-
nin da vam et di yi ni gös tə rir.

rin də iş lə mə yə baş la yan da ilk növ bə də Na zim 
Hik mə tin vax ti lə Pe re del ki no da ya şa dı ğı ev də 

Hik mə tin əy ləş di yi kür sü də otur du, onun əl-
yaz ma la rı nı və rəq lə mə yə  və şə kil lə ri seç mə yə 
baş la dı. Bü tün bun lar ona bö yük tə sir gös tə rir di. 
O, Na zim Hik mə ti çox se vir di. Tez-tez Na zim 
Hik mə tin tər cü mə çi si və ka ti bi olan Ək bər Ba-
ba yev lə gö rü şür dü. Çə ki liş lər çox mü rək kəb idi. 
Mosk va ya, Ki ye və, Şu şa ya qış eks pe di si ya la rı 
təş kil olun du. Tə bii ki, fi l min Tür ki yə yə aid olan 
his sə lə ri ni biz Ba kı da və onun ət raf kənd lə rin də 
– Fat ma yi də, Qo bus tan da çək dik”.

mar tın da Tbi li si də ke çi ri lən Za qaf qa zi ya və 
Uk ray na fi lm lə ri nin ki no fes ti va lın da ən yax şı 
re jis sor de bü tü nə gö rə xü su si mü ka fat qa za nıb. 

bi ri  “Ba bək” haq qın da fi lm çək mək, teatr da 
Mir zə Cə li lin “Ölü lər”inə qu ru luş ver mək idi. 

mək li yiə gö rə Azər bay can Döv lət Film Fon du-
nun rəh bər li yi nə tə şək kür edi rik. Ya zı da ey ni 
za man da ki no şü nas Ay dın Da da şo vun “Re jis-

la rı” mə qa lə sin də ki fakt lar dan is ti fa də olu nub.

za man da əh va la tın bü töv lü yü nə, qəh rə ma-
nı, döv rü tam an la ma ğa xid mət edir. 

***
O p e -

r a  t o r 
Ra sim İs-
ma yı lov xa-
t i  rə  lə  r in  də 
ya zır dı: “Or ta 
mək tə bi bi tir-
dik dən son ra elə 
hə min il Ba kı stu-
di ya sı na iş lə mə yə 
gə lən Ra miz Əs gə-
rov la ta nış ol dum. O, 
ki no nun də li si idi. Biz 
bir lik də ÜD Kİ-na da xil 
ol maq üçün Mosk va ya 
get dik. Mən ope ra tor lu ğu 
seç dim. Ra miz isə re jis sor luq 
fa kül tə si nə, Mi xail Rom mun 
ema lat xa na sı na da xil ol du. Ən 
nü fuz lu müəl lim sa yı lan Mi xail 
Rom mun ema lat xa na sın da təh-
sil al maq heç də asan iş de yil di. 
Romm tə lə bə ni elə-be lə seç mir di. 
O, yal nız gə lə cə yi nə inan dı ğı is te-
dad lı gənc lə ri öz ema lat xa na sı na gö-
tü rür dü. Onun ema lat xa na sın dan ma-
hir ki ne ma toq ra fi  ya us ta la rı çı xır dı”. 

R. Əs gə rov isə onu göz lə yən fa ciəni 
san ki duy muş du. Yaz dı ğı bu qı sa qeyd-
lə ri onun ön cə gör mə si də ad lan dır maq 
olar : “Al tı il Mosk va da qa lan dan son ra 
o səs-küy lü, şən şə hə ri tərk et mə li ol dum. 
Ay rı lı ğın be lə çə tin ola ca ğı nı tə səv vü rü-
mə də gə ti rə bil məz dim. Çox da rı xı ram, o 
gün lə rin xiff  ə ti ni çə ki rəm. Qa baq da sə ni nə 
göz lə di yi ni bil mir sən, fi  ra van lı ğa ümi dim 
qal ma yıb. Heç bir şan sım da yox dur. Mə nə 
elə gə lir ki, gə lə cək də an caq uğur suz luq lar la 
rast la şa ca ğam. La kin ta le yin be lə gər gin li yi ilə 
ba rış ma ya ca ğam. Gü cüm çat dıq ca mü ba ri zə 
apa ra ca ğam. Çün ki yax şı ya şa maq is tə yi rəm! 
Uğur ol sun, ca van oğ lan! 01.10. 1964”.

Am-
m a 

hər şey  
on la r ın 

p lan  laş -
dır dı ğı ki-

mi get mir. 
Gün lə rin bi-

rin də Əh mə di 
it qa pır. İtin qu-

duz luq eh ti ma lı, 
müali cə nin an caq 

pay taxt da müm-
kün lü yü, am ma 

təh lü kə uc ba tın dan 
ora ge də bil mə mə si 

və ziy yə ti gər gin ləş di-
rir.

İlk ba xış da sı ra dan 
təb li ğat ki mi gö rü nən 

sü jet də xey li in cə, ma raq-
lı nüans lar, in san dram-

la rı var.  Əh va la tın əv və-
lin də ta ma şa çı ya elə gə lir 

ki,  Əh məd qə tiy yət lə si ya si 
mü ba ri zə apa ra caq, re jis sor 

bi zə kom mu nizm ide ya la rı nı 
təb liğ edə cək. Am ma müəl lif 

us ta lıq la ideolo ji mü ba ri zə ni, 
inam sız gö rü nən qəh rə ma nın 
hər şey dən əv vəl özü nün şüb hə-

lə ri ilə şəx si mü ba ri zə si nə çe vi rir. 
Qu duz laş maq qor xu su üzün dən 
qəh rə ma nın ke çir di yi psi xo lo ji 

gər gin lik, sev di yi qı za gö rə ni ga-
ran çı lıq, ha ki miy yət tə rə fi n dən tə-
qib olun ma sı nın ən di şə si, müəy yən 

tə rəd düd lər, sual lar  - bir bi ri nə qa-
rı şa raq qa ra bas ma ya çev ri lir və bu, 
fi l mə sub yek tiv at mos fer qa tır.   

qa zır. 

Taleyini öncədən 
görən rejissor



«Da ğı lan ti faq» ki mi fa ciənin 
müəl li fi  Haq ver di ye vin ən ki çik 
he ka yə sin də də dra ma tur gi-
ya var. Üs tə lik, bu dra ma tur-
gi ya nı «Xort da nın cə hən nəm 
mək tub la rı» tər cü mə də oxu-
yub qav ra yan, onu səh nə ləş di-
rən Kal mı ki ya B.Ba san qov adı na 
Mil li Dram Teat rı nın baş re jis so ru, 
Ru si ya Fe de ra si ya sı və Kal mı ki ya 
Res pub li ka sı nın əmək dar in cə sə-
nət xa di mi Bo ris Man ci yev dir.

 Da ha çox Göv hər tac ilə Fər-
ma nın na kam ta le yi ni an la dan 
Oda ba şı nın he ka yə si əsa sın da ha-
zır lan mış ta ma şa, qu ru lu şu na gö-
rə çox la ko nik və yığ cam dır. Ən 
mü hüm de tal səh nə nin önün də 
için də iri li-xır da lı daş lar olan ki çik 
qum luq dur. Qum lu ğu müx tə lif 
cür an la maq olar: in sa nın əməl-
lə rin dən ar tıq heç nə apar ma dı ğı 
qa ra tor paq, hər kə sin na mə lum 
qis mət ki mi əli nə gö tür dü yü bir 
ovuc tor paq, in sa nı özü nün kü lə rə 
çə kən doğ ma lıq, nə ha yət, ən bö-
yük sər vət. 

Per so naj la rın ən müx tə lif si-
tuasi ya la ra düş dü yü ta ma şa da-
kı iş ti rak çı la rın ge yi mi də la ko-
nik dir: hər kə sin əy nin də kə fə ni 
an la dan gen bi çim li ağ şal var və 
köy nək var. Cə hən nə mi gö rən-
də ağ ge yim də sən, - kim sə dən 
se çil mir sən, am ma elə ki üs tün-
dən ba ha lı əba nı ge yi nib qa ra gül 
pa pa ğı nı qoy dun - olur san Ha cı 
Kam yab! Ya da da mil li pa paq və 
qur şaq bir an da sə ni Dos ta çe vi-
rir, qoy du ğun şl ya pa, boy nun dan 
as dı ğın qals tuk, əy ni nə al dı ğın 
pen cək isə Müəl li mə! Yə ni hər şey 
bu qə dər sa də. Am ma sa də li yin, 
la ko nik li yin heç də asan ta pın tı 
ol ma dı ğı nı nə zə rə al saq, də vət li 
re jis so ra bö yük al qış dü şür. 

Tə rif et mi rik, təh lil ol sun de yə-
rək, vur ğu la maq la zım dır ki, ta-
ma şa nın uğr lu alın ma sın da bəs tə-
kar Va sif Hü seyn li nin, qu ru luş çu 
rəs sam El şən Sər xa noğ lu nun, ta-
ma şa nın plas tik həl li nə ca vab deh 
Vü sal Meh rə li ye vin, mah nı mətn-
lə ri nin müəl li fi  Nu ra nə Nu run da 
əmə yi bö yük dür. Ya ra dı cı he yət 
re jis sor fi k ri ni ta mam la ya caq işi 
səh nə yə çı xar ma ğa mü vəff  əq olub. 

«Xort da nın cə hən nəm mək tub-
la rı» ta ma şa sı di gər bir mə qa mı-
na gö rə bu gü nün ta ma şa sı dır. 

Bu ta ma şa is tə ni lən teatr mə ka nın-
da, imp ro vi zə olu nan səh nə də oy-
na nıl ma ğa mü na sib qu ru luş da dır 
de yə, əsl fes ti val və qast rol ta ma şa sı 
sa yı la bi lər. Yə ni onun rek vi zit lə ri ni 
iki cə ça ma dan da da şı ya raq bü tün 
səh nə lər də ey ni eff  ekt ilə nü ma yiş 
et dir mək müm kün dür. Ra zı la şaq ki, 
Azər bay can ədə biy ya tı klas si ki nin 
za man və mə kan föv qün də olan əbə-
di möv zu da əsə ri ni ta nıt maq üçün 
bu cür la ko nik qu ru lu şa eh ti yac var. 

Bu nun la be lə, qu ru lu şu na gö rə is-
tər mo nu men tal, is tər avanq rad, is tər 
mo no ta ma şa ol sun, bü tün ta ma şa lar-
da səh nə ni dol du ran akt yor ifa sı dır. 

«Xort da nın cə hən nəm mək tub la rı» 
uğur lu akt yor an samb lı ilə se çi lir. Baş 
rol la rın ifa çı la rı - gənc akt yor lar Sə bi nə 
Məm mə do va (Göv hər tac) və Bəh ram 
Hə sə nov (Fər man) akt yor dan bö yük 
psi xo lo ji ha zır lıq, emo sional güc tə ləb 
edən ob raz la rın öh də sin dən ba ca rıq-
la gəl di lər. Al dan mış və tərk edil miş 
Göv hər ta cın də li lik həd din də ki ya-
şan tı la rı nın çat dı rıl ma sı səh nə sin də 
akt ri sa da ha tə bii və inan dı rı cı idi. 
Göv hər ta cı Sə bi nə Məm mə do va nın 
yad da qa lan sə nət uğu ru say maq olar. 

Hə rə si bir ne çə epi zo dik rol ifa 
edən təc rü bə li və nis bə tən az təc-
rü bə li akt yor lar - Əda lət Əb dül-
sə məd, El şən Ha cı ba ba yev, Müş-
fi q Əli yev, El dar İma nov, Va hid 
Oru coğ lu və Anar Sə fi  ye vin də 
ifa la rın da ar tıq hə rə kət, ya xud 
cid di qü sur yox idi: re jis sor akt yo-
ra onun səh nə tap şı rı ğı nı düz gün 
izah edən də, üs tə lik, ob ra zın dra-
ma tur ji yü kü olan da akt yor öz ro-
lu nun öh də sin dən gə lir: hər hal da 
ba car dı ğın dan zəif ifa et mir. 

Söz süz ki, ta ma şa nın fa vo rit lə-
ri - şə kil dən-şə ki lə si ma sı nı də yi-
şən İb lis (Vü sal Meh rə li yev), Ha cı 
Kam yab (Əmək dar ar tist Şöv qü 
Nü sey nov), Ha cı Kam ya bın ar va dı 
(Zem fi  ra Əb dül hə sə no va) və Ha cı 
Mir zə Əh məd ağa (El şən Çar han-
lı) idi. Bəl li dir ki, İb lis elə ib lis dir, 
yə ni «cüm lə xə ya nət lə rə bais» adı 
üs tün də dir. Hər çənd Vu sal Meh-
rə li ye vin İb li si nin Hü seyn Ca vi-
din ey ni ad lı dra mın da İb lis ro lu na 
mə ha rət lə öz möh rü nü vur muş 
mər hum Ham let Xa nı za də nin ifa-
sı nı har da sa xa tır la ya ca ğı nı göz-
lə mək olar dı. Am ma «Xort da nın 
cə hən nəm mək tub la rı»n da kı İb lis 
da ha çe vik, da ha plas tik, Azər bay-
can teatr ta ma şa çı sı nın yad da şı na 
həkk olun muş klas sik İb lis dən pri-
mi tiv idi: bu pri mi tiv lik isə dra-
ma tur ji ma te rialın için dən çı xır dı. 
Hər hal da iki gən cin mə həb bə ti nə 
bais ol ma ğa təh ri ket mə cəh di nin 
mey da nı qar daş qır ğı nı, mü ha ri-
bə tö rət mək id diasın dan qat-qat 
ki çik dir. Vü sal Meh rə li ye vin İb li si 
Ha cı Mir zə Əh məd ağa (El şən Çar-
xan lı) ilə söh bə tin də da ha inan dı-
rı cı, da ha qor xu lu dur. Var-döv lət 
hə ri si müc də hi din yo lu nu az ma sı 
iki ailə nin öz ye ga nə öv la dı nı itir-
mə si ilə nə ti cə lə nir. 

Əs lin də İb lis müc tə hid dən əv vəl 
Göv hər ta cın va li deyn lə ri ni yol dan 

çı xa rıb. Ha cı Kam yab hə lə ca van 
ikən onu ölüm dən qur ta ran 

İb ra hi mə ver di yi və də çı-
xar kən İb li sə uy muş du. 
Ko lo rit li akt yor, əmək dar 
ar tist Şöv qi Hü sey no vun 

Ha cı Kam ya bı akt yo run 
in di yə dək oy na dı ğı 
di gər ob raz la rı ki mi 
ma raq lı və ko lo rit li 
ol sa da, sa ti rik gü lüş 
do ğu ran mə qam-
lar da akt yo run ifa sı 
di gər Azər bay can 
klas sik lə ri nin əsər-
lə rin də oy na dı ğı 
ob raz la rı bir qə dər 
xa tır la dır.

La kin teat rın ki no dan əsas üs tün lü-
yu - ob ra za son ra dan han sı sa şt rix-
lə ri ar tır ma ğın, ya xud azalt ma ğın 
müm kün lü yü yə qin ki, is te dad lı 
akt yo run kö mə yi nə gə lə cək və Ha-
cı Kam yab da ha fərq li, da ha bit kin 
ob raz ki mi Şöv qi Hü sey no vun sə nət 
qa le re ya sın da yer tu ta caq. 

Bu ta ma şa da heç üz bəüz gəl mə-
yən iki ana var ki, on lar tam əks 
qütb lə ri təm sil et sə lər də, niy yət-
lə ri ey ni dir: öv lad la rı nı xoş bəxt 
et mək. Fər ma nın ana sı (Əmək dar 
ar tist Ley li Və li ye va) ilə Göv hər-
ta cın ana sı nın (Zem fi  ra Əb dül sə-
mə do va) da ha bir ox şar cə hə ti var: 
bir-bi ri ni se vən gənc lə rin so sial və-
ziy yə ti nin fərq li ol ma sı üzün dən 
hər iki ana bu iz di va ca ra zı de yil. 
La kin ana la rın eti raz for ma sı fərq li-
dir: Fər ma nın ana sı nın eti ra zı pas-
siv dir, eti raz edən ana var lı qı zı nı 
se vən oğ lu nun eş qi nin da şa də yə-
cə yin dən, ən yax şı hal da isə «qa pa-
zal tı kü rə kən» ola ca ğın dan qor xur. 
Göv hər ta cın ana sı isə bam baş qa-
dır: qı zı nı im kan lı, ad lı-san lı ailə yə 
gə lin ver mək lə öz zə nən am bi si ya-
la rı nın ger çək lə şə cə yi ni dü şü nür, 

qı zı nın hiss lə ri on dan öt rü ma raq lı 
de yil, - tə ki ha mam da Kam ran xa-
nın ar va dı ilə rast la şan da ona da ha 
çox hör mət et sin lər: yə ni ata sı nın 
qı zı, Ha cı Kam ya bın zöv cə si ki mi 
gör mə dik lə ri ni kü rə kə ni nin sa yə-
sin də gör sün. Hər iki akt ri sa öz ro-
lu nu mə ha rət lə, sə mi mi ifa edir di. 
La kin Ha cı Kam ya bın ar va dı ob-
ra zı nın çox ça lar lı lı ğı, üs tə lik, oxu-
du ğu mah nı, həm də nə giz lə dək, 
Əb dür rə him bə yin bu ob ra zı nı nı 
pro to tip lə ri nə bi zim cə miy yət də 
bu gün də ye tə rin cə rast gə lin mə si, 
Zem fi  ra Əb dül sə mə do va nın çı xı-
şı nı seyr çi üçün da ha da cəl be di ci 
edir di. Nə ya zıq ki, bu gün aza qa-
ne olan, ro man tik ruh lu, əh də sə da-
qə ti üs tün tu tan ana lar ca zi bə dar 
gö rün mür. 

Səh nə yə ilk çı xan və so na dək 
bu ta ma şa nın ağır lı ğı nı çi yin lə-
rin də da şı yan, öz söh bət lə ri ilə 
ta ma şa çı nı yön lən di rən iki ob raz 
da var: Xort dan və Dər viş. Bi rin ci 
ro lun ifa çı sı xa riz ma tik akt yor Ma-
naf Da da şov, ikin ci si isə ma raq-
lı ob raz la rı ilə ar tıq ki fa yət qə dər 
ta nı nan Əmək dar ar tist Qur ban 
İs ma yı lov dur. Ta ma şa çı yal nız ta-
ma şa nın son də qi qə lə rin də an la yır 
ki, bu qəm li sev gi əh va la tı nı nəql 
edən Dər viş gənc li yin də onun 
sev gi si nə mə zar qaz mış müc də hi-
di cə hən nə mə yol la yan Fər ma nın 
qo ca lı ğı dır. Xort da nın ilk ba xış da 
haq lı iş tut muş Dər viş dən so ruş-
du ğu təəc cüb do lu “bəs elə də sən 
ni yə bur da san” sualı nın ca va bı 
bü tün ta ma şa nın mə ra mı nı əks 
et di rir: Bü tün cə za la rın ca va bı nı 
ver mək Al la hın qə ra rı dır, bən də-
nin yox. 

«Xort da nın cə hən nəm mək tub-
la rı» ta ma şa sı na müt ləq so na dək 
bax maq la zım dır. Çün ki ta ma şa-
nın təx mi nən 3 də qi qə da vam edən 
fi  nal səh nə sin də mə lum olur ki, bi-
zim ba yaq dan bə ri hə yə can la seyr 
et di yi miz heç də cə hən nəm olay-
la rı de yil, bu əsə rin əsa sın da fi lm 
çə kən Re jis so run, yə ni Xort da nın 
tə xəy yü lü imiş. «Xort da nın cə hən-
nəm mək tub la rı» nı can lan dı ran te-
atr akt yor la rı isə hə min fi l min ya-
ra dı cı-tex ni ki he yə ti nin üzv lə ri dir. 

Ye ri gəl miş kən, bu, ki no re jis sor-
la rı na bir işa rə dir: Ə.Haq ver di ye-
vin əsər lə rin dən is ti fa də edi lə rək 
çə kil miş «Pa paq» fi l mi mil li ki ne-
ma toq ra fın çox bə yə ni lən bir nü-
mu nə si dir. «Xort da nın cə hən nəm 
mək tub la rı» da ma raq lı fi lm sse na-
ri si nə çev ri lə bi lər.

Ta ma şa çaş qın qal mış re jis so run 
və fi lm he yə ti nin ba şı na göy dən 
ya zı lı və rəq lə rin yağ ma sı ilə ba şa 
ça tır. Bu və rəq lər ta ma şa çı la ra bö-
yük ya zı çı dan və ta ma şa nın müəl-
lifl  ə rin dən gə lən bir is ma rıc dır: 
hər ta le ya zı sı bir mək tub dur. Hə-
min mək tub da nə ya zıl dı ğı, onun 
ki mə və ha ra ün van lan dı ğı isə fərq 
et məz. 

Gülcahan MİRMƏMMƏD
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«Da ğı lan ti faq» ki mi fa ciənin 

Əb dür rə him bəy Haq ver di yev. Azə bay can ədə biy ya tı nın və 
özəl lik lə də mil li dra ma tur gi ya nın sü tun la rın dan bi ri. Və 
həm də son il lər haq sız ola raq ya ra dı cı lı ğı ar xa plan-
da göz dən uzaq, səh nə dən iraq qal mış bö yük ya zar! 

Ba şa çat maq da olan teatr möv sü mün də Azər bay can Döv-
lət Gənc Ta ma şa çı lar Teat rı möv sü mün son prem ye ra sı 
ilə bu boş lu ğu dol dur du. Əb dür rə him bə yin «Xort da nın 
cə hən nəm mək tub la rı» po ves ti əsa sın da bir his sə li ib-
rə ta miz rə va yət - ta ma şa sı nı təq dim et di. 
Bə ri baş dan de yək ki, bu ta ma şa nın ər sə yə gəl mə si-
nin iki önəm li cə hə ti var: bi rin ci si, haq sız unu dul muş 
Azər bay can klas si ki nin əsə ri nə mü ra ciət , ikin ci si də bu 
əsə rin öl kə lə raara sı mə də niy yət, xü su sən də teatr 
əla qə lə ri sa yə sin də səh nə yə çıx ma sı dır.

Bu ta ma şa is tə ni lən teatr mə ka nın- Hə rə si bir ne çə epi zo dik rol ifa 
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Hər tale yazısı 
bir məktubdur: 
ünvanı fərq etməz



...Usta,

Son rəsmini çəkməyindəydi...

Dayanmış zamanın tən ortasından uçub keçirdi,

Qanadlarının xışıltısı duyulan ağ kəpənək...

 

Başımı qaldırdım və buludlara baxdım...

Sonra sarı-yaşıl çöl boyu uzaqlara...

 

Şəff af tül kimi dalğalandı ətrafdakı hər şey

Kəpənək qanadlarının havasında

Buludlar bir azca çölə qarışdı...

 

Çöl bir az daha yaxına gəldi

Və barmaqlarımın ucu toxundu tabloya...

 

Çobanyastığı çiçəklərinin tündlüyündəydi-

Rəng qoxusu yayıldı...

Kəpənək

Açıb-yumaraq ağ qanadlarını

Çərçivəyə doğru uçub getməyindəydi...

***
 ...Budur-

Bir şey daha istədim son olaraq

Heç kimsədən heç nə istəmədən həm də:

Danışmamaq...

 

İndi

İçmək tünd şərab kimi sehrli səssizliyi

  son damlasınacan,

Dayanılmış andan başlayaraq

Dairəni geri-geri getmək

Və yol boyu

İndiyəcən sərf edilmiş bütün kəlmələri unutmaq...

Zəhərlənmiş adamlar kimi...

Yaddaşı qusmaq və qurtulmaq....

 

Sözlər qanımıza keçmədən

Və dövr etmədən canımızda,

Və ruhumuza yetişmədən

Bunu bacarmaq...

Çəkilmək

Hələ heç nəyin olmadığı o nöqtəyə ki,

Orda

Tanrı hələ də düşünməkdədir-

“Yaratmaq, ya yaratmamaq?”...

İyun 2015    

***
...Bir də o ev vardı Dostum,

Bir də o ev...

Yaydı...

Günəş göy üzünü qaxsımışdı

Biçilmiş zəminin 

Sapsarı kövşənlərin ortasında

Qaralırdı o evin məzarı...

Yaralı əllərini Allaha uzadıb durmuşdu

Yanğından qaralmış divarla...

Nə qapısı

Nə pəncərəsi

Nə damı...

Mənə nağıl edilən qarı kimiydi o ev...

Kədərinə çəkirdi adamı...

...Bir də o ev vardı, Dostum,

Bir də o ev...

Kandarınacan gəlib çıxmışdı zəmi

Bərəkət...

Bərəkət...

Bərəkət...

Bütün kəndi şumlayıb buğda əkmişdilər

Təkcə o,

O qarı evinin içində yanmağı seçmişdi

Dağıdılmağı seçmişdi...

Şumlanmağı seçmişdi və

Ondan da

Evindən də əl çəkmişdilər...

Bir də

Meyiti çıxmışdı ordan...

37-də güllələnən

Ərinin və oğlanlarının ruhuyla isitmişdi divarlarını

Uzun illər boyunca

Xəstələnmişdi-tək qalmışdı...

Susuzlamışdı tək qalmışdı...

Ağlamışdı-tək qalmışdı...

Zəmi

Kandarınacan gəlib bitmişdi,

Sarı-sarı buğdalar xışıldaşırmış yuxularında

Aclıq illəriymiş və qarı çörək tapmırmış doyunca...

...Bilirsənmi Dostum...

Yuxumdaydı bu gecə o ev...

İlk gördüyümdə necə sarsılmışdım, İlahi!

Bir də hekayətini dinlərkən...

Bir cüt göz yaşı axıb getmişdi yanağımdan

Üzümü çevirmişdim biçilmiş zəmiyə

Və yanımdakı adam

Təsəlli vermişdi-

“Son anında tək deyilmiş”-deyə...

Dostum...

Gedək bir gün şam yandıraq

Susaq o evin məzarının önündə

Olurmu?...

***
Dostum,
Buralar haradır?
Niyə başımın üstündə bunca sıxlaşmış buludlar,
Və niyə yağışlar yağmır?
Niyə ağacların kölgəsi
Düşmür cığırların üstünə?
Niyə quş yuvaları bunca səssizdir,
Niyə torpağın ətri gəlmir havadan,
Niyə buralar bir belə kimsəsizdir?
Dostum,
Hanı üfüq,
Hanı buludların arasından közərən günəş,
Niyə üşümürəm bəs?
Niyə nə dayanır,
Nə yol gedirəm,
Niyə nəfəs almıram
Və niyə boğulmuram?...
...Əlimi altına tutub durduğum bulağın
Suyu niyə islatmır barmaqlarımı?
Doldurmur ovcumu,
Niyə, Dostum, niyə?
Niyə yox olmuş kimiyəm,
Və niyə ölmürəm?
Buralar haradır belə?...
Bilmirəm, Dostum,
Bilmirəm...

Mənim nağıllarım başqa cürəydi

…Mənim nağıllarım başqa cürəydi
İçində
Yaz otu,
Çol iyi vardı
Adi adamların hekayətləri
Adi adamların ürəyi vardı…
Bir budaq sınanda anamın əli
Sehirli olurdu,
Sirli olurdu
Ölümdən, məzardan qorxmayım deyə
Mənim nağıllarım diri olurdu…
Bir çoban,
Bir qoca,

Bir də bir ağac
Mağara
Dağ çayı
Arı pətəyi
Davadan qayıdıb ölən bir ata
Bir də bir zülmkar əmi varıydı…
Ağır illərinin əhvalatları
Anamın qorxulu nağıllarıydı…
…Nağıla inanan vaxtı deyildi
42 yaşında
Bir qış gecəsi
Yorğun saçlarında dən, doğulmuşdum
Bir uzun nağılın sonu çatmışdı,
Alma düşməliydi
Mən - doğulmuşdum…
…Sonra
Nağllların məndən əvvəli
Məndən sonrasına qarışdı getdi
Anam…
Bir yaz günü…
Son nağılını…
Son nağıl dadında

Danışdı getdi…

***
Heyyy….

Bu uzun yolçuluğun

Harasına gəlib çatdıq?

Dilək qapısının bağlı

Sırasına gəlib çatdıq…

Ömür dediyimiz nə ki,

Dönüb, uşaqlaşdıq bir az

Yoxa yaxınlaşdıq bir az

Vardan uzaqlaşdıq bir az…

Özümüzə bir qıraqdan

Baxdığımız yerə gəldik

Hər gecənin səhərindən

Qorxduğumuz yerə gəldik…

Ey yerin-göyün sahibi

Bizdən xəbərin oldumu?

Ruhumuza hopdurduğun

Sözdən xəbərin oldumu?…

***
Ayaği yerə dəyməyən,

Başı göy görməyən adam,

Sözünü sözə əyməyən

Sözü göyərməyən adam

Əllərin hara uzadar?

Buludlara bürün, bürün,

Dumanlarla sürün, sürün

Zərif ləçəyi bir gülün

Geydiyi olar adamın…

Bir ağacın budağı da,

Rəngbərəng göy qurşağı da

Dönüb Tanrı sorağında

Sevdiyi olar adamın…

Ruhundan yoğrulan adam,

İçində boğulan adam…

…Özündən doğulan adam

Əllərin hara uzadar?…
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Çəkilmək ***

Danışdı getdi…

***

Mənim nağıllarım diri olurdu…

Hədiyyə ŞƏFAQƏT

Bu şeirlərin hər 
sözü, hər mis-
rası gənc bir 
xanım olan 

müəllifin gərgin yaradıcı ax-
tarışlarından xəbər verir. 
Tapıntılarından deyil, məhz 
axtarışlarından. Yəqin 
belə də olmalıdır: yəni, 
tapıntıların axtarışlardan az 

olması təbiidir. Çünki Hədiyyə 
Şəfaqət öz həqiqətini müxtəlif bu-

caqlardan axtarır və bu, çox yaxşıdır. Ən başlıcası 
da budur ki, bu axtarışlar düzgün istiqamətdədir, 
yəni yol keçildikcə tapıntıların daha çox, daha 
uğurlu olacağı  şübhə doğurmur.  Və hələ 
ki, öz nağıllarının əvvəlinə qoşu-
lub gedən Hədiyyə Şəfaqət bu 
nağıllaların sonunda gerçək şair 
kimi ortaya çıxacaq.

Mahir QARAYEV

Hədiyyə ŞƏFAQƏT

Bu 
müəllifin gərgin yaradıcı ax-
tarışlarından xəbər verir. 
Tapıntılarından deyil, məhz 
axtarışlarından. Yəqin 

olması təbiidir. Çünki Hədiyyə 
Şəfaqət öz həqiqətini müxtəlif bu-



Con QOLSUORSİ
(İngiltərə)

Tis sa qə bi ris ta nı nın qo ca di rek-
to ru hər şe yin ha zır ol du ğu nu 
öy rən mək məq sə di lə ev dən 
çıx dı. Sə rən ca mın da kı bu dörd-

künc tor pa ğa o, in di yə cən çox la rı nın 
get di yi ni gör müş dü. Hə min adam la rın 
içə ri sin də onun ta nış-bi liş lə ri də var dı, 
rast la şar kən adə ti üz rə sa lam laş dı ğı 
adam lar da, yer li-dib li ta nı ma dıq la rı da. 
Di rek tor üçün ölüm – gün də lik iş di, bu-
nun la be lə, ölüm lə hə ya tın bi tib-tü kən-
məz oyu nu olan dəfn mə ra sim lə rin dən 
hər bi ri vax tın nə qə dər tez öt mə si ni bir 
da ha bü tün kəs kin li yi ilə xa tır la da raq, 
qo ca nı əməl li-baş lı hə yə can lan dı rır dı. 

Onun ən gö zəl dos tu, abır sız lı ğı na rəğ-
mən həm də ro man tik bir adam olan, adı 
dil lər də mə sə lə çev ri lib, haq qın da məf-
tun luq la da nı şı lan dok tor Sep ti mus Qod-
vi nin ölü mün dən düz iyir mi il keç miş di. 
İn di isə onun oğ lu nu dəfn edə cək di lər!

Dos tu nun və fa tın dan son ra di rek tor 
onun dul qa dı nı nı bir də fə də ol sun gör mə-
miş di, çün ki xa nım tez bir za man da şə hə ri 
tərk edib get miş di. An caq di rek tor tünd- 
qa ra saç lı, qo nur göz lü, qə şənc qa mət li uca-
boy qa dı nı çox yax şı xa tır la yır dı. O, dok tor 
Qod vi nin ölü mün dən cə mi si il ya rım əv vəl 
ona ərə get miş di, özü də ərin dən xey li ca-
van idi. Əri nin dəf ni za ma nı qa dı nın qəb-
rin ya nın da ne cə da yan ma sı lap in di ki ki mi 
di rek to run ya dın day dı – qa dı nın üzü nün 
ifa də si onu elə hey rət lən dir miş di ki, qo ca 
hə min ifa də ni bu gü nə cən unut ma mış dı. 
Bu ifa də... bir söz lə, bu çox qə ri bə ifa də idi!

Qo ca di rek tor en siz cı ğır la köh nə dos tu-
nun qəb ri nə tə rəf ad dım la ya-ad dım la ya ye nə 
bu haq da dü şü nür dü. Bu ra qə bi ris ta nın ən 
gö zəl ye ri idi; hə min yer dən tə pə nin ağım tıl 
ya ma cı, bir də aşa ğı da axan çay gör sə nir di. 
O, də mir bar maq lıq la çə pər lən miş mə za rın 
ya nın da kı ki çik sa hə yə ya xın laş dı. Bar maq lıq 
tə zə cə rəng lən miş di, onun ba la ca qa pı sı ağ-
zın da kı ək lil lər isə ye ni cə na zə ni göz lə yir di. 
Hər şey yer li-ye rin dəy di. Di rek tor sər da ba nı 
öz aça rı ilə aç dı. Qa lın şü şə dö şə mə dən ata nın 
ta bu tu gör sə nir di; da ha aşa ğı da oğ lu bas dı rı-
la caq dı. Ar xa dan as ta bir səs eşit di:

- Cə nab, lüt fən de yə bi lər siz mi mə nim 
köh nə dok to ru mun mə za rı ilə ney lə mək 
fi k rin də di lər? 

Di rek tor ar xa ya qan rı lıb ba xan da qar-
şı sın da ta nı ma dı ğı yaş lı bir xa nım gör dü. 
Xa nı mın üzü çox mə la hət li idi: ya naq la rı-
nın rən gi sol ğun qı zıl gü lün lə çək lə ri ni xa-
tır la dır dı; en li şl ya pa nın al tın dan isə gü-
mü şü saç la rı gör sə nir di.

- Bu gün bur da dəfn ola sı dı, xa nım...
- De mək be lə! Yə ni doğ ru dan mı onun 

ar va dı?
- Oğ lu, xa nım. İyir mi yaş lı gənc.
- Onun oğ lu? Dəfn saat ne çə də di?
- Gü nor ta üs tü, saat iki də.
- Tə şək kür edi rəm. Siz çox lütfk  ar sı nız.
Di rek tor şl ya pa sı nı bir az yu xa rı qal dı-

rıb, uzaq la şan qa dı nın ar dın ca bax dı; xa-
nı mı ta nı ma ma sı onu na ra hat elə di.

Dəfn tən tə nə li keç di və di rek tor hə min 
ax şam öz hə kim dos tu nun evin də şam 
edər kən on dan so ruş du:

- Siz bu gün tə sa dü fən bu ra lar da bir ağ-
saç qa dı na rast gəl mə di niz?

- Rast gəl dim, - uca boy, sa rı saq qal hə-
kim otur du ğu kə ti li oca ğın ya nı na, qo na-
ğa lap ya xın çək di.

- Elə isə, de yin gö rüm siz onun göz lə ri-
nə fi  kir ver di niz mi? O göz lə rin çox qə ri bə 
ifa də si var dı. San ki... ne cə de yim axı? Bir 
söz lə, çox qə ri bə ifa də idi! Kim di ki o? Mən 
onu sə hər ça ğı qə bi ris tan da gör müş düm.

- O ifa də mə nə qə ri bə gö rün mür, - hə-
kim ba şı nı yel lə di.

- Bu nun la nə de mək is tə yir siz? İzah elə-
yin gö rüm! Xa hiş edi rəm, oxu atıb, ya yı 
giz lət mə yə siz...

Hə kim əv vəl tə rəd düd elə yən ki mi ol-
du. Qra fi  ni gö tü rüb həm söh bə ti nin qə də-
hi ni dol du ran dan son ra isə de di:

- Yax şı, siz Qod vi nin, ne cə de yər lər, ürək 
dos tu idi niz, ona gö rə xa hi şi ni zi ye rə sal-
ma yıb onun ölü mü haq da si zə da nı şa cam. 
Ya dı nız da dı mı, o vaxt siz yol üst dəy di niz...

- Da nı şın, bu söh bət iki mi zin ara sın da 
qa la caq.

- Qod vin cü mə ax şa mı saat üçə ya xın öl dü, 
mə ni saat iki də ça ğır mış dı lar. Mən gə lən də 
ha lı xa rab idi, an caq hər dən bir hu şu özü nə 
qa yı dır dı. Onun... an caq siz hər şe yi mü fəs səl 
bi lir siz, da ha mən o şey lər dən da nış ma ğı la-
zım bil mi rəm. De mə li, otaq da mən dən baş qa 
bir onun ar va dıy dı, bir də ayaq la rı nın ucun da 
şön gü müş se vim li ter ye ri; yə qin, xa tır la yır sız 
ki, bu ter ye rin xü su si qa nı var dı. Heç on də-
qi qə keç mə miş di ki, qul luq çu içə ri gi rib sa hi-
bə nin qu la ğı na nə sə pı çıl da dı. Mis sis Qod vin 
qul luq çu ya çox əsə bi lik lə ca vab ver di:

- Onu 
gör mək is-
tə yir? Ge din və 
ona de yin ki, be lə 
bir vaxt da bu ra gəl-
mə si tam na haq dı.

Qul luq çu qız çıx dı, 
am ma az keç miş tə zə-
dən qa yı dıb bil dir di ki, 
bəs gə lən qa dın heç ol-
ma sa bir cə də qi qə li yə 
mis sis Qod vi ni gör mək 
is tə yir; mis sis Qod vin 
isə ca vab ver di ki, əri-
ni heç bir hal da göz dən 
qo ya bil məz. Qul luq çu 
qa pı dan bir az ür kək siz 
çıx dı, an caq çox keç mə miş 
ye nə qa yıt dı.

- Xa nım de di ki, o, dok tor 
Qod vi ni hök mən gör mə li dir; de-
yir bu, ölüm-di rim mə sə lə si dir.

- Ölüm?! Sən hə ya sız lı ğa bir 
bax! - mis sis Qod vin hid-
dət lə çı ğır dı. - Ona çat dır 
ki, əgər elə bu də qi qə, tə-
ci li ola raq çı xıb get mə sə, 
mən po lis da lın ca adam 
yol la ya cam.

Za val lı qız ça rə siz hal da 
üzü mə bax dı; mən aşa ğı 
düş düm və gə lən qa-
dın la da nı şa sı ol dum. 
Ye mək ota ğın da da-
yan mış bu xa nı mı 
dər hal ta nı dım.

Adı nı çək mə yə cəm, yal nız onu de yə bi lə rəm 
ki, bur dan yüz mil lər lə uzaq da ya şa yan, ad-
lı-san lı bir ailə dən di. O, öz gö zəl li yi ilə ad çı-
xart mış dı, an caq hə min gün ümid siz lik dən 
üzü az qa la ta nın maz ha la düş müş dü.

- Al lah xa ti ri nə, dok tor! Aza cıq da ol sa 
ümid var mı?

Mən heç bir ümid ol ma dı ğı nı de mə yə 
məc bur idim.

- Elə isə mən onu gör mə li yəm! - qa dın 
uca dan bil dir di.

On dan ri ca et dim ki, öz is tə yi nin nə de-
mək ol du ğu ba rə də yax şı-yax şı dü şün sün, 
o isə əvə zin də mə nə mö hür lü üzük uzat dı. 
Özü nüz də təs diq edər si niz ki, bu sa yaq bay-
ro nizm Qod vi nə çox bən zə yir, düz de yil mi? 
Qa dın sö zü nə da vam elə yib bil dir di ki, bəs 
Qod vin bu üzü yü ona bir saat əv vəl gön də rib.

- Biz çox dan şərt ləş mi şik ki, əgər o, bu 
üzü yü gön dər sə, mən müt ləq onun ya nı-
na gə lim. İş yal nız mən lik ol say dı, əs la bu 
qə dər tə kid et məz dim. Qa dın nə yə de sən 
dö zər! An caq axı o, bu fi  kir lə ölə bi lər ki, 
gu ya mən gəl mək is tə mə mi şəm, gu ya ki 
mə nə fər qi yox du! Mən sə onun yo lun da 
hə ya tım dan keç mə yə ha zı ram.

Bi lir siz ki, ölə nin ar zu su mü qəd dəs-
dir. Qod vi ni gö rə cə yi ni ona söz ve rib, 
da lım ca gəl mə si ni xa hiş elə dim, an-
caq de dim ki, dok tor özü nə gə lin cə-
yə qə dər qa pı nın ar xa sın da göz lə sin. 

Hə lə öm-
rüm də o qa-

dın ki mi mə-
nə min nət dar lıq 

edən ikin ci ada ma 
rast gəl mə mi şəm. 
Özüm ya taq ota ğı-
na keç dim; Qod vin 
hə lə də huş suz ca-
sı na uzan mış dı, 
se vim li ter ye ri də 
ayaq la rı nın ucun da 
as ta dan zin gil də-
yir di. Qon şu otaq da 

uşaq ağ la yır dı – bu 
gün tor pa ğa tap şır dı-

ğı mız hə min gənc oğ-
lan. Mis sis Qod vin də can 

ve rən əri nin çar pa yı sı ya nın-
da da yan mış dı.
- Siz də onu çö lə gön dər di niz?
- Mən gə lən xa nı mı gör mə yin, 

hə qi qə tən də, Qod vi nin ar zu-
su ol du ğu nu ona de mə-

li ol dum. An caq mis sis 
Qod vin qış qı rır dı ki, bəs 
o ya ra maz qa dı nın bu-
ra da ol ma sı nı is tə mir! 

Yal var dım ki, bir qə dər 
sa kit ləş sin və əri nin can 

ver di yi ni unut ma sın.
- Axı mən onun ar va-
dı yam! - mis sis Qod-
vin ye nə bərk dən 

çı ğır dı və otaq dan 
qa çıb çıx dı.

Hə kim gö zü nü oda zil lə yib sus du. Son-
ra çi yin lə ri ni çə kib tə zə dən sö zü nə da vam 
elə di:

- Ba car say dım, onun nif rə ti ni so yu dar-
dım. An caq can ve rən adam la mü ba hi sə 
elə mir lər; iz ti rab lar biz hə kim lər üçün də 
mü qəd dəs dir. Qa pı ar xa sın da hər iki qa-
dı nın sə si eşi di lir di. Bir Al lah bi lir ki, on lar 
bir-bi ri nə nə lər söy lə mə di! İçə ri də isə, hə-
mi şə ki ki mi gö zəl Qod vin hə rə kət siz uza-
nıb qal mış dı; onun qa ra saç la rı çöh rə si nin 
sol ğun lu ğu nu qa ba rıq nə zə rə çarp dı rır dı. 
Son ra hiss et dim ki, hu şu özü nə qa yı dır; 
bu vaxt qa dın la rın sə si tə zə dən eşi dil-
di. Əv vəl sa hi bə nin qa ba və kin li, son ra 
isə di gər qa dı nın as ta və qı rıq sə si gəl di. 
Qod vin əli ni bir qə dər yu xa rı qal dı rıb qa-
pı nı gös tər di. Mən tez çö lə çı xıb xa nı ma 
üz tut dum: “Dok tor Qod vin si zi gör mək 
is tə yir, ri ca edi rəm, özü nü zü ələ ala sı nız”. 
Biz dər hal ota ğa keç dik, mis sis Qod vin də 
ar xa mız ca gəl di. An caq bu vaxt tərs lik dən 
Qod vin tə zə dən hu şu nu iti rib ba yıl dı. Qa-
dın lar hər iki si din məz cə əy ləş di.

O səh nə ni lap in di ol muş ki mi xa tır la yı-
ram; az qa la in di ki ki mi gö zü mün önün-
də dir: qa dın lar əl lə ri ilə üz lə ri ni qa pa yıb 
hə rə si çar pa yı nın bir tə rə fi n də, Qod vi nin 
böy rün də ki ri miş cə otu rub lar və hər bi ri 
öz rə qi bi nin var lı ğın dan əzil miş-sı xıl mış 
hal da san ki özü nün qəhr ol muş mə həb-
bət pa yı na olan haq qı na sa hib çıx maq, bu 
hü qu qu mü da fi ə et mək is tə yir. On la rın nə 
qə dər əzab çək di yi ni tə səv vür elə mək mə-
nə əs la çə tin de yil di! Bü tün bu müd dət də 
isə, di va rın o üzün də bu qa dın la rın han-
sın dan sa dün ya ya gəl miş uşaq ağ la yır dı 
və əs la sirr de yil di ki, hə min uşaq ta mam 
baş qa bir qa dın dan da do ğu la bi lər di.

Hə kim bir müd dət su sub heç nə da nış-
ma dı, qo ca di rek tor isə ağ saq qal lı çəh ra yı 
si fə ti ni elə bir ifa də ilə ona sa rı çe vir di ki, 
elə bil qa ran lıq da əl ha va sı na ye ri yir di.

- Ya dım da dı ki, - hə kim ye nə də qə fi l dən 
da nış ma ğa baş la dı, - ni kah mə ra si mi nin bit-
mə si mü na si bə ti lə qon şu luq da kı mü qəd dəs 
Cud kil sə si nin zəng lə ri ça lın ma ğa baş la dı; 
de yə sən, Qod vi ni hu şa gə ti rən də elə bu 
zəng səs lə ri ol du. O, göz lə ri ni açıb ada mın 
qəl bi ni sı xan qə ri bə və acı na caq lı bir tə bəs-
süm lə gah bu, gah da di gər qa dı na ba xır dı; 
qa dın la rın isə hər iki si göz lə ri ni ona zil lə-
miş di. Hə rə kət siz otur muş mis sis Qod vi nin 
üzü həd din dən zi ya də sərt idi; lap elə bil 
daş dan yo nul muş du. Qal dı ki, o bi ri qa dı-
na, siz dən nə giz lə dim, doğ ru su, mən onun 
üzü nə bax ma ğa özü mü məc bur edə bil mə-
dim. Qod vin işa rə ilə mə ni ya nı na ça ğı rıb 
nə sə pı çıl da dı. An caq kil sə zəng lə ri nin cin-
gil ti lə ri onun sə si ni eşi dil məz et di. Bir də-
qi qə dən son ra isə o ar tıq can sız me yit idi… 

Bə li, hə yat çox qə ri bə şey dir! Sə hər oya-
nıb san ki öz pil lən də möh kəm cə qə rar tu-
tur san, az son ra isə – yün gül cə bir tə kan 
və... aşa ğı ya yu var la nır san! İn san şam ki-
mi sö nüb ge dir. Xoş bəxt lik isə on da dır ki, 
sə nin hə ya tın la bir gə yal nız bir qa dı nın 
hə yat şa mı sön sün.

Qa dın lar heç bi ri ağ la ma dı. Mis sis Qod-
vin əri nin ya ta ğı ya nın da qal dı, o bi ri qa-
dı nı isə mən kü çə yə qə dər ötür düm. Hə, 
de mə li bu gün o da bu ra da imiş... elə dü şü-
nü rəm ki, o qa dı nın diq qə ti ni zi cəlb et miş 
göz lə ri nin ifa də si ar tıq si zə ay dın ol du.

Hə kim sus du. Di rek tor ki ri miş cə ba şı nı 
yel lə di. Bə li, ar tıq bu yad qa dı nın ba xı şı 
ona tam ay dın idi – də rin, se zil məz, qey ri-
adi də rə cə də qə ri bə ba xı şı. İn di ona Qod-
vi nin ar va dı nın iyir mi il bun dan qa baq kı 
dəfn mə ra si min də gör dü yü və heç cü rə 
unu da bil mə di yi göz lə ri nin ifa də si də çox 
yax şı ta nış idi! Və di rek tor ona mə yus bir 
nə zər sa lıb: 

- Elə bil hər iki si bay ram edir di, - de di 
və qo ca la ra xas adət lə əl lə riy lə diz lə ri ni 
ov xa la yıb isit mə yə baş la dı.

Tərcümə edən:
Ma hir N.QA RA YEV
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(he ka yə)

di rek to run ya dın day dı – qa dı nın üzü nün 
ifa də si onu elə hey rət lən dir miş di ki, qo ca 
hə min ifa də ni bu gü nə cən unut ma mış dı. 
Bu ifa də... bir söz lə, bu çox qə ri bə ifa də idi!

Qo ca di rek tor en siz cı ğır la köh nə dos tu-
nun qəb ri nə tə rəf ad dım la ya-ad dım la ya ye nə 
bu haq da dü şü nür dü. Bu ra qə bi ris ta nın ən 
gö zəl ye ri idi; hə min yer dən tə pə nin ağım tıl 
ya ma cı, bir də aşa ğı da axan çay gör sə nir di. 
O, də mir bar maq lıq la çə pər lən miş mə za rın 
ya nın da kı ki çik sa hə yə ya xın laş dı. Bar maq lıq 
tə zə cə rəng lən miş di, onun ba la ca qa pı sı ağ-
zın da kı ək lil lər isə ye ni cə na zə ni göz lə yir di. 
Hər şey yer li-ye rin dəy di. Di rek tor sər da ba nı 
öz aça rı ilə aç dı. Qa lın şü şə dö şə mə dən ata nın 
ta bu tu gör sə nir di; da ha aşa ğı da oğ lu bas dı rı-

- Cə nab, lüt fən de yə bi lər siz mi mə nim 
köh nə dok to ru mun mə za rı ilə ney lə mək 

Di rek tor ar xa ya qan rı lıb ba xan da qar-
şı sın da ta nı ma dı ğı yaş lı bir xa nım gör dü. 
Xa nı mın üzü çox mə la hət li idi: ya naq la rı-
nın rən gi sol ğun qı zıl gü lün lə çək lə ri ni xa-
tır la dır dı; en li şl ya pa nın al tın dan isə gü-

- Bu gün bur da dəfn ola sı dı, xa nım...
- De mək be lə! Yə ni doğ ru dan mı onun 

- Onun oğ lu? Dəfn saat ne çə də di?

- Tə şək kür edi rəm. Siz çox lütfk  ar sı nız.
Di rek tor şl ya pa sı nı bir az yu xa rı qal dı-

rıb, uzaq la şan qa dı nın ar dın ca bax dı; xa-
nı mı ta nı ma ma sı onu na ra hat elə di.

Dəfn tən tə nə li keç di və di rek tor hə min 
ax şam öz hə kim dos tu nun evin də şam 

- Siz bu gün tə sa dü fən bu ra lar da bir ağ-

- Rast gəl dim, - uca boy, sa rı saq qal hə-
kim otur du ğu kə ti li oca ğın ya nı na, qo na-

- Onu 
gör mək is-
tə yir? Ge din və 
ona de yin ki, be lə 
bir vaxt da bu ra gəl-
mə si tam na haq dı.

Qul luq çu qız çıx dı, 
am ma az keç miş tə zə-
dən qa yı dıb bil dir di ki, 
bəs gə lən qa dın heç ol-
ma sa bir cə də qi qə li yə 
mis sis Qod vi ni gör mək 
is tə yir; mis sis Qod vin 
isə ca vab ver di ki, əri-
ni heç bir hal da göz dən 
qo ya bil məz. Qul luq çu 
qa pı dan bir az ür kək siz 
çıx dı, an caq çox keç mə miş 
ye nə qa yıt dı.

- Xa nım de di ki, o, dok tor 
Qod vi ni hök mən gör mə li dir; de-
yir bu, ölüm-di rim mə sə lə si dir.

- Ölüm?! Sən hə ya sız lı ğa bir 
bax! - mis sis Qod vin hid-
dət lə çı ğır dı. - Ona çat dır 
ki, əgər elə bu də qi qə, tə-
ci li ola raq çı xıb get mə sə, 
mən po lis da lın ca adam 
yol la ya cam.

Za val lı qız ça rə siz hal da 
üzü mə bax dı; mən aşa ğı 
düş düm və gə lən qa-
dın la da nı şa sı ol dum. 
Ye mək ota ğın da da-
yan mış bu xa nı mı 
dər hal ta nı dım.

Hə lə öm-
rüm də o qa-

dın ki mi mə-
nə min nət dar lıq 

edən ikin ci ada ma 
rast gəl mə mi şəm. 
Özüm ya taq ota ğı-
na keç dim; Qod vin 
hə lə də huş suz ca-
sı na uzan mış dı, 
se vim li ter ye ri də 
ayaq la rı nın ucun da 
as ta dan zin gil də-
yir di. Qon şu otaq da 

uşaq ağ la yır dı – bu 
gün tor pa ğa tap şır dı-

ğı mız hə min gənc oğ-
lan. Mis sis Qod vin də can 

ve rən əri nin çar pa yı sı ya nın-
da da yan mış dı.
- Siz də onu çö lə gön dər di niz?
- Mən gə lən xa nı mı gör mə yin, 

hə qi qə tən də, Qod vi nin ar zu-
su ol du ğu nu ona de mə-

li ol dum. An caq mis sis 
Qod vin qış qı rır dı ki, bəs 
o ya ra maz qa dı nın bu-
ra da ol ma sı nı is tə mir! 

Yal var dım ki, bir qə dər 
sa kit ləş sin və əri nin can 

ver di yi ni unut ma sın.
- Axı mən onun ar va-
dı yam! - mis sis Qod-
vin ye nə bərk dən 

çı ğır dı və otaq dan 
qa çıb çıx dı.

da nış ma ğa baş la dı, - ni kah mə ra si mi nin bit-
mə si mü na si bə ti lə qon şu luq da kı mü qəd dəs 
Cud kil sə si nin zəng lə ri ça lın ma ğa baş la dı; 
de yə sən, Qod vi ni hu şa gə ti rən də elə bu 
zəng səs lə ri ol du. O, göz lə ri ni açıb ada mın 
qəl bi ni sı xan qə ri bə və acı na caq lı bir tə bəs-
süm lə gah bu, gah da di gər qa dı na ba xır dı; 
qa dın la rın isə hər iki si göz lə ri ni ona zil lə-
miş di. Hə rə kət siz otur muş mis sis Qod vi nin 
üzü həd din dən zi ya də sərt idi; lap elə bil 
daş dan yo nul muş du. Qal dı ki, o bi ri qa dı-
na, siz dən nə giz lə dim, doğ ru su, mən onun 
üzü nə bax ma ğa özü mü məc bur edə bil mə-
dim. Qod vin işa rə ilə mə ni ya nı na ça ğı rıb 
nə sə pı çıl da dı. An caq kil sə zəng lə ri nin cin-
gil ti lə ri onun sə si ni eşi dil məz et di. Bir də-
qi qə dən son ra isə o ar tıq can sız me yit idi… 

Bə li, hə yat çox qə ri bə şey dir! Sə hər oya-
nıb san ki öz pil lən də möh kəm cə qə rar tu-
tur san, az son ra isə – yün gül cə bir tə kan 
və... aşa ğı ya yu var la nır san! İn san şam ki-
mi sö nüb ge dir. Xoş bəxt lik isə on da dır ki, 
sə nin hə ya tın la bir gə yal nız bir qa dı nın 
hə yat şa mı sön sün.

Qa dın lar heç bi ri ağ la ma dı. Mis sis Qod-
vin əri nin ya ta ğı ya nın da qal dı, o bi ri qa-
dı nı isə mən kü çə yə qə dər ötür düm. Hə, 
de mə li bu gün o da bu ra da imiş... elə dü şü-
nü rəm ki, o qa dı nın diq qə ti ni zi cəlb et miş 
göz lə ri nin ifa də si ar tıq si zə ay dın ol du.

Hə kim sus du. Di rek tor ki ri miş cə ba şı nı 
yel lə di. Bə li, ar tıq bu yad qa dı nın ba xı şı 
ona tam ay dın idi – də rin, se zil məz, qey ri-
adi də rə cə də qə ri bə ba xı şı. İn di ona Qod-
vi nin ar va dı nın iyir mi il bun dan qa baq kı 
dəfn mə ra si min də gör dü yü və heç cü rə 
unu da bil mə di yi göz lə ri nin ifa də si də çox 
yax şı ta nış idi! Və di rek tor ona mə yus bir 
nə zər sa lıb: 

- Elə bil hər iki si bay ram edir di, - de di 
və qo ca la ra xas adət lə əl lə riy lə diz lə ri ni 
ov xa la yıb isit mə yə baş la dı.

İki baxış



Mi ne ral nə dir?
Mi ne ral elə bir mad də dir ki, onun 

tər ki bin də yer qa bı ğın da qey ri-üz vi 
mən şə li nə var sa, ha mı sı olur.

Hər dən neft, kö mür və əhəng da-
şı nı da mi ne ral ad lan dı rır lar, la kin 
on la rın Yer kü rə sin də çox-çox qə-
dim za man lar da ya şa mış bit ki və 
hey van lar dan əmə lə gəl di yi üçün 
mi ne ral la ra aidiy yə ti yox dur.

Mi ne ral la rı adə tən, iki qru pa 
ayı rır lar: me tal və qey ri-me tal. 
Me tal mi ne ral la ra qır mı zı də mir 
fi  li zi, mis fi  li zi, bok sit lər (alü-
mi nium) aid dir. Qey ri-me tal lar 
– kvars, as best, kal sit lər dir. Mi-
ne ral lar tə biət də adə tən, kris tal 
şək lin də ta pı lır. 

Mi ne ral lar la qa ya sü xur la rı nı 
səhv sal maq asan dır, am ma on-
la rın ara sın da fərq var. Mi ne ra lın 
bəl li bir qu ru lu şu olur. Onun kim-
yə vi tər ki bi sa bit dir və yer ləş di yi 
mə kan dan ası lı de yil. Dün ya nın 
is tə ni lən ye rin də ta pıl mış ey ni mi-
ne ral ey ni par laq lı ğa, sərt li yə və 
di gər xas sə lə rə ma lik ola caq.

Qa ya sü xur la rı da müx tə lif mi-
ne ral lar dan iba rət olur. Mə sə lən, 
on lar qra nit kvars dan, çöl şpa tın-
dan, slü da dan və di gər mi ne ral-
lar dan iba rət dir. La kin bir yer də 
ta pı lan qra nit baş qa yer də çı xa rı-
lan dan tər ki bin də ki mi ne ral la rın 
nis bə ti nə gö rə fərq lə nə bi lər.

Mi ne ral la rı müx tə lif yer lər dən 
çı xa rır lar. On la rı həm dağ sü xur la-
rın da, həm də qum sal lıq lar da tap-
maq olar. La kin st ruk tur la rı müx tə-
lif olur. Bir şox mi ne ral lar çox il lər 
qa baq “maq ma” ad la nan qay nar 
küt lə dən bər ki yə rək əmə lə gə lib lər. 
Mə sə lən, al maz lar, slü da və çöl şpa tı 
ki mi mi ne ral lar maq ma dan ya ra nıb.

Bə zi mi ne ral lar özü nün gö zəl-
li yi nə və na dir li yi nə gö rə yük sək 
qiy mə tə ma lik olur. On la ra “qiy-
mət li daş lar” de yir lər. Qiy mət li 
daş la rın ara sın da al maz, sü ley-
man da şı, to paz və baş qa la rı var. 

Qiy mət li ol ma yan, adi mi ne ral lar 
isə hər yer də ya yı lıb. On la rın ara sın-
da ən məş hu ru kvars dır. Kvars Yer 
kü rə si nin hər ye rin də var və onun 
200-dən ar tıq nö vü mə lum dur.

Daş kö mür ne cə əmə lə 
gə lib?

Kö mür Yer kü rə si nin in ki şa fı nın 
müx tə lif dövr lə rin də ya ra nıb. Kö mü-
rün əmə lə gəl di yi ən uzun dövr Pen-
sil va ni ya döv rü ad la nır ki, təx mi nən 
250 000 000 il qa baq baş la ya raq, cə mi 
35 000 000 ilə ya xın da vam edib. Kö-
mü rün qa lan his sə si isə bir mil yon dan 
yüz mil yon ilə dək əv vəl for ma la şıb.

Bəs, o za man lar tə biət də nə baş 
ve rir di və kö mür ne cə əmə lə gə lib? 
Kö mür yer qa bı ğın da uzun lu ğu bir 
ne çə ki lo metr və qa lın lı ğı üç met rə-
dək olan lay lar şək lin də, qa ya sü-
xur la rı nın ara sın da olur. Kö mür yüz 
mil yon il lər lə qa baq is ti və rü tu bət li 
iq lim şə raitin də ba taq lıq cən gəl lik lə-
rin də bi tən çox qə dim ağac la rın və 
baş qa bit ki lə rin qa lıq la rı dır.

Be lə ba taq lıq lar da əsa sən, sü rət-
lə bö yü yən nə həng qa mış lar, qı jı ki-
mi ad la nan cür bə cür bit ki lər olur-
du. Za man keç dik cə, on lar qo ca lıb 
ölür, ba taq lı ğın içi nə dü şür dü lər və 
bu, on la rın odun ca ğı nı çü rü mə dən 
xi las edir di. Bak te ri ya lar ağac la rın 
müəy yən his sə lə rə ni emal edib qa za 
çe vi rir, hə min qaz da uçub ge dir di. 
Yer də əsa sən, kar bon dan iba rət olan 
qa ra küt lə qa lır dı və za man keç dik-
cə, bu küt lə kö mür la yı na dö nür dü.

Bol bit ki ör tü yü bu la yı təd ri cən, 
bir ne çə met rə ça ta na dək ar tı rır dı. 
Axır da bu pro ses hə min əra zi nin 
su ilə tam ör tül mə sin dən son ra 
da ya nır dı. Nə ti cə də, kö mür lay-
la rı nın üzə ri dib çö kün tü lə ri və 
qum la ör tü lür dü.

Za man keç dik cə, üst lay la rın təz-
yi qi ma ye ni sı xıb çı xa rır, ye rin də 
pas ta ya bən zər küt lə qa lır dı ki, o da 
aram la bər ki yə rək kö mü rə çev ri lir-
di. Bə zi yer lər də bu pro ses də fə lər-
lə, tək rar-tək rar baş ve rir di. Əmə lə 
gə lən çö kün tü la yı su ilə ör tü lür, 
hə min yer də tə zə dən ba taq lıq ya ra-
nır dı. Ye nə bit ki ör tü yü əmə lə gə lir 
və ye nə onu su ba sır dı. Bu min val la, 
ara la rın da lil, qum qa tı olan kö mür 
tə bə qə lə ri üst-üs tə qə rar tu tur du. 

Ağa cın daş kö mü rə çev ril mə si 
üçün min il lər gə rək dir. Bu kö mü rün 
ağac dan əmə lə gəl di yi nin sü bu tu nu 
tap maq asan dır. Hər dən kö mü rün 
için də qı jı ki mi lə rin, ağac qa bıq la rı-
nın ək si ni, da şa dön müş bu daq lar, 
hətt  a kö tük lər də tap maq olur. 

Neft nə dir?
Neft bə şə riy yə tə çox bö yük xe yir 

ve rir. Onun kö mə yiy lə biz işıq, is ti 
alı rıq; onun kö mə yiy lə av to mo bil lər, 
trak tor lar, təy ya rə lər gə mi lər hə rə kə tə 
gə lir. Neft ol ma sa, bü tün mü hər rik lər 
sür tün mə nə ti cə sin də da ya nar dı. 

Neft dən tex ni ki spirt, pa ra fi n, 
ya na caq, sürt kü yağ la rı, tex ni ki 
piy, qat ran lar, as falt və di gər məh-
sul lar alır lar. Bəs neft özü nə dir? Bu 
söz di li mi zə la tın di lin dən gə lib və 
mə na sı “daş ya ğı” de mək dir. İn di 
gə lin gö rək, neft ne cə əmə lə gə lib? 
Alim lər be lə he sab edir ki, neft çox 
il lər qa baq yer sət hi ni ör tən okean-
la rın ilıq su yun da ya şa mış bit ki və 
hey van lar dan ya ra nıb.

Hey-
v a n  l a r , 

bit ki lər təd ri cən 
məhv olub su yun 

di bin də yı ğı lır dı. Za man 
keç dik cə, on la rın üs tü nü mil yon lar la 
ton qum, lil ört dü. Təz yiq al tın da lil lə 
qum bərk sü xur la ra çev ril di. Bit ki və 
hey van qa lıq la rı sü xu run mə sa mə lə-
rin də qa la raq, tünd rəng li bir ma ye yə 
dön dü. Yer qa bı ğı nın hə rə kə ti isə bir 
za man lar okeanın di bi olan bu yer lə ri 
son ra lar qu ru sa hə si nə çe vir di. Bu ma-
ye nin bir his sə si yer sət hi nə qalx dı və 

in san onu bur da, ye rin 
üs tün də tap dı.

İn san ne çə min il dir ki, neft dən 
is ti fa də edir. Dün ya nın ən qə dim 
neft ya taq la rın dan bi ri Azər bay-
can da, Ab şe ron ya rı ma da sın da 
olub. Bi zim tor paq lar dan çı xan 
neft Ba bi lə, Mi si rə, hətt  a Çi nə apa-
rı lır dı. Bəl li dir ki, qə dim za man-
lar da çin li lər və mi sir li lər onu bir 
dər man ki mi iş lə dir di lər. Hin dis-
tan da isə bi zim era dan xey li qa-
baq o ar tıq ya na caq sa yı lı lır dı.

Keç miş də onu mə şəl lər də yan-
dı rır, kər pic dü zəl dər kən iş lə dir, 
onu zən bil lə ri və gə mi lə rin al tı nı 
qo ru yur du lar ki, su ke çir mə sin. 
Ame ri ka hin du la rı da neft dən 
cür bə cür məq səd lər üçün is ti fa də 
edir di lər. Ame ri ka ya ilk ağ də ri-
li lər gə lən də, on lar hin du lar dan 
“daş ya ğın dan” bə zi xəs tə lik lə rin 
müali cə si za ma nı ne cə is ti fa də 
edil di yi ni öy rən miş di lər. 

İn di qu yu lar dan çı xa rı lan neft-
dən heç yer də bir ba şa is ti fa də et-
mir lər. Onu müt ləq emal et mək 
la zım dır. Bu pro ses nef tin tər ki-
bin də bərk, ma ye və qa za bən zər 
mad də lə rin ol ma sı na əsas la nır.

Qız dı rar kən nef tin tə biət tə rə-
fi n dən bir ləş di ril miş tər kib his sə-
lə ri nə par ça lan ma sı pro se si baş 
ve rir. Bu pro ses ona gö rə müm-
kün olur ki, nef tin hər kom po-
nen ti müx tə lif tem pe ra tur lar da 
qay na ya raq bu xar la nır. Əv vəl cə, 
on dan ben zin, son ra pa ra fi n, qaz 
və sürt kü yağ la rı ay rı lır.

Qiy mət li daş lar nə dir?
Qiy mət li daş lar in san la rı hə mi şə 

hey ran qo yub. Min il lər dən bə ri on-
lar dan tə bər rük ki mi is ti fa də edib-
lər. Qə dim in san la rın inanc la rı na 
gö rə bu daş lar on la rı azar-be zar-
dan, şər qüv və lər dən qo ru yur du. 

Be lə he sab olu nur du ki, 
bə zi qiy mət li daş la rın 

kö mə yiy lə on la rın sa hi bi 
hətt  a gə lə cək dən be lə xə-

bər ve rə bi lər di. Bə zi daş lar 
isə gu ya, ci na yət də şüb hə li bi li-

nən bi ri si nin gü nah kar olub-ol ma-
dı ğı nı müəy yən edir di.

Qə dim za man lar da qiy mət li daş la-
rı yal nız rən gi nə gö rə fərq lən di rir di-
lər. Qır mı zı rəng də olan bü tün daş la-
ra ya qut de yir di lər. Bü tün ya şıl daş lar 
isə züm rüd, göy lər sap fi r sa yı lır dı. 

Son ra lar bəl li ol du ki, bə zi daş-
lar baş qa la rın dan da ha sərt, da-
ha uzu nö mür lü dür. Həm də bu 
ay dın laş dı ki, qiy mət li daş la rın 
qiy mə ti tək cə rən gin dən, par laq-
lı ğın dan, na dir li yin dən yox, həm 
də möh kəm li yin dən ası lı dır. Mə-
sə lən, bu gün al maz ən qiy mət li 
daş sa yı lır, çün ki gö zəl li yi ilə ya-
na şı, möh kəm li yi və dö züm lü lü-
yü nə gö rə bü tün baş qa daş lar dan 
üs tün dür.  

Xalq ara sın da bü tün rəng li daş-
la ra qiy mət li daş lar de yir lər. Am-

ma bir qə dər cid di ya naş saq, 
qiy mət li daş la ra yal nız dörd 
ən ba ha lı da şı aid et mək olar: 

al maz, ya qut, züm rüd və sap fi  ri. 

Qa lan la rı ya rım qiy mət li daş lar sa-
yı lır. On la ra opal, ame tist, to paz 
da xil dir. Qiy mət li və ya rım qiy-
mət li daş la rın ço xu bir-bi riy lə sıx 
bağ lı dır.

Qiy mət li daş la rın ən ba ha lı sı 
olan al maz həm də özü nün qu-
ru lu şu na gö rə ən sa də si dir: o, bir 
kim yə vi ele ment dən iba rət dir – 
kar bon dan. Ya qut və sap fi r lər isə 
“ko rund”la ra aid dir. Ya qut lar ko-
run dun tər ki bin də müəy yən qə dər 
də mir fi  li zi ol du ğun dan qır mı zı 
rəng də dir. Sap fi r lə rə isə göy və 
ma vi rən gi ve rən için də ki ok sid ləş-
miş his sə cik lər dir.

Ya rım qiy mət li daş la rın ək sə-
riy yə tin də müx tə lif nis bət də “si-
li kat”lar var. To paz və tur ma lin, 
sü ley man da şı və ja deit ki mi si-
li kat lar ailə si nə aid dir. Bə zi, ən 
ucuz daş lar isə si li sium dan iba rət 
olan kvars qru pu na aid dir. Ame-
tist də on lar dan dır. Opal isə tər-
ki bin də 5-10 faiz su olan si li sium-
dan iba rət dir. Ye ri gəl miş kən, be lə 
gü man edir lər ki, opal öz sa hi bi nə 
uğur suz luq gə ti rən na dir daş lar-
dan dır. 

Ha zır da sü ni daş lar dü zəlt mək 
üçün çox lu cəhd lər edi lir. Sü ni yol-
la is teh sal edi lən daş la rın ara sın da 
al maz, züm rüd, ya qut, sap fi r var. 
Sü ni daş lar ya lan çı daş lar de yil. İn-
sa nın dü zəlt di yi daş tə bii daş lar la 
ey ni dir, bir cə fər qi var ki, on lar la-
bo ra to ri ya şə raitin də alı nır!

Ni yə qı zıl qiy mət li 
metal sa yı lır?

Bə şə riy yə tin bü tün ta ri xi ər zin-
də qı zıl qiy mət li me tal sa yı lıb. Və 
çox müm kün ki, in sa nın ta nış ol-
du ğu ilk me tal da elə qı zıl olub.

Mi ne ral nə dir? Bə zi mi ne ral lar özü nün gö zəl- Bol bit ki ör tü yü bu la yı təd ri cən, İn san ne çə min il dir ki, neft dən 

sə lən, bu gün al maz ən qiy mət li 
daş sa yı lır, çün ki gö zəl li yi ilə ya-
na şı, möh kəm li yi və dö züm lü lü-
yü nə gö rə bü tün baş qa daş lar dan 

Xalq ara sın da bü tün rəng li daş-
la ra qiy mət li daş lar de yir lər. Am-

ma bir qə dər cid di ya naş saq, 
qiy mət li daş la ra yal nız dörd 
ən ba ha lı da şı aid et mək olar: 

al maz, ya qut, züm rüd və sap fi  ri. 

Qa lan la rı ya rım qiy mət li daş lar sa-Mi ne ral nə dir? Bə zi mi ne ral lar özü nün gö zəl-

Be lə he sab olu nur du ki, 
bə zi qiy mət li daş la rın 

kö mə yiy lə on la rın sa hi bi 
hətt  a gə lə cək dən be lə xə-

bər ve rə bi lər di. Bə zi daş lar 
isə gu ya, ci na yət də şüb hə li bi li-

nən bi ri si nin gü nah kar olub-ol ma-
dı ğı nı müəy yən edir di.

Qə dim za man lar da qiy mət li daş la-
rı yal nız rən gi nə gö rə fərq lən di rir di-
lər. Qır mı zı rəng də olan bü tün daş la-
ra ya qut de yir di lər. Bü tün ya şıl daş lar 
isə züm rüd, göy lər sap fi r sa yı lır dı. 

Son ra lar bəl li ol du ki, bə zi daş-
lar baş qa la rın dan da ha sərt, da-
ha uzu nö mür lü dür. Həm də bu 
ay dın laş dı ki, qiy mət li daş la rın 
qiy mə ti tək cə rən gin dən, par laq-
lı ğın dan, na dir li yin dən yox, həm 
də möh kəm li yin dən ası lı dır. Mə-

Bol bit ki ör tü yü bu la yı təd ri cən, 

Hey-
v a n  l a r , 

bit ki lər təd ri cən 
məhv olub su yun 

di bin də yı ğı lır dı. Za man 
keç dik cə, on la rın üs tü nü mil yon lar la 
ton qum, lil ört dü. Təz yiq al tın da lil lə 
qum bərk sü xur la ra çev ril di. Bit ki və 
hey van qa lıq la rı sü xu run mə sa mə lə-
rin də qa la raq, tünd rəng li bir ma ye yə 
dön dü. Yer qa bı ğı nın hə rə kə ti isə bir 
za man lar okeanın di bi olan bu yer lə ri 
son ra lar qu ru sa hə si nə çe vir di. Bu ma-
ye nin bir his sə si yer sət hi nə qalx dı və 

in san onu bur da, ye rin 
üs tün də tap dı.

İn san ne çə min il dir ki, neft dən 

Be lə he sab olu nur du ki, 
bə zi qiy mət li daş la rın 

kö mə yiy lə on la rın sa hi bi 
hətt  a gə lə cək dən be lə xə-

bər ve rə bi lər di. Bə zi daş lar 
isə gu ya, ci na yət də şüb hə li bi li-

nən bi ri si nin gü nah kar olub-ol ma-
dı ğı nı müəy yən edir di.

Qə dim za man lar da qiy mət li daş la-
rı yal nız rən gi nə gö rə fərq lən di rir di-
lər. Qır mı zı rəng də olan bü tün daş la-
ra ya qut de yir di lər. Bü tün ya şıl daş lar 
isə züm rüd, göy lər sap fi r sa yı lır dı. 

Son ra lar bəl li ol du ki, bə zi daş-
lar baş qa la rın dan da ha sərt, da-
ha uzu nö mür lü dür. Həm də bu 
ay dın laş dı ki, qiy mət li daş la rın 
qiy mə ti tək cə rən gin dən, par laq-
lı ğın dan, na dir li yin dən yox, həm 
də möh kəm li yin dən ası lı dır. Mə-
sə lən, bu gün al maz ən qiy mət li 
daş sa yı lır, çün ki gö zəl li yi ilə ya-
na şı, möh kəm li yi və dö züm lü lü-
yü nə gö rə bü tün baş qa daş lar dan 
üs tün dür.  

Xalq ara sın da bü tün rəng li daş-
la ra qiy mət li daş lar de yir lər. Am-

ma bir qə dər cid di ya naş saq, 
qiy mət li daş la ra yal nız dörd 
ən ba ha lı da şı aid et mək olar: 

al maz, ya qut, züm rüd və sap fi  ri. 

Bu sə hi fə ni uşaq lar, ye ni yet mə lər üçün ha zır la mı şıq. Am ma 
bu heç də o an la ma gəl mə sin ki, sə hi fə mi zi oxu yar kən bö-
yük lər zövq al ma ya caq. Müt ləq ala caq lar, çün ki elm öy-
rən mək, sa vad al maq in sa nın əbə di, hə mi şə ca van ar zu-

la rın dan dır. Bə şə riy yət za man-za man adam la rı iki ye rə bö lüb: sa vad lı la ra 
və bi sa vad la ra. Bü tün si vi li za si ya lar ona gö rə si vi li za si ya olub ki, için də ki 
sa vad lı kə sim, dü şü nən in san lar ar tıb, fərq li bir mə də niy yət ya ra da bi lib.
Müasir dövr də el mə, bi li yə can at maq da ha va cib dir, çün ki dü nə nə ki mi 
qar şı mız da bir sirr ola raq qa lan çox mət ləb lər ar tıq çö zü lə-çö zü lə ge dir, bil-
dik lə ri miz ar tır, bil mə dik lə ri miz aza lır. Am ma nə 
qə dər öy rən sək də, bil mə dik lə ri miz bil di yi miz dən 
qat-qat çox ola raq qa la caq. 

Sə hi fə mi zi 
mün tə zəm iz lə sə-
niz min lər lə mü rək-
kəb sualın sa də ca va bı nı 
ta pa caq sı nız. Bu mət ləb lə rin 
ək sə riy yə ti ilə or ta mək təb də rast laş-
mı şıq, am ma təəs süf ki, dərs lik lə ri mi zin 
nə dən sə hə mi şə qə liz olan el mi di li uc ba-
tın dan çox şey əxz edə bil mə mi şik.
Biz heç də o id diada de yi lik ki, “Hər suala bir 
ca vab” rub ri ka mı zı iz lə yə-iz lə yə sa vad la na caq, 
alim ola caq sı nız. Məq səd uşaq la rı mı zın dün ya-
gö rü şü nü ge niş lən dir mək, on la rı hə mi şə diq qət 
mər kə zin də olan ma raq lı həm söh bə tə çe vir mək dir.

İl qar ƏLFİ
Hər suala    bir ca vab
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İb ti dai in sa nın qı zı la diq qət 
ye tir mə si nin sə bəb lə rin dən bi ri 
odur ki, qı zı la tə biət də qa rı şıq sız, 
tə miz şə kil də rast gəl mək olur. 
Qı zı lın sa rım tıl rən gi var de yə, 
hə lə lap qə dim lər dən in san lar on-
dan bə zək əş ya la rı dü zəlt mə yə 
me yil li idi lər.

İn san qı zı lı emal et mə yin çox 
asan ol du ğu nu ba şa dü şən ki-
mi, bu me ta lın qiy mə ti də art dı. 
Qı zıl kül çə si ni qır ma dan əy mək 
müm kün olan na zik tə bə qə yə çox 
asan ca çe vir mək olar. Yə ni hə lə 
lap qə dim lər dən in san lar qı zı la 
is tə dik lə ri for ma nı ve rə bi lir di-
lər. Mə sə lən, keç miş də on dan sa çı 
sax la maq üçün xü su si hal qa lar da 
dü zəl dir di lər. Elə cür bə cür qı zıl 
tac lar, diadem lər də öz kö kü nü 
hə min o pri mi tiv hal qa lar dan gö-
tü rür.

Yer də qı zıl eh ti ya tı son də rə-
cə məh dud dur. Və öz qı zı lı ol-
ma yan in san lar qə dim za man-
lar dan bə ri is teh sal et dik lə ri 
mal la rı qı zı la də yiş mə yə ça lı şır-
dı lar.
Be lə lik lə, qı zıl bir növ mü ba di lə 
va si tə si nə çev ril di. Baş qa əş ya lar 
onun qə dər uzu nö mür lü de yil di. 

Qı zıl isə çox uzun müd dət, də yiş-
mə dən qa lır. Za man keç dik cə, qı-
zıl həm də müx tə lif mal la rın qiy-
mə ti nin gös tə ri ci si nə çev ril di.

On dan da ne çə yüz il lər son ra 
qı zıl dan sik kə lər dü zəlt mə yə baş-
la dı lar.

Da ha son ra ban kir lər onu öz 
seyfl  ə ri nə yı ğıb sax la yır, ar zu 
edən lə rə qı zıl ye ri nə ya zı lı gi rov 
sə nəd lə ri ve rir di lər. Bu prak ti ka-
nı nə zə rə alan hö ku mət lər val yu-
ta, ya xud ka ğız pul lar bu rax ma-
ğa baş la dı lar ki, bu da əs lin də, 
elə adi pul sə nə di idi – ka ğız pul-
la rı döv riy yə yə bu rax maq la döv-
lət tə ləb olu na ca ğı təq dir də ka-
ğız pul qə bul edib əvə zin də bəl li 
miq dar da qı zıl ver mək öh də li yi-
ni qə bul edir di. Ye ri gəl miş kən, 
da ha bir ma raq lı fakt: dün ya da 
çı xa rıl mış qı zı lın təx mi nən ya rı sı 
Bir ləş miş Ştat la rın ix ti ya rın da-
dır!

Gü müş nə dir?
Gü mü şü in san lar hə lə lap qə dim 

za man lar dan çı xa rır dı lar. Av ro pa 
kral la rı nın gü cü nə ma lik ol duq la rı 
gü mü şün miq da rı na gö rə qiy mət 
ve rir di lər. İs pa ni ya da gü müş çı xa rı-
lan şax ta lar tü kə nən dən son ra, kral 
Ame ri ka nın kəş fi n dən əməl li-baş lı 
se vin miş di, çün ki Mek si ka və Pe ru-
nun çox zən gin gü müş mə dən lə ri ni 
ələ ke çi rə bi lə cə yi nə ümid edir di. 
250 il ər zin də is pan kral la rı hər il Pe-
ru da kı Po to si mə də nin dən 4 mil yon 
dol lar lıq gü müş əl də et miş di lər!

Ka li for ni ya da kı “qı zıl hə yə ca-
nı” döv rün də qı zıl lı yer lər tap-
maq hə və si lə alı şıb ya nan in san lar 
qar şı la rı na tez-tez çı xan “qa ra tor-
paq dan” ya man şi ka yət lə nir di lər. 
Və yal nız tə sa düf nə ti cə sin də bəl li 
ol muş du ki, əs lin də, hə min o qa ra 
tor paq tər ki bin də bol lu ca gü müş 
olan ya taq lar imiş! 

Gü müş yer üzün də ən ge niş ya-
yıl mış me tal lar dan dır. Hər dən bu 
me ta lın iri par ça la rı da ta pı lır. Nor-
veç də isə bir də fə çə ki si 750 ki loq ra-
ma ya xın olan bü töv gü müş par ça-
sı ta pıl mış dı! La kin adə tən, gü müş 
fi  li zin tər ki bin də olur və onu ayır-
maq üçün emal et mək la zım gə lir. 

Be lə fi  li zin tər ki bin də ki gü müş kü-
kürd lə bir yer də gü müş sul fi  di əmə lə 
gə ti rir, ya xud baş qa sul fi d lə rin – mis 
sul fi  di, qur ğu şun sul fi  di və ar sen sul-
fi  di nin tər ki bin də olur. ABŞ-da gü-
mü şü adə tən, qur ğu şun la bir ləş mə 
şək lin də çı xa rır lar. Gü müş da ha çox 
baş qa me tal lar la bir lik də ol du ğun-
dan, in san onu ayır maq üçün çox lu 
üsul lar fi  kir lə şib.

Hal-ha zır da bü tün dün ya da il ər-
zin də təx mi nən, 850 500 ki loq ram 
tə miz gü müş is teh sal edi lir. Bu me-
ta lın yer üzün də əsas is teh sal çı la rı 
Mek si ka, ABŞ və Ka na da dır.

Gü müş yum şaq me tal dır. Elə ona 
gö rə də çox vaxt bu me ta lın baş qa 
me tal lar la xə li tə sin dən is ti fa də olu-
nur. Mə sə lən, gü müş pul la rın tər-
ki bin də 90% gü müş, 10% mis olur. 
Zər gər lik mə mu lat la rı, məişət əş ya-
la rı üçün nə zər də tu tu lan gü müş isə 
92,5% gü müş dən və 7,5 faiz mis dən 
iba rət dir.

Tez-tez rast gə li nən “Ster linq 
gü mü şü” ifa də si nin də çox ma-
raq lı ta rix çə si var. Bu ad bir za-
man lar Şi ma li Al ma ni ya da ya-
şa mış İs ter linq ailə sin dən gə lir. 
Hə min nə sil özü nün düz gün lü-
yü ilə məş hur idi de yə, İn gil tə rə 
kra lı Con, 1215-ci il də öz öl kə si 
üçün gü müş sik kə lər ha zır la-
maq tap şı rı ğı nı on la ra ve rir. 
Tap şı rıq elə yük sək key fiy yət lə 
ye ri nə ye ti ri lir ki, hə min ailə nin 
adı bu gün də ideal key fiy yət 
ni şa nə si dir. Ster liq gü mü şü nün 
xü su si mar ka sı olur. Bu, öl kə-
sin dən ası lı ola raq, ya məh su-
lun üzə ri nə ba sı lan “ster linq” 
sö zü, ya da xü su si əm təə ni şa-
nı dır.

Tə miz gü müş ha va da qa ral-
mır. Qa ral ma ha va nın tər ki bin-
də kü kür dün ol ma sı nı gös tə rir 
– mə sə lən, ya xın lıq da neft mə-
dən lə ri var sa, ha va da kü kürd ola 
bi lər. Gü müş qı zıl dan son ra emal 
üçün ən mü na sib me tal dır. Otuz 
qram gü müş dən uzun lu ğu 50 ki-
lo metr dən ar tıq olan sim çək mək 
müm kün dür. Gü müş həm də ən 
yax şı is ti lik və elekt rik ke çi ri ci si-
dir.

Ci və nə dir?
Ci və çox qey ri-adi me tal dır. Otaq 

tem pe ra tu run da ma ye ha lın da olur.
Ci və Sel si şka la sıy la mən fi  39 də rə-

cə də do nur və 357 də rə cə də qay na-
yır. O, su dan 13,6 də fə ağır dır. Ci və 
çox xır da dam cı la ra da ğı lıb axa bi lir.

Tə biət də ci və qır mı zı ya ça lan 
“ki no var” mi ne ra lı nın tər ki bin də 
olur. Ki no var bir çox qa ya sü xur-
la rın da olur, am ma əsa sən, vul-
kan mən şə li sü xur lar da ta pı lır.

Ci və asan bu xar la nır. Fi liz dən 
tə miz me tal əl də et mək üçün onu 
482 də rə cə yə dək qız dır maq la zım-
dır. Bu tem pe ra tur da əmə lə gə lən 
bu xa rı top la yıb so yu dur, kon den-
sa tı nı yı ğır lar. Be lə lik lə, ci və alı nır.

Ci və dən in san hə lə lap qə dim-
dən müx tə lif yer lər də is ti fa də edib. 
Ya zı ya ra na na dək ki no var dan qır-
mı zı rən g dü zəl dir di lər. Hə lə bi zim 
era dan 415 il qa baq ci və ni fi  liz dən 
alır, on dan me ta lın üzə ri ni ör tən 
tə bə qə bə zi xəs tə lik lə rin müali cə si 
üçün dər man ki mi is ti fa də edir-
di lər. Cür bə cür yol lar la qiy mət li 
me tal lar al ma ğa ça lı şan kim ya gər-
lər ci və ni sehr li me tal sa yır dı lar və 
on dan öz təc rü bə lə rin də, mis tik ri-
tual la rın da ge niş is ti fa də edir di lər. 

Hal-ha zır da ci və tibb də çox tət biq 
olu nur. Ci və nin zə hər li ol ma sı na 
bax ma ya raq, onu müx tə lif dər man-
la ra və de zin fek si ya va si tə lə ri nə əla-
və edir lər. Yer üzün də is teh sal olu-
nan ci və nin təx mi nən, üç də bi ri tibb 
sa hə sin də is ti fa də olu nur.

Ci və ter mo metr lər də is ti fa də 
olun du ğun dan bi zə yax şı ta nış dır. 
Bəs ter mo metr lər də ni yə ci və iş lə-
nir? Bu onun la əla qə dar dır ki, ci və 
tem pe ra tu run qalx ma sı na çox həs-
sas reak si ya gös tə rir. Bu gün ci və 
həm də rəng is teh sa lın da, sto ma to-
lo gi ya da, xlor, kaus tik so da və elekt-
rik ci haz la rı is teh sa lın da iş lə nir.

Slü da nə dir?
Siz, yə qin, asan lıq la qı rı lan slü-

da par ça la rı na çox rast gəl mi si niz.
Slü da mi ne ral dır. “Slü da” ter-

mi ni al tın da bü töv bir dağ mi ne-
ra lı ailə si bir lə şir. Bu ailə yə mus-
ko vit, fl ü qo pit, biotit və le pi do lit 
da xil dir. Bu ad la rı tə ləff  üz et mək 
çə tin ol du ğu üçün biz on la rın ha-
mı sı nı bir yer də “slü da” ad lan dı-
rı rıq.

Bu mi ne ral lar bir-bi ri nə çox 
bən zə yir, bax ma ya raq ki, tər ki-
bin də fərq li mad də lər var. Slü-
da nın bü tün növ lə ri asan lıq la 
lay la ra ay rı lır. On lar yum şaq dır, 
üzə rin də hətt  a dır naq izi də qa lır. 
On la rın ha mı sı ey ni tip li kris tal-
lar əmə lə gə ti rir. Slü da ya rəng siz 
olur, ya da sa rı ya, ya şı la, qır mı zı-
ya, qəh və yi yə, qa ra ya ça lır.

Slü da yer qa bı ğın da kı dağ sü-
xur la rın da olur. On lar la va nın 
don ma sı nə ti cə sin də əmə lə gə-
lən vul ka nik mən şə li sü xur la rın 
tər ki bi nə da xil dir. Bə zən slü da 
“me ta mor fi zm” de yi lən pro ses 
nə ti cə sin də baş qa mi ne ral lar dan 
əmə lə gə lir. Me ta mor fi zm təz yiq, 
hə ra rət və su yun tə si ri ilə baş ve-
rən də yi şik lik lər dir.

Slü da şax ta lar dan çı xır. Onun 
is teh sa lı üçün ən mü hüm əra zi lər 
Bir ləş miş Ştat lar, Ka na da, Hin dis-

tan, Ma da qas kar, Ru si ya, Bra-
zi li ya və Cə nu bi Af ri-

ka da dır.

Sə na ye üsu lu ilə is teh sal üçün 
slü da nı lay la ra ayı rır və tə ləb olu-
nan öl çü lər də kə sir lər. Slü da əla 
izol ya tor dur; o nə is ti li yi, nə də 
elekt ri ki ke çir ir. Ona gö rə ay dın-
dır ki, slü da dan elekt rik ci haz la-
rı nın və oda da vam lı ma te rial la rın 
is teh sa lın da ge niş is ti fa də edir lər. 
Ev lə ri miz də də slü da dan is ti fa də 
olu nan əş ya lar az de yil. Mə sə lən, 
ütü.

Bəs si zin xə bə ri niz var ki, şü şə 
kəşf olu na na dək pər cə rə lə rə də 
na zik slü da tə bə qə si ta xır dı lar?

Kvars nə dir?
Biz kvars dan hər gün məişət də 

is ti fa də edi rik və bu nun heç fər-
qin də də de yi lik. Kvars çox ge niş 
ya yı lıb və hər yer də tət biq olu nur.

Bu mi ne ral si li sium və ok si gen-
dən iba rət dir, po lad dan ağır, şü-
şə dən şəff  af dır.

Qa tı şıq sız kvars rəng siz, ya xud 
ağ olur, am ma müx tə lif qa rı şıq lar 
onu qəh və yi, ya şıl, ma vi, göy, hət-
ta qa ra rən gə be lə sa la bi lər. Hər-
dən kvar sı çox ye kə, iti uc la rı olan 
şəff  af, al tı bu caq lı kris tal şək lin də 
ta pır lar – bu, “dağ bül lu ru ”dur.

Dağ la rın ço xu elə kvars dan iba-
rət dir. Qum da şı nın da tər ki bin də 
bir-bi ri nə ya pış mış kvars his sə-
cik lə ri var. Qra ni tin də tər ki bin də 
kvars var. Bə yaz qum lar isə tə miz 
kvars dır. Elə adi qum da əsa sən, 
kvars dan iba rət dir.

Ya rım qiy mət li daş lar dan ço xu 
da müx tə lif qa rı şıq lar la rəng lən-
miş kvars dır. Mə sə lən, əqiq, ame-
tist, oniks...

Kvars dan şü şə və op tik ci haz-
la rın is teh sa lın da is ti fa də olu nur. 
Kvar sın na zik tə bə qə lə rin dən ra-
diolar da is ti fa də olu nur ki, biz 
ci ha zı mı zı is tə ni lən dal ğa ya kök-
lə yə bi lək.

Əgər kvar sı çox yük sək tem-
pe ra tu ra dək qız dır saq, ərin miş 
kvars əl də edə rik. Bu çox la zım lı 
məh sul dur. Onun əri mə tem pe-
ra tu ru da çox yük sək dir – 1710 
də rə cə. Bu ma te rial çox az həd də 
sı xı lıb-ge niş lə nir və şü şə dən xey li 
şəff  af dır! 

Tə səv vür edə bi lər si niz ki, 
kvars la bo ra to ri ya lar da ne cə 
əvəz siz bir ma te rial dır? On dan 
dü zə lən qa bı qıp qır mı zı kö zər dib 
su ya sal san, ye nə ona heç nə gəl-
məz.

Kvars işıq və is ti lik şüala rı nı 
əla ke çi rir. Kvars həm də hə ya ti 
əhə miy yət kəsb edən, adi şü şə nin 
ud du ğu ult ra bə növ şə yi şüala-
rı yax şı ke çi rir. Ona gö rə də bə zi 
sa na to ri ya lar da xü su si müali cə 
otaq la rı nın da mı nı kvars tə bə qə 
ilə ör tür lər. Tibb də ge niş is ti fa də 

olu nan kvars lam pa la rı da 
məhz bu ma te rial-

dan dü zə lir.

ğız pul qə bul edib əvə zin də bəl li 
miq dar da qı zıl ver mək öh də li yi-
ni qə bul edir di. Ye ri gəl miş kən, 
da ha bir ma raq lı fakt: dün ya da 
çı xa rıl mış qı zı lın təx mi nən ya rı sı 
Bir ləş miş Ştat la rın ix ti ya rın da-
dır!

nur. Mə sə lən, gü müş pul la rın tər-
ki bin də 90% gü müş, 10% mis olur. 
Zər gər lik mə mu lat la rı, məişət əş ya-
la rı üçün nə zər də tu tu lan gü müş isə 
92,5% gü müş dən və 7,5 faiz mis dən 
iba rət dir.

sa tı nı yı ğır lar. Be lə lik lə, ci və alı nır. Slü da şax ta lar dan çı xır. Onun 
is teh sa lı üçün ən mü hüm əra zi lər 
Bir ləş miş Ştat lar, Ka na da, Hin dis-

tan, Ma da qas kar, Ru si ya, Bra-
zi li ya və Cə nu bi Af ri-

ka da dır.

Kvars işıq və is ti lik şüala rı nı 
əla ke çi rir. Kvars həm də hə ya ti 
əhə miy yət kəsb edən, adi şü şə nin 
ud du ğu ult ra bə növ şə yi şüala-
rı yax şı ke çi rir. Ona gö rə də bə zi 
sa na to ri ya lar da xü su si müali cə 
otaq la rı nın da mı nı kvars tə bə qə 
ilə ör tür lər. Tibb də ge niş is ti fa də 

olu nan kvars lam pa la rı da 
məhz bu ma te rial-

dan dü zə lir.

Be lə fi  li zin tər ki bin də ki gü müş kü- Ci və nə dir?
Hər suala    bir ca vab



Qə dim və məş hur Ro ma şə hə rin-
də Br yul lov o za man bu ra da yal nız 
«ar tist» ad lan dı rı lan rus rəs sam və 
hey kəl tə raş la rı nın de yil, müx tə-
lif tə bə qə lə rin se vim li si nə çev ril di. 
Tez lik lə o, öz ilk rəsm nü mu nə lə ri-
ni bu ra dan Pe ter bur qa gön dər mə yə 
baş la dı. Ora dan isə gənc rəs sa ma 
se vinc, fə rəh do lu rəy lər gəl di.

La kin Br yul lo va öz sə nət kar lı ğı nı 
və bö yük is te da dı nı bü tün par laq lı-
ğıy la iri kə tan par ça üzə rin də gös-
tər mək üçün hə lə çox il lər la zım gə-
lə cək di. İl lər ar xa da qal dı. İta li ya ya 
gə li şin dən on il son ra 1833-cü il də 
Br yul lov «Pom pe yin son gü nü» ad lı 
öz məş hur tab lo su nu ye kun laş dır dı.

Bu mo nu men tal əsər də Ve zu vi 
vul ka nı nın püs kür mə si nə ti cə sin-
də da ğı lan qə dim şə hə rin fa ciəsi 
təs vir edi lir.

Gör kəm li rus ya zı çı sı Qo qo lun fi k-
rin cə, Br yul lo vun çək di yi löv hə XIX 
əs rin par laq ha di sə lə rin dən bi ri idi. 
“Bu – uzun za man dan bə ri ya rı ya 
qə dər ölüm yu xu su na get miş təs vi-
ri sə nə tin aş kar oyan dı ğı nı gös tə rir. 
Bryul lo vun çək di yi löv hə ümum dün-
ya əhə miy yə ti olan dol ğun bir əsər 
ad lan dı rı la bi lər. Bu löv hə də hər şey 
tə cəs süm et di ri lib. Hər hal da bu löv-
hə də elə bir rən ga rəng lik var ki, bu na 
bu vax ta dək kim sə qa dir ol ma yıb.

Br yul lov bi zim uzaq dan gö rə bi-
lə cə yi miz şe yi bir dən-bi rə gə ti rib lap 
gö zü mü zün önü nə qo yub. Br yul lov 
öz fi k ri ni föv qə la də və çox cə sa rət li 
bir şə kil də hə ya ta ke çi rib; ça xan il dı-
rı mı təs vir edib, onu güc lü su daş qı nı 
ki mi çək di yi löv hə nin üzə ri nə yö nəl-
dib. Fi qur la rı ma hir bir sə nət kar əliy lə, 
yal nız da hi lə rə nə sib olan bir hü nər lə 
ya ra dıb. Bir dəs tə in san il dı rım çax dı ğı 
an da du rub, on la rın si fət lə ri min lər lə 
müx tə lif his si ifa də edir, bu məğ rur 
at le tə ba xın, onun qış qır tı sın da dəh-
şət və qüv vət, məğ rur luq və aciz lik 
ifa də si var, o, uçub- tö kü lən daş lar dan 
qo run maq üçün pla şı na bü rü nüb. 
Bu ana isə ar tıq qaç maq niy yə tin də 
de yil dir, oğ lu nun da yal va rış la rı na 
qu laq as mır, ta ma şa çı san ki uşa ğın 
yal va rış la rı nı eşi dir. İz di ham içə ri sin-
də ki mi si dəh şət dən ti kin ti dən kə na ra 
çə ki lir, ki mi si isə va hi mə lən miş hal da 
qor xu dan özü nü unu dub, nə ha yət, 
dün ya nın axı rı nı gös tə rən bu müd-
hiş ha di sə yə ba xır, ağ par ça ya bü rün-
müş ka hin ümid siz bir qə zəb lə bü tün 
kaina ta nə zər sa lır – bü tün bun lar 
Bryul lov tə rə fi n dən o qə dər cə sa rət lə, 
elə ahəng dar bir vəh dət lə ya ra dı lıb ki,

bu nu yal nız hər şe yi əha tə edən bir 
dü ha ya ma lik sə nət ka rın zə ka sı mey-
da na qo ya bi lər. Br yul lo vun fi  qur la rı 
gö zəl dir. On lar öz gö zəl lik lə riy lə dəh-
şə tə qa lib gə lir lər».

Gör kəm li in gi lis ya zı çı sı Val ter 
Skot isə «Pom pe yin son gü nü» 
tab lo su nu «bü töv bir poema» ad-
lan dı ra raq, saat lar la tab lo qar şı-
sın da dur maq dan yo rul mur du. 
Rəs sa ma şeir lər it haf edir, onu 
İta li ya nın hər ye rin də gül-çi çək lə, 
mu si qiy lə qar şı la yır dı lar.

1835-ci ilin axır la rın da İta li ya da 
ke çir di yi on üç il lik hə yat dan son-
ra Br yul lov ça rın tə lə biy lə Ru si ya ya 
qa yıt dı. Br yul lo vun hə ya tı nın Pe-
ter burq döv rü on ilə cən uzan dı. O, 
bu ra da Rəs sam lıq Aka de mi ya sın da 
dərs de yir, kil sə nin xır da-pa ra si fa-
riş lə ri ni ye ri nə ye ti rir di. Ça rın xır da 
qəy yum lu ğun dan əziy yət çə kən sə-
nət kar özü nü bəd bəxt he sab edir di.

Çar tək cə rəs sa mın çək di yi port-
ret iş lə ri nə mü da xi lə et mir di. Elə 
bu na gö rə də Ru si ya da ya rat dı ğı 
port ret iş lə rin də rəs sam öz is te da-
dı nı par laq lı ğıy la gös tə rə bil di.

1848-ci il də uzun sü rən ya rı mil-
lik xəs tə lik dən son ra Br yul lov cə mi 
bir seans ər zin də öz av to port re ti ni 
çə kib qur tar dı. Bu vaxt onun cə mi 
49 ya şı var dı. Sə nət kar özü yax şı 
bi lir di ki, əlac sız xəs tə lik onun öm-
rü nü so na çat dır maq da dır, gü cü 
gün bə gün zəifl  ə yir. Öz ya ra dı cı lıq 
ar zu la rı nın ya rı dan ço xu nu hə ya ta 
ke çi rə bil mə yən rəs sa mın si fə tin də 
son suz bir kə dər və nis gil var.

Ağır, əzab lar la do lu bir il dən 
son ra Br yul lov Ru si ya nı tərk edib 
ye ni dən İta li ya ya yo la düş dü. 

1850-ci ilin iyu nun da rəs sam Ro-
ma ya gəl di, o, özü nü heç yer də 
Ro ma da ol du ğu ki mi sər bəst və 
ra hat hiss et mir di.

Xəs tə li yi nə bax ma ya raq, Br yul lov 
bu ra da çox iş lə yir di. Port ret və müx-
tə lif janr lar da şə kil lər çə kir, 1848-ci 
ilin tə la tüm lü in qi lab gün lə rin də 
Ro ma da xal qın mü ba ri zə si möv zu-
sun da iri kom po zi si ya üzə rin də dü-
şü nür dü. La kin öz ar zu la rı nı hə ya ta 
ke çir mək sə nət ka ra qis mət ol ma dı.

1852-ci ilin iyun ayı nın 26-da Ro-
ma da kı rus sə fi r li yi nin nü ma yən-
də si Sankt-Pe ter bur qa tə ci li de pe şe 
gön dər di. Dip lo mat də rin hüzn lə 
gör kəm li rəs sam rəng kar lıq pro fes-
so ru Karl Pav lo viç Br yul lo vun Ro-
ma da və fat et di yi ni bil di rir di.

Hə min gün lər Ro ma şə hə rin də bir 
si bir li döv lət li nin ya nın da ka tib iş lə-
yən, hə lə heç kə sin ta nı ma dı ğı bir ca-
van oğ lan ya şa yır dı. Bu, son ra lar rus 
in cə sə nə ti nin ta le yin də çox bö yük rol 
oy na yan Vla di mir Va sil ye viç Sta sov 
idi. Xəs tə li yi Sta so va da hi rəs sa mın 
dəf nin də iş ti rak et mə yə im kan ver mə-
sə də, gə lə cə yin bö yük tən qid çi si dər-
hal Br yul lo vun son il lər də İta li ya da 
ya rat dı ğı əsər lə rin ax ta rı şı na baş la dı.

Öy rən di ki, rəs sam öm rü nün son 
il lə rin də Titt r li fa mi li ya lı bir ital yan 
ailə siy lə çox ya xın olub, az qa la ailə nin 
bü tün üzv lə ri nin port ret qa le re ya sı nı 
ya ra dıb. Ailə nin baş çı sı An ce lo Titt  o-
ni ilə rəs sa mın nə vaxt və ha ra da ta nış 
ol duq la rı mə lum de yil di, tək cə bu ra sı 
mə lum idi ki, on lar bir-bir lə riy lə çox 
qı rıl maz tel lər lə bağ lı olub lar. Elə ya-
xın və məh rəm olub lar ki, rəs sam hət-
ta öz ema lat xa na sı nı tərk edə rək, An-
ce lo Titt  o ni nin Ro ma da kı evi nə kö çüb.

Ta ri xi sə nəd lər dən be lə mə lum 
olur ki, An ce lo Titt  o ni XIX əs rin 40-
cı il lə rin dən baş la ya raq, İta li ya da 
Pa pa nın di ni ha ki miy yə ti nə qar şı 
hə rə ka tın ən fəal üzv lə rin dən bi ri 
olub. İn qi la bin məğ lu biy yə tin dən 
son ra giz li mü ba ri zə yə ke çib.

Titt  o ni nin Br yul lov tə rə fi n dən 
çə ki lən port re ti rəs sa mın ən ka mil 
iş lə rin dən he sab olu nur. Titt  o ni nin 
hər bir ciz gi sin dən in qi lab dan son-
ra kı dövr də ram edil miş İta li ya nın 
de yil, qa lib və məğ rur bir öl kə nin 
ob ra zı nı gör mək olar. Tab lo haq-
qın da məş hur təd qi qat çı la rın da 
fi k ri məhz be lə dir. Tab lo dan ta ma-
şa çı ya ba şı nı dik tut muş, en li alın lı, 
ağıl lı göz lə ri ha ra sa uzaq la ra di kil-
miş qüd rət li bir in san ba xır. Rəs-
sam rəng lər va si tə siy lə öz zə ma nə-
si nin qey ri-adi öv lad la rın dan olan 
can lı bir in sa nın ob ra zı nı ya ra dıb.

Tret ya kov qa le re ya sın da Br yul-
lo vun «At lı qa dın» tab lo su nu cə mi 
bir cə də fə gö rən lər bu əsər də gənc-
li yin, gö zəl lik və hə yat eş qi nin sə-
nət kar tə rə fi n dən bö yük bir vəcd lə 
tə rən nüm edi lən him ni ni çə tin ki, 
uzun za man unu da bil sin lər.

1828-ci il də Ro ma da rus sə fi r li-
yi üçün kil sə tik mə yə baş la dı lar. 
İta li ya da ya şa yıb- ya ra dan bü tün 
rus sə nət kar la rı kil sə nin bə zə dil-
mə sin də ya xın dan iş ti rak edir di-
lər. «Çar qa pı la rı» nın bə zə dil mə si 
Bryul lo vun öh də si nə düş dü. O, 
qa pı lar üçün al tı me dal yon dü zəl-
dir. Qa pı la rın üs tün də ki iki me dal-
yon da dün ya nın ya ran ma sı – sol-
da Həz rət Cəb ra yıl, sağ da Mər yəm 
ana, qa lan dörd me dal yon da isə 
ye van ge list lər təs vir olu nub.

Br yul lov heç za man din dar ol-
ma yıb. Onun di ni möv zu la ra aid 
əsər lə rin də də mis ti ka, di ni his lər, 
tər ki-dün ya lı ğın əla mət lə ri yox-
dur. İn cil sü jet lə rin dən yal nız in-
san his lə ri ni və iz ti rab la rı nı təs vir 

et mək üçün va si tə ki mi is ti fa də 
edən Br yul lov İn ti bah döv rü sə-
nət kar la rı nın ya ra dı cı lı ğı nı də-
rin dən öy rən miş di.
Göz lə ri ni aşa ğı dik miş, in cə,

 mə sum Mər yəm ana.
Mü la yim, xə yal pə rəst
 həz rət Cəb ra yıl.
Ca van, gö zəl, il ham lı,
 iş gü zar İoann.
Müd rik, dün ya nın hər sir ri nə va qif
 Mark, Mat fey, Lu ka…
Me dal yon lar da mü qəd dəs lər 

yox, də rin hiss lər lə və fi  kir lər-
lə ya şa yan can lı in san lar təs vir 
olu nub.

Br yul lo vun di ni möv zu da 
ya rat dı ğı ən ma raq lı tab lo lar-
dan bi ri də «Vir sa vi ya» dır. Əsə-
rə ba xar kən öl məz Fü zu li nin 
mis ra la rı ya da dü şür:
Hey rət, ey büt, su rə tin gör dük də,
 lal ey lər mə ni,
Su rə ti ha lım gö rən su rət
 xə yal ey lər mə ni…
Vir sa vi ya! Sey rə çıx mış çar Da-

vid çi mən yer də onu gö rür. Mü-
qəd dəs ol ma sı na bax ma ya raq, bir 
kö nül dən min kö nü lə gö zəl qa dı na 
aşiq olur. Nə va si tə ilə olur sa ol sun, 
ona sa hib ol maq is tə yir. Vir sa vi ya-
nın əri Uri ya nı mü ha ri bə yə gön də-
rir və sər kər də si nə tap şı rıq ve rir ki, 
onu dö yü şün ən qız ğın ye ri nə gön-
dər sin. Uri ya dö yüş də hə lak olur. 
Çar Da vid Vir sa vi ya ilə ev lə nir. 
Bun dan xə bər tu tan Tan rı hər iki-
si ni cə za lan dı rır. La kin son ra Tan-
rı hər iki si nin gü na hın dan ke çir, 
oğul la rı –So lo mon dün ya ya gə lir.

Br yul lov gö zəl li yi ilə hətt  a mü-
qəd dəs lə ri be lə gü na ha ba tır ma ğa 
qa dir olan Vir sa vi ya nı ən zə rif bo-
ya lar la təs vir edib.

Karl Br yul lo vun qra fi n ya Yu li ya 
Pav lov na Sa moy lo va ilə dost lu ğu 
onun hə ya tın da və ya ra dı cı lı ğın da 
də rin iz bu ra xıb. Öz həd siz var-
döv lə ti qra fi n ya ya gen-bol, fi  ra van 
hə yat ke çir mə yə, kül li miq dar da 
hey kəl və şə kil kol lek si ya sı top la-
ma ğa, döv ru nun bü tün ya ra dı cı 
zi ya lı la rı ilə dost luq et mə yə im kan 
ve rir di. Br yul lov onu qa dın gö zəl-
li yi nin, qa dın lə ta fə ti nin idealı he-
sab edir di. Bu na gö rə də də fə lər lə 
qra fi n ya nın port re ti ni çək miş di.

Karl Br yul lo vun Ru si ya in cə sə-
nə ti nə çox bö yük tə si ri olub. O, öz 
ro man tik əsər lə ri ilə in cə sə nət ta-
ri xin də əvəz siz yer tu tub. Br yul lo-
vun hə ya tı, azad lı ğı, in san pər vər-
li yi, gö zəl li yi vəsf edən port ret lə ri 
və di gər sə nət in ci lə ri rus mə də-
niy yə ti nin şöh rə ti dir. A.M.Qor ki-
nin söz lə ri ni bur da ca xa tır lat maq 
ye ri nə dü şər: «İn cə sə nət sa hə sin də 
rus xal qı, möv cud dəh şət li şə rait-
də bü tün dün ya nı fəth edən hey rə-
ta miz rəng kar lıq əsər lə ri, qey ri-adi 
mu si qi ya ra dıb.

Xal qın ağ zı bağ lan mış dı, qəl-
bi nin qa nad la rı sa rın mış dı, la kin 
onun ürə yi da hi söz, mu si qi, rəng-
kar lıq us ta la rı ya rat dı - Ru si ya nın 
ən bö yük fəx ri, nə həng Puş kin, 
onun la ya na şı sehr kar Qlin ka, Ül-
vi Br yul lov!..»

Bə li, bö yük söz us ta sı bö yük fır ça 
us ta sı nın rus mə də niy yə ti ta ri xin-
də ye ri ni be lə müəy yən ləş dir miş di.

Ay dın TA ĞI YEV,
Şab ran

Qə dim və məş hur Ro ma şə hə rin-

İ
ta li ya da klas sik Av ro pa in cə sə nə ti ni öy rə nən ca van 
rus rəs sam la rı nın dəs tə si nə 1823-cü ilin ma yın da 
Pe ter burq dan ye ni cə gəl miş bir gənc oğ lan da 
qo şul du. Onu Karl ça-

ğı rır dı lar. Kar lın ulu ba-
ba sı Ru si ya ya Fran sa dan 
kö çüb gəl miş di. Karl Ru-
si ya da ya şa yan Br yul lov-
la rın dör dün cü nəs lin dən 
idi. Sə nət sev gi si on lar-
da nə sil lik cə idi - ata sı da, 
ba ba sı da rəs sam ol muş-
du. Kar lın İta li ya ya sə fə-
ri ye ni cə təş kil olun muş 
Rəs sam la rı Hə vəs lən dir mə 
Cə miy yə ti nin və saiti ilə baş 
tut du. Gənc rəs sa mın is te-
da dı bu cə miy yə tin diq qə ti-
ni cəlb et miş di.
Sə nət kar uzaq sə fə rə 1822-ci 
ilin av qust ayın da yo la düş-
dü. Sə fər dən az ca əv vəl çar 
I Alek sandr mər hə mət gös-
tə rib gənc rəs sa ma öz fa mi-
li ya sı nı rus laş dır ma ğa ica zə 
ver di. O vaxt dan da rus təs vi-
ri sə nə tin də ye ni bir sə nət ka-
rın fa mi li ya sı ya ran dı. Bu, Karl 
Pav lo viç Br yul lov idi!

Br yul lov heç za man din dar ol-
ma yıb. Onun di ni möv zu la ra aid 
əsər lə rin də də mis ti ka, di ni his lər, 
tər ki-dün ya lı ğın əla mət lə ri yox-
dur. İn cil sü jet lə rin dən yal nız in-
san his lə ri ni və iz ti rab la rı nı təs vir 

et mək üçün va si tə ki mi is ti fa də 
edən Br yul lov İn ti bah döv rü sə-
nət kar la rı nın ya ra dı cı lı ğı nı də-
rin dən öy rən miş di.
Göz lə ri ni aşa ğı dik miş, in cə,

 mə sum Mər yəm ana.
Mü la yim, xə yal pə rəst
 həz rət Cəb ra yıl.
Ca van, gö zəl, il ham lı,
 iş gü zar İoann.
Müd rik, dün ya nın hər sir ri nə va qif
 Mark, Mat fey, Lu ka…
Me dal yon lar da mü qəd dəs lər 

yox, də rin hiss lər lə və fi  kir lər-
lə ya şa yan can lı in san lar təs vir 
olu nub.

Br yul lo vun di ni möv zu da 
ya rat dı ğı ən ma raq lı tab lo lar-
dan bi ri də «Vir sa vi ya» dır. Əsə-
rə ba xar kən öl məz Fü zu li nin 
mis ra la rı ya da dü şür:
Hey rət, ey büt, su rə tin gör dük də,
 lal ey lər mə ni,
Su rə ti ha lım gö rən su rət
 xə yal ey lər mə ni…
Vir sa vi ya! Sey rə çıx mış çar Da-

vid çi mən yer də onu gö rür. Mü-
qəd dəs ol ma sı na bax ma ya raq, bir 
kö nül dən min kö nü lə gö zəl qa dı na 
aşiq olur. Nə va si tə ilə olur sa ol sun, 
ona sa hib ol maq is tə yir. Vir sa vi ya-
nın əri Uri ya nı mü ha ri bə yə gön də-
rir və sər kər də si nə tap şı rıq ve rir ki, 
onu dö yü şün ən qız ğın ye ri nə gön-
dər sin. Uri ya dö yüş də hə lak olur. 
Çar Da vid Vir sa vi ya ilə ev lə nir. 
Bun dan xə bər tu tan Tan rı hər iki-

gə li şin dən on il son ra 1833-cü il də 
Br yul lov «Pom pe yin son gü nü» ad lı 

Qə dim və məş hur Ro ma şə hə rin-
də Br yul lov o za man bu ra da yal nız 
«ar tist» ad lan dı rı lan rus rəs sam və 
hey kəl tə raş la rı nın de yil, müx tə-
lif tə bə qə lə rin se vim li si nə çev ril di. 
Tez lik lə o, öz ilk rəsm nü mu nə lə ri-
ni bu ra dan Pe ter bur qa gön dər mə yə 
baş la dı. Ora dan isə gənc rəs sa ma 
se vinc, fə rəh do lu rəy lər gəl di.

La kin Br yul lo va öz sə nət kar lı ğı nı 
və bö yük is te da dı nı bü tün par laq lı-
ğıy la iri kə tan par ça üzə rin də gös-
tər mək üçün hə lə çox il lər la zım gə-
lə cək di. İl lər ar xa da qal dı. İta li ya ya 
gə li şin dən on il son ra 1833-cü il də 
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bu nu yal nız hər şe yi əha tə edən bir 1850-ci ilin iyu nun da rəs sam Ro- Ta ri xi sə nəd lər dən be lə mə lum 

Təsviri sənəti ölüm
yuxusundan oyadan
Karl Bryullov
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Ölüm lə nə ti
Aki ra Ku ro sa va 1910-cu il də pay taxt To-

kioda ana dan olub. Yed diuşaq lı ailə nin son be-
şi yi olan re jis sor hə lə er kən yaş la rın da mu si qi-
yə və rəs mə ma raq gös tə rib. Ku ro sa va kö kü 
sa mu ray la ra bağ lı za bit ailə sin də bö yü yüb.

Re jis sor “Qur ba ğa ya ğı sa tan” me muar lar ki-
ta bın da ağır ke çən uşaq lıq il lə ri ni tez-tez xa tır-
la yıb. Bö yük qar da şı ilə ara sın da vur-tut dörd 
yaş fərq olan re jis sor üçün cü si nif də oxu yan da, 
Hey qo ye ni mək tə bə da xil ol maq üçün im ta han 
ve rib. Dərs lə ri ni əla oxu yan, qey ri-adi in tel lek ti 
ilə se çi lən qar da şı qə bul im ta han la rın dan kə si-
lib. Ailə bu ha di sə ni əsl ma təm ki mi qar şı la yıb. 
Özü nü tox tut sa da Hey qo da bu ha di sə dən sar-
sı lıb, ta ma mi lə baş qa ada ma çev ri lib. Ata sı nın 
məs lə hə ti və tə ki di ilə hər bi mək tə bə yol la nan 
qar da şı ilə ata Ku ro sa va ara sın da mü ba hi sə lər 
alov la nıb. Çox keç mə dən ye ni yet mə Hey qo 
sev di yi qız la bir lik də in ti har edib. Eqoist, özün-
dən ra zı və in tel lek tual Hey qo nu XX əsr ya pon 
ya zı çı sı Yu kio Mi si ma nın ta le yi ilə mü qa yi sə 
edir lər. Bü tün öm rü bo yu ölü mün fəl sə fə si ni 
dərk et mə yə ça lı şan Mi si ma 70 ya şın da xa ra ki ri 
ri tualı ilə hə ya tı na son qo yub.

Ku ro sa va ailə si nə üz ve rən it ki lər bu nun la 
ye kun laş ma yıb. Or tan cıl qar da şı Ha ru yo da 
na mə lum xəs tə lik dən və fat edib. Ba la ca ba cı-
sı, ya xın dos tu Mo mo yo nun ölü mü isə Aki-
ra nı əməl li-baş lı sar sı dıb: “Dör dün cü si nif də 
oxu yan da çox sev di yim ki çik ba cım xəs tə lən-
di. San ki bir dən-bi rə har dan sa qa ra yel əs di 
və onu gö tü rüb apar dı. Ba cım öl dü. Jun ten do 
xəs tə xa na sı na onu gör mə yə ge dən də Mo mo-
yo nun mə nə ba xıb ümid siz cə si nə gü lüm sə-
di yi ni öm rü mün so nu na dək unut ma ya cam”.

Ci ne ma pa ra di so
Aki ra nın fa ciəvi şə kil də ölən qar da şı Hey-

qo səs siz fi lm lə rin şərh çi si olub və qar da şı nı 
tez-tez ki no teat ra apa rıb. Bir fi l mi də fə lər lə iz-
lə yən, kadr la rı əz bər lə yən ye ni yet mə Ku ro sa va 
dün ya nı ədə biy yat və ki no lar va si tə si lə dərk et-
mə yə baş la yıb. Ku ro sa va 17 ya şın da təs vi ri sə-
nət mək tə bi nə qə bul olu nub. Kol le cə da xil ola 
bil mə yən 20 yaş lı re jis sor öm rü nü ki no ya həsr 
et mək qə ra rı na gə lib. Təc rü bə li re jis sor Kad zi-
ro Ya ma mo to nun ya nın da as sis tent ki mi ça lı şan 
Aki ra nü fuz lu PCL ki no şir kə tin də işə dü zə lib.

Yed di il re jis sor kö mək çi si iş lə yən Ku ro sa va, 
nə ha yət, 1943-cü il də ilk bö yük işi nə im za atıb 
və iki ya pon dö yüş mək tə bi nin mü ba ri zə sin-
dən bəhs edən ilk fi l mi ni “Su qa to San si ro”nu 
çə kib. Mü ha ri bə dən son ra onun ça lış dı ğı 
“To xo” stu di ya sı na kom mu nist lər rəh bə-
rik edib. Ku ro sa va da bir çox in tel lek tual lar 
ki mi kom mu nist hə rə ka tın da 
iş ti rak edib. “To xo”da 
ça lı şan baş qa re jis sor-
lar la bir gə o, həm kar-
lar itt  i fa qı haq da 
“Sa ba hı ya ra-
dan lar” (1946) 
fi l mi ni len tə 
alıb. Çə ki liş-
lər za ma nı 
Aki ra kol lek tiv 
işin ona uy ğun 
ol ma dı ğı nı an la-

yıb.

Sev gi li lər dən bəhs edən “Xoş ba zar gü-
nü” me lod ra mı na gö rə ilin ən yax şı re jis-
so ru adı nı qa za nıb. Onun ək sər fi lm lə rin də 
rol alan akt yor la ilk əmək daş lı ğı “Sər xoş 
mə lək” (1948) dra mın da baş tu tub və re jis-
sor bu fi l mi ilk tam müs tə qil işi ad lan dı rıb. 
Çə ki liş mey dan ça sın da Ku ro sa va nın To si ro 
Mi fu ne ilə il lər lə da vam edən dost luq və sə-
nət mü na si bət lə ri nin əsa sı qo yu lub.

Mü sa hi bə lə rin dən bi rin də re jis sor akt yor-
lar la iş prin si pi ni açıq la yıb: “Mən sa də cə, on-
la rın hər bi ri nə öz fi k ri mi çat dı rır və səh nə ni 
ne cə gör mək is tə di yi mi onlara izah et mə yə 
ça lı şı ram. Am ma heç vaxt on la ra han sı sa 
çər çi və lər qoy mu ram, əv vəl cə dən müəy-

yən lə şən qə lib lə rə məc bur elə mi rəm. Mə nim 
üçün va cib dir ki, akt yor öz in di vi dual lı ğı nı, 
özü nə məx sus lu ğu nu ifa də et sin. Kadr da ro-
lu nu tə bii və sər bəst oy na sın”.

1954-cü il də Ku ro sa va ən məş hur fi lm lə rin-
dən bi ri - “Yed di sa mu ray”ı len tə alıb. Əv vəl-
cə o, öm rü nü xa ra ki ri ilə bi ti rən sa mu ra yın 
bir gü nü nü çək mək is tə yib, am ma sse na ri 
yax şı alın ma dı ğı üçün re jis sor çə ki liş qru pu na 
qə dim Ya po ni ya ta ri xi ba rə də fakt la rı araş dır-
ma ğı tap şı rıb. Kənd li lə ri qul dur lar dan xi las 
edən sa mu ray lar haq da fi lm be lə ya ra nıb.

Klas sik lə rə sev gi
Ya pon lar re jis so run rus ədə biy ya tı na 

(Dos to yevs ki, Tols toy, Çe xov, Qor ki), fran-
sız təs vi ri sə nə ti nə (Van Qoq, Tu luz Lot rek, 
Ruo), al man mu si qi si nə (Bax, Şu bert), Ame-
ri ka ki no su na (Con Ford) rəğ bə ti nə, sev gi-
si nə gö rə tən qid edib lər. Bu na bax ma ya raq, 
Ku ro sa va dün ya miq ya sın da ki no nun əsas 
fi  qur la rın dan bi ri ol ma ğı ba ca rıb. Tə sa dü fi  
de yil ki, onu ya pon ki no su nun us ta sı, im-
pe ra to ru ad lan dı rıb lar.

“İdiot” fi l min də o, ha di sə lə ri müasir Ya po-
ni ya ya gə ti rib: “Mə nim ba xı şım və psi xo lo gi-
yam “İdiot”un qəh rə ma nı ilə ox şar dır. Bəl kə 
ona gö rə mən Dos to yevs ki ni be lə çox se vi-
rəm. Heç kəs onun ki mi in san hə ya tı nı təs vir 
edə bil mir. Ya pon lar rus klas si ka sı ilə bö yü-
yür lər və mə nim təh si lim də or dan baş la yır”.

Da ha son ra re jis sor Lev Tols to yun “İvan 
İli çin ölü mü” əsə ri əsa sın da “İki ru” fəl sə fi  
dra mı nı ek ran laş dı rıb. Film ki no ta ri xin də 
ən yax şı dra ma tik əsər lər dən bi ri he sab olu-
nur. Ku ro sa va fi lm çə ki liş lə ri za ma nı uşaq 
vax tı oxu du ğu Tur gen ye vin əsər lə rin də ki 
təs vir lər dən ya rar lan dı ğı nı de yib.

Re jis sor Şeks pi rin “Maq bet” əsə ri əsa sın-
da ek ran laş dır dı ğı “Qan lı taxt-tac” dra mın da 
ha di sə lə ri or ta əsr Ya po ni ya sı na gə ti rib, per-
so naj la rın sa yı nı azal dıb, qəh rə man la rın ölüm 
şə raiti ni də yiş di rib. “Kral Lir” əsa sın da çə ki lən 
“Ran” fi l min də  ha di sə lər ye nə Ya po ni ya da, fe-
odal mü ha ri bə lə ri döv rün də cə rə yan edib.

Re jis so ra “Os kar”ı da məhz ədə biy yat qa-
zan dı rıb. 1950-ci il də Aku ta qa va Rü nos ke-
nin “Ras ye mon qa pı sı” və “Ta la da” no vel-
la la rı əsa sın da çək di yi “Ras yo mon” fi l mi nə 
gö rə re jis sor “Qı zıl şir” və “Os kar” mü ka-
fat la rı na la yiq gö rü lüb.

Sü kut və son
1990-cı il də ki no ya ver di yi töh fə lə rə gö rə 

re jis sor fəx ri “Os kar” alıb və hə min il Sti ven 
Spil ber qin pro dü ser lik et di yi “Aki ra Ku ro-
sa va nın yu xu la rı” ad lı fi lm ek ran la ra çı xıb. 
“Os kar”ı al maq üçün səh nə yə çı xan Ku ro-
sa va özü nü hə lə də pe şə kar he sab et mə di-
yi ni de yib: “Təc rü bə ki ne ma toq raf ad la nan 
bu yır tı cı qar şı sın da aciz dir”.

80 yaş lı Ku ro sa va və tə nin də ar zu la dı ğı 
hör mət və an la yı şı ta pa bil mə yib. O da Tar-
kovs ki ki mi Av ro pa və Ame ri ka ki no tən-
qid çi lə ri nin hey ran lıq do lu ba xış la rı ara sın-
da san ki sı xı la raq, öm rü bo yu sa də xal qı nın 
dəs tə yi ni, sev gi si ni ar zu la yıb.

Aki ra Ku ro sa va Berq man ki mi uzaq la şa, 
tər ki dün ya lı ğa çə ki lə bil mə yib. Be lə ki, İnq-
mar son 20 ili şə hər dən kə nar da, ona keç-
mi şi xa tır la dan bir yer də, ha mı dan uzaq da 
ya şa yıb. Xalq isə san ki sə nət kar la rı sü kut 
di va rı ilə qar şı la maq üçün əl bir olub.

Ku ro sa va 1998-ci ilin sent yab rın da 
ke çir di yi in sult nə ti cə sin də 88 ya şın-

da və fat edib.
Ku ro sa va nın fi lm lə ri, xü su sən 

ves tern jan rı na tə sir edib. Mə sə lən, 
bir çox məş hur ul du zun oy na dı ğı 
Con St yord ce sin “Möh tə şəm yed-
di lik” ves ter ni, o cüm lə dən  bi zim 
“Yed di oğul is tə rəm“ fi l mi “Yed di 
sa mu ray”ın baş qa ver si ya sı dır. Və 

dün ya ki no sun da be lə nü mu nə-
lər çox dur.

Leyla ƏLİYEVA

23N 24(33) 26.06.2015

Ölüm lə nə ti

nü” me lod ra mı na gö rə ilin ən yax şı re jis-
so ru adı nı qa za nıb. Onun ək sər fi lm lə rin də 
rol alan akt yor la ilk əmək daş lı ğı “Sər xoş 
mə lək” (1948) dra mın da baş tu tub və re jis-
sor bu fi l mi ilk tam müs tə qil işi ad lan dı rıb. 
Çə ki liş mey dan ça sın da Ku ro sa va nın To si ro 
Mi fu ne ilə il lər lə da vam edən dost luq və sə-
nət mü na si bət lə ri nin əsa sı qo yu lub.

lar la iş prin si pi ni açıq la yıb: “Mən sa də cə, on-
la rın hər bi ri nə öz fi k ri mi çat dı rır və səh nə ni 
ne cə gör mək is tə di yi mi onlara izah et mə yə 
ça lı şı ram. Am ma heç vaxt on la ra han sı sa 
çər çi və lər qoy mu ram, əv vəl cə dən müəy-

  “Ki no bir çox baş qa sə nət lə rə - bir az ədə biy ya ta, bir az teat ra bən zə yir. 
On da fəl sə fə dən də nə sə var, rəs sam lıq dan da, hey kəl tə raş lıq dan da. Ki no-
nu mu si qi siz tə səv vür et mək də müm kün de yil. Am ma bü tün bun la ra bax-
ma ya raq, ki no ən çox elə ki no ya bən zə yir”.
Ku ro sa va Dos to yevs ki yə səc də edib, bu ya zı çı nın in san la ra, in san his lə ri nə ha-
mı dan yax şı bə ləd ol du ğu nu de yib. Ma raq lı dır ki, ki no tən qid çi lər də Ku ro sa va 
haq da ey ni fi kir lə ri səs lən di rib lər, onu in san his lə ri ni ek ra na gə ti rən re jis sor 
ad lan dı rıb lar. Ya po ni ya lı ki no re jis sor, sse na rist və pro dü ser 57 il lik sə nət fəaliy-
yə ti ər zin də 30 film çə kib. Ku ro sa va haq lı ola raq hə lə sağ lı ğın da ya pon ki no-
su nun klas si ki he sab olu nub. Onun dün ya ki ne ma toq ra fi ya sı na töh və lə ri da nıl-
maz dır. Ma raq lı dır ki, və tə ni Ya po ni ya da Aki ra Ku ro sa va xa ric də ol du ğu qə dər 
po pul yar və se vi lən ol ma yıb. Qa pa lı və bir o qə dər də an la şıl maz ya pon mə də-
niy yə ti ilə uni ver sal, Şərq lə Qər bi çox asan lıq la sin tez edən Ku ro sa va ilə uzun 
il lər dil ta pa bil mə yib lər. Ya pon lar Ku ro sa va nı pop mə də niy yə ti nə və Av ro pa ya 
ya rın maq da, mil li də yər lə ri əc nə bi də yər lə rə qur ban ver mək də it ti ham edib lər.

Səkkizinci
a
m
u
r
a
y

SəkkizinciSəkkizinci
aa
mm
uu
rr
aa
yyet mək qə ra rı na gə lib. Təc rü bə li re jis sor Kad zi-

ro Ya ma mo to nun ya nın da as sis tent ki mi ça lı şan 
Aki ra nü fuz lu PCL ki no şir kə tin də işə dü zə lib.

Yed di il re jis sor kö mək çi si iş lə yən Ku ro sa va, 
nə ha yət, 1943-cü il də ilk bö yük işi nə im za atıb 
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lar la bir gə o, həm kar-
lar itt  i fa qı haq da 
“Sa ba hı ya ra-
dan lar” (1946) 
fi l mi ni len tə 
alıb. Çə ki liş-
lər za ma nı 
Aki ra kol lek tiv 
işin ona uy ğun 
ol ma dı ğı nı an la-ol ma dı ğı nı an la-ol ma dı ğı nı an 

yıb.

hör mət və an la yı şı ta pa bil mə yib. O da Tar-
kovs ki ki mi Av ro pa və Ame ri ka ki no tən-
qid çi lə ri nin hey ran lıq do lu ba xış la rı ara sın-
da san ki sı xı la raq, öm rü bo yu sa də xal qı nın 
dəs tə yi ni, sev gi si ni ar zu la yıb.

Aki ra Ku ro sa va Berq man ki mi uzaq la şa, 
tər ki dün ya lı ğa çə ki lə bil mə yib. Be lə ki, İnq-
mar son 20 ili şə hər dən kə nar da, ona keç-
mi şi xa tır la dan bir yer də, ha mı dan uzaq da 
ya şa yıb. Xalq isə san ki sə nət kar la rı sü kut 
di va rı ilə qar şı la maq üçün əl bir olub.

Ku ro sa va 1998-ci ilin sent yab rın da 
ke çir di yi in sult nə ti cə sin də 88 ya şın-

da və fat edib.
Ku ro sa va nın fi lm lə ri, xü su sən 

ves tern jan rı na tə sir edib. Mə sə lən, 
bir çox məş hur ul du zun oy na dı ğı 
Con St yord ce sin “Möh tə şəm yed-
di lik” ves ter ni, o cüm lə dən  bi zim 
“Yed di oğul is tə rəm“ fi l mi “Yed di 
sa mu ray”ın baş qa ver si ya sı dır. Və 

dün ya ki no sun da be lə nü mu nə-
lər çox dur.
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Marqaret 
Tetçerin gizli 
memuarları 
çap olunub

Bö yük Bri ta ni ya da bir 
vaxt lar öl kə nin baş 
na zi ri ol muş Mar qa-
ret Tet çe rin əl yaz-

ma şək lin də olan bir ne çə 
giz li me muarı çap olu nub. 
Ve ri lən mə lu ma ta gö rə, 
bu ma te rial lar ara sın da 
SS Rİ-nin keç miş li de ri 
Mi xail Qor ba çov la 1985-ci 
il də baş la yan dost luq ba-
rə də də qeyd lər var.

“İn di ki si ya sət dən ası lı ol ma ya-
raq, biz eti raf et mə li yik ki, Tet çer bö-
yük ta ri xi fi  qur dur. Onun qeyd lə ri 
20-ci əs ri araş dı ran lar üçün də yər li 
ma te rial ola caq”. – Bu söz lə ri “də mir 
le di”nin me muar la rı nın ça pı na mü-
na si bət bil di rən İn gil tə rə  bə dii şu ra-
sı nın rəh bə ri Pi ter Ba zald jett  de yib. 

Giz li me muar lar ara sın da 1982-
ci il Folk lend mü ha ri bə si haq qın da 
qeyd lər (bir il son ra ya zı lıb) də var. 
Di gər qeyd lər də Tet çe rin 1985-ci 
ilin mart ayın da SS Rİ Kom mu nist 
Par ti ya sı Mər kə zi Ko mi tə si nin 
baş ka ti bi Kons tan tin Çer nen ko-
nun Mosk va da kı dəfn mə ra si-
min də iş ti ra kı da öz ək si ni ta pıb.

79 yaş lı Pe ru 
ya zı çı sı 
Var qas 
Lyo sa 50 

il lik hə yat yol da şın dan ay-
rı lıb. Bo şan ma nın sə bəb lə ri 
haq qın da ət raf lı mə lu mat ve-
ril mir. Bu ba rə də ya zı çı özü 
te le vi zi ya proq ram la rı nın 
bi rin də açıq la ma ve rib. 
Ar tıq rəs mi qay da da bo-
şan dıq la rı nı de yən Lyo sa 
şəx si hə ya tı haq qın da 
bir da ha da nış maq is tə-
mə di yi ni də bil di rib. 

Ya zı çı Lyo sa öz əmi si qı zı 
Pat ri si ya ilə 1965-ci il də ev-
lə nib. Bu, ya zı çı nın ikin ci 
ni ga hı olub. Cüt lü yün 
bu ni gah dan üç öv la dı 
olub. Ov lad la rın dan bi ri 
məş hur ya zı çı və pub li-
sist Al va ro Var qas Lyo sa 
da No bel mü ka fa tı na na mi zəd gös tə ri lib. Bu ailə 50 
il dən ar tıq dır ki, Pe ru nun ən nü mu nə vi ailə lə rin-
dən bi ri sa yı lır. Ona gö rə də, on la rın bo şan ma sı nı 
cə miy yət təəc cüb lə qar şı la yıb.

Qeyd edək ki, Var qas Lyo sa La tın Ame ri ka sı ədə-
biy ya tı nın ən par laq nü ma yən də lə rin dən bi ri dir. 
Onun “Şə hər və it lər”, “Ya şıl ev” ad lı ro man la rı və 
baş qa əsər lə ri bir çox dil lə rə tər cü mə edi lib və ek ran laş-
dı rı lıb.

Hazırladı: 
NARINGÜL

A f ri ka da ya şa yan fran sız fo toq ra fın ailə sin də 
dün ya ya gə lən Tip pi Deq re ye ni dən xa ri ci mət-
buatın gün də min də dir. Qey ri-adi li yi ilə se çi lən 
bu uşaq Af ri ka səh ra la rın da bö yü yür.  Vax tı nı 

vəh şi hey van lar la ke çi rən, müx tə lif can lı lar la ün siy yət 
qu ran Tip pi Deq re 2013-cü il dən mət buatın diq qət mər-

kə zin də dir..
İn di bir çox la rı nın “müasir Mauq li” ad lan dır dı ğı 

Tip pi hey van lar la gə zib- do lan ma sı nı dost la rı nın 
ol ma ma sı ilə əla qə lən di rib. O, hey van lar la dost-

luq et mək dən heç vaxt əl çək mə yə cə-
yi ni bil di rib.

Xa tır la daq ki, bir 
ne çə il əv vəl Tip-
pi Deq re haq qın da 

fi lm çə ki lib və ki tab 
ya zı lıb.

Müasir Mauqli

Tetçerin gizli 
memuarları 
çap olunub

ö yük Bri ta ni ya da bir 
vaxt lar öl kə nin baş 
na zi ri ol muş Mar qa-
ret Tet çe rin əl yaz-

“İn di ki si ya sət dən ası lı ol ma ya-
raq, biz eti raf et mə li yik ki, Tet çer bö-
yük ta ri xi fi  qur dur. Onun qeyd lə ri 
20-ci əs ri araş dı ran lar üçün də yər li 
ma te rial ola caq”. – Bu söz lə ri “də mir 
le di”nin me muar la rı nın ça pı na mü-
na si bət bil di rən İn gil tə rə  bə dii şu ra-
sı nın rəh bə ri Pi ter Ba zald jett  de yib. 

Giz li me muar lar ara sın da 1982-
ci il Folk lend mü ha ri bə si haq qın da 
qeyd lər (bir il son ra ya zı lıb) də var. 
Di gər qeyd lər də Tet çe rin 1985-ci 
ilin mart ayın da SS Rİ Kom mu nist 
Par ti ya sı Mər kə zi Ko mi tə si nin 
baş ka ti bi Kons tan tin Çer nen ko-
nun Mosk va da kı dəfn mə ra si-
min də iş ti ra kı da öz ək si ni ta pıb.

Nobel mükafatçısı
50 ildən sonra boşandı

yaş lı Pe ru 
ya zı çı sı 

Lyo sa 50 
il lik hə yat yol da şın dan ay-
rı lıb. Bo şan ma nın sə bəb lə ri 
haq qın da ət raf lı mə lu mat ve-
ril mir. Bu ba rə də ya zı çı özü 
te le vi zi ya proq ram la rı nın 
bi rin də açıq la ma ve rib. 
Ar tıq rəs mi qay da da bo-
şan dıq la rı nı de yən Lyo sa 

bir da ha da nış maq is tə-

Ya zı çı Lyo sa öz əmi si qı zı 
Pat ri si ya ilə 1965-ci il də ev-
lə nib. Bu, ya zı çı nın ikin ci 

50 ildən sonra boşandı
yaş lı Pe ru 

50 ildən sonra boşandı
yaş lı Pe ru 

məş hur ya zı çı və pub li-
sist Al va ro Var qas Lyo sa 
da No bel mü ka fa tı na na mi zəd gös tə ri lib. Bu ailə 50 
il dən ar tıq dır ki, Pe ru nun ən nü mu nə vi ailə lə rin-
dən bi ri sa yı lır. Ona gö rə də, on la rın bo şan ma sı nı 
cə miy yət təəc cüb lə qar şı la yıb.

Qeyd edək ki, Var qas Lyo sa La tın Ame ri ka sı ədə-
biy ya tı nın ən par laq nü ma yən də lə rin dən bi ri dir. 
Onun “Şə hər və it lər”, “Ya şıl ev” ad lı ro man la rı və 
baş qa əsər lə ri bir çox dil lə rə tər cü mə edi lib və ek ran laş-
dı rı lıb.

Hazırladı: 
NARINGÜL

Tərcümə Mərkəzinin nəşr etdiyi (Xuan Rulfo 
– “Pedro Paramo”, Matilda Urrutia – “Pablo 

Nerudayla yaşanan ömür”, “Latın Amerikası 
romanı”, “Xilas yolunun yolçuları”, 

“Bəşəri poeziya”, Ernest Heminquey – 
“Qadınsız kişilər”, Akutaqava Rünoske – 

“Tanrıların istehzası”, Jasmina Mixayloviç 
– “Xəzər dənizinin sahillərində”, “Serbcə-

Azərbaycanca lüğət”, “Sözün Aydını”, Oljas 
Süleymenov – “Az-Ya”, “Cand les (101 ver ses)” 
şeir antologiyası) kitabları şəhərin aşağıdakı 

kitab mağazalarından əldə edə bilərsiniz.
 Aka dem. Ki tab ma ğa za sı
 Ki tab klu bu ma ğa za sı
 Aka de mi ya Ki tab Mər kə zi
 Ki tab.Az ma ğa za sı
  (28 may met ro su ət ra fın da kı 
ki tab ma ğa za la rı)

Oxu cu la rın nə zə ri nə

Dafna dü Morenin 
Londondakı evi 
28 milyon funt 
sterlinqə satılıb...

  “Re bek ka”, “Quş lar”, “Qa-
pa zal tı” və “Ya may ka ote-
li” əsər lə ri nin müəl li fi Daf-
na dü Mo re nin bö yü yüb 
bo ya-ba şa çat dı ğı ev 28 
mil yon funt ster lin qə sa tı-
lıb. Hemps ted də yer lə şən 
bu evə ya zı çı 1916-cı il də, 
9 ya şın da kö çüb. Bö yük və 
çox dəb də bə li evi ya zı çı nın 
ata sı, məş hur akt yor Ce-
rald dü Mo re alıb. C.Mo re 
öm rü nün so nu na qə dər bu 
ev də ya şa yıb və 1934-cü 
il də və fat edib. Ya zı çı nın 
ana sı Mü riel Bo mon da 
məş hur akt ri sa olub. 

18-ci əs rin or ta la rı na aid olan, 
qır mı zı kər pic dən ti ki li miş evin 
sa hə si 2023,43 kvad rat metr dir. 
Ke çən il mül kün il kin qiy mə ti 32 
mil yon funt  ster linq olub. Uzun 
da nı şıq lar dan son ra qiy mə ti 4 mil-
yon funt ster linq azalt maq müm-
kün olub. Lon don bir ja sın da bu 
söv də ləş mə ni “Əs rin sa zi şi” ki mi 
də yər lən di rib lər. Şərh çi lə rin söz-
lə ri nə gö rə, Daf na dü Mo re nin evi 
or ta sta tis tik bri ta ni ya lı nın evin-
dən 150 də fə ba ha sa tı lıb.

... Heminqueyin 
Kubadakı evi isə 
restavrasiya edilir

  ABŞ və Ku ba hö ku mə ti 
bir gə hə ya ta ke çi rə cək lə ri 
la yi hə haq qın da mə lu mat 
ve rib lər. La yi hə yə əsa-
sən, ya zı çı Er nest He min-
queyin Ku ba da kı evi res-
tav ra si ya edi lə cək. Məhz 
bu ev də E.He min quey 
özü nün “Qo ca və də niz” 
əsə ri ni ya zıb. La yi hə yə 
gö rə, evin res tav ra si ya-
sı na 860 min ABŞ dol la rı 
sərf edi lə cək.

Qeyd edək ki, 1939-cu il dən 1961-
ci ilə qə dər Er nest He min quey Ha-
va na nın şə hə rət ra fı qə sə bə sin də ki 
Fo in ka Vi xi ya ma li ka nə sin də ya şa-
yıb. He min queyin ki tab la rı, pal tar-
la rı, hətt  a spir tə qo yul muş kər tən-
kə lə kol lek si ya sı nın sax lan dı ğı evi ni 
mu ze yə çe vir mək üçün ya zı çı nın 
dul ar va dı  onu ne çə il lər əv vəl Ku-
ba hö ku mə ti nə ba ğış la yıb. Res tav-
ra si ya iş lə ri ni “Fin ca Vi gia” fi r ma sı 
hə ya ta ke çi rə cək.

Xa tır la daq ki, Fin ka Vi xi ya ma-
li ka nə si nin res tav ra si ya edil mə si 
ilə bağ lı hə lə 2005-ci il də ABŞ hö-
ku mə ti ilə da nı şıq lar baş lan mış-
dı. La kin  iki öl kə ara sın da da-
vam edən gər gin mü na si bət uzun 
müd dət la yi hə nin hə ya ta ke çi ril-
mə si nə ma ne ol du. 2014-cü ilin 
de kabr ayın da ABŞ pre zi den ti Ba-

rak Oba ma Ku ba ilə dip lo ma tik 
mü na si bət lə ri nor mal-

laş dır maq is tə yi-
ni di lə gə tir dik-

dən son ra bu 
la  y i  hə  n in 

real laş dı-
rıl ma sı nı 
hər iki 
öl kə ra zı-
lıq la qə-
bul et di.

na si bət bil di rən İn gil tə rə  bə dii şu ra-

baş ka ti bi Kons tan tin Çer nen ko-
nun Mosk va da kı dəfn mə ra si-

79 

kə zin də dir..
İn di bir çox la rı nın “müasir Mauq li” ad lan dır dı ğı 

Tip pi hey van lar la gə zib- do lan ma sı nı dost la rı nın 
ol ma ma sı ilə əla qə lən di rib. O, hey van lar la dost-

luq et mək dən heç vaxt əl çək mə yə cə-
yi ni bil di rib.

Xa tır la daq ki, bir 
ne çə il əv vəl Tip-
pi Deq re haq qın da 

fi lm çə ki lib və ki tab 
ya zı lıb.
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